
حاشیه نگاری از تماشای سخنرانی سید با اهالی ضاحیه

جاء نصرالله و الفتح
 ملاقات بر سطح 

لغزنده  کلمات 

»لبیک یا نصرالله«شان در خیابان پیچیده بود و پرچم ها را تکان 
می دادند. تا میدان هنوز فاصله اســـت و از آن طرف هم تا مراســـم 
دوســـاعتی باقـــی  مانده ولی انـــگار  لبنانی ها خیلی منتظر این روز 
بودند، برای همین خیلی زودتر به باحه عاشورا رسیدند. باحه عاشورا 
در ضاحیه است، البته در نبطیه هم جمع می شوند اما اینجا انگار 

محل همیشگی تجمع هایشان در سخنرانی هاست. 
ســـوار بر موتور شـــعار می دادند و پرچم ها را بالا گرفته بودند. پرچم 
فلســـطین، پرچم حزب الله، لبیک یا حســـین و عکس حاج قاسم 
بسیار دیده می شود. با محمدعلی جعفری، نویسنده که از شروع 
جنگ در بیروت است قرار گذاشتیم که با هم بیاییم. اسامی مان 
هم برای دریافت کارت خبرنگاری صادر شده بود و می توانستیم 
در مدرسه ای که مسئولان بلندپایه سخنرانی را می بینند، حضور 
داشته باشیم اما مگر چقدر فرصت این را داشتیم که کنار مردم این 
سخنرانی را ببینیم؟ برای همین انتخاب کردیم و به سمت میدان 
رفتیم. هر چه به میدان نزدیک تر می شدیم، جمعیت بیشتر و  بیشتر 
می شد. از یک جایی از محمدعلی جعفری جدا شدم. کنار پیاده رو 
پرچم و المان های مختلف شان بود تا دست شان بگیرند. حضور 
بچه ها برایم جالب توجه بود. یا لباس رزمی پوشیده بودند یا اینکه 
سربند داشتند. روز  چهارشنبه که نبطیه بودیم و چند خانواده شهید 
اخیر را دیدیم، بچه هایشان لباس رزم پوشیده بودند و می گفتند در 

اینجا لباس رزم از پدر به پسر می رسد.
نزدیک محلی شدم که خانم ها نشسته بودند و  تقریبا جای خالی 
پیدا نمی شد، بعد از گشتن بسیار جایی را روبه روی سن برنامه پیدا 
کردم و نشستم. تا صدای آهنگ بلند می شد همه روی صندلی ها 
می ایســـتادند و با شـــور و با همه وجودشان می خواندند. انگار این 

آخرین شعاری است که باید بخوانند.
روی صندلی ایستادم تا بهتر ببینم و  ضبط کنم. صندلی کنارم 
چند دختر جوان بودند که روی  صندلی ها می پریدند و سرودها را 
می خواندند، اشاره می کردند که بخوانم و خنده ای کردم و سرود تمام 
شد و  نشستیم. یکی از صندلی های عقب به شانه ام زد و گفت: 
»ایرانی؟« تایید کردم و بعد از این تایید سریع بغلم کرد و گفت من 
هم ایرانی اما فارسی خیلی بلد نیستم. کناری هایم هم وقتی متوجه 
شدند ایرانی هستم چنان ذوقی کردند که برای خودم جالب بود، 
با هر کلمه ای که به فارسی بلد بودند ابراز علاقه می کردند. توجهم 
به جمله بالای سن جلب شد که بیانی از رهبر انقلاب بر آن نقش 

بسته و نوشته بود: »العالم المقبل هو عالم فلسطین.« 
همیشه این سخنرانی ها مهم است، آن هم در شرایط حساس مثل 
این روزها که ســـایه جنگ در همه منطقه لانه کرده اســـت. حدس 

و گمان ها برای اینکه چه چیزهایی بیان می شود، بسیار است. 
مجـــری چیـــزی می گوید و همه دوبـــاره روی صندلی هـــا می روند 
و ســـرود ملی شـــان را می خوانند و مجری با گفتن قاسم الجبارین 

صحبت هایش را شـــروع می کند و با درود به روح شـــهدا و ســـلام بر 
امام خمینـــی)ره( و رهبر انقلاب آغاز ســـخنرانی را اعلام می کند. 
وقتـــی صورت سید حســـن نصرالله روی تلویزیـــون نقش می بندد، 
همه شعار لبیک یا نصرالله را سر می دهند و تشویق می کنند. یک 
دقیقه ای شعار می دهند و بعد با شروع صحبت ها روی صندلی 
می نشینند. به یکباره آن محل شلوغ آرام می شود و همه نگاه شان 

را به تلویزیون می دوزند و سراپا گوش می شوند. 
سید حسن نصرالله با همان اقتدار همیشگی حرف هایش را شروع 
می کند و می گوید: »به خانواده های شهدای لبنانی و فلسطینی 
شهادت عزیزان شان را تبریک و تسلیت می گویم ؛ آنها به رستگاری 
و پیروزی بزرگ دست پیدا کردند و ما به این شهدا افتخار می کنیم. 
این شهدا مایه عزت خانواده هایشان هستند. شهدا همین الان زنده 
هستند و از فضل خداوند روزی می خورند، این زنده بودن مربوط به 
قیامت نیست، آنجا که همه زنده می شوند، بلکه شهدا همین الان 
زنده هستند. به خانواده شهدا می گویم که فرزندان شما در جنگی 
به شهادت رسیده اند که از لحاظ اخلاقی و دینی شرافتمندانه ترین 
جنگ اســـت. این واضح ترین و آشکارترین مصداق جهاد در راه 
خداست. شهدا حتی قبل از سلاح نیروی اصلی مقاومت محسوب 
گاهی و یقین و پایداری و اعتقاد، بزرگ ترین سلاح  می شوند و این آ

مقاومت است.«
حرف هایش درمورد شـــهدا اشـــک های دختر کناری ام را درآورده و 
وقتی علت گریه را می پرسم، عکسی را نشان می دهد و می گوید: 
»پدرم در جنگ شهید شد. برادر ندارم و دلم می خواهد خودم راه 

پدر را ادامه بدهم و اگر جنگی باشد، بروم.« 
سید حســـن بـــه عملیـــات طوفـــان الاقصـــی می رســـد و می گوید: 
»عملیات بزرگ و عظیم طوفان الاقصی انجام شد که در آن رزمندگان 
گردان های عزالدین القســـام و دیگر گروه های مقاومت وارد عمل 
شـــدند. این پیشـــینه این عملیات بود که تصمیم برای انجام آن 
کاملا فلسطینی بود و در داخل فلسطین گرفته شد و اقدام و اجرای 
آن نیز کاملا فلسطینی بود. انجام این عملیات کاملا مخفی بود و 
این مخفی کاری باعث شـــد به این میزان از موفقیت دســـت پیدا 
کند و غافلگیری های بسیار بزرگی را ایجاد کند. مخفی بودن این 
عملیات اصلا ما را ناراحت نکرد بلکه ما همگی آن را تبریک گفتیم. 
این اقدام و عملکرد تاکید بر هویت اصلی فلسطین دارد و راه را بر 
دشمنان و منافقان بست.« شاید یکی از مهم ترین صحبت هایش 
را باید همین جا بدانیم که در مورد ایران گفت: »این عملیات هیچ 
ارتباطی با دیگر پرونده های منطقه ای نداشت و دوست و دشمن 
باید این واقعیت ها را بشناسند، تصمیم جنبش های مقاومت در 
اختیار فرماندهان خود مقاومت است. جمهوری اسلامی ایران از 
زمان رهبری امام خمینی )ره( تاکنون که رهبری آن در اختیار امام 
خامنه ای قرار دارد آشکارا از گروه های مقاومت حمایت می کند، اما 
هرگز هیچ فشار و توصیه ای به آنها وارد نکرده و هیچ چیز از رهبران آنها 
نمی خواهد. تصمیم سازان این عملیات ها خود فرماندهان و رهبران 
مقاومت هستند و آنها به موضوع اساسی خودشان فکر می کنند.« 
ادامه در صفحه۳ 

همدیگـــر را دیده ایـــم. بســـیار و بارهـــا. من توی اتوبوس و متـــرو بارها جایم را به تو 
داده ام و تو تشکر کرده ای. بارها وقتی انداخته ای توی خط ویژه و گازکش پشت 
آمبولانس سپربه سپر می آمدی هم تو را دید ه  ام و لبخند زده ام. من توی آمبولانس 

بوده ام و داشتم کارم را می کردم و تو حواست نبود.
 بارها دیده ای که از دســـت پیرزنی که از تره بار بر می گردد چرخ دســـتی خریدش 

را گرفته ام و تو زل زده ای به من که چه حوصله ای دارد...
یدن از عرض اتوبان  بارها به دختربچه گل فروش سر چهارراه زل زده ام و وقت دو
دمپایی اش را به نفسی از پایش بیرون انداخته ام که پلکی مکث کند و در همین 
مکث، راننده کامیون خواب آلودی که نخاله های بالاشهر را پایین شهر می برده 
از کنار دخترک بگذرد و مواجهه ای نداشته باشند. تنهایم و کسی دوستم ندارد، 
ی اند. د قت کرده ای وسط میهمانی ها و خنده ها و گعده ها یک  همه از نامم فرار
وقتی ســـتون فقراتت تیر می کشـــد؟ انگار نســـیمی از کالبدت رد شده، سرمایی 
یخته و بعد ســـکوت شـــده. آن نســـیم من بودم که آرام مثل  ک به جانت ر رخوتنا
بخار چای، مثل عطر هل، مثل گنجشـــکی در اتوبانی شـــلوغ آمده ام و رفته ام و 
حسرت خورده ام که چرا سرعت عقربه ها را نمی بینند. من تعداد پیراهن هایت 
را می دانم. تعداد قدم ها و نفس هایت را هم. من می دانم در کدام پیراهنت قرار 
اســـت همســـفر من شوی، راســـتش ناراحت نشـــوی ولی وقتی به آرزوهایت فکر 
می کنی و برای ایام سپیدمویی ات برنامه ریزی می کنی و من می دانم هیچ وقت 
 . به آن هدف نخواهی رســـید نرم می خندم و می گذرم. تو مرا نمی دیدی آن روز
ی لاشـــه ســـنگی شـــتری رنگ و آفتاب  آنجا آخر کوچه، من زل زده بودم به تو رو

داشت غروب می کرد.
 مادرت صدایت کرد، خیس عرق و غبارآلود گفتی: چشـــم! و توپت را زدی زیر 
ک به خانه رفتـــی و هیچ وقت نفهمیدی این آخرین  بغـــل و با ســـاق هایی دردنا

ی می کند. ی بود که 10 سالگی ات توی کوچه فوتبال باز بار
مـــن بـــودم آخرین باری که برای عروســـکت قصه گفتـــی و آخرین باری که دندان 
شیری ات افتاد. آخرین لباسی که از کودکی ات ته گنجه مانده بود و مادرت قیدش 

را زد و داد به یکی که همقواره  آن سال های تو بود تا سیاه زمستان را بگذراند ...
ی که انجامش دادم به دست هایم زل زدم و به آن وجود یخ و سرد خیره  اولین بار
شدم ... به آن جوان که رعنا بود و بلوغاتی و هنوزا همه  میش هایش نزاییده بودند 

و هنوزا امیدوار بود که بهار آینده گله اش دو برابر خواهد شد.
چند ســـالم اســـت؟ نمی دانم ... تا کی زنده ام نمی دانم ... توی این همه شلوغی 
و ازدحـــام و رفت و آمـــد کی وقت می کنم بنویســـم را هم نمی دانم... ولی حالا که 
اجازه گرفته ام و قرار اســـت بنویســـم، خوشـــحال می شـــوم این اوراق را شـــما هم 

ید. نگاهی بینداز
گر باشید و به کسی   راستش از شما چه پنهان بین خودمان باشد، یک جورهایی ا
نگویید می خواهم بهتان تقلب هم برسانم! شما از من می ترسید ولی حواس تان 

نیست این خودتانید که تعیین می کنید چگونه سفر کردن را.
 آدمی که تمام دارایی اش را توی قشـــنگ ترین جزیره  دنیا خرج عشـــق و حالش 
کند، مجبور است برای برگشتن تا خانه اش شنا کند. اینجا این گوشه خاطراتم را 
می نویسم، بد نیست پیش از خودم کلماتم را ملاقات کنید. ببینید کی گفتم...
امضا: فرشته  مرگ.
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 بنای لجاجت 
یم با هنرمندان را ندار

بژی کردستانسیدمحمد هاشمی، قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد  اسلامی :
 درباره استقبال خوب مردمی 

 از رئیس جمهور در سنندج 
و افتتاح طرح های عمرانی راهبردی

درباره سفر هیات رسانه ای جمهوری اسلامی به لبنان

میدان دیپلماسی رسانه ای

سه شـــنبه گذشـــته گروهـــی 16 نفـــره، از مدیـــران، ســـردبیران و 
خبرنگاران به لبنان سفر کردند که بازدید و جلسه، مانند دیگر 
سفرهای اینچنینی درون مایه آن بود. این مساله، نه تازگی دارد 
نه تعجب. در سنوات مختلف و یکی از وظایف حوزه رسانه ای 
دولت و مشخصا معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد برگزاری چنین 
سفرهایی بوده و لبنان هم به سبب مرکزیت حوزه رسانه ای در 
منطقه و اشـــتراکات متعدد فرهنگی و سیاســـی با کشـــورمان، 
همیشـــه جزء اصلی ترین کاندیداهای این اردوها بوده اســـت. 
اما اکنون و در این شرایط، ماجرا کمی متفاوت بود به گونه ای که 
تقریبا در تمامی جلسات، هیات ایرانی از لبنانی ها این جمله 
را می شـــنید: »اینکه در مقطع حســـاس جنگ جبهه مقاومت 
با دشـــمن صهیونیســـتی ســـفر به لبنان را انتخاب کردید جای 

قدردانی مضاعف دارد.«
 

 سفر چه بود و چه گذشت
در روایت چند پاراگرافی و مرسوم باید نوشت »روایت فتح« نام 
کاروان رسانه ای جمهوری اسلامی ایران بود که به لبنان اعزام شد 
و پس از شرکت در 11 برنامه اعم از بازدید و جلسات هم اندیشی، 

به کشور بازگشت. 
هـدف از ایـن سـفر سـه روزه، دیـدار بـا مسـئولان فرهنگـی و 
گروه هـای مردمـی جبهـه مقاومـت به منظـور  سیاسـی لبنـان و 
تبـادل دیدگاه هـا در اعـلام همبسـتگی رسـانه های جمهـوری 
اقدامـات  برابـر  در  هم افزایـی  و  مقاومـت  محـور  بـا  اسـلامی 
رسـانه ای - تبلیغاتی رژیم صهیونیسـتی بود. اعضای کاروان را 
، پنج خبرنگار برگزیده جشـنواره  سـه مدیرمسـئول، سـه سـردبیر
ملـی رسـانه ها، یـک خبرنگارمترجـم، یـک مستندسـاز و سـه 
مسئول حوزه مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل 
، مشرق، تهران  دادند. رسانه های ایسنا، جوان، ایران، وطن امروز
، برنا، فرهیختگان و نورنیوز در  ، شرق، تسنیم، صبح تبریز تایمز
این سفر نماینده داشتند. سرپرستی گروه را معاون مطبوعاتی 
وزیـر فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی برعهـده داشـت و مدیـران کل 
مطبوعـات و خبرگزاری هـای داخلـی و رسـانه های خارجـی او 
را همراهـی کردنـد. دیـدار بـا معـاون اجرایـی حـزب الله لبنـان، 
گردهمایی گرو ه های فلسطینی مقیم در لبنان، حضور در گلزار 
شهدای مقاومت و بازدید از شبکه تلویزیونی المنار و ملاقات 
بـا مدیـران رسـانه ای حـزب الله، برنامه هـای روز نخسـت کاروان 
روایـت فتـح بـود. عزیمـت بـه جنـوب لبنـان و دیـدار بـا تعـدادی 
از مسـئولان و فرماندهـان حـزب الله و جلسـه پرسش وپاسـخ بـا 
موضـوع جنـگ غـزه و موضـع و حضـور نیروهای مقاومت لبنان 
در آن، حضـور در منـزل سـه شـهید حـزب الله در نبطیـه کـه در 
درگیری های اخیر به شـهادت رسـیدند و جلسـه با نمایندگان 

تشـکل های سیاسـی – مردمـی فلسـطینی و لبنانـی حامـی 
ی  گـروه رسـانه ای جمهـور مقاومـت، برنامه هـای روز دوم بـود. 
اسلامی، آخرین روز سفر خود را با دیدار وزیر فرهنگ لبنان آغاز 
کرد. سپس به شبکه المیادین رفت و ضمن بازدید از استودیو 
، رئیس هیات مدیره  و تحریریه این تلویزیون، با غسان بن جدو
و از خبرنگاران و مدیران رسانه ای سرشناس جهان عرب دیدار 
و گفت وگـو کـرد. گفت وگـو بـا اسـامه حمـدان از مسـئولان ارشـد 
جنبـش حمـاس و حضـور در سـفارتخانه جمهـوری اسـلامی و 
گفت وگـو بـا سـفیر جمهـوری اسـلامی ایـران در لبنـان، آخریـن 

برنامـه گـروه ایرانـی در ایـن سـفر سـه روزه بـود.
 

 میدان یا دیپلماسی؟
جنگ هفت دهه ای با دشمن صهیونیستی به ویژه در 40 سال 
اخیر که جمهوری اســـلامی شـــاخص ترین پایگاه مبارزه با این 
غده سرطانی است، بیش از آنکه در میدان نبرد کارساز باشد، در 
رسانه دنبال می شود. مظلوم نمایی غاصبان با افسانه هولوکاست 
تا اتخاذ سیاست های دوگانه حقوق بشری، تنها زمانی به کرسی 
حداقلـــی در ذهن هـــا نشســـته که رســـانه و حتـــی کمپانی های 
سینمایی پشتوانه آن شده اند. در این شرایط، لبنان در نزدیکی 
معرکه و سرشـــناس در حوزه رســـانه و ایران به عنوان قدرت اول 
سیاسی نظامی خاورمیانه محل تجمیع فکرها و مبارزه سیاسی، 
فرهنگی، هنری و رســـانه ای با پدیده شـــوم اشغال و اشغالگری 
و نژادپرســـتی اســـت. حال در شـــرایط جنگ جدید و غوغای 
طوفان  الاقصی، نگاه ها ابتدا به میدان مبارزه و اراضی اشغالی 
به ویژه غزه است و همزمان به جهان و پیرامونی که رسانه برای 

افکار عمومی می سازد. 
هیات رسانه ای جمهوری اسلامی در این شرایط به لبنان رفت 
تـــا گامی در جهت تحقق این دیپلماســـی بـــردارد. در این میان 

چند مساله مهم است. 
سیاســـی، تهرانی و کشـــوری و ســـطوح کاری در 1 ترکیب اعضا از تمامی گونه های رسانه ای، سلایق 
مســـئولیت تحریریه ها بود تا نمادی از جامعه رســـانه ای کشـــور 

باشد. 
مردمی فلسطینی و لبنانی باعث شد تا نمایندگان 2 پرســـش و پاســـخ با مســـئولان میدان و گروه های 

رسانه های ایرانی بی واسطه از تحولات باخبر شوند. 
جنگی بوده و اکنون نیز تهدید می شـــود همراه با 3 بازدید از جنوب لبنان و مناطقی که در گذشته 
همکلامی با فرماندهان کف میدان، شمای کلی ازدرگیری ها را 

به هیات ایرانی منتقل کرد. 
خبر و رویکردش به دوست و دشمن این مبارزه 4 دســـت آخر هم همین حضور نمادین که قطعا 
منتقل شده، نشان داد که دیپلماسی رسانه ای جمهوری اسلامی 
همچون میدان جنگ، همسو و همراستا با جبهه مقاومت دربرابر 

دشمن بشریت است. 

ایمان شمسایی 
مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری های داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

یادداشت
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احداث راه آهن همدان - سنندج امیدها برای تکمیل یکی از مسیرهای 
کریدوری محور شرق به غرب را افزایش داده است. مسیری که احداث 
آن مـــراودات اقتصـــادی ایران و عراق را افزایش داده و در جهت ارتقای 
ســـطح امنیـــت بیـــن دوکشـــور نیز می تواند نقـــش موثری ایفـــا کند. برای 
بررســـی جایگاه راه آهن ســـنندج - همدان در تکمیل مســـیر کریدوری 
شرق به غرب و اثر این کریدور بر اقتصاد کشور با بهرام امیراحمدیان، 
کارشناس مسائل اروسیا به گفت وگو پرداخته ایم. امیراحمدیان معتقد 
است: »کریدور اصولا جایگاه یک کشور را در منطقه افزایش می دهد. 
به شـــرطی که شـــرایط آن کریدور مناسب باشـــد و جایگزین دیگری در 
کنار آن نباشـــد.« او کوهســـتانی بودن مســـیر را یکی از مهم ترین موانع بر 
ســـر تکمیل کریدور شـــرق به غرب دانســـته که نیاز به احداث تونل ها و 
پل های متعدد را الزامی می کند. این چالش باعث شده تا امیراحمدیان 
تاسیس مسیر کریدوری شرق به غرب از طریق راه آهن سنندج - باشماق 
را امری سهل الوصول نداند. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

 

راه آهـــن همـــدان به ســـنندج چه تاثیـــری بر تکمیل یکی از مســـیرهای کریدوری 
محور شرق به غرب دارد؟

راه آهن تازه به سنندج رسیده است. وقتی که می گوییم کریدور شرق به غرب، 
یلی اســـت که مثلا از ســـرخس وارد می شـــود و مستقیم به  منظورمان جاده  و ر
کنون فعال  ســـرو در آذربایجان غربی رفته و بعد وارد ترکیه شـــود. این مســـیر ا
اســـت و کار هـــم می کنـــد. اینکه ما بگوییم به خاطر اینکـــه راه آهن همدان به 
ی ایجاد خواهد کرد،  ی ایجاد شـــده و کریدور ســـنندج وصل شـــده و کریدور
ی و کریدور وصل شـــود، ســـال ها  که تا ریل آماده ســـاز فعلا منتفی اســـت؛ چرا

طول خواهد کشید. 

مهم ترین مسیرهای کریدوری محور شرق به غرب ایران چه مسیری است؟
کســـتان و از مرز میرجاوه وارد ایران  یم که از پا یک کریدور شـــرق به غرب دار
می شـــود. یعنـــی از طریق راه آهـــن زاهدان - کرمان متصل می شـــود به راه آهن 
، کریدور شـــرقی - غربی اسلام آباد، تهران و  سراســـری ایران. یک کریدور دیگر
کنون موجود است. وقتی از کریدور صحبت  استانبول است. این کریدور هم ا
می کنیم، به این معناست که کشور الف به کشور ج قصد دارد برود و از کشور 
ب رد می شـــود. به این طریق کشـــور ســـوم که دو کشـــور دیگر را به هم متصل 
گر از این ظرفیت اســـتفاده شـــود و  ی خواهد بود. ا میکند یک کشـــور کریدور
حق ترانزیت بگیرند، درآمد برای کشـــور کســـب می شود ولی هیچ محاسبات 
ی که از آن اســـتفاده می شود و  اقتصاد ســـنجی صورت نگرفته که این کریدور
درآمدی که حاصل از ترانزیت کسب می شود، آیا این درآمد برای هزینه های 

ی کافی است یا نه.  نگهدار

فـــارغ از بحـــث هزینه هـــای نگهداری آیا وجود یک مســـیر کریـــدوری در ارتقای 
موقعیت سیاسی و امنیتی کشور موثر است؟

کریدور اصولا جایگاه یک کشـــور را در منطقه افزایش می دهد. به شـــرطی که 
شـــرایط آن کریدور مناســـب باشد و جایگزین دیگری در کنار آن نباشد. الان 
پا توســـط کریدور تراسیکا  بیشـــترین مبادلات اقتصادی آســـیای مرکزی با ارو
یای سیاه می شود و  پا وارد در است که از سال 1995 فعال است و از حوزه ارو
یای خزر می رود. کالاهای رسیده  یای سیاه با گذر از قفقاز به سمت در از در
یا منتقل  یای خزر ســـپس توســـط کشـــتی های رو رو به ســـمت دیگر در به در
می شـــوند و در آنجـــا پیاده می شـــوند. این کریدور فعال تریـــن کریدور منطقه 
ی که سنندج را به عراق وصل می کند، ممکن  ما محســـوب می شـــود. کریدور
ی است و  ی نقشـــه راه کمی به نظر برســـد اما نیازمند ســـرمایه گذار اســـت از رو

یادی می برد.  همچنین زمان ز

یادی که برای تکمیل این کریدور نیاز است، چیست؟ دلیل هزینه و زمان ز
گرس را باید قطع کنند. راه آهن مانند  منطقه کوهســـتانی اســـت و کوه های زا

جاده نیست که به راحتی بتوانند پل هایی بزنند که حرکت کند. نوع جنس 
ک هـــم بی تاثیـــر نیســـت. همچنیـــن امـــر مهم دیگـــر این اســـت که اصلا  خـــا
مشـــتری داشـــته باشد. وقتی کریدور جایگزین باشد، کریدورهای دیگر کمتر 
مورد استفاده قرار می گیرند. نکته دیگر که در مورد کریدورها باید بدانیم این 
گرچه زیرساخت ها در دست دولت های صاحب زمین است اما  است که ا
که  یـــان حمل ونقل کالا در دســـت بخش خصوصی اســـت؛ چرا حرکـــت و جر
شـــرکت ها هســـتند که بار حمل می کنند. همه اینها بخش خصوصی است. 
مادامی که شـــرایط مناســـبی نباشد و میان دوطرف تبادلات اقتصادی وجود 
نداشته باشد و تکمیلی نباشد و قطار و کامیونی که می رود از آن سمت خالی 
بازگردد، نمی توان توقع داشت مسیر کریدور احداث شده خوب عمل کند. این 
شرایط باید در کریدورها اعمال شوند تا بتوان از این کریدورها استفاده کرد. 

بـــا توجـــه به اینکه قبل از ایده راه آهن ســـنندج باشـــماق راه آهن بصره شـــلمچه 
یلی با عراق چقدر می تواند  اجرایی شده فکر می کنید اساسا تاسیس کریدور ر

موثر عمل کند؟
در راه آهنـــی کـــه از شـــلمچه به بصره وصل می شـــود، ایران اعـــلام کرده بود که 
ی اســـتفاده کنیم و محموله از  ما می خواهیم از این مســـیر برای ارتباط تجار
یای مدیترانه حمل شود. عراق رسما  یه و شرق در سمت ایران به سمت سور
اعلام کرد که این راه آهن تنها برای زائران مورد استفاده قرار می گیرد. بنابراین 
ی که قرار است از سنندج به سمت عراق مطرح  این پرسش در مورد کریدور
است که آیا با این مسیر هم طبق استراتژی قبلی از جانب طرف عراقی برخورد 
ی برای چیزی که نتوانیم با آن بار حمل کنیم  می شـــود؟ به نظرم ســـرمایه گذار
درســـت نیســـت و این مســـائل باید در نشســـت های فنی با افرادی که در امور 
حمل ونقل بین الملل و ترانزیت تبحر دارند بیشـــتر کارشناســـی شـــود، از آنها 
ی که درحال صحبت از آن هســـتیم برای  طرح پرســـش شـــود که این کریدور
چه مدتی اســـت؟ آیا آینده آن مشـــخص اســـت؟ روابط ایران و عراق چگونه 
خواهد بود؟ اما این را می توانیم بگوییم که مردم سنندج توانستند بعد از چند 
یلی حمل بار کنیم. دهه با قطار رفت وآمد کنند و می توانیم از طریق مسیر ر

خود کشـــور عراق چقدر ممکن اســـت از چنین امری اســـتقبال کند؟ با توجه به 
اینکه عراق کریدوری در جنوب از مســـیر بندر فاو را برای اتصال به شـــرق آســـیا 
در دســـتور کار دارد آیا ممکن اســـت از مســـیر غرب به شرق استقبال کند یا آن را 

رقیب خود می داند؟
ی را از بصـــره و فـــاو می خواهد به ســـمت ترکیه حرکت دهد و  یـــدور عـــراق، کر
این پروژه را نیز با چندین میلیارد یورو هزینه به فرانسوی ها سپرده است. اما 
گر قرار باشد این  چقدر عملی شود معلوم نیست. مساله دیگر این است که ا
که پس از  یـــدور بـــرای انتقال کالا به مدیترانه به کار برود معنی نمی دهد چرا کر
رسیدن به مدیترانه دوباره باید آن را سوار کشتی کرده و هزینه دیگری متحمل 

شوند. کشتی که مسیر اقیانوسی را می پیماید دلیلی ندارد راه خود را به مسیر 
یای سرخ شده  بن بست خلیج فارس کج کند.کشتی از اقیانوس هند وارد در
و از کانال سوئز به مدیترانه می رود کدام صاحب کالا اجازه می دهد که بارش 
از طریق کشـــتی به بندر بصره برود، آنجا توســـط قطار بارگیری شـــده و مجددا 
برای بارگیری توسط کشتی به مدیترانه برود. این کار از نظر اقتصادی عاقلانه 
و مقرون به صرفه نیســـت. لذا کار کرد این کریدور تنها می تواند رســـاندن بار از 
اقیانوس هند به عراق باشـــد. این مســـیر برای انتقال بار به دیگر کشـــورهای 
منطقه که خودشـــان بندر دارند کارکردی ندارد. مثلا ایران خودش بندر دارد 
ی در دست احداث نیز بندر مکران است که ظرفیت  و جدیدترین پروژه بندر

تخلیه 150 میلیون تن در سال برای آن پیش بینی شده است.

با وجود این چالشی که مطرح کردید آیا مسیرهای کریدوری در دست احداث 
می تواند کارکردی هم داشته باشد؟

گر استراتژی توسعه و آمایش سرزمینی  ممکن است برای آینده خوب باشد ا
داشته باشیم خیلی خوب هم هست اما منطق اقتصاد این است که جریان 
حرکت کالا اولا سرعت داشته باشد، ثانیا امنیت داشته باش، ثالثا سهولت 
ی  گر این چهار عامل در کریدور داشـــته باشـــد و رابعا منفعت داشـــته باشد.ا
گر در مبـــادی ورودی  وجـــود نداشـــته نباشـــد مورد اســـتفاده قرار نمی گیـــرد. ا
تی درمورد بازرســـی کالا و بارنامه وجود داشته باشد طبعا کریدورهای  مشـــکلا
ی در جهان، توسط  دیگر جایگزین می شود. حدود90 درصد حمل ونقل تجار
یلی  کشـــتی صورت می گیرد. مســـافت ها طولانی برای حمل ونقل جاده ای و ر
که باید نگاه کنند کدام به صرفه تر و ایمن تر اســـت؟ این  صرف نمی کند چرا
گر بخواهد از راه زمینی منتقل  حجم عظیم کالا که با کشتی جابه جا می شود ا
شـــود چندین ســـال طول می کشـــد. حجم صدهزارتنی یک کشـــتی باربری را 
گرچه حمل با کشـــتی  باید در چندین هزار کامیون و صدها قطار گنجاند، ا
یادی کاهش می دهد.  به خاطر مسیر طولانی زمان بر است اما هزینه را تا حد ز
همچنین برخی بارها از جمله سنگ آهن و سوخت را نمی شود با قطار حمل 
یاد می شـــود به همین دلیل هم فعلا هیچ  که هزینه حملش خیلی ز کرد؛ چرا

جایگزینی برای کشتی نیست.

فرمودید جایگزینی برای کشـــتی ها نیســـت با این توصیف ایده هایی همچون 
کمربند جاده که یک مسیر زمینی است با چه هدفی مطرح می شود؟

زمانی که از ایده کمربند جاده صحبت می کنیم منظورمان استفاده از قطارهای 
تندرو اســـت نه حمل نقل جاده ای. ابتکار کمربند جاده چین می خواســـت 
جایگزین پل زمینی اوراســـیا در قرن 21 شـــود که از چین به روســـیه و لهســـتان 
می رفت و سپس به آلمان منتهی می شد اما چون روسیه تحت تحریم است 
این گزاره مطرح می شود که کریدور شماره 6 یا همان ایده کمربند جاده از طریق 

پا منتهی شود. ایران تکمیل شده و پس از اتصال به ترکیه به ارو

یســـیون، پیرمـــرد  کـــه اپوز گذشـــته زمانـــی  ســـال 
تعارف کننده شـــکلات به رئیسی را در بازار سنندج 
تهدید به مرگ کردند گمان نمی بردند این تهدیدها 
نه تنها اثری نداشته باشد، حتی به ضد خود تبدیل 
شـــود. اکنون یک ســـال از آن زمان می گذرد و رئیس جمهور ایران که در 
هشـــتمین سفر اســـتانی خود در دور دوم سفرهای استانی راهی سنندج 
یادی از مردم برای  شـــده بود با اســـتقبال پرشور مردم مواجه شد و گروه ز
اســـتقبال از رئیس جمهور با خود شـــکلات به همراه آوردند تا شکست 
یســـیون را فریـــاد بزننـــد. رئیس جمهور در هشـــتمین مقصد از  پـــروژه اپوز
دور دوم ســـفرهای اســـتانی و به منظور دیدار با مردم، بررســـی مصوبات 
ســـفر اول و افتتاح ۱۶ کلان پروژه در ســـفری دو روزه به اســـتان کردســـتان 
سفر کرد. سیدابراهیم رئیسی صبح روز پنجشنبه با استقبال امام جمعه 
و نماینـــده ولی فقیه در اســـتان و اســـتاندار از طریق فـــرودگاه بین المللی 
ســـنندج وارد اســـتان کردســـتان شـــد. رئیس جمهور در این سفر علاوه بر 
پیگیری مصوبات دور اول ســـفر به اســـتان و دیدارهای مردمی، چندین 
طـــرح بـــزرگ اســـتانی از جمله کلان پـــروژه خط آهن ســـنندج - همدان، 
فرودگاه سقز و طرح های آبرسانی استان را افتتاح کرد. در حوزه آبرسانی 
مجموعا بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان پروژه در این سفر به بهره برداری 
، بیش  رســـید. علاوه بر پیگیری همه تعهدات منعقدشـــده دور اول سفر
از ۱۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان طرح و پروژه جدید در اســـتان کردســـتان 
در قالب ۱۲۲ مصوبه تصویب شده است. در ادامه برخی از مهم ترین 

اقدامات این سفر را مرور خواهیم کرد. 

   کردستان آباد
سال گذشته بود که برخی با شعار آزادی کمر به نابودی شهرهای ایران ازجمله 
شـــهرهای غرب بســـته و برای این هدف نیز خیابان کشـــی و آشـــوب را تجویز 
می کردند. حال یک ســـال از آن زمان می گذرد و رئیس جمهور در هشـــتمین 
ســـفر اســـتانی در دور دوم این ســـفرها راهی کردستان شده تا پیام آبادی را به 
کردســـتان ببرد. پیامی که با صدای رســـا شکست پروژه ویرانی طلبان را فریاد 
می زند. رئیس جمهور در این سفر همچنین به صف نماز وحدت تشکیل شده 
ی که نشانه ای بود از بر باد رفتن  در مســـجد جامع ســـنندج نیز پیوست. نماز
یســـیون تجزیه طلب آن را در  یای تفرقه قومی و مذهبی در کردســـتان که اپوز رو

ذهن خود پرورانده بود. 

   گام های نهایی برای تکمیل کریدور شرق به غرب
پروژه راه آهن همدان ســـنندج که عملیات اجرایی آن حدود 1۸ ســـال پیش 
آغاز شـــد و تا قبل از دولت ســـیزدهم 6۷ درصد پیشرفت فیزیکی داشت، در 
طـــول دو ســـالی کـــه از آغاز به کار دولت ســـیزدهم می گذرد بـــه مرحله نهایی 

رســـید و در ســـفر هیات دولت به اســـتان کردســـتان با حضور رئیس جمهور 
افتتـــاح شـــد. تکمیـــل این خط آهن و آغاز پروژه راه آهن ســـنندج- باشـــماق 
ی شرق به غرب که چین را از طریق  باعث می شود یکی از مسیرهای کریدور
یادی تکمیل شده و کشورهای  ایران و عراق به مدیترانه وصل می کند تا حد ز
ی هرچه بیشـــتر در این مسیر ترغیب کند. تکمیل  منتفع را برای ســـرمایه گذار
این کریدور باعث می شود مسیرهای جایگزین و پرهزینه ای همچون راه آهن 
یلی همدان- ســـنندج- باشـــماق  بصره کمتر جذابیت پیدا کنند. مســـیر ر
همچنین می تواند یکی از مسیرهای جذاب مسافری بین ایران و عراق تلقی 
یلی همدان - ســـنندج 151 کیلومتر اســـت و با احتساب  شـــود. طول مســـیر ر
کثر سرعت طراحی مسیر  خطوط ایســـتگاهی به 1۷۷ کیلومتر می رســـد. حدا
ی 120 کیلومتر  برای قطارهای مســـافری 160 کیلومتر بر ســـاعت و قطارهای بار
بر ســـاعت اســـت که انتظار می رود ســـرعت عملیاتی قطار مسافری در شروع 
ی حدود 120 کیلومتر بر ساعت باشد و پیش بینی می شود با تثبیت  بهره بردار
شـــرایط هندســـی خط ظـــرف دو ماه آتی، ســـرعت عملیاتـــی 160 کیلومتر در 
ساعت در این مسیر قابل دستیابی باشد. براساس مطالعات انجام شده در 
زمان تصویب طرح ترافیک پیش بینی شـــده برای 600 هزار نفر و یک میلیون 
تن بار در ســـال اســـت که با توجه به توسعه صنایع منطقه ای در سنوات اخیر 
ی افزایش قابل ملاحظه ای خواهد  و افزایش جمعیت، این ارقام در بخش بار
ی و تکمیل خطوط ایســـتگاهی و اتصال خطوط  یافت. در فاز دوم بهره بردار
کز بار در استان کردستان ظرفیت این محور به هشت  پیش بینی شده به مرا
تا 9 میلیون تن بار در ســـال ارتقا خواهد یافت. قرار اســـت این خط آهن تا مرز 

باشماق مریوان امتداد پیدا کند. 

   فرودگاه سقز
ســـقز با بیش از 226 هزار نفر دومین شهرســـتان پرجمعیت اســـتان کردستان 
است که در 190 کیلومتری شمال سنندج مرکز استان قرار دارد. فرودگاه سقز 
که تا پیش از دولت سیزدهم 6۳ درصد پیشرفت فیزیکی داشت، روز جمعه 
در ســـفر هیات دولت به کردســـتان فرودگاه سقز به عنوان یک مگاپروژه مهم و 
مطالبات بیش از دو دهه مردم کردستان با حضور رئیس جمهور به بهره برداری 
رسید. نزدیک به 2۷ سال از آغاز مطالعات پروژه احداث فرودگاه شهدای سقز 
ی که مطالعات ســـاخت این فرودگاه از ســـال 1۳۷5 آغاز شد  می گذرد؛ به طور
و تا ســـال 1۳۸۴ ادامه داشـــت و از ســـال 1۳۸۴ تا سال 1۳9۳ حدود ۷0 میلیارد 
یال برای آن هزینه شد، اما درنهایت کار به جایی رسید که پیمانکار و مشاور  ر
پروژه کنار رفتند و اجرای این پروژه متوقف شد. پس از چندسال وقفه، از سال 
1۳96 پروژه احداث فرودگاه شـــهدای ســـقز با انعقاد تفاهمنامه ای به شرکت 
گذار شد و این پروژه تا پایان دولت دوازدهم  فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران وا
به 6۳ درصد پیشـــرفت فیزیکی رســـید. این فرودگاه توســـط مهندسان ایرانی 
در 1۸0 هکتار گستره و دوهزار و 500 مترمربع مساحت پایانه به اتمام رسیده 

است. دوهزار و 600 متر طول باند فرود، دوهزار و 500 متر گستره پارکینگ، 1۳00 
، برج مراقبت، دســـتگاه های کمک بازرسی و ساختمان   متر روشـــنایی معابر
پلیـــس از ویژگی های مهم این فرودگاه اســـت. با پایـــان عملیات اجرایی این 
ی اســـلامی ایران از تهران به مقصد  پروژه، نخســـتین پرواز هواپیمایی جمهور
فرودگاه سقز با استفاده از هواپیمای  ای تی آر )ATR( همزمان با سفر استانی 

و حضور رئیس جمهور در کردستان انجام شد. 

   بهره برداری از ۱۲ طرح بهداشتی با حضور وزیر بهداشت 
بهرام عین اللهی پنجشنبه در سفر به کردستان، 12 پروژه بهداشتی و درمانی 
یال را افتتاح  در شهرهای مختلف این استان به ارزش بیش از 1900 میلیارد ر
ی آنژیوگرافی دوم و بخش توموتراپی بیمارستان توحید سنندج،  کرد. راه انداز
توسعه اتاق های عمل و راه اندازی بخش ام آرآی بیمارستان شهیدبهشتی قروه 
و افتتاح چندین باب خانه بهداشـــت، پایگاه ســـلامت، مرکز جامع سلامت 
ی قرار گرفت.  و آزمایشگاه از پروژه هایی است که در این سفر مورد بهره بردار
وزیر بهداشـــت ســـپس به قروه رفت و مرکز  ام آرآی بیمارســـتان شهیدبهشتی 
ی  ی کرد. برای نصب و راه انداز یال اعتبار راه انداز این شهر را با ۳00 میلیارد ر
یال هزینه شده است. با حضور وزیر بهداشت،  این دستگاه نیز ۳5 میلیارد ر
درمان و آموزش پزشکی، طرح توسعه اتاق عمل این بیمارستان با ۴0 میلیارد 
یال اعتبار در زمینی به مساحت 210 مترمربع با مشارکت خیرین و دانشگاه  ر

ی رسید.  علوم پزشکی کردستان به بهره بردار

   شهرک صنعتی سنندج ۴
شهرک صنعتی سنندج ۴ در هفت کیلومتری این شهر و در نزدیکی روستایی 
به نام سرنجیانه واقع شده است و عملیات اجرایی فاز نخست سال 1۳۸5 
آغاز شـــد ولی به دلیل داشـــتن معارض ملکی متوقف و آنگاه در ســـال 1۳96 

بار دیگر اجرای آن ازسرگرفته شد. 
وسعت این شهرک 205 هکتار است و در دو فاز تعریف شده که فاز نخست 
آن شـــامل ۷5 هکتار و فاز دوم آن هم 1۳0 هکتار اســـت که فاز نخســـت این 
شـــهرک ســـال 1۳99 درحالی که زیرساخت های اساسی همچون آب و جاده 
یادی از  ی رســـید، ولی به همین دلیل تعداد ز آن آماده نشـــده بود به بهره بردار
گذار شـــده بود قادر به ســـاخت ســـوله نبودند.  واحدهایی که زمین به آنها وا
فاز نخســـت این شـــهرک زون بندی شده و اراضی آن در قالب 2۴6 قرارداد به 
کنون تعدادی از واحدهای تولیدی در آن شروع  گذار شده و هم ا متقاضیان وا
به احداث سوله کرده اند. ایجاد خط انتقال آب این شهرک صنعتی از دیگر 
پروژه های افتتاح شـــده در دور دوم ســـفر رئیس جمهور به اســـتان است که 15 
کیلومتر طول دارد. کل هزینه صرف شـــده در شـــهرک صنعتی ســـنندج چهار 
یال است و مطالعات و طراحی فاز دوم این شهرک  افزون بر دوهزار میلیارد ر
ی مناقصه و آغـــاز عملیات اجرایی  صنعتـــی هم انجام شـــده و آمـــاده برگزار

ی در جوار فاز نخســـت شـــهرک صنعتی ســـنندج ۴ در  اســـت. شـــهرک فناور
زمینی به مســـاحت شـــش هکتار احداث می شود که کلنگ اجرای آن نیز در 
دور دوم سفر استانی رئیس جمهور به کردستان زده شد. براساس برآوردهای 
انجام شده برای احداث زیرساخت های شهرک کارگاهی دانش بنیان استان 

یال اعتبار است.  کردستان نیاز به بیش از 500 میلیارد ر

   پروژه پیشران فولادسازی کردستان 
ایـــن طـــرح در راســـتای ۴۸ طرح پیشـــران کشـــور اســـت و به گفتـــه مدیرعامل 
ی  ی ارز شرکت صنایع فولاد کردستان برای آن 2۳2 میلیون یورو سرمایه گذار
یالی صورت گرفته و قرار اســـت  ی ر و هفت هـــزار میلیـــارد تومان ســـرمایه گذار
ی برسد. واحد تولیدی فولاد قروه ظرفیت تولید یک  در افق 1۴06 به بهره بردار
میلیون تن ورق گرم فولادی را در ســـال دارد و میزان اشـــتغالزایی آن 1500 نفر 
گرس قروه با ۴۴ درصد شرکت ایمیدرو  است. سهامدار اصلی شرکت فولاد زا
بوده و بقیه متعلق به شرکت سرمایه گذاری توسعه فلزات و معادن ایران است. 

استقبالخوبمردمیازرئیسجمهوردرسنندجوافتتاحطرحهایعمرانیراهبردیروزهایمتفاوتیرانویدمیدهد

بژی کردستان

بهرامامیراحمدیان،کارشناساوراسیادرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

کریدور جایگاه کشور را در منطقه ارتقا می دهد 
به این شرط که بدیل نداشته باشد

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز
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جمعیت با این حرف ها شور می گیرند و انگار منتظرند چیزی که می خواهند را بشنوند، 
بـــرای همیـــن وقتی بـــه اینجای صحبت های سید حســـن می رســـند، همه می ایســـتند و 
می شنوند: »اسرائیل نیمی از توان گنبد آهنین خود را در مرزهای لبنان مستقر و یک سوم 
نیروهـــای خـــود را متوجـــه مرز لبنان کرده اســـت. نکته دیگر اینکه ده ها شهرک نشـــین در 
شـــهرک های شـــمال فلســـطین اشـــغالی آواره شده اند و 43 شـــهرک خالی شده و کسانی 
که در این شـــهرک ها حضور دارند همگی نظامی هســـتند. 58 شـــهرک نیز در مرزهای غزه 
تخلیه شـــده و تمام این روندها به اســـرائیل فشـــار وارد می کند تا جنگ را متوقف کنند. 
عملیات های مقاومت در مزارع شبعا ترس و وحشتی را به جان اسرائیلی ها و آمریکایی ها 
انداخت و آنها را نگران آن کرده که این افزایش تنش ها به سمت جنگ واقعی پیش برود 
که احتمال این روند نیز وجود دارد. دشمن باید در برابر لبنان با احتیاط رفتار کند، حتی 
یم صبر نمی کرد، اما  گر یک عملیات در گذشته علیه اسرائیلی ها انجام می شد این رژ ا
ی کرده که دشمن  امروز می ترسد و صبر می کند. حضور ما و آمادگی ما و عملیات ما کار
را به وحشت انداخته است. عملیات مقاومت در جنوب لبنان به دشمن نشان می دهد 
گر عملیات پیشدستانه ای را ضد لبنان انجام دهد، دچار حماقتی بزرگ شده است که  ا
از آن پشیمان خواهد شد. آنها می خواهند ما را بترسانند. اما صحنه های غزه ایمان ما را 

ی و مقاومت و ایستادگی خود را افزایش دهیم.«  بیشتر می کند تا پایدار
وقتی این جملات را شنیدند همه شروع به تشویق کردند و با »لبیک یا نصرالله« مقاومت 
ی را نشان می دادند. نزدیک به یک ساعت از شروع سخنرانی گذشته بود که  برای پیروز
کنش مردم در خیابان را هم ببینم، آنقدر شلوغ بود که به سختی توانستم  تصمیم گرفتم وا
به بیرون از محل اصلی برسم. تمام خیابان های اطراف را صندلی گذاشته بودند و مردم 
گاه فکر می کردی  در حال شنیدن. حضور بچه ها و نسل جوان آنقدر پررنگ بود که ناخودآ

برنامه ای برای این سن دارند، نه سخنرانی به این مهمی. 
گوشه ای از پیاده رو زنی درحال بستن سربند برای پسرش بود، حجاب هم نداشت. نزدیک 
شدم شاید بتوانم حرف هایش را بشنوم و چیزی سر در بیاورم. انگلیسی با پسرش صحبت 
می کرد و می گفت : »تو هم باید مانند پدر بزرگ به جنگ بروی. ما سال هاست که این جنگ 
را می بینیم.« از ملیتش پرسیدم و گفت: »فلسطین.« فرصت خوبی برای صحبت نبود اما 
شماره ام را دادم و شماره اش را گرفتم تا بتوانم با او برای روایت های بعدی صحبت کنم. 
آنقدر خیابان ها شلوغ است که حتی جای راه رفتن هم نیست. انگار به پایان صحبت ها 
نزدیک شده ایم و سیدحسن می گوید: »این را به فلسطینی ها و مردم غزه می گویم که افق ها 
نشان می دهد از روزی که مقاومت تاسیس شد، جنگ ما هنوز به پیروزی نهایی نرسیده 
یم، ولی در برخی جاها همچنان پیروز می شویم؛ مقاومت لبنان در  است و هنوز زمان لازم دار
سال 1986 و 2006 نیز به همین صورت پیروز شد، ولی باید صبور باشیم و مشکلات را تحمل 
کنیم. دشمن این مولفه را ندارد. مردم از زیر آوارها بیرون می آیند و جان خود را فدای مقاومت 
می دانند. جنگ ما جنگ صبر و پایداری و تحمل و به شکست کشاندن دشمن است.« 
حرف هـــا تمـــام می شـــود و بـــاز هم صدای لبیـــک یا نصرالله منطقه ضاحیـــه را برمی دارد و 
همزمان دوباره بلندگوها همان آهنگ های حماسی را پخش می کنند و مردم با خواندن 
این سرودها و تکان دادن پرچم محل سخنرانی را ترک می کنند. پسری را دیدم که پرچم 
ی نرده های خیابان نشسته است. نزدیک  ایران، فلسطین و لبنان را کنار هم گذاشته و رو
ی افتادم که به نبطیه رفتیم و آن پسر راهنما  شدم و بوسه ای بر پرچم ایران زدم و یاد روز
یم. آنها هم مثل ایـــران و لبنان پیروز  می گفـــت: »فقـــط 20 کیلومتـــر با فلســـطین فاصله دار

خواهند شد. ما قدس را با چشمان مان خواهیم دید.« 
وهُ 

ُ
مَسْجِدَ کَمَا دَخَل

ْ
وا ال

ُ
خِرَةِ لِیَسُوءُوا وُجُوهَکُمْ وَلِیَدْخُل

ْ
صدای خواندن آیه »فَإِذَا جَاءَ وَعْدُ ال

وْا تَتْبِیرًا« آن هم با صوت آنقدر بلند که باعث می شـــود کمی همه 
َ
ـــرُوا مَـــا عَل ةٍ وَلِیُتَبِّ  مَـــرَّ

َ
ل وَّ

َ
أ

ســـکوت کنند، این همان آیه ای اســـت که ابتدای ســـخنرانی خوانده شـــد، »چون تهدید 
آخر فرا رســـد ]بیایند[ تا شـــما را اندوهگین کنند و در معبد]تان[ چنانکه بار اول داخل 
[ درآیند و بر هر چه دست  یافتند یکسره ]آن را[ نابود کنند.« امروز ضاحیه  شدند ]به زور
بیـــروت دوبـــاره صحنـــه حضور مردمی بود که سال هاســـت جنگیدن در برابر اســـرائیل را 

برای خودشان آرمان می دانند. 
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ز در محـــل دائمـــی  امـــرو از   1402 ایرانانـــو 
نمایشـــگاه های بین المللـــی تهـــران میزبـــان 
یـــژه  ی به و ر فنـــاو و  مشـــتاقان حـــوزه علـــم 
علاقه مندان به نانوســـت. قرار اســـت از شـــنبه تا سه شـــنبه ده ها 
شـــرکت نانویـــی در حوزه هـــای مختلفـــی نظیـــر نفـــت و انـــرژی، 
یست، کشاورزی و بسته بندی،  بهداشت و سلامت، آب و محیط ز
، رنگ و پوشـــش، ســـاختمان، منســـوجات و مواد پیشرفته  خودرو
دستاوردهای خود را در معرض دید چهاردهمین نمایشگاه فناوری 
نانو به نمایش درآورند. مدیرکل شـــبکه پژوهشـــی و آزمایشگاهی 
دانشـــگاه آزاد نیـــز در گفت وگو با »فرهیختـــگان« از حضور فعال 
واحدهای این دانشـــگاه در چهاردهمین جشـــنواره و نمایشـــگاه 

فناوری نانو خبر داد. 
عبـــدالله محمدی، مدیرکل شـــبکه پژوهشـــی و آزمایشـــگاهی 
در  زاد  آ »دانشـــگاه  گفـــت:  »فرهیختـــگان«  بـــه  دانشـــگاه 
« که از 13 تا 16 آبان ماه  ی نانو »چهاردهمیـــن نمایشـــگاه فناور
ی نانو و با هدف  ی توســـط ســـتاد ویژه توســـعه فناور ســـال جار
شـــناخت پتانســـیل های تحقیقاتی و صنعتی و ارتقای دانش 
ی نانو برگزار می شـــود، حضور خواهد  عمومـــی در حـــوزه فناور
داشـــت. ایـــن حرکت با توجـــه به راه کنش ها و اقدامات بســـته 
ی »ارتقای قابلیت پاســـخگویی و حل مســـاله« سند تحول  کار

و تعالی صورت می پذیرد. 

   سالن خلیج فارس 
میزبان فناوران دانشگاه آزاد 

ی نانو با  محمـــدی بـــا بیان اینکه چهاردهمین نمایشـــگاه فناور
، ارائـــه تولیدات نیمه صنعتی و  هدف ارائه دســـتاوردهای به روز
ی در  ی ساز صنعتی و جذب سرمایه گذاران جهت تولید و تجار
حوزه نانو برگزار می شود، گفت: »محل غرفه دانشگاه آزاد در این 
یداد ســـالن خلیج فارس نمایشگاه بین المللی تهران است.«  رو
ی با بیان اینکه دانشـــگاه آزاد به عنوان یکی از دانشـــگاه های  و
پیشرو در این نمایشگاه حضور فعال خواهد داشت، اظهار کرد: 
»بیش از 40 شـــرکت فناور و دانش بنیان و ســـه مرکز تحقیقات با 
بیش از 110 محصول منتخب 25 واحد دانشگاهی از 20 استان 

در حوزه نانو در این نمایشگاه ارائه می شود.« 
ی افـــزود: »هـــدف دانشـــگاه آزاد اســـلامی از حضـــور در ایـــن  و
ی  ی ســـاز ی و تجار نمایشـــگاه، حمایت از توســـعه علـــم، فناور
، شناســـایی افـــراد حقیقی و حقوقـــی توانمند  محصـــولات نانـــو
 ، ی نانو در دانشـــگاه آزاد اســـلامی و کشـــور فعال در حوزه فناور
کمک به شـــکل گیری بازار داخل دانشگاه آزاد برای محصولات 
ی  تولیدی توســـط فناوران این دانشـــگاه، تســـهیل تبـــادل فناور
و هم افزایـــی میـــان محققان، فناوران و واحدهای دانشـــگاهی، 
تســـهیل اشـــتغال پایدار در شرکت های دانش بنیان، حمایت از 
شرکت های دانش بنیان توانمند در دانشگاه، حمایت از کسب 

اســـتانداردهای لازم، ارتقای تولیدات، به روزرسانی مشخصات 
و بهبود خدمات پس از فروش توســـط شـــرکت های دانش بنیان 
ی نانو در این دانشـــگاه و هدایت  تولیدکننده محصولات فناور
کز تحقیقاتی به ســـمت  و تشـــویق واحدهـــای دانشـــگاهی و مرا

ی نانو است.«  فناور
ی کرد که با اقدامات مهم انجام شـــده  محمـــدی اظهار امیدوار
از جمله شبکه های شکل گرفته در دانشگاه در قالب کنسرسیوم 
نانو جایگاه دانشـــگاه آزاد در این حوزه مهم نســـبت به گذشـــته 

ارتقا پیدا کند. 

   دانشگاه آزاد چه محصولاتی 
در نمایشگاه امسال دارد؟

یت مزوپور هیدروکسی  پانسمان پیشرفته نانوفیبری، نانو کمپوز
یـــه قطره با  آپاتیـــت لایـــه لایه ای، ســـامانه اتوماتیک ســـنجش زاو
ســـطح، بتن با مقاومت بالا و مقاوم در مقابل ترک با اســـتفاده از 
الیـــاف پلی اتیلـــن و پلـــی پروپیلن به همراه نانو ســـیلیس، ژنراتور 
نانوحباب ساز مدل نانوکس، نانو ذرات طلا، هموستاز با پایه نانو 
ذرات MOF، نانو لایه های نیترید زیرکونیوم، سیستم تولیدکننده 
پلاسمای سرد، پودر کلسیم فریت، نانولوله های کربنی چند دیواره 
 ، )CaFe2O4/MWCNTs(، بلوک هـــای نانـــو پلیمری الیاف دار
ی،  ی، دســـتگاه اندازه گیـــری دمـــای کـــور کســـید رو نانـــو ذرات ا

آجرهـــای رنگـــی بـــا ویژگـــی نفوذ پذیـــری، رنگ نفوذ پذیـــر کارا از 
جمله محصولات ارائه شده واحدهای دانشگاهی در این دوره 

از نمایشگاه است. 

نشســـت های شـــورای دانشگاه یکی از جلساتی اســـت که تقریبا هر فصل شاهد برگزاری 
آن در دانشگاه آزاد هستیم و هربار یکی از واحدها میزبان این نشست و اعضای شورایی 
می شـــوند که با حضور هیات رئیســـه، روســـای اســـتانی و برخی مراکز و مجموعه های ویژه 
دانشگاه شکل می گیرد. ذیل شورای دانشگاه، سه کمیسیون وجود دارد که براساس تقسیم 
کار صورت گرفته روسای استان ها، معاونان و مراکز مرتبط در این کمیسیون ها حضور دارند 
و ملزمند با هر تعداد برگزاری جلسه، دستور جلسه شورای دانشگاه را در فاصله زمانی بین 
کنون 24 جلســـه شورای دانشگاه برگزار شده است  دو اجلاس مشـــخص و تدوین کنند. تا
و امروز )شـــنبه ســـیزدهم آبان ماه( واحد مســـتقل نجف آباد میزبان برگزاری بیست وپنجمین 

جلسه خواهد بود. 
ی مجد، قائم مقـــام رئیـــس دانشـــگاه آزاد در گفت وگـــو بـــا »فرهیختـــگان« از  علـــی ســـرور
ی جلســـات شـــورای دانشـــگاه ســـخن گفت. به گفته او  جزئیات این نشســـت و روند کار
پنجمین نشســـت شورای دانشـــگاه امروز و فردا )شنبه و یکشنبه( در دانشگاه  بیســـت و
آزاد واحد نجف آباد برگزار می شـــود؛ براســـاس اساســـنامه، هیات موســـس، هیات امنا، 
شـــورای دانشگاه و رئیس دانشـــگاه ارکان دانشگاه محسوب می شوند. شورای دانشگاه 
یم که در هر فصل یک  یکی از ارکان دانشـــگاه آزاد اســـت و بر همین اســـاس تلاش دار

شورا را برگزار کنیم. 
کز سازمان مرکزی  او درباره اعضای شورای دانشگاه آزاد توضیح داد: »معاونان، روسای مرا
و روسای استان ها اعضای شورای دانشگاه به شمار می روند و به تناسب مدعوینی نیز از 
مسئولان دانشگاه خواهیم داشت که از آنها دعوت می شود در نشست شورا شرکت کنند. 
بحث های عمده ای که قبلا در کمیسیون های شورای دانشگاه مطرح و به عنوان دستور 
جلسه شورای دانشگاه آماده شده است به ترتیب در این کمیسیون ها مطرح و درباره آن 
موارد تصمیم گیری می شود. درخصوص برخی موارد تصمیم گیری می شود و البته برخی 
موارد نیز جنبه مشـــورتی دارد که به اطلاع اعضای شـــورای دانشـــگاه می رسد.« قائم مقام 
رئیس دانشگاه آزاد درباره نحوه جمع بندی جلسات شورا صحبت به میان آورد و گفت: 
»خوشبختانه از آنجا که قبل از هر اجلاس شورای دانشگاه، کمیسیون های این شورا را 
تشـــکیل می دهیم، عمده مســـائل در طول شـــورای قبلی تا شورای فعلی در کمیسیون ها 
یم که عبارتند از کمیسیون گسترش فضای انقلابی،  بحث شده است. ما سه کمیسیون دار
کمیســـیون حفظ کیان دانشـــگاه و کمیســـیون ارتقای علمی. این کمیسیون ها متشکل 
از معاونان مرتبط و روســـای اســـتان ها هســـتند که در حوزه کار کمیســـیون خود، مسائل 
مختلف دانشـــگاه در آنها بحث و تبادل نظر می شـــود و به عنوان یک پیشـــنهاد و دستور 
جلســـه شـــورای دانشگاه مطرح می شود.« او بیان کرد: »چون این بحث های کارشناسی 
قبلا در کمیسیون ها انجام می شود، بنابراین وقت شورا گرفته نمی شود و همه افراد تقریبا 
در جریان بحث های کمیسیون ها هستند و با اشراف کامل تبادل نظر صورت می گیرد، 

ی مجد در ادامه  درنتیجه جمع بندی زمانبر نیســـت و بحث ها به درازا نمی کشـــد.« سرو
درخصوص شورای دانشگاه آزاد واحد نجف آباد و دستور کار این نشست توضیح داد: 
»آنچه  قبلا در کمیسیون ها بحث شده به جمع بندی نهایی خواهد شد و مسائل پیش 
ی و حوزه  ی دانشگاه خصوصا اجرای سند تحول و تعالی دانشگاه، بحث های فناور رو
، بحث های مربوط به افزایش درآمدهای غیرشـــهریه ای  دانش بنیان ها، جذب دانشـــجو
ی خواهد بود.« قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد  و عمدتا مسائل آموزشی، پژوهشی و فناور
درخصوص تعداد جلســـات ســـه کمیسیون شورای دانشـــگاه و مهم ترین طرح هایی که 
در آنها دنبال شـــده و قرار اســـت در صحن شـــورا مطرح شود نیز تصریح کرد: »موضوع هر 
ســـه کمیســـیون مشـــخص است، به طور مثال در کمیســـیون ارتقای علمی آنچه به حوزه 
جذب هیات علمی، مســـائل مربوط به هیات علمی وابســـته، دســـتیار آموزشی و مساله 
ارتقای اعضای هیات علمی مطرح می شود. همچنین آنچه مربوط به حوزه های دانشی 
در معاونت های موضوعی اســـت در کمیســـیون مربوطه بحث می شود. آنچه در مسائل 
فرهنگی و گســـترش فضای انقلابی اســـت در کمیســـیون مربوط به خود بحث می شـــود 
و درواقـــع یـــک نوع بازخوردگیری از عملکرد اســـتان ها صـــورت می گیرد و برنامه های آتی 
ی مجد در پایان گفت: »در  مبتنی بر سند تحول و تعالی پنج ساله دانشگاه است.« سرور
ی مالی حقوقی عمده بحث ها خواهد بود  کمیســـیون حفظ کیان دانشـــگاه، مسائل ادار
ی نیز نقش اساســـی را در این کمیســـیون ایفا می کنند  که قاعدتا معاونت توســـعه و فناور

و پیشنهادهای آنها در صحن علنی شورا مطرح می شود.« 

ادامهازصفحه۱

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 
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   دانشگاههاشریکجنایتجنگیرژیمصهیونیستی؟
یم صهیونیستی درواقع بخش مهمی  به گزارش eccpalestine، دانشگاه های رژ
یم را تشکیل می دهند. درحالی که فلسطینی ها به دلیل جنگی  از بدنه این رژ
که با آن مواجه هستند به دانشگاه و مدارس آموزش عالی دسترسی مناسبی 
یم صهیونیستی دستاوردهای خود  ی رژ ندارند، دانشگاه های پژوهش و فناور
یم ادامه می دهد. در این میان نمی توان نقش  را برای حفظ اشغالگری این رژ
یم صهیونیســـتی را با بودجه های پژوهشـــی اتحادیه  اصلـــی دانشـــگاه های رژ
کز  پـــا و شـــرکای پژوهشـــی دانشـــگاه ها نادیده گرفت و به نوعـــی می توان مرا ارو
آمـــوزش عالـــی آنهـــا را در جنایت هـــای جنگ شـــریک دانســـت. برنامه های 
پا عموما مبنای قانونی خود را درمورد تحقیق  چهارچوب پژوهشی اتحادیه ارو
ی که در قالب طرح پژوهشـــی »چالش های امنیتی«،  و توســـعه دارنـــد به طـــور
مشکلات متعددی از حوزه های مختلفی چون مهاجرت، بی نظمی عمومی، 
یسم که همگی از جمله تهدیدهای امنیتی  جنایت های سازمان یافته و ترور
به شـــمار می روند، مورد توجه قرار گرفته اســـت. این دســـتور کار در یک دهه 
گذشـــته توسط شـــرکای صهیونیســـتی پروژه های تحقیقاتی هدایت شده که 

یم تمام می شود.  درنهایت به نفع این رژ
برای نخبگان غربی مدل پیچیده نظامی- صنعتی صهیونیســـتی اســـت که 
صنعت امنیتی پیشرویی را در جهان تولید کرده است. یکی از نمونه های آن 
پا با  ی شرکت RAND و دانشگاه عبری اورشلیم در پروژه اتحادیه ارو همکار
هدف ایجاد یک شبکه تحقیقاتی برای ارائه مشاوره سیاسی مبتنی بر پژوهش 
ی از  پا در بســـیار پیرامـــون جنبه هـــای اقتصـــادی امنیتی اســـت. اتحادیه ارو
پروژه های نظامی صهیونیست ها وظیفه حمایت مالی را ایفا می کند؛ به عنوان 
کنون بودجه 29 پروژه خود را از این اتحادیه  مثال، صنایع هوافضای اسرائیل تا
ی پروژه توسعه هواپیماهای آینده فعالیت می کنند. از  یافت کرده و آنها رو در
قرار معلوم یکی از همین پروژه ها که هواپیمای بدون سرنشین Heron است 

در حملات غزه مورد استفاده قرار گرفته است. 

   فناوریهایجدیددرخدمتجنگافروزی
شـــواهد نشـــان می دهـــد نیروهـــای امنیتـــی اســـرائیل به طـــور چشـــمگیری به 
یم صهیونیستی  ی های پیشرفته دانشگاه های رژ دستگاه های مجهز به فناور
ی های جدیدی که اســـتارت آنها در دانشگاه ها زده  وابســـته شـــده اند. فناور
ی های برتر و  می شـــود به صهیونیســـت ها کمک می کند تا با استفاده از فناور
ی نظامی کمتری بتوانند در صنعت امنیت کشور خود قدم بردارند.  نیز نیرو
، سیستم های دوربین مخفی،  زرادخانه های اسرائیل مجهز به فناوری های نانو
پایگاه هـــای اطلاعاتـــی فعالیت هـــای غیرنظامی، سیســـتم های هدف گیری 
ی ها از دانشگاه های  خودکار و پهپادها هستند که دانش تولید تمام این فناور

این کشور تامین شده است. 

   اتحادیهاروپاوشراکتدرجنایت
پا  به گزارش electronicintifada، البته شواهد بیانگر آن است که اتحادیه ارو
ی های نوین و اســـلحه های  بیش از آنچه تصور می شـــود در ســـاخت فناور
یم صهیونیســـتی کمک می کند و گرنت هـــا و کمک های مالی  مرگبـــار بـــه رژ
در اختیـــار آنهـــا قرار می دهـــد. یکی از معروف ترین شـــرکت های هوافضای 
ی دونالـــد ترامـــپ  یاســـت جمهور اســـرائیلی »التـــا« نـــام دارد کـــه در زمـــان ر
یک کشـــیده شـــود،  یکا و مکز ی که قرار بود بین مرز آمر برای ســـاخت دیوار
ی ســـاخت این شـــرکت در حملات  انتخاب شـــده بود. سیســـتم های رادار
اســـرائیل بـــه غـــزه در ســـال 2014 به طور گســـترده مورد اســـتفاده قـــرار گرفتند 
یب هـــا و جنایت های  ی هـــای ایـــن شـــرکت نقـــش مهمـــی را در تخر و فناور

یم صهیونیســـتی در اخذ  یم صهیونیســـتی ایفـــا کرده اســـت. رژ ضـــد بشـــر رژ
ی که تنهـــا 530 میلیون  پـــا مهـــارت بالایی دارد به طور بودجـــه از اتحادیـــه ارو
پا را به خود  دلار از بودجـــه اختصـــاص یافتـــه به طرح »افـــق 2020« اتحادیه ارو

اختصاص داده است. 

   اعتراضاتجهانیبهحمایتمالیاتحادیهاروپا
ازصهیونیستها

ی  در ادامـــه گـــزارشeccpalestine بـــه این اشـــاره شـــده اســـت کـــه همکار
ی از کشـــورها  پا و دانشـــگاه های صهیونیســـتی در بســـیار میان اتحادیه ارو
 Law پا پروژه اعتراض هایی را برانگیخته است. به عنوان مثال اتحادیه ارو
ی بین »دانشگاه  Train را با هدف توسعه روش های بازجویی از طریق همکار
ی  کاتولیـــک لـــون« و پلیـــس اســـرائیل تامین مالی کرده اســـت. ایـــن همکار
اعتراض هـــای دانشـــجویی را در دنیـــا به همراه داشـــت کـــه درنهایت منجر 
ی کمپینی در همین راســـتا شـــد که مداخلـــه پلیس را به همراه  بـــه راه انـــداز
یکی »گنت« خواســـتار پایان  داشـــت. از ســـوی دیگر اســـاتید دانشـــگاه بلژ
ی این موسســـه با شـــرکای تحقیقاتی صهیونیستی شده اند  دادن به همکار
ی ها،  که روابط نزدیکی با ارتش این کشـــور دارند. آنها معتقدند این همکار
یت صهیونیســـت ها در  دانشـــگاه »گنت« را در جنایات جنگی و ضدبشـــر
ی این  یک می کند. آنها در این اعتراض ها بر همکار مقابل فلسطینی ها شر
یم صهیونیستی  ی اسرائیل و صنایع هوافضای رژ دانشـــگاه با موسسه فناور
کید کرده اند که پهپادهای هرمس استفاده شده در حملات 2014 به غزه  تا
را تولیـــد می کـــرد. چنین نمونه هایی نشـــان می دهد کـــه چگونه بخش های 
یم صهیونیســـتی به دانشـــگاه ها و موسســـات  نظامـــی- امنیتـــی و صنایع رژ

تحقیقاتی این کشـــور وابسته است. 

   وابستگینظامیصهیونیستهابهدانشگاهها
یـــادی به دســـتگاه های مجهز  یم صهیونیســـتی تـــا حد ز نیروهـــای امنیتـــی رژ
ی های پیشـــرفته تولید دانشـــگاه های این کشـــور وابســـته شـــده اند.  به فناور
ی های جدید علاوه بر کمک به نیروها در جنگ ها، شرایط را برای تولید  فناور
یم  مهیا می کنند.  محصـــولات جدیـــد صادراتی برای صنعت امنیتی ایـــن رژ
ی با صنعت تسلیحات از سوی موسسه »تخنیون« در حیفا، موسسه  همکار
ویزمن، دانشگاه عبری، دانشگاه تل آویو و دانشگاه بن گوریون صورت گرفته 
است. دانشگاه »برایلان« در تحقیقات مشترکی که با ارتش این کشور به ویژه در 
زمینه توسعه هوش مصنوعی به کار رفته در وسایل حمل ونقل بدون سرنشین 
جنگی حضور داشته و به تجهیز امکانات نظامیان کمک کرده است. گرافنی 
که محققان صهیونیست در باتری های لیتیومی هواپیماهای بدون سرنشین به 
کار برده اند، در مصارف نظامی و غیرنظامی مورد استفاده قرار می گیرند. ماده 
ی دانشـــگاه منچســـتر و دانشگاه های اسرائیلی توسعه یافته  گرافن با همکار
اســـت. همچنین دانشـــگاه »تخنیون« این کشور نیز عملا به یکی از بال های 
یم صهیونیستی تبدیل شده است. این مرکز آموزشی  رونق تحقیق و توسعه رژ
ســـال ها پیش با مشـــارکت شـــرکت Elbit که یکی از بزرگ ترین شـــرکت های 
ی اسرائیل بود، مرکزی را برای توسعه صنعت الکترواپتیک افتتاح  اسلحه ساز
کرد. این دانشـــگاه به طور خاص محصولاتی را برای اســـتفاده در جنگ های 
نظامی این کشور طراحی و تولید کرده است. به عنوان مثال می توان به محصول 
Scream اشاره کرد که نوعی سیستم صوتی غیرکشنده است که سطح صدای 
غیرقابل تحملی را برای انسان در فواصل تا 100 متر ایجاد می کند. این سلاح 
کنتـــرل جمعیت اساســـا برای ســـرکوب تظاهرات در ســـرزمین های اشـــغالی 

فلسطین مورد استفاده قرار می گیرد. 

   سیستمآکادمیکرژیمصهیونیستی
دخالتمستقیمیدرخشونتدارد

کادمیک  یکی از استادان دانشگاه های فلسطین بر این باور است که سیستم آ
ی در خشونت این کشور علیه فلسطینی ها  یم صهیونیستی از نظر ساختار رژ
دخالت مستقیم دارد. در این میان دانشگاه ها قادرند با روش های مختلفی 
ک و بی خطر جلوه  یم صهیونیســـتی را در نگاه دنیا پـــا تســـلیحات نظامـــی رژ
دهنـــد و بـــه ایـــن ترتیب، صنعت دفاعی اســـرائیل را بـــرای مخاطبان جهانی 
یابـــی کنند. به عبارتی، صنعت  خـــود بـــه برنـــد تبدیل کرده و حتی آنها را بازار
یم صهیونیستی می تواند از طریق دانشگاه خود را به عنوان یک  تسلیحاتی رژ
ی و نظری اثبات کند. طبق آنچه از شـــواهد  صنعت پیشـــرفته از حیث فناور
و گفته های محققان و کارشناســـان برمی آید تمام دانشـــگاه های اســـرائیلی 
به نوعـــی در خدمت امنیت این کشـــور فعالیـــت می کنند و نمی توان تمایزی 
بین فعالیت ها و عملکردهای نظامی و غیرنظامی آنها پیدا کرد. این کشـــور 
، کنترل و  از فلســـطین به عنوان آزمایشـــگاهی برای صدور مدل کاملی از ترور

سرکوب یا حتی قتل عام مردم استفاده می کند. 

   همکاریدانشگاههادربرنامههاینظامی
ی دانشگاه های صهیونیستی در جنایات جنگی  البته از قرار معلوم همکار
یم تنها به این مورد ختم نمی شـــود بلکه پیش تر هم نمونه هایی از این  این رژ
دســـت وجود داشـــته است. در این میان، دانشگاه  بن گورین  به دانشجویانی 
که دوره خلبانی را می گذرانند، آموزش می دهد. همچنین دانشگاه  حیفا  به سه 
کالج نظامی ازجمله دانشکده فرماندهی و ستاد ارتش مدرک ارائه می دهد. 
دانشگاه  عبری اورشلیم  نیز طرح Havatzalot را برای افسران اطلاعاتی آینده 
در نظر گرفته اســـت. علاوه براین، دانشـــگاه  تل آویو  نیز پیش تر میزبان برنامه 
ی و  Arazim اســـت که هدف آن تعلیم دانشـــجویان برجسته پژوهشی-فناور
یاضیات و گنجاندن آنها در بخش اطلاعات و دفاع سایبری ارتش است.  ر
یم صهیونیســـتی  دانشـــگاه  تل آویو  در مناقصه ای که از ســـوی وزارت دفاع رژ
« به راه انداخته بود، برنده شـــد. وزارت دفاع این کشـــور  برای پذیرش طرح »اِرز
گانه برای دروســـی چون زبان انگلیســـی، روان سنجی،  علاوه بر پرداخت جدا
وعده های غذایی و خوابگاه، بیش از دو میلیون و 100 هزار دلار برای شهریه 
ســـربازان بـــه ایـــن دانشـــگاه پرداخت کرد. اما شـــواهد حکایـــت از آن دارد که 
یافت خواهد کرد.  « چهار میلیون دلار در قبال این طرح در دانشگاه »تل آویو
، این اســـت که نگهبانان امنیتی دانشـــگاه  از دیگر موضوعات بحث برانگیز
را ملزم کرده اســـت به دانشـــجویان و افســـران همراه آنها اجازه حمل سلاح در 
اطراف محوطه دانشـــگاه را بدهند که در ادامه باز هم باعث ایجاد موجی از 
ی محوطه دانشگاه ها شد که درنهایت منجر به لغو  اعتراض ها به نظامی ساز
این الزام شـــد اما هنوز هم دانشـــجویان نظامی ملزم به پوشـــیدن یونیفرم های 

نظامی خود در دانشگاه هستند. 

   موجاعتراضبهپادگانشدندانشگاهتلآویو
کنش شـــدید اســـاتید و  ی بین ارتش اســـرائیل و دانشـــگاه  تل آویو  با وا همکار
دانشجویان فلسطینی مواجه شده و در خلال اعتراض های خود نظامی سازی 
دانشگاه را محکوم کرده اند. از هفته های گذشته که سال تحصیلی دانشگاه ها 
در اســـرائیل آغـــاز شـــده، موجـــی از اعتراض ها نیز شـــکل گرفته اســـت. گویا 
ســـال تحصیلی امســـال دانشگاه  تل آویو  با ســـال های گذشته کمی فرق داد 
ی که قرار است حدود 80 تا 100 سرباز صهیونیست یونیفرم پوش هم به  به طور
دانشجویان این دانشگاه اضافه شوند و قرار است این دانشگاه میزبان طرح 
یم صهیونیستی باشد. در قالب  ی ارتش رژ « با همکار جدیدی موسوم به »اِرز

این طرح قرار است آموزش هایی به سربازان داده شود تا مسیر برای ارتقای آنها 
به افســـران رده بالا در آینده فراهم شـــود. درواقع، هدف اصلی از گذراندن این 
دوره، تبدیل شدن این سربازان به افسران جنگی و در عین حال دانشگاهیانی 
باسواد عنوان شده است. رئیس گروه علوم انسانی این دانشگاه که با افتخار از 
برگزاری چنین دوره ای در دانشگاه صحبت می کند، برگزاری این دوره را همراه 
با ارزش های انسانی در دوره های نظامی، منحصربه فرد دانست. باوجوداین، 
کنش شدید بخش هایی از بدنه دانشجویی و اساتید  انتشار این اعلامیه، وا
دانشگاهی به ویژه شهروندان فلسطینی اسرائیلی را برانگیخت. دانشجویان 
معتـــرض اعـــلام کردنـــد با اجرای این دوره، دانشـــگاه  تل آویو  به پایگاه ارتش و 

یک پایگاه نظامی تبدیل خواهد شد. 

   دانشگاههادرخدمتادامهشهرکسازی
یک به پروژه صهیونیســـتی  بـــه گـــزارش overland، خدمـــات علمی و ایدئولوژ
یخ، باستان شناســـی، جامعه شناســـی و  به واســـطه برخی رشـــته ها  از قبیل تار
مطالعـــات خاورمیانـــه ارائه می شـــود. این حوزه ها به ویژه باستان شناســـی در 
یم صهیونیستی مورد استفاده قرار  ی های رژ زمینه ساخت وساز و شهرک ساز
می گیرد. به عبارتی، باستان شناسی در کرانه باختری بیشتر از اینکه به عنوان 
تحقیقات دانشـــگاهی شـــناخته شـــود، یک فعالیت نظامی تلقی می شـــود. 
انتقاد از ســـکوت دانشـــگاه های اســـرائیل در مقابل حملات به فلسطینی ها 
در دنیا در حال گسترش است. شواهد نشان می دهد اعضای هیات علمی 
یم صهیونیســـتی به ندرت خود را درگیر مسائلی می کنند که  دانشـــگاه های رژ
به طور مستقیم به شرایط و مسئولیت های شغلی آنها مربوط نمی شود و این 

می تواند شرایط را دشوارتر کند. 

   اقدامعلیهفلسطین؛ماحصلارتباطدانشگاهوارتش
دانشـــگاه های اســـرائیلی نقشـــی حیاتـــی در توســـعه حمایت هـــای مادی و 
فکری نســـبت به حملات علیه فلســـطینی ها ایفا می کنند و این اقدامات 
یخـــی دارنـــد. به عنـــوان مثال، اشـــغال کرانه باختری در ســـال  یشـــه ای تار ر
1963 در پردیس Givat Ram دانشـــگاه  عبری  طراحی شـــد. پس از تهاجم 
ســـال 1967 به کرانه باختری، دانشـــمندان علوم سیاســـی، جامعه شناسان 
و مردم شناسان برجسته اسرائیلی در مطالعه ای در مقیاس وسیع در مورد 
ی های  ســـرزمین های تازه اشغال شـــده مشـــارکت کردند. امروز هـــم همکار
پژوهشـــی میـــان دانشـــگاه ها و تولیدکننـــدگان ســـلاح های نظامی، آموزش 
ی های صنعتی- نظامی کرده اســـت.  عالـــی اســـرائیل را محکوم بـــه همکار
یم صهیونیستی در تامین بخش اعظمی از درآمد به آموزش  دانشگاه های رژ
یم صهیونیستی متکی هستند. در این میان،  و بودجه های پژوهشی ارتش رژ
ین« با واحدهای لجستیک، دفاع سایبری،  به عنوان مثال، دانشگاه »بن گور
ی  ی هوایی و واحدهای محاســـباتی ارتش اســـرائیل، همکار ی نیرو فنـــاور
یـــم را در زمینـــه مهندســـی و علـــوم آموزش  نزدیـــک دارد و ســـربازان ایـــن رژ
یـــم، وزارت دفاع اســـرائیل را به عنوان  می دهـــد. آزمایشـــگاه رباتیـــک این رژ
یـــک مشـــتری و محـــرک مهم برای امر پژوهـــش در کنار خود دارد. همچنین 
ی طولانی  ی دانشگاه  عبری  موسوم به Yissum همکار شرکت انتقال فناور
کهید مارتین  برای تولیـــد جت های جنگنده دارد که به  مدتـــی با شـــرکت  لا
یم صهیونیستی پشتیبانی می کند. درنهایت،  پخانه های ارتش رژ نوعی از تو
کز  ی های گســـترده ای که دانشگاه ها با مرا آمارهای به دســـت آمده و همکار
نظامی و دفاعی این کشور دارند، حکایت از آن دارد که روابط دانشگاه های 
تی علیه  یم صهیونیســـتی بـــا ارتـــش این کشـــور به طور مســـتقیم بـــه حملا رژ

فلسطین منتهی می شود. 

آموزش عالی رژیم صهیونیستی شاید در نگاه نخست تنها وظیفه آموزش 
و تربیت دانشجو را برعهده داشته باشد اما در عمل، ابزاری برای آپارتاید 
به شـــمار می رود. درواقع، آموزش عالی این کشـــور در حمایت از پروژه 
صهیونیســـتی، بیش از اینکه صرفا فعالیتی ضدفلسطینی داشته باشد، 

ابزاری اصلی برای این ضدیت به شمار می رود و از ابتدای شکل گیری 
نیز این نقش را برعهده گرفته اســـت. آنچه از ماهیت کار آموزش عالی 
یم صهیونیستی برمی آید، فعالیتی است که در راستای  و دانشگاهی رژ
حمایت از ارتش و نظامیان این کشـــور در مقابله با فلســـطینی ها دارد 
یادی صرف تحقیق و توسعه برای  به طوری که حتی سالانه بودجه های ز
تولید فناوری ها می شود. از این رو ابتدا به بررسی وضعیت دانشگاه های 

این کشور و سپس نقش آنها در پیشبرد اهداف نظامی پرداخته ایم. 

»فرهیختگان«ازنقشآفرینیدانشگاههایرژیمصهیونیستیدربرنامهریزیجنگگزارشمیدهد

رد خون به دانشگاه ها می رسد 

درموردآموزشرژیمصهیونیستیچهمیدانیم؟

یم صهیونیستی شامل دانشگاه های  آموزش های دانشگاهی در رژ
خصوصی و دولتی، کالج ها، موسسات آموزش فنی و مدارس فنی و 
ی افرادی با مدرک پایین تر  حرفه ای می شود. در دوران کرونا، بیکار
از مقطع دانشـــگاهی در مقایســـه با تحصیل کرده های دانشگاه، بر 
کید کرد. به عبارتی، افرادی که  اهمیت تحصیلات دانشـــگاهی تا
ی های  در دانشـــگاه تحصیـــل کرده اند راحت تـــر می توانند با فناور
جدید ســـازگار شـــوند. حدود 71 درصد از افراد 55 تا 74 ســـاله با 
تحصیلات دانشـــگاه در دوران کرونا می توانســـتند از سیستم های 
یدئویی و آنلاین استفاده کنند. این آمار در افرادی که تحصیلات  و
غیردانشـــگاهی داشـــتند تنها 34 درصد بوده است. آموزش عالی 
یم صهیونیســـتی نقـــش مهمی بـــرای ورود فارغ التحصیلان به  در رژ

بازار کار دارد. تعداد دانشـــجویان تازه ورود به دانشـــگاه در ســـال 
تحصیلـــی ایـــن کشـــور به بیـــش از 211 هزار نفر می رســـد. طبق آمار 
ارائـــه شـــده، بیـــش از 50.12 درصـــد از جمعیت حـــدود 9 میلیون و 
یم صهیونیستی تحصیل کرده است و تحصیلات  400 هزار نفری رژ
دانشـــگاهی خود را به اتمام رســـانده اند. بیش از 350 هزار دانشجو 
یم صهیونیســـتی در حـــال تحصیـــل هســـتند  در دانشـــگاه های رژ
که بالاترین تعداد آنها را دانشـــجویان مقطع کارشناســـی تشـــکیل 
می دهنـــد و بـــه عبارتـــی 24 درصد کل دانشـــجویان دانشـــگاه ها را 
دانشـــجویان کارشناســـی بـــه خـــود اختصاص داده انـــد. حدود 12 
هـــزار دانشـــجو تنهـــا در مقطع دکتری در دانشـــگاه های اســـرائیلی 

مشغول تحصیل هستند. 

هزینه3۰میلیوندلاریدولتدربخشآموزشعالی

یـــب 30 میلیـــون دلار  یم صهیونیســـتی در ســـال 2022 قر دولـــت رژ
ینه کرد که در مقایســـه با  برای حوزه آموزش عالی این کشـــور هز
ینه ای  سال 2021 اندکی کاهش داشته است. اما در این میان، هز
ی حوزه آموزش عالی  کـــه دولت طی ســـال های 2013 تـــا 2019 رو
داشته به مرور روند افزایشی را نشان می دهد. علاوه بر این، آمارها 
حکایـــت از آن دارد کـــه درآمد حاصـــل از بخش آموزش عالی تا 
یجی افزایشی روبه رو خواهد بود. به دلیل  سال 2024 با روند تدر
یم صهیونیستی، اغلب استادان  نقش مرکزی آموزش عالی در رژ
کـــز آموزشـــی نســـبت به حقوق و مزایایـــی که به آنها  فعـــال در مرا
تعلـــق می گیـــرد، معترضنـــد و انتظـــار دارند با وجـــود اهمیتی که 
ایـــن حـــوزه برای آنها دارد، از حقوق و مزایای بیشـــتری برخوردار 
باشـــند. در ســـال 2020، بیش از 463 هزار نفر در صنعت آموزش 

یم صهیونیســـتی بـــه فعالیت مشـــغول بودنـــد که یکی از  عالـــی رژ
بزرگ ترین حوزه های استخدامی در این کشور به شمار می رود. 
ینـــه مصرفی دولت  طبـــق پیش بینی هـــای صـــورت گرفته، کل هز
ی حوزه آموزش عالی تا ســـال 2026 به بیش از هشـــت میلیارد  رو
 ،eolasmagazine و 150 میلیـــون دلار خواهـــد رســـید. به گزارش
یم صهیونیســـتی مســـتقر هســـتند  بیـــش از 400 مرکـــز R&D در رژ
که بیشـــتر آنها از ســـوی شـــرکت های چندملیتی اداره می شوند. 
یم صهیونیســـتی در  میـــزان تولیـــد ناخالـــص داخلـــی )GDP( رژ
سال 2023 حدود 564 میلیارد دلار برآورد شده و در سال 2022 
حـــدود 4.8 درصـــد از کل GDP این کشـــور به R&D اختصاص 
یافته است. تنها 3.39 درصد از R&D از سوی بخش خصوصی 

تامین می شود. 

دانشگاههایصهیونیستهادرنگاهآماری

بـــه گـــزارش statista، در آخریـــن آمـــاری کـــه از شـــمار دانشـــگاه های 
یم صهیونیســـتی در دست اســـت، حدود 10 دانشگاه و 53 کالج در  رژ
ایـــن کشـــور فعالیـــت می کنند که تحت نظارت شـــورای آموزش عالی 
اسرائیل مشغول کار هستند. از 10 دانشگاه رژیم صهیونیستی، 9 دانشگاه 
دولتی و تنها یک دانشگاه آن خصوصی است. »موسسه فنی تخنیون«، 
دانشـــگاه عبری اورشـــلیم، موسســـه علـــوم وایزمن، دانشـــگاه برایلان، 
، دانشگاه حیفا، دانشگاه بن گوریون، دانشگاه آریل،   دانشگاه تل آویو
یچمن و האוניברסיטה הפתוחה 10 دانشـــگاه فعال در  دانشـــگاه ر
رژیم صهیونیستی هستند که تنها دانشگاه ریچمن به صورت خصوصی 
اداره می شـــود. قدمت قدیمی ترین دانشـــگاه این کشور یعنی موسسه 
فنـــی تخنیـــون به ســـال 1912 برمی گردد که در منطقه حیفا واقع شـــده 
است. علاوه بر این دانشگاه ها و کالج هایی که در این کشور فعالیت 
می کنند، برخی پردیس های دانشگاه های خارجی هم شامل دانشگاه 
بریگم یانگ، کالج اتحادیه عبری، کالج هیلسانگ، دانشگاه نیویورک، 
، دانشگاه ایندیاناپلیس، دانشگاه یشیوا مشغول فعالیتند.  کالج تورو
بخش عظیمی از موفقیت دانشگاه های این کشور مدیون شکوفایی 
فناوری های برتر و توسعه اقتصادی است که به ویژه در سال های اخیر 
برای این کشور ایجاد شده است. در آخرین گزارشی که پایگاه رتبه بندی 
تایمز برای برترین دانشـــگاه های 2024 منتشـــر کرده، هشـــت دانشگاه 
یم صهیونیســـتی در جمع برترین های دنیا قرار گرفته اند. دانشـــگاه  رژ
« با کســـب رتبه 250- 201 در دنیا، برترین دانشـــگاه این کشـــور  »تل آویو
شناخته شده است. همچنین در رتبه بندی شانگهای، هفت دانشگاه 
از این کشور حضور دارند و سه دانشگاه جزء 100 دانشگاه نخست این 
رتبه بندی قرار گرفته اند. از دیدگاه شانگهای، موسسه علوم »ویزمن« 
 ،QS رتبه 68 دنیا را از آن خود کرده اســـت. علاوه بر این، در رتبه بندی
یم صهیونیستی در جمع برترین دانشگاه های دنیا  شش دانشگاه از رژ
« با رتبه 215  قرار گرفته اند و برترین دانشگاه این کشور دانشگاه »تل آویو
مشخص شده است. در میان رشته های دانشگاهی رژیم صهیونیستی، 
رشته های مهندسی و معماری پرطرفدارترین رشته ها هستند و بیش 
از 26 هزار دانشجو تنها در این دو رشته ثبت نام کرده اند. دومین رشته 
، علوم اجتماعی است که سهم آن از جذب دانشجو حدود  پرطرفدار
یاضیات، آمار  25 هزار نفر اســـت. ســـومین رشته های پرطرفدار نیز به ر
و علوم کامپیوتر با بیش از 13 هزار دانشـــجو تعلق می گیرد. از ســـوی 
، صنایع دستی و هنرهای کاربردی کمترین  ، رشته هایی چون هنر دیگر
طرفدار را بین دانشـــجویان دارد به طوری که شـــمار دانشجویان آنها به 

بیش از 2600 نفر نمی رسد. 
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در شـــیلی حـــدود 400 هـــزار نفـــر و در عربســـتان 270 هزار فلســـطینی زندگی 
یه بیشـــترین تعداد آوارگان فلسطین  می کنند. اما کشـــور لبنان، اردن و ســـور
را در خـــود جـــای دادنـــد. هشـــت دهم یا 800 هـــزار نفر از آوارگان فلســـطینی 
یم صهیونیستی  نیز در ســـایر کشـــورها هستند. متوسط ســـال های آموزش رژ
ینه ملی آموزش  13.3، متوســـط ســـال های مـــورد انتظار آمـــوزش آن 16.1 و هز
پرورش آن 124.6 میلیارد است. نسبت )R&D(5.6 از GDP است که تقریبا 
بالاترین آمار در دنیا اســـت. 4.2 ســـهم از GDP فقط به پژوهش هایی که در 
آموزش عالی انجام می شـــود اختصاص دارد. اما ســـوال اینجاست با وجود 
یـــاد و جمعیت کم در این ســـرزمین،  ضعف هـــای ذاتـــی ماننـــد تهدیدات ز
یم رخ داده  ی و ارتشـــی این رژ یـــادی در زمینـــه علم و فناور پیشـــرفت های ز
ی از جنگ هـــا ماننـــد حزب الله لبنـــان و جنگ ها اخیر  و اســـرائیل دربســـیار
پیروز میدان بوده است، نظام آموزشی چه نقشی در شکل گیری این شرایط 
داشـــته اســـت؟ هرچند تقریبا از جنگ 33 روزه افســـانه شکســـت ناپذیری 

یر سوال می رود.  یم صهیونیستی ز رژ

   سرمایه گذاری در آموزش و پژوهش 
سیاست کلان صهیونیست هاست

یم صهیونیستی سه سیاست کلان دارد، یکی از آنها نفوذ در افکار عمومی  رژ
یم صهیونیســـتی  جهان با اســـتفاده از رسانه هاســـت. روایتی که در رابطه با رژ
یم بسیار متفاوت است. لابی گری و نفوذ در نظام  می شنویم با روایتی که ما دار
حکمرانی در غرب یکی دیگر از مواردی اســـت که باعث این شـــرایط شده و 
ی در بخش آموزش  آخرین مورد که بیشـــتر بر آن تمرکز می کنیم ســـرمایه گذار
و پژوهش است. در سال 1869 یکی از خاخان های معروف به نام راشورون 
گـــر طـــلا نخســـتین ابزار ما در ســـیطره و حکومت بر جهان اســـت  می گویـــد ا
ی دومین ابزار ما خواهد بود. چهار بنگاه  بی تردیـــد مطبوعـــات و روزنامه نگار
ی فرانسه معروف  یترز و خبرگزار خبری مهم یونایتدپرس، آسوشیتدپرس، رو
ی بیش از 40  به یهودیان صهیونیسم یا متاثر از آنهاست. از این چهار خبرگزار
میلیون کلمه خبر منتشر می شود که در ظاهر مخابره خبر است اما واژ گان 
یکردی که دارند در ساختن افکار بسیار تاثیر گذار است.  استفاده شده و رو
 ، ، استار یک، دیلی نیوز ، واشنگتن پست، نیوزو در روزنامه ها نیز نیویورک تایمز
کسپرس و شبکه های معروف سی ان ان، ان بی سی و سی بی اس در آمریکا  ا
یم هستند که درنتیجه هیچ گونه انتقاد  نیز جزء رسانه های تحت نفوذ این رژ
یا تصویری مغایر چیزی که خودشـــان می خواهند به دنیا مخابره نمی شـــود. 
یعنی انسانی که در هند، مکزیک یا آرژانتین زندگی می کند چیزی از جنایات 
و تبعیضاتی که رخ می دهد را نه می بیند و نه می شنود. چطور ممکن است 
ی به قطعنامه آتش بس، خاتمه جنگ که اتفاق بسیار خوبی است رای  کشور
ی است که آمریکا  منفی بدهد و آن را وتو کند؟ همچنین اسرائیل تنها کشور

ی نظامی به آن ندارد.  هیـــچ محدودیتی برای انتقال تکنولوژ

   امنیت صهیونیست ها با علم تعریف شده است
رقم سهم تحقیق و توسعه ازGDP نیز در اسرئیل بالاترین رقم در دنیاست که 
آمریکا، ژاپن و فرانســـه نیز بعد از این کشـــور قرار می گیرند و کشـــورهای عربی 
یه و عربســـتان در مقایســـه با اسرائیل ارقام بسیار کمی را به  ، ســـور مانند مصر
ی های  این حوزه اختصاص داده اند. اما یک سری اصول برای سیاستگذار
یم صهیونیستی پیگیری می شود که سعی می کنم  ی توسط رژ علمی و فناور
بـــه آنهـــا بپـــردازم. آنها امنیت خود را بر پایه علم بنا کرده اند و معتقد بودند که 
ی قدرت برتر باشـــد  ی و کشـــاورز گر اســـرائیل بتواند از نظر علمی، تکنولوژ ا
می توانـــد تهدیدهـــای امنیتی که متوجهش اســـت را به عنوان موجودیتی که 
تحت محاصره دشمنانش است حفظ کند که امروزه شما این را می بینید. در 
سامانه هایی که ایجاد کرده، هرچند در اتفاقات اخیر ضعف آنها مشخص 
یادی توانسته است بازدارندگی داشته  شد اما ملاحظه می کنید که تا حدود ز
ی و دستاوردهایی که در این زمینه از طریق تحقیقات  باشد. در بحث کشاورز
ی دانش بنیان اسرائیل تقریبا  و پژوهش مرتبط با این حوزه کسب کرده، کشاورز
یکی از برترین ها در دنیاست که این مساله برای تامین مایحتاج اولیه مردمی 

که در این ســـرزمین ها زندگی می کنند بسیار اهمیت دارد. 
بنابراین امنیت خود را با علم تعریف کرده اســـت. توســـعه هدفمند آموزش 
عالی است که در 1913 موسسه آموزش عالی، دانشگاه عبری بیت المقدس 
با اســـم بین المللی دانشـــگاه عبری اورشـــلیم در ســـال 1918، دانش ســـرای 
مهندسی تطبیقی در 1922 و دانش سرای عالی وایزمن که جزء 100 دانشگاه 
برتر دنیا اســـت در ســـال 1925 یعنی حدود 20 ســـال قبل از موجودیت شـــکل 
ی ها برای توسعه  ی که بتوانند از این تکنولوژ گرفته است. تلفیق علم و فناور
کز علمی دنیاست.  یکردهایشان ارتباط با مرا استفاده کنند. یکی دیگر از رو
کثر موسسه های علمی که در سرزمین های اشغالی فعالیت می کنند  تقریبا ا
با تعدادی از انجمن ها و موسسات علمی در دنیا مخصوصا آمریکا و آلمان 
در ارتبـــاط هســـتند و فعالیت هـــای مشـــترک علمی و پژوهشـــی که منجر به 

مقالات و ثبت پتنت های مشـــترک می شود دارد. 

   نهضت ترجمه آثار علمی به زبان عبری
ی از موسســـات و انجمن های علمی و ســـازمان های بین المللی  در بســـیار
معمولا یکی دونفر متخصص با وابســـتگی دانشگاه های اسرائیل می بینید. 
یادی می شـــود که مهاجران ذوب شـــوند و احســـاس جدایی نکنند.  تلاش ز
کنده بودند و زبان ها و پیشینه آنها با  می دانید که یهودیان در سراسر دنیا پرا
یکدیگر متفاوت بود اما تا به امروز نیز برای دانشمندانی که مهاجرت کردند 
یان اخیر صحنه هایی از تل آویو را  سیاست های حمایتی وجود دارد. در جر
دیدیم که افرادی از سراسر دنیا بازگشتند که جنگ کنند و خودشان معتقد 
هســـتند تنهـــا ســـرزمینی کـــه اشـــخاص در مواقع جنگ به جـــای اینکه از آن 
خارج شـــوند برمی گردند برای جنگیدن ســـرزمین های اشغالی است و این را 

به عنوان مزیت و تعلق می دانند. 
یم صهیونیســـتی وجود دارد که ســـعی  یـــک نهضـــت ترجمـــه آثار علمی در رژ
می کنند آخرین یافته های علمی را به زبان عبری در اختیار دانشمندان قرار 
بدهند. دانشـــمندان را به کشـــورهای مختلف اعزام می کنند و ســـالانه هزار 
فرصت برای حضور دانشـــمندان از کشـــورهای مختلف با مزایا و امکانات 
در اسرائیل فراهم می کنند. یکی دیگر از سیاست های آنها حضور علمی در 

مجامع جهانی است، زیرا وقتی اشخاص در کنفرانس علمی در سطح جهان 
یم صهیونیستی است  شرکت می کنند و شما می بینید که فردی از دانشگاه  رژ
چهره دیگری از این کشور متبادر می شود و وجه علمی خود را نشان می دهند. 
من نیز در چندین کنفرانسی که شرکت کرده ام حضور اسرائیلی ها را دیده ام. 

   سرنوشت رژیم صهیونیستی 
وابسته به دستگاه آموزش وپرورش است

در قسمت بعدی می خواهم به تربیت صهیونیستی بپردازم. در هر سرزمینی 
آموزش، ســـتون اصلی بنیان های اجتماعی اســـت. حالا شـــما تصور کنید 
کنانی  ی ایجاد کنید که آن کشـــور موجودیت ندارد، ســـا می خواهید کشـــور
یـــد کـــه در کشـــورهای مختلـــف زندگی  را می خواهیـــد بـــه ایـــن کشـــور بیاور
می کننـــد و زبان هـــا و فرهنگ هـــای متفـــاوت دارنـــد. بـــه همیـــن دلایل باید 
اتفاقـــی رخ دهـــد تا بین این افراد تعلقی صورت بگیرد. اینجاســـت که نقش 
آموزش وپـــرورش به عنـــوان ابـــزار مهم و کلیدی خود را نشـــان می دهد، یعنی 
یزی شـــده توســـعه آموزش عالی مدنظر بوده و اینکه  زمانی که این امر برنامه ر
چگونه می توان از آموزش به عنوان ابزار استفاده کرد. در دیدگاه بنیانگذاران 
یم صهیونیستی آموزش وپرورش نقش حیاتی داشته برای اینکه یک نسل  رژ
یهودی و ســـرزمین صهیونیســـتی با ایده ســـرزمین- ملت ایجاد شـــود و حالا 
این مســـاله پیش  آمده که چگونه این کار را انجام دهیم. بر فرض که برخی 
ن و  کنان آنجا را بیرو افراد را راضی کردیم به ســـرزمینی مهاجرت کنند و ســـا
ی کنیم؟ هرتزوگ  زمین هـــا را تصاحـــب کنیم اما چگونه پس از آن ملت ســـاز
در یادداشت های روزانه اشاره می کند که برای این هدف یکی از ابزارهای 
ما آموزش اســـت و حتی می گوید ســـرودهای ملی و مذهبی و نمایش های 
قهرمانانه می توانند در ساختن این نسل به ما کمک کنند. کوهن در کنگره 
بیست وسوم صهیونیست 1951 میلادی می گوید سرنوشت اسرائیل وابسته 
به دســـتگاه آموزش وپرورش اســـت تا بتواند این بنیاد را محکم کند و تداوم 
یم صهیونیســـتی در سال 1956  یر رژ یون، اولین نخســـت وز ببخشـــد. بن  گور
گر ما بخواهیم آینده ای برای این تشکیلات متصور شویم  تایید می کند که ا
ن اینکه  باید آموزش و فرهنگ علمی را در دستور کار خود قرار دهیم و بدو
همه اشـــخاص این را یک وظیفه شـــخصی تلقی کنند، آینده ای نخواهیم 
یشـــه ها و  داشـــت. بحـــث آمـــوزش تورات را به عنوان منبعی که خاســـتگاه، ر
ی می داند تا بتواند  ی می کند ضـــرور عزمـــت یـــک فـــرد یهودی را به او یادآور
ارتباط همه افرادی که از هر جای دنیا می آیند با پادشاهی اسرائیل تضمین 
و سوال می کند که چه چیزی یهودیت را حفظ می کند، در پاسخ به آموزش 

و تربیت عبری اشـــاره می کند. 
برابر  ی ما در یر آموزش و فرهنگ ســـابق اســـرائیل حامر می گوید که استوار وز
چالش های بزرگی که با آن مواجه هســـتیم، این اســـت که ما بتوانیم آموزشی 
بربگیرد.  ناسیونالیســـتی داشـــته باشـــیم که آموزه های معنوی یهودیان را در
مدل تربیتی که کودکان با میل و رغبت خودشان نه به اجبار درگیر آن شوند 

و نظام آموزش وپرورش باید چالش های بزرگ اســـرائیل را برعهده بگیرد. 
گاهی یهودی- صهیونیستی،  یم صهیونیستی تعمیق آ اهداف نظام آموزش رژ
آموزش ارزش های وطن پرســـتانه یا ناسیونالیســـتی یهودی- صهیونیســـتی، 
توجه به نقش زبان عبری در جهت حفظ، احیا و تعمیق میراث یهودی در 
یشه های جوانان اسرائیلی در گذشته  میان دانش آموزان اسرائیلی، تثبیت ر
یخی آنها و ایمان داشـــتن به مقوله ای که بنیانگذاران  قوم یهود و میراث تار
اولیه بیان کردند، یعنی »ما قوم برتر و صاحبان اصلی حق هستیم«، معرفی 

پیشـــگامان و بنیانگذاران به عنوان الگوهایی که باید به آنها توجه شـــود. 
یون که  در قســـمتی از کتابی که من ترجمه کرده ام، اشـــاره می شـــود به بن گور
او در نوجوانـــی خـــود بـــا سختکوشـــی در یک مزرعه کار می کـــرد، این کتاب 
به حالـــت داســـتانی همه الگوها را معرفی می کند. دلبســـتگی به ســـرزمین، 
اینکـــه جامعـــه ای را می تـــوان به عنوان جامعه واحد تصور کـــرد که مهاجران 
 ، یهودی به آن دلبســـته و وابســـته باشـــند و مســـاله ای تحت عنوان دین کار
دینـــی کـــه به کار بســـیار بها می دهد. در قســـمتی از ایـــن کتاب تصویری که 
از اعراب و فلســـطینی ها به دانش آموزان اســـرائیلی داده می شـــود درمقابل 
تصویری که راجع به یهودیان اســـت، کاملا متفاوت اســـت و بســـیار اشـــاره 
می کند که یهودیان سختکوش بودند و کار می کردند درحالی که اعراب تنبل 
استراحت می کردند و این مساله درکنار دیگر صفاتی است که اعراب را با 
 ... آنها معرفی می کند، مانند اینکه آنها بســـیار وحشـــی، بی رحم ، نامرتب و
هســـتند و به طورکلی مقایســـه این دو که انسان یهودی سختکوش و شجاع 
است و عرب انسان تنبل راحت طلبی است. به عنوان مثال در متن یکی از 
برابر اعراب  این کتاب ها بیان می کند که گروه نگهبان از شهرک نشـــینان در
دزد و وحشـــی حمایـــت می کنـــد. اعضای این گروه افرادی ممتاز هســـتند و 
کنان عرب آنها را به عنوان افرادی بااقتدار نگاه می کردند. به نظر می رسد  سا
اعراب از این افراد حتی روش لباس پوشیدن را آموخته اند. از این نمونه ها 
کید  یاد است. همچنین به اینکه کار کردن یک ارزش است بسیار تا بسیار ز
می شـــود. طبق آمار رســـمی که خود صهیونیست ها منتشر کرده اند، 25 هزار 
مهاجر وارد سرزمین های اشغالی شده اند و حق مهاجرت نیز برای یهودیان 
سراسر دنیا محفوظ است. توسعه آمادگی نسل های اسرائیلی- یهودی برای 
توســـعه اشـــغال، خشـــونت و نفرت از اعراب که خودشـــان را معادل نجات 
کید بر احساس اضطراب و تنش برای دستیابی به تداوم  زمین می دانند. تا
احساس آزار و اذیت برای نسل های مختلف یهودی، به این دلیل که افراد 
بدانند تنها جایی که می توانند احســـاس امنیت داشـــته باشند فقط داخل 

این سرزمین است. 

   نژادپرستی و تبعیض در آموزش وپرورش اسرائیل 
وجود دارد

نشـــان دادن برتری فرهنگ عبری برای ایجاد حس تمایز و برتری تا مردم به 
یف و کمرنگ کردن وجه عرب ها و نشان  این سرزمین موعود بازگردند. تحر

دادن ســـوپرمن اسرائیلی که شکست ناپذیر است. 
یم صهیونیستی  کمه رژ یاد هیات حا مهم ترین مساله ای که باعث عصبانیت ز
ی نظامی که  شـــده این اســـت که افســـانه شکســـت ناپذیری امنیت و نیرو
کید می کردند برای اولین بار با خروج از جنوب لبنان که در  سال ها بر آن تا
یانات اخیر  ســـال 1982 اشـــغال کرده بود را تجربه می کند و پس از آن در جر

فلســـطین مهم ترین شکســـت نظامی و امنیتی آن اتفاق افتاد. پژوهش ها و 
گزارش هـــای متعـــددی را مجـــددا مرور کردم که برخـــی از آنها در هارتس که 
روزنامه کثیرالانتشار اسرائیل است منتشر شده و سازمان حقوق بشر گزارش 
داده  اســـت که به شـــدت تبعیض و دوگانگی وجود دارد که این تبعیض هم 
در کتاب های درسی آموزش داده می شود. سیستم مدارس عرب از مدارس 
یس می شـــود حتما باید توسط اسرائیلی ها  یهودی جداســـت. متونی که تدر
تایید شـــود. حتی برای عرب ها و فلســـطینی های ســـرزمین 1948، و در واقع 
ایـــن مقولـــه ای از پژوهش هاســـت کـــه اشـــاره می کند نژادپرســـتی و تبعیض 
ی از این پژوهش ها در  هنوز در آموزش وپرورش اســـرائیل وجود دارد. بســـیار
ســـال 2020، 2021 منتشـــر شده اســـت و قدیمی نیست. سیاست های نژادی 
را در برنامه هـــای درســـی خـــود پیگیـــری می کننـــد؛ یعنی از طریـــق محتوای 
آموزش هـــا برتری قوم یهود نشـــان می دهنـــد و حفظ این قوم را جزء واجبات 
دینی می دانند.معتقدند این سرزمین هیچ گاه یکپارچه نمی شود مگر اینکه 
یم و در  یرا بیت المقدس شرقی و غربی دار اورشلیم، پایتخت ابدی باشد. ز
بیت المقدس شرقی حدود 270 هزار عرب زندگی می کنند که به بهانه های 
مختلف هرازگاهی شهرک نشینان یهودی به آنها حمله می کنند و به دنبال 

ن کنند.  این هســـتند که مردم را از این ســـرزمین به کلی بیرو
یخی وجود  اعتقاد به اینکه ما به دنبال معبد سلیمان هستیم. یک کشور تار
داشـــته که از ما گرفته شـــده و ما بعد از ســـال ها آن را پس گرفته ایم؛ ایجاد 
دولـــت یهـــودی و خالـــص برعکس تمـــام ادعاهایی که در رابطـــه با تکثر در 
حـــوزه بین المللی و حقوق بشـــری می شـــود که نبایـــد توجهات دینی مبنای 
تشـــکیل گروه ها، دولت ها باشـــد. دقیقا می بینیم که وقتی بحث دو دولت 
مطرح می شود، مشکل این است که چرا دو دولت؟ و یکی از چالش هایی 
که باعث این مساله به نتیجه نرسد این بود که اسرائیل می گفت که ما یک 
گر بخواهد این اتفاق رخ دهد یک  دولت یهودی خالص داشته باشیم، که ا
میلیون و 800 هزار عرب مسیحی و مسلمانی که در سرزمین های فعلی 1948 
زندگـــی می کننـــد همـــه باید خارج شـــوند و به ســـرزمین هایی که مخصوص 
عرب هاســـت مهاجرت کنند. جدیدترین قانون نژادپرســـتانه   قانون دولت، 
ملتی اســـت که در جولای 2018 تصویب شـــد و بیان می کند برتری یهودیان 
و تحقق تعیین سرنوشـــت ملی در کشـــور اسرائیل منحصر به یهودیان است 

ی می داند و برای آن تلاش می کند.  و دولت اســـتقرار یهودیان را ضرور

   خشونت در ادبیات صهیونیست ها 
حق طبیعی محسوب می شود

یاد شـــنیدم. بله آموزش وپرورش  اما ســـوالی که مطرح می شـــود و این روزها ز
اینها را بار آورده، شـــما صاحب حق هســـتید، حق تان گرفته شـــده، کســـانی 
که اطراف شـــما هســـتند ارزشـــی برای زنده ماندن ندارند. اما یکی دیگر از 
مواردی که باید به آن اشـــاره کنیم این اســـت که چطور آن ســـرباز می تواند به 
این اندازه از جنگ و خونریزی راضی شود؟ یکی از ابزارهایی که بسیار به کار 
گرفته شده، شما می بینید که ادبیات صهیونیستی خشونت را به عنوان حق 
طبیعی برای یهودیان درنظر می گیرد، برای مثال در یکی از شعرهایی که در 
یک روزنامه  کثیرالانتشار به نام معارف- در زمانی که اسرائیل حمله و جنوب 
گر فرمانده ســـپاه بزرگ مان  لبنان را اشـــغال کرد- منتشـــر شـــد، آمده که من ا
بـــودم، مـــرگ و ویرانـــی را در تمام مزرعه ها، خیابان ها، کلیســـا ها و مســـاجد 
گر من فرمانده ارتش بزرگ بیروتی  می ســـاختم. در قســـمت بعد می گوید که ا
برابر تمام کســـانی که می گویند آب را باز کنید و  که محاصره شـــده بودم، در
یاد می کشـــیدم و  کی را به مردم آنجا برســـانید، فر داد می زننـــد کـــه دوا و خورا
اجازه این کار را نمی دادم. وقتی این اشـــعار را می بینیم، متوجه می شـــویم 
صحنه هایـــی کـــه مـــا می بینیم برای جوانانی که با این ادبیات نژادپرســـتانه 

بار آمدند، مســـاله خاصی نیست و عادی است. 

   آموزش وپرورش رژیم صهیونیستی 
نسل  جنگ طلب تربیت می کند

کنده ای از سراســـر  جمع بندی پایانی من این اســـت که برای اینکه افراد پرا
جهان تبدیل شـــوند به ســـرزمینی که احســـاس حق کننـــد، آموزش وپرورش 
ی بسیارمهم بوده است. سه روشی که برای تداوم آن به کار گرفته شده،  ابزار
تربیـــت صهیونیســـتی، آموزش هـــای دینـــی و زبان عبری اســـت که به عنوان 
نخ تســـبیح به آن اشـــاره می کنند. پیش بینی من در پژوهشـــی که 16 ســـال 
پیش داشـــتم، این بود که ارتباط بین سیاســـت، حکومت و آموزش وپرورش 
ارتباطی بســـیار قوی و تنگاتنگ در جهت تحکیم ســـاختار موجود دولت 
یم صهیونیســـتی اســـت و آموزش وپـــرورش به عنوان وســـیله ای در اختیار  رژ
سیاســـتمداران صهیونیســـت برای تثبیت شرایط امروز است. در این رابطه 
می توان انتظار داشـــت نســـل پرورش یافته از نظام آموزشـــی اســـرائیل نه تنها 
اعتقادی به صلح نخواهند داشت، بلکه جنگ را جزئی از حیات طبیعی 
خـــود برای دســـتیابی به اهـــداف مقدس یهودی و صهیونیســـتی می دانند، 
علی رغـــم اینکـــه درمـــورد ماهیت ســـکولار و تکثرگرای دولت اســـرائیل بیان 
می شـــود کـــه برخـــی کشـــورهای غربی نیـــز معتقدند تنها کشـــور دموکراســـی 
یم وسیله ای مهم در جهت تحکیم  خاورمیانه است. آموزش وپرورش این رژ
مبانـــی اعتقـــادی و دینی یهودیان و اصول صهیونیســـتی اســـت. با توجه به 
گسترش روحیه نظامی گری در سیستم آموزشی و نهادینه کردن نژادپرستی و 
تحقیر فلسطینی ها و عرب ها در برنامه های درسی نمی توان پذیرفت که نظام 
یم صهیونیســـتی  یم ماهیتی تکثرگرا و چند فرهنگی دارد. رژ آموزشـــی این رژ
با تشـــدید نابرابری در سیســـتم آموزشـــی اعراب و عدم تخصیص امکانات 
ی را انجام می دهد  و تجهیزات لازم عملا از طریق نظام آموزشـــی همان کار
کـــه از طریـــق محاصره نظامی و اقتصادی در کرانه باختری و نوار غزه دنبال 
یم صهیونیســـتی  می کند و اهداف، مفاهیم و جهت گیری نظام آموزشـــی رژ
مخالـــف نقش اساســـی تعلیم وتربیت به عنوان عامل اصلی برای گســـترش 
ی، صلح و ارزش های اخلاقی است. درواقع حرف ما  تفاهم، محبت، برادر
در آن پژوهش 16 سال پیش این بود که آموزش وپرورش اسرائیل نسل هایی 
جنگ طلب را تربیت می کند که نه تنها به یک جامعه تکثرگرا کمک نمی کند، 
بلکه به نژادپرســـتی نیز دامن می زند. امروز پس از 16 ســـال در ســـال 2023 
در آســـتانه بحرانی که همه ما ابعاد آن را می بینیم و کشـــتار فجیع کودکان، 

آشـــکارا همان حرفی را می شـــنویم که 16 سال پیش زده  شد. 

نظام آموزشـــی ســـتون اصلی بنیان های اجتماعی در هر کشـــور اســـت. 
درواقع دولت ها برای حفظ آرمان ها و جهت دهی به جامعه باید مفاهیم 
مورد توجه خود را از طریق نظام آموزش و پرورش به نســـل جدید منتقل 

کمیت  کننـــد تـــا بـــه مرور طرز تفکـــر و کنش های جامعه نیز همـــراه با حا
کشوری باشد و از ایجاد شکاف بین دولت  و مردم جلوگیری شود. این 
یم صهیونیستی طراحی کرده  همان مسیری است که آموزش عمومی رژ
و در حال پیاده ســـازی اســـت تـــا آن گونه که رضـــوان حکیم زاده، عضو 
یم هم  هیات علمی دانشـــگاه تهران روایت می کند، نســـل آینده این رژ

لبریز از خشونت و جنگ طلبی باشد. 

چنـــدی پیـــش انجمـــن علمـــی علـــوم تربیتـــی دانشـــگاه تهـــران در 
نشســـتی با موضوع بررســـی اهداف و سیاســـت های نظام آموزشـــی 
یم صهیونیســـتی بـــه بررســـی ابعـــاد مختلـــف آمـــوزش عمومـــی و  ژ ر
یـــده ای از  یـــم پرداختـــه بـــود. متـــن حاضر گز ژ آمـــوزش عالـــی ایـــن ر
ســـخنرانی رضوان حکیم زاده، اســـتاد دانشـــگاه تهران اســـت که در 

این نشســـت ارائه شد.

 در نشست بررسی اهداف و سیاست های نظام آموزشی رژیم صهیونیستی مطرح شد

علم امنیتی  و امنیت علمی
زهرا رمضانی
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   »صدرا« نمایشگاه کار طرح پویش
ظرفیت هـــا و پتاســـیل های واحـــد نجف آباد مســـئولان دانشـــگاه آزاد را بر آن 
پنجمین نشست شورای دانشـــگاه را این بار در این واحد  داشـــت تا بیســـت و
ی  دانشگاهی برگزار کنند. نعیمی درباره انتخاب واحد نجف آباد برای برگزار
این نشست به »فرهیختگان« توضیح داد: »کلیدواژه »دانشگاه آزاد نجف آباد« 
به نام دانش شهر )knowledge city( ایران است. دانشگاه آزاد نجف آباد برای 
یکرد  میزبانی از جلسه شورای دانشگاه آزاد انتخاب شده، چون با توجه به رو
سیاست های سازمان مرکزی، معمولا شوراهای کشور را در اقصی نقاط ایران 
برگزار می کنند. دانشـــگاه آزاد نجف آباد هم به واســـطه جامعه مســـتقل بودن و 
پنجمین دوره شـــورای کشور را  ظرفیت های ویژه ای که دارد میزبانی بیســـت و
پذیرفته است. شاید دلیل دیگری که دکتر طهرانچی مدنظر داشت، همزمانی 

یداد »صدرا« است.« ی شورای کشور با رو برگزار
یداد صـــدرا گفت: »صدرا مخفف صنعت، دانشـــگاه و راه  او بـــا اشـــاره بـــه رو
یم، می شـــود  گر حـــروف اول این کلمـــات را کنار هم بگذار اشـــتغال اســـت. ا
صدرا. صدرا نمایشـــگاه کار طرح پویش اســـت. شرکت ها به داخل دانشگاه 
می آینـــد و نیازهای اشـــتغال خـــود را مطرح می کنند. دانشـــجویان در فضای 
نمایشـــگاهی سراغ این شـــرکت ها می روند، رزومه می دهند و درصورتی که آن 
شرکت در طرف مقابل ببیند که می تواند نیازهایش را برطرف کند، در قالب 

طرح پویش، دانشجو را جذب می کند.« 
رئیـــس دانشـــگاه آزاد واحـــد جامـــع مســـتقل نجف آباد تصریح کـــرد: »یکی از 
چالش های اساســـی دانشـــجویان این اســـت کـــه اعتمادبه نفـــس ندارند که 
خودشـــان به صورت مســـتقیم وارد شـــرکت ها شوند. شـــاید هنوز بلد نیستند 
یداد صدرا، ما شـــرکت ها را دعوت  کـــره کنند. در رو چگونـــه با شـــرکت ها مذا
می کنیم به دانشـــگاه بیایند و در یک محیط امن، دانشـــجو به این شـــرکت ها 
مراجعـــه کنـــد، بعـــد از اینکه با همدیگر ملاقات کردند، دانشـــجو را انتخاب 

می کنند و طرح پویش آغاز می شود.« 

   حضور ۱۰۰ شرکت در رویداد صدرا
او در پاسخ به این سوال که قرار است چند شرکت در رویداد صدرا حضور پیدا 
کنند و چه میزان فرصت شغلی ایجاد می شود، گفت: »100 شرکت را دعوت 
کرده ایم. این شرکت ها در زمینه های رشته ای متفاوت فعال هستند. همه آنها 
مربوط به رشته هایی مثل مکانیک یا برق نیستند، بلکه تنوع رشته ای وجود 
دارد و خودمان مهندســـی کرده ایم. هم رشـــته های فنی و مهندسی، هم علوم 
یابی و هم در برخی موارد روانشناســـی دعوت  انســـانی، هم مدیریت، هم بازار
 ، شـــده اند، ازجمله رشـــته های فنی و مهندســـی حاضر می توان بـــه کامپیوتر

مکانیک، مواد و برق اشاره کرد.« 

   ارائه هزار فرصت شغلی در نمایشگاه صدرا
رئیس دانشگاه آزاد واحد جامع مستقل نجف آباد درخصوص اینکه آیا تمام 
کید کرد: »الزاما دانش بنیان  ، تا شرکت های مذکور دانش بنیان هستند یا خیر
نیســـتند. آنهـــا کارهـــای اقتصـــادی جدی خـــود را انجام می دهنـــد، ولی نیاز 
ی انســـانی مناســـب خود را پیدا  ی انســـانی دارند. هنوز نیرو به شـــاغل و نیرو
نکرده اند. هرکدام از این شرکت ها حداقل با 10 نیاز به نمایشگاه آمده اند. در 
نمایشگاه  صدرا  100 شرکت به همراه هزار فرصت شغلی ارائه می شوند. برای 
این هزار فرصت شغلی با دانشجویانی که می آیند و بازدید می کنند، صحبت 
و مصاحبه کرده و از بین آنها انتخاب می کنند. وقتی انتخاب صورت گرفت، 

ی خود می شود و طرح را ادامه  دانشجو در قالب طرح پویش وارد مبحث کار
می دهد. وقتی دانشـــجویان انتخاب شـــدند، در قالب طرح پویش شـــروع به 

فعالیت می کنند و مسیر طی می شود. 
»پیش بینی شـــما از تعداد دانشـــجویانی که موفق به حضور در صنعت شوند 
و مسیر شغلی برای آنها ایجاد شود، چیست؟« نعیمی در پاسخ به این سوال 
ی را انجام می دهیم، به همین دلیل نام  گفت: »ســـومین بار اســـت چنین کار
یداد،  صدرا3  اســـت. ســـال گذشـــته  صدرا2  را برگزار کردیم و 100 شرکت نیز  رو
حضـــور داشـــتند، بـــرآورد خودمـــان این بود کـــه کمی بیـــش از 500 نفر جذب 
ی هدفمندتر  صنایع شـــدند. امســـال با تجربه های قدیمی سعی کردیم مقدار

یم.«  شرکت ها را پای کار بیاور
یداد طی دو روز برگزار می شـــود،  او افزود: »از ســـوی دیگر با توجه به اینکه رو
برنامه ریـــزی کرده ایـــم حضـــور دانشـــجو در  صـــدرا  مثل حضـــورش در کلاس 
گر قرار است دانشجو در حاشیه نمایشگاه به این مقوله  درسی باشد؛ حتی ا
فکر کند که باید از امروز در اندیشـــه اشـــتغال آینده خود باشد، خودش نوعی 
ی برای دانشجو است. 100 شرکت با هزار فرصت شغلی را دعوت  فرهنگ ساز
کرده ایم و برآوردمان این اســـت که ان شـــاءالله در افتتاحیه حداقل هزار نفر را 
در سالن داشته باشیم. به صورتی برنامه ریزی کرده ایم که دانشجو را خودمان 
به ســـالن نمایشـــگاه انتقال می دهیم تا خودش در آنجا حرکت کرده و بتواند 

فرصت های شغلی را پیدا کند.« 

   آموزش رزومه نویسی برای دانشجویان 
ی شورای کشور  نعیمی خاطرنشـــان کرد: »این نمایشـــگاه، یکی از دلایل برگزار
یـــداد به دانشـــجوها آموزش  ی رو اســـت. در ایـــن نمایشـــگاه، پیـــش از برگـــزار
یم خودشـــان را به چه شـــکلی باید به  رزومه نویســـی می دهیم. به آنها می آموز
گاه  شـــرکت ها ارائـــه کنند تا شـــرکت مذکور از ظرفیت ها و نقـــاط مثبت فرد آ

ی می کنیم دانشجو بهترین ارائه خود را داشته باشد.«  شود. در واقع کار
او درباره دلیل دیگری که باعث شـــده دانشـــگاه آزاد نجف آباد انتخاب شود 
گفت: »وجود زیرساخت های مناسب در مجموعه دلیل دیگر این انتخاب 
کز رشـــد تا کارگاه ها و آزمایشـــگاه ها. دلیل  ی و مرا اســـت؛ از پارک علم و فناور
، راه اندازی اولین خط تولید لامپ های کم مصرف در داخل  خیلی جدی دیگر
دانشگاه بوده که اعضای هیات علمی آن را راه اندازی کرده اند. این لامپ ها به 
صورت تجاری تولید شده و محصولی که برای بازار مفید است، ارائه می شود.« 
رئیس دانشگاه آزاد واحد جامع مستقل نجف آباد درباره دیگر برنامه ها به جز 
یداد  صدرا  که قرار اســـت در جلســـه شـــورا مورد بررســـی قرار بگیرد، تصریح  رو
یم. در  یداد  صدر ا را دار ، افتتاحیه رو کرد: »ان شاءالله در روز دوم شورای کشور
روز اول و نصف روز دوم، دســـتور کارهای مشـــخصی از سوی سازمان مرکزی 
یارت شهید حججی را نیز با  اعلام می شود و مورد بررسی قرار خواهد گرفت. ز
ی  همکاران خواهیم داشت و نماز می خوانیم. بقیه موارد براساس دستور کار

است که سازمان مرکزی تنظیم کرده است.« 
نعیمی درخصوص بازدیدهای دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد هم گفت: 
»به نظرم فقط از نمایشـــگاه  صدرا  بازدید می کند. او هم در مراســـم افتتاحیه و 

هم در نمایشگاه  صدرا  حضور پیدا خواهد کرد.« 

   فعالیت ۱6۰۰ دانشجو در قالب طرح پویش
نعیمی درباره اینکه واحد نجف آباد پیش تر در طرح پویش تا چه اندازه موفق 
بوده و چند دانشجو به صنایع معرفی کرده، گفت: »درحال حاضر حدود هزار 

یم که در قالب طرح پویش هستند. البته در هدفی که  و 600 نفر دانشجو دار
ترسیم کرده ایم، این عدد باید حداقل به پنج هزار نفر برسد. یکی از اقدامات 
جدی و سیاست های ما در حوزه تربیت مهارتی دانشجویان نیز همین طرح 
پویش است تا دانشجویان بتوانند جذب صنعت شوند. البته تا زمان دستیابی 
یداد  صدرا  سالی  یم و باید خیلی تلاش کنیم. رو یادی دار به هدف، فاصله ز
دو مرتبه برگزار می شـــود، فقط به این خاطر که آمار و تعداد اشـــتغال را برای 

دانشجو افزایش دهد.« 
یداد  صدرا  برای نخستین بار در سال 1402 خاطرنشان  ی رو او با اشاره به برگزار
یداد  یداد  صدرا  را برگزار می کنیم. درواقع یک رو کرد: »معمولا آبان و اسفند، رو
نیز پیش از پایان ســـال خواهیم داشـــت. وجود ســـه هزار دانش آموز  ســـما  در 
نجف آباد نیز یکی از ظرفیت های ما محسوب می شود. این تعداد دانش آموز 
در 14 مدرســـه مشـــغول به تحصیل هســـتند. مرکز رشـــد ما به نوعی مرکز رشد 
ی هم به شـــمار می رود. ســـعی می کنیـــم از ظرفیت های بچه ها در  دانش آمـــوز

ی نیز استفاده کنیم.«  مقطع دانش آموز

دانش، جهان پهناور را به دهکده ای کوچک بدل کرده و برقراری ارتباط 

میان دورترین نقاط را به آسانی میسر ساخته است. پیش تر به مدرسه و 
« در ادبیات  دانشـــگاه، محدود بود اما حالا عباراتی مانند »دانش شـــهر
برد دارد. یکی از دانش شهرهای ایران را نجف آباد می  دانند؛  علمی کار
شـــهری که با در اختیار داشـــتن واحد دانشـــگاهی مجهز به آزمایشگاه، 

کارگاه، مرکز رشد و پارک علم وفناوری، نقشی محوری در چرخه علمی 
کشور ایفا می کند. چهاردهم دی سال 1364 بود که دانشگاه آزاد یکی 
از واحدهای خود را به شهر نجف آباد برد و حالا بعد از گذشت کمتر از 
40 سال این واحد دانشگاهی در آستانه تبدیل به دانش شهری شناخته 

، فناوری، آموزش و زندگی شخصی را  می شود که علاوه بر تحصیل، کار
برمی گیرد. برگزاری بیســـت وپنجمین نشست شورای دانشگاه در  نیز در
واحـــد جامع نجف آباد بهانه ای شـــد تـــا در این گزارش به ظرفیت های 

یم.  این مجموعه بزرگ دانشگاهی بپرداز

واحدنجفآباددرمسیرتبدیلبهیک»دانششهر«درنقشهابتعاملصنعتودانشگاهنقشآفرینیمیکند

۱۰۰شرکتبهنمایشگاهکارطرحپویشمیآیند

فعالیت ۲5 هزار دانشجو  و 38۰ هیات علمی 

حدود 25 هزار نفر جمعیت دانشجویی واحد نجف آباد است؛ 
1500 دانشجوی بین الملل و حدود 380 عضو هیات علمی و 380 
کارمند نیز در دانشگاه مشغول به کار هستند، همچنین اکنون 14 
دانشمند دو درصد جهان هیات علمی واحد نجف آباد به شمار 
می روند. به عبارتی 8.2 )هشـــت و دو دهم( درصد کل اعضای 
هیات علمی دانشمندان 2 درصد برتر کشور که در دانشگاه آزاد 

فعالیت می کنند متعلق به واحد نجف آباد هستند. 

   حضورR&D ۱۱ شرکت صنعتی در واحد نجف آباد
کز رشـــد و  وجـــود کارگاه ها و آزمایشـــگاه های متعدد به همراه مرا
ی نیـــز ازجمله ظرفیت های واحـــد نجف آباد  پـــارک علم وفنـــاور
محســـوب می شـــود. مرکز رشـــد این واحد دانشـــگاهی مربوط به 
تجهیزات پزشـــکی بـــوده و موافقت اصولی وزارت بهداشـــت را 
دارد. حدود 40 هسته تحقیقاتی در این مرکز رشد مستقر هستند. 
ی  ی واحد نجف آباد پردیس پارک علم و فناور پارک علم وفناور
دانشگاه است و درحال حاضر واحدهای تحقیق و توسعه حدود 
11 شرکت صنعتی بزرگ را در خود دارد. 32 شرکت دانش بنیان 
ی این واحد  در واحد نجف آباد مستقر هستند. پارک علم وفناور
ی است که تلاش می کند  کوسیستم حوزه فناور دانشگاهی یک ا
با اســـتفاده از قوانین جهش تولید در حوزه اقتصاد دانش بنیان 
بتوانـــد این شـــرکت ها را به مرحلـــه تولید صنعتی و مقیاس های 

بزرگ برساند. 

   5 ویژگی مهم واحد جامع نجف آباد
از نگاه رئیس دانشگاه آزاد واحد نجف آباد پنج ویژگی فعالیت 
کز آموزش عالی متمایز کرده است.  این واحد جامع را از دیگر مرا
نخســـت آنکـــه واحد نجف آبـــاد، این بوده کـــه بزرگ ترین واحد 
دانشگاهی در مرکز کشور از لحاظ فضای آموزشی است. 1200 
هکتار اراضی دانشگاه بوده که کل دانشگاه را پوشش می دهد 
و به این دلیل نیز به آن دانش شهر می گویند. دوم آنکه در حوزه 
پژوهش، کســـب نمایه و اعتبارات بین المللی و چاپ و انتشار 
مقالات است که از سوی اعضای هیات علمی اتفاق می افتد. 
 »publish« حـــدود پنج هـــزار و 600 از دانشـــگاه آزاد نجف آبـــاد
( شـــده است. 14 دانشمند برتر واحد هم به عنوان یکی  )منتشـــر
از ویژگی های مهم محســـوب می شـــوند. اعضای هیات علمی 
از بُعد فرهنگی و آموزشـــی هم یکی از ظرفیت های خیلی بزرگ 
ایـــن مجموعه به شـــمار می رونـــد. نکته دیگر زیرســـاخت های 
مناســـب بـــرای ایجـــاد موضوعات اقتصادی و تولیدی اســـت. 
یکی از نمونه ها وجود شـــرکتی اســـت که لامپ های کم مصرف 
تولید می کند. از بعد فرهنگی نیز قرارگیری دانشـــگاه در شهری 
به نام نجف آباد بوده که یکی از شـــهرهای ســـرآمد؛ چه در حوزه 
سیاسی، چه در حوزه علمی و چه در حوزه فرهنگی کشور است 

و یکی از ظرفیت ها محســـوب می شود. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

فراخوان ارزیابی کیفی
شـــرکت پالایـــش نفـــت آبـــادان در نظر دارد مناقصه های مشـــروحه ذیل را از طریق ســـامانه تدارکات 
الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری تشـــریفات مناقصه از دریافت اســـناد ارزیابی 
 کیفی و ســـایر مراحل بعدی مناقصه از طریق درگاه ســـامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس
 WWW.SETADIRAN.IRانجام خواهد شـــد. لازم اســـت مناقصه گران درصورت عدم عضویت، 
نســـبت بـــه ثبت نـــام در ســـایت مذکـــور و دریافت گواهی امضـــای الکترونیکی  جهت شـــرکت در 
گهی مناقصات این شـــرکت به صورت همزمـــان در روزنامه های  مناقصـــات اقدام نمایند. ضمنا آ
کثیرالانتشار و وب سایت شرکت پالایش نفت آبادان به آدرس WWW.ABADAN- REF.IR درج 

و قابل مشاهده می باشد.
- از مناقصه گران واجد شرایط که آمادگی و توانایی انجام هر یک از مناقصه های ذیل را دارند دعوت 
بعمل می آید جهت شـــرکت در مناقصه به ســـامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســـتاد( به آدرس 
صدرالاشاره مراجعه و پس از دریافت اسناد مربوط به ارزیابی کیفی )دفتر چه شماره یک و معیارهای 
ارزیابی کیفی به صورت رایگان( و مطالعه و تکمیل آن به همراه کلیه مدارک مورد نیاز مطابق با برنامه 

زمان بندی مربوطه، نسبت به بارگذاری اسناد مذکور در سامانه اقدام نمایند.
- تکمیــل کلیــه اطلاعــات خواسته شــده در فرم هــای ارزیابــی کیفــی مناقصه گــران به صــورت دقیــق و 
خوانــا و بارگــذاری تمامــی مــدارک و مســتندات، ســوابق کاری و مالــی و همچنیــن ارائــه صورت هــای 
مالــی حسابرسی شــده توســط ســازمان حسابرســی یــا اعضــای جامعــه حســابداران رســمی در 
قراردادهــای بــا مبلــغ بیــش از ده برابــر نصــاب معامــلات بــزرگ الزامــی اســت، )عــدم ارائــه صورت هــای 

مالــی حسابرسی شــده منجــر بــه عــدم انعقــاد قــرارداد بــا برنــده مناقصــه می شــود.(  درصــورت عــدم 
تکمیــل و بارگــذاری کامــل اســناد اســتعلام ارزیابــی کیفــی و ســایر مــدارک فــوق الاشــاره، صلاحیــت 
شــرکت کنندگان قابل بررســی نخواهد بود و بارگذاری مدارک و ســوابق مزبور هیچ گونه حقی را برای 
متقاضیــان ایجــاد نخواهــد کــرد. ضمنــا مناقصه گــران می بایســت عــلاوه بــر بارگــذاری اســناد )حاوی 
رزومه، ســوابق شــرکت به همراه تصویر مصدق شــده آخرین تغییرات و دفترچه تکمیل شــده شــماره 
( و همچنیــن درصــورت نداشــتن رزومــه یــا  یــک بــه همــراه اســناد مــورد نیــاز منــدرج در دفترچــه مذکــور
جهــت به روزرســانی رزومــه در کمیتــه فنــی بازرگانــی ایــن شــرکت، نســبت بــه ارســال مــدارک بــه آدرس 
کمیســیون مناقصــات شــرکت پالایــش نفــت آبــادان – صنــدوق پســتی 111  اقــدام نماینــد. لازم بــه ذکــر 
اســت از مناقصه گرانــی کــه در ارزیابــی کیفــی تاییــد شــوند از طریــق ســامانه ســتاد جهــت دریافــت 
اســناد مناقصــه دعــوت بــه عمــل خواهــد آمــد.  - مناقصه گرانــی کــه در ارزیابــی کیفــی تاییــد شــده اند 
در مرحلــه ارائــه پیشــنهاد می بایســت تصویــر تضمیــن شــرکت در مناقصــه را در پاکــت الــف ســامانه 
تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بارگــذاری کــرده و اصــل آن را در یــک پاکــت سربســته تــا قبــل از 
زمــان گشــایش پیشــنهادها بــه دبیرخانــه کمیســیون مناقصــات واقــع در دفتــر مرکــزی شــرکت پالایــش 

نفــت آبــادان تســلیم نمایند.
- اطلاعات تماس و نشـــانی دســـتگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشـــتر در خصوص 
اســـناد مناقصـــه و ارائـــه پیشـــنهاد: آبـــادان- حاشـــیه ارونـــدرود- جنـــب دروازه اصلـــی پالایشـــگاه- امـــور 
پیمان هـــای شـــرکت پالایـــش نفـــت آبـــادان  تلفـــن 53183338-061 و شـــماره نمابـــر : 061-53264476 

روابط عمومی- شرکت پالایش نفت آبادان                                                 شماره شناسه1593179   

شماره مناقصه در دستگاه ردیف
مناقصه گذار

شماره مناقصه در 
مبلغ برآورد پایه مدتمحل اجراموضوعسامانه ستاد

به ریال
مبلغ تضمین شرکت در 

برنامه زمان بندی مراحل مناقصهمناقصه به ریال

مناقصه عمومی شماره 1
ارائه کلیه خدمات مخابرات شرکت 02/712002092179000371

یکسال  آبادانپالایش نفت آبادان
000ر000ر823ر1156ر182ر449ر136شمسی

الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد از تاریخ 
1402/7/5  لغایت 1402/7/15

ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام  1402/7/30

مناقصه عمومی شماره 2
512002092179000372/ 02 )یکپارچه(

لات  ارائه خدمات تأمین ماشین آ
سنگین و نیمه سنگین اداره تعمیرات 
و عملیات حمل و نقل شرکت پالایش 

نفت آبادان

یکسال  آبادان
000ر000ر024ر27417ر399ر187ر551شمسی

الف- مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه ستاد از 
تاریخ1402/7/5لغایت 1402/7/15

ب- مهلت ارائه و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی و پیشنهاد قیمت توسط 
مناقصه گران: مورخ1402/7/25

ج: تاریخ بازگشایی طبق اعلام در سامانه ستاد

ردیف
شماره مناقصه در دستگاه 

مناقصه گذار
شماره مناقصه در 

مبلغ برآورد پایه مدتمحل اجراموضوعسامانه ستاد
به ریال

مبلغ تضمین شرکت در 
برنامه زمان بندی مراحل مناقصهمناقصه به ریال

3
مناقصه عمومی شماره 

02/732002092179000376
ارائه خدمات نگهداری و تعمیرات، 
لات  راهبری و سرویس دهی ماشین آ
حمل و نقل در بندرصادراتی ماهشهر

بندرصادراتی 
ماهشهر

یکسال 
000ر000ر514ر9262ر713ر264ر50شمسی

الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد از تاریخ 
1402/7/5 لغایت 1402/7/15

ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام  1402/8/1

4
مناقصه عمومی شماره 

02/542002092179000375
تعمیرات خطوط لوله حدفاصل 

تلمبه خانه شماره 1 و 2 در بندرصادراتی 
ماهشهر

بندرصادراتی 
ماهشهر

4 ماه 
000ر000ر459ر8831ر574ر178ر29شمسی

الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد از تاریخ 
1402/7/5  لغایت 1402/7/15

ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام  1402/8/1

5
مناقصه عمومی شماره 

اجرای عملیات تعمیرات ضلع غربی 02/142002092179000383
8 ماه آبادانساختمان مهندسی عمومی

000ر000ر172ر3401ر304ر437ر23شمسی
الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد از تاریخ 

1402/7/5  لغایت 1402/7/15
ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام  1402/7/30

6
مناقصه عمومی شماره 

02/772002092179000384
اجرای عملیات احداث دیوار بتنی 
اطراف انبار نگهداری گوگرد واحد 

SRU )فاز 3(
7 ماه آبادان

300ر948ر576ر00049ر000ر479ر2شمسی
الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد از تاریخ 

1402/7/5  لغایت 1402/7/15
ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام  1402/7/30

نوبت دوم

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان
۰9۱۰8۱۰6535

Farhikhteghan_school

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

۰9398888699

مدرک موقت فارغ التحصیلی کبری صفی پوریان زمانه فرزند نورمحمد به شناسنامه 2225 
صادره از دلفان در مقطع کارشناســی ارشــد رشــته تحصیلی مشــاوره و راهنمایی صادره از 
واحــد دانشــگاهی اهــواز بــه شــماره 12/921373 مــورخ 92/07/10  مفقــود گردیــده اســت و فاقــد 
اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 
( خیابان کارگر جنوبی کد پســتی61349-68875  به نشــانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشــهر

و صندوق پســتی 1915 ارســال نماید.

مــدرک فارغ التحصیلــی عبــاس قلمبــر فرزنــد محمــود بــه شــماره شناســنامه 14750 صــادره 
از اهــواز در مقطــع کارشناســی رشــته تحصیلــی مهندســی مکانیــک – حــرارت و ســیالات  
صــادره از واحــد دانشــگاهی اهــواز بــه شــماره 159010602777 مــورخ 91/03/17  مفقــود گردیــده 
اســت و فاقــد اعتبــار می باشــد. از یابنــده تقاضــا می شــود اصــل مــدرک را بــه دانشــگاه آزاد 
( خیابــان کارگــر جنوبــی کــد  اســلامی واحــد اهــواز بــه نشــانی اهــواز فلکــه کارگــر )فرهنگشــهر

پســتی68875-61349 و صنــدوق پســتی 1915 ارســال نمایــد.

مدرک موقت زهرا عبدی فرزند  نعمت دارای شناسنامه به شماره :49صادره کاشمر رشته: 
روانشناسی بالینی مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
کاشــمر مفقود گردیده و فاقد اعتبار اســت. از یابنده تقاضا می شــود گواهینامه مذکور را به 

آدرس: دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشمر به صندوق پستی161ارسال نماید.

اصــل مــدرک دانشــنامه دوره کارشناســی ناپیوســته رشــته مهندســی مکانیــک در حــرارت 
و ســیالات اینجانــب علیرضــا دوســت محمدی دهنوئیه فرزنــد احمــد  بــه شــماره  کــد ملــی 

2993839454 صــادره از  کرمــان مفقــود گردیــده و فاقــد اعتبــار می باشــد.

اصل مدرک دانشنامه دوره کارشناسی پیوسته رشته مهندسی استخراج معدن اینجانب 
رضا صفری فرزند محمد اسمعیل  به شماره  کد ملی 0946640432 صادره از  کرمان مفقود 

گردیده و فاقد اعتبار می باشــد.

مدرک دانشــگاهی گواهینامه موقت پایان تحصیلات کارشناســی ارشــد اینجانب موســی 
مفتی عریض با کد ملی 5279583881 فرزند حمید به تاریخ تولد1362/08/07ورودی سال 
1390 فارغ التحصیل سال1393 دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات ساوه رشته مهندسی 

-نرم افزار مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشــد. کامپیوتر

اصــل مــدرک دانشــنامه دوره کارشناســی پیوســته رشــته زبــان و ادبیــات فارســی  اینجانــب 
مجتبــی بکتاش خانــی فرزنــد عبدالرضــا بــه شــماره کــد ملــی 2992119938 صــادره از کرمــان 

مفقــود گردیــده و فاقــد اعتبــار می باشــد.

بــرگ ســبز خــودرو پــژو 206 ســواری هاچ بــک مــدل 93 بــه رنــگ ســفید روغنــی بــه شــماره موتــور 
ک 14 – 963 ل 72   B 0054300 163 و به شماره شاسیNAAP 13 FE 3 EJ 483025 و به شماره پلا

به نام انیس امانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک  موقت صدف صادقی فرزند امید دارای شناسنامه به شماره: 3242413758صادره 
کرمانشاه  رشته: کارشناسی حقوق صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- 
ســاوه-کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- شــهرک دانشــگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشــگاه آزاد 

اســلامی واحد ســاوه به صندوق پســتی39187-366  ارســال نماید.
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اســـتفاده از ابزار ادبیات برای رســـاندن صدای فلسطین و روایت آنچه 
گیر شـــدن پلتفرم های  در جریـــان اشـــغال اتفـــاق می افتاد، پیـــش از فرا
اجتماعی نقش موثری در رســـاندن صدای مردم فلســـطین به جهانیان 
داشت. حالا این روزها نسل جدید فلسطینی ها برای رساندن روایت 
فلســـطین به  گوش جهان از پلتفرم های شـــبکه اجتماعی نیز درکنار آن 
استفاده می کنند. ابزاری که اگرچه با فشار صهیونیست ها برای اعمال 
محدودیت  بیشـــتر در شـــبکه های اجتماعی همراه شـــده اما همچنان 
نتوانســـته تاثیر قابل توجهی را که فلســـطینی ها برای استفاده از این ابزار 

در افکار عمومی دنیا گذاشـــته اند، متوقف کند. 

   قصه شکست صهیونیست ها در جنگ افکار عمومی
از روزهـــای ابتدایـــی عملیات طوفان  الاقصی، به این موضوع اشـــاره کرده ایم 
کـــه صهیونیســـت ها علی رغم تلاش هایی که بـــرای مظلوم نمایی کرده اند در 
ی را باختند. روایت دقیق، درســـت و  میـــدان جنـــگ افکار عمومی، عملا باز
ســـریعی که رســـانه های وابســـته به مقاومت ارائه می دادند، باعث شد افکار 
عمومی دنیا که شاید پیش از این نسبت به مساله فلسطین و اسرائیل خنثی 
بودند و آن را در اندازه مشکلی می دانستند که خاورمیانه با آن سروکار دارد، 
کنـــش بـــه آنچه در نوار غزه اتفاق می افتاد، به چشـــم نسل کشـــی و  حـــالا در وا
کنش عبور کنند؛  اقدام علیه انسان ها نگاه کنند که نتوانند از کنار آن بی وا
آنچه این روزها بیش از گذشـــته به چشـــم می خورد و در تغییر معادله جنگ 
به نفع فلسطینی ها نقش جدی داشته است. استفاده فلسطینی ها از مدیا و 
شبکه های اجتماعی برای روایت آن چیزی بود که در نوار غزه اتفاق می افتاد. 
ی های رســـمی مثـــل الجزیره عبور کنیم،  گـــر از فعالیت  رســـانه ها و خبرگزار ا
کن در نوار  بـــران عرب زبـــان و خصوصا خبرنگاران و فلســـطینی های ســـا کار
ک  گرام و تیک تا ، اینستا غزه، با فعالیت در شبکه های اجتماعی مثل توییتر
روایت های میدانی و دقیقی از آنچه در سرزمین های اشغالی و نوار غزه اتفاق 
بران  می افتاد، منتشـــر می کردند. ادامه همین فعالیت ها منجر شد دیگر کار
شـــبکه های اجتماعـــی نیـــز با ایـــن اتفاق همراه شـــوند و پویش هایی در این 
ک، ازجمله این موارد است. نقش  رابطه به راه بیفتد، که پویش اخیر تیک تا
گران و خبرنگاران فلســـطینی، بـــرای روایت اتفاقات  موثـــر و مثبتـــی را که بلا
اخیـــر در ماجـــرای طوفان الاقصـــی ایفا کردند، نمی تـــوان تنها منحصر به این 
گرها و خبرنگاران فلسطینی همواره و درطول این سال ها،  روزها دانست، بلا
فعالیت در این بستر را به شکلی جدی دنبال کرده اند و جزئی ترین روایت ها 
را درباره آنچه در ســـرزمین های اشـــغالی اتفاق می افتاد، منتشر و بر این مبنا 

و به مـــرور مخاطبان خود را پیدا کرده اند. 

   بایکوت روایت فلسطینی ها در شبکه های اجتماعی؟
نکتـــه ای کـــه همـــواره ناظـــر بـــه ایـــن فعالیت هـــا موردتوجـــه قـــرار داشـــته، 
بران شـــده است.  محدودیت هایی اســـت که در این بســـترها متوجه این کار
گرچه در روزهای ابتدایی ایلان ماســـک  در شـــبکه اجتماعـــی ایکـــس )X( ا
صاحـــب ایـــن پلتفـــرم، همـــراه با جوی کـــه در ایـــن پلتفرم اتفاق افتـــاده بود، 
یت هایی  مواضعی به نفع مردم فلســـطین گرفت اما در چند روز اخیر محدو
بران اعمال شـــده، ازجمله اینکه  در این شـــبکه اجتماعی برای فعالیت کار
میـــزان بازدیـــد و پســـندهای مرتبط با موضوع فلســـطین، کاهش قابل توجهی 
بران همراه شـــده، شـــبکه اجتماعی ایکس  داشـــته تا آنجا که با اعتراض کار
در روزهای اخیر حساب  های مرتبط به نیروهای مقاومت، ازجمله حزب الله 
گرام هم شـــده و  ک کرده اســـت. این محدودیت ها شـــامل اینســـتا لبنان را پا
ی های مرتبط با موضوع فلســـطین،  در چنـــد روز اخیـــر کاهش بازدید اســـتور
بران و بســـتن پیچ های  عدم نمایـــش پســـت های مرتبـــط با این موضوع به کار
بر بوده  پرطرفـــدار مقاومت نیز ازجمله محدودیت های این پلتفرم های پرکار
گرچـــه ایـــن محدودیت ها انتشـــار اخبـــار مرتبط با غـــزه را با چالش   اســـت. ا
بران و فعالان فلســـطینی  مواجه کرده اســـت، اما می توان گفت حالا دیگر کار
می دانند چطور در این پلتفرم ها فعالیت کنند که هم مشمول محدودیت ها 
نشوند و هم از این پلتفرم ها برای روایت آنچه در غزه اتفاق می افتد، استفاده 
کننـــد. علاوه بـــر ایـــن در چنـــد روز اخیر و همزمـــان با آغاز عملیـــات زمینی 
نیروهای صهیونیســـتی، اپل و گوگل اعلام کردند نقشـــه های ترافیکی آنلاین 
در ســـرزمین های اشـــغالی و غزه را غیرفعال کرده اند. این امری بود که گفته 
یم صهیونیستی صورت گرفته است.  می شـــد برمبنای خواســـت نیروهای رژ
بلومبرگ به نقل از یکی از منابع خود اعلام کرده بود که »گوگل برای همراهی 
با درخواست نیروهای دفاعی اسرائیل ترافیک زنده و آنی را در نقشه غیرفعال 
کرده است و اسرائیل این درخواست را به این دلیل ارائه داده که این ویژگی 
می تواند، تحرک نیروهایشـــان را آشـــکار کند.« اقدامی که اپل نیز آن را انجام 

داد و ترافیـــک زنـــده را از منطقه حذف کـــرد. نگاهی به این محدودیت ها در 
گیر نبوده اند، این  گرچه خیلی فرا بستر پلتفرم ها و شبکه های اجتماعی که ا
گزاره را تقویت می کند که صهیونیســـت ها برای جلوگیری از منفی تر شـــدن 
فضای افکار عمومی دنیا به دنبال اعمال فشـــار بر صاحبان این شـــرکت ها 
هســـتند اما در میدان واقعیت اتفاق چشـــمگیری مطابق با خواست آنها رخ 
نداده اســـت. در ســـمت دیگر ماجرا اما همواره این ایده مطرح می شود که با 
توجـــه بـــه اینکـــه این پلتفرم ها در اختیار شـــرکت های آمریکایی قرار دارد که 
امکان محدودکردن محتوا را دارند، پس این سکوها بسترهای مناسبی برای 
فعالیت نیســـتند. برای بررســـی بیشـــتر این موضوع و میزان محدودیت های 
یا آسترکی،  اعمال شـــده در شـــبکه های اجتماعی پیرامون اتفاقات غزه با پور

ی گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.  کارشـــناس فضای مجاز

   شبکه های مربوط به شرکت متا بیشترین محدودیت 
اعمال شده را داشتند

آســـترکی در ابتـــدا به بررســـی اجمالـــی از محدودیت های شـــبکه اجتماعی 
پرداخـــت و بیشـــترین محدودیت ها را متوجه پلتفرم های مربوط به شـــرکت 
گر بخواهیم ســـه چهار شـــبکه اصلی اجتماعی را از  متا دانســـت و گفت: »ا
بر بررســـی کنیـــم، می توان گفت اتفاقاتی که در شـــبکه های  منظـــر میزان کار
گرام دیده شده است، به نسبت  مربوط به شرکت متا مثل فیس بوک و اینستا
بیشـــترین محدودیت اعمال شـــده را داشتند و صفحات پربیننده مربوط به 
مقاومت فلســـطین، حذف شـــده و صفحاتی که اتفاقا مربوط به حماس هم 
یکی با حماس نداشته  نبوده و رســـانه ای بوده که ارتباط ســـازمانی و ایدئولوژ
اســـت، اما چون اخبار فلســـطین را پوشش می دهد صفحه اش حذف شده 
اســـت. بـــرای مثـــال یکی از محدودیت ها این اســـت که هشـــتگ فلســـطین 
گرام که عبارت فلسطین را  سانسور شده است؛ در چند روز اخیر در اینستا
ســـرچ می کردید، نمی توانســـتید پیدا کنید. اینها نمونه کارهایی است که در 
گرام انجام می شـــود. در توییتر به نســـبت محدودیت ها  فیس بوک و اینســـتا
گر چیزی را توییتر مســـدود هم کرده باشـــد،  کمتر بوده اســـت. فکر می کنم ا
صفحات سازمانی و رسمی حماس یا کاربرهای سازمان یافته حماس باشد 
که بعضا دچار محدودیت شـــده باشـــند، اما در اظهارنظر و حمایت از اســـم 
فلســـطین و حماس کمتر یا اصلا محدودیتی ایجاد نشـــده اســـت. شـــبکه 
ک ظاهرا محدودیت آنچنانی نداشته و کمپین مفصلی در حمایت  تیک تا
از فلسطین با استفاده از تم پرچم این کشور و سرود و این موارد به راه افتاد، 

این شـــامل فعالیت شبکه های اجتماعی است.«

   سانسور اطلاعات در ابزارهای هوش مصنوعی مشهود 
است

آســـترکی علاوه برایـــن بـــه محدودیت هایـــی که پیرامون مســـاله فلســـطین در 
ک دانســـت و گفت:  هـــوش مصنوعـــی دیده شـــده اشـــاره کـــرد و آن را خطرنا
، گوگل بوده  »در دسترســـی بـــه داده هـــای وب تا الان ابزار اصلی جســـت وجو
ی دسترسی پیدا  اســـت و شـــما با دسترســـی به گوگل می توانستید به هر ابزار
کنیـــد، معمـــول آن ایـــن بود که گوگل به جز در مواردی که مســـاله  کپی رایت یا 
چنـــد موضـــوع خیلی خاص مثـــل جرایم ســـازمان یافته خیلی جدی، جرم و 
جنایت ها، آدم ربایی، سوءاســـتفاده از کودکان و این طور موارد مطرح باشد، 
ی در جست وجو اعمال نمی کرد. برای همین ما در وب 2 که همان  سانسور
یم که می توانیم با آن دسترسی قابل  ی دار موتورهای جست وجو هستند، ابزار
قبولی به اخبار و اطلاعات داشته باشیم. در فاز جدیدتر وب ابزارهای هوش 
مصنوعی، مثل  bard google ، chat GPT، یک ابزار مهم برای دسترســـی به 
ک می کند. ببینید در شبکه های  اطلاعات هستند، این ماجرا را خیلی خطرنا
بران و مردم دنیا می توانند آزادانه مطالب  گ ها کار اجتماعی، در وب و وبلا
مـــورد نظـــر خـــود را منتشـــر کننـــد و ایـــن مطالـــب در موتورها و سیســـتم های 
بران قرار  جست وجوی داخل شبکه ها، دسته بندی می شود و در دسترس کار
می گیرد. بنابراین یک چرخش آزاد اطلاعات به معنای نسبی کلمه در وب2 
گر بخواهیم بدانیم داستان  وجود داشـــته اســـت. با شـــیوع هوش مصنوعی ا
یک روایتی چیست، هوش مصنوعی ما را به جواب های متعدد نمی رساند 
و یک جواب در اختیار ما می گذارد. ماســـت ســـفید اســـت یا سیاه؟ ماست 
ســـفید اســـت. گردش اطلاعاتی که هـــوش مصنوعی فراهـــم می کند، خیلی 
صفـــر و یکی تـــر اســـت. این چند وقت که من با هـــر دو ابزار هوش مصنوعی 
کار کردم و سوالاتی درباره فلسطین یا مقاومت و اسرائیل و اشغال پرسیدم، 
کثر موارد هوش مصنوعی از ارائه پاسخ طفره می رفت و درواقع پاسخی  در ا
ارائه نمی دهد و می گوید من یک مدل زبانی هستم که در این مورد اطلاعاتی 
ندارم. به طور خیلی واضح سانســـور اطلاعات در ابزارهای هوش مصنوعی 
ک  مشـــهود اســـت و این اتفاقا آینده را از نظر دسترســـی به اطلاعات ترســـنا
می کند، چون سامانه مرکزی هوشمندی وجود دارد که این تصمیم را می گیرد 
یتم موتور جســـت وجوی  بر به چه اطلاعاتی دسترســـی پیدا کند. الگور که کار

گوگل هم در دسترسی به اطلاعات تاثیرگذار است، اما به نسبت تاثیر بسیار 
بر به  بر به اطلاعات دارد و بالاخره کار کمتری برای محدودیت دسترسی کار

اطلاعاتی دسترسی پیدا خواهد کرد.«
ی در ادامه به محدودیتی که در هوش مصنوعی  این کارشناس فضای مجاز
ضمن تحقیقی درباره فلسطین برخورد کرده اشاره می کند و توضیح می دهد: 
»در همیـــن مـــدت مـــن تحقیقی درمورد مســـائل فلســـطین انجـــام می دادم و 
گر  اطلاعـــات مفصـــل و کاملـــی از طریق گوگل در اختیار من قرار گرفت ولی ا
می خواســـتم همـــان اطلاعـــات را از طریق هوش مصنوعی به دســـت بیاورم، 
هوش مصنوعی اطلاعات موردنیاز را به من برنمی گرداند با وجود اینکه اصلا 
یست است یا نه و نمی  خواستم موضوعی در  سوالم این نبود که حماس ترور
حمایت یا مخالفت از حماس مطرح کنم. اصلا وارد این مصادیق اختلافی 
بین غرب نشـــدم و ســـوالاتم از فلســـطین درباره هوش مصنوعی بوده اســـت 

اما یا جواب هایی بی ربط یا سانسورشـــده می داد یا اصلا جوابی نمی داد.«

   نسبت به محدودیت های هوش مصنوعی حساسیت 
کمتری وجود دارد

ی علـــت اینکـــه ایـــن محدودیت هـــا چنـــدان مـــورد توجـــه قـــرار نگرفته را  و
گیرنشـــدن آن دانســـته و توضیح می دهد: »بایکوت در هوش مصنوعی  فرا
ک تر بوده اســـت و علت اینکه محدودیت ها خیلی  خیلی بیشـــتر و ترســـنا
بران کمی با هـــوش مصنوعی کار  دیـــده نشـــده اســـت این بوده کـــه هنوز کار
گرام فعالیت  بر در اینستا می کنند و خب در همین ایران ما 40 میلیون کار
کنش  یع وا گرام بیفتد همه ما خیلی ســـر گـــر اتفاقـــی در اینســـتا می کننـــد و ا
یم. اما در هوش مصنوعی  نشـــان می دهیم و حساســـیت بیشـــتری به آن دار
گیر نشـــده اســـت شـــاید  چون هنوز ابزارهای پرســـش و پاســـخ آن خیلی فرا
کمتـــر بـــه آن توجـــه شـــده اســـت. ولی مـــن می خواهـــم بگویم کـــه مصادیق 
مختلفـــی وجـــود دارد که نشـــان می دهـــد ابزارهای هـــوش مصنوعی چقدر 
کنترل شده به ما اطلاعات می دهند و این برای دسترسی ما به اطلاعات، 
ک خواهد بود. چون سیســـتم های متمرکز  گاهی در آینده ترســـنا معرفت و آ
و هدایت شـــده ای هســـتند و فقـــط مســـاله فلســـطین نیســـت، یعنی وقتی 
معرفـــت شـــما بـــا سیســـتم متمرکز هدایت می شـــود در مـــوارد دیگر هم این 
اتفـــاق می افتـــد. درمورد قضایای ســـلیقه ای تر هم ایـــن اتفاق می افتد، مثلا 
یست ممکن است با نگاه فرد دیگری تفاوت کند، کافی  نگاه من به محیط ز
یســـتی  اســـت که هوش مصنوعی تصمیم بگیرد یک نگاه تندروانه محیط ز
داشته باشد، شرایط متفاوت می شود، بشر به سمت دیگری حرکت خواهد 
کرد. همین نکته ای که ایلان ماسک دو سه روز پیش مطرح کرد در همین 
یســـت و  گر افرادی که نگاه تندروانه در حفاظت از محیط ز راســـتا بود که ا
یســـتی دارند کنترل هوش مصنوعی را به دست بگیرند بشر  مســـاله محیط ز
ممکن اســـت به ســـمت انقراض حرکت کند چون تصمیماتی که در هوش 
مصنوعی ســـاخته می شـــود، تصمیماتی است که می تواند با توسعه جامعه 
انســـانی و میزان زاد و ولد الگوی جامعه انســـانی در تضاد و خلاف تکامل 
یت باشـــد؛ این نکته مهمی اســـت. چون نســـبت به فضایی که هوش  بشـــر
مصنوعی نســـبت به دسترســـی مردم به اطلاعات ایجاد می کند، از یک سو 
بردی و پرسرعت است و از سوی دیگر  یک ابزار بسیار راهگشا، مفید، کار

می توانـــد به ســـادگی هدایت پذیـــر و متمرکز باشـــد. از منظر بحث فلســـفی 
و نســـل جدیـــد هـــم وب اتفاقـــی که درحال وقوع اســـت، از یک طرف هوش 
ک چین  یـــم که یک ابزار متمرکز اســـت و از طـــرف دیگر بلا مصنوعـــی را دار
یـــم که یک ابزار غیرمتمرکز اســـت. من فکـــر می کنم، جدال هایی بین  را دار

ی و دانش را جلو می برند رخ دهد.« افـــرادی کـــه فناور

   مهم ترین و تنها ابزار برای روایت ماجرای فلسطین 
همین شبکه های اجتماعی است

آسترکی در ادامه با توجه اینکه در مواقعی که محدودیت های این پلتفرم ها 
تشدید می شود، ادعاهای مبنی بر عدم حضور در این پلتفرم ها مطرح می شود  
نیـــز گفـــت: »یـــک دیدگاه و گروه خـــاص  در ایران وجود دارد کـــه نه تنها درک 
درســـتی از رســـانه و ابزارهای آن ندارد که اتفاقا دشمن رسانه است و دشمن 
گر بخواهیم عملگرایانه به ماجرا نگاه کنیم،  دسترســـی به اطلاعات اســـت. ا
گرام، توییتر  می توانیم این سوال را مطرح کرد که چه رسانه ای بالاتر از اینستا
کنش نشان دادن نسبت به اتفاقات فلسطین وجود دارد؟  ک، برای وا و تیک تا
مهم ترین و تنها ابزار ما این شبکه های اجتماعی است. مجموع فعالیت های 
تمام شـــبکه های تلویزیونی، ســـایت های خبری و روزنامه ها، در شـــوراندن و 
ی هم به انـــدازه توییتر کارایی  تهییـــج مـــردم دنیا به حمایت از فلســـطین، رو
نداشـــته اســـت و این یک واقعیت اســـت. بنابراین وقتی ما از این صحبت 
کانت بســـته شد، درست است  می کنیم که در شـــبکه های اجتماعی فلان ا
اما چیزی که الان وجود دارد، خیرالموجودین است و تنها ابزار موجود است. 
گر اینجا این موضوع مطرح شود که اصلا در توییتر فعالیت نکنیم  بنابراین ا
و در فـــلان پیامرســـان بومـــی فعالیـــت کنیم، مثل این می مانـــد که بگوییم در 
یم در  خیابـــان و میـــدان آزادی برای حمایت از فلســـطین تجمـــع نکنیم و برو
حیاط خانه مان فعالیت کنیم و تفاوت این دو این اســـت. فعالیت در این 
شبکه های اجتماعی با وجود محدودیت هایی که دارند که هرچند به نسبت 
حجم فعالیت هایی که در حمایت از فلسطین صورت گرفته کم بوده است 
ولی بهترین ابزار است و شما در عرصه گفت وگوی جهانی می توانید فعالیت 
کنیـــد و مـــن می بینـــم آن فرد در ترکیه، در آرژانتین چه می گوید، در برزیل چه 
می گوید، در ژاپن چه کار کرده است و اصلا ابزار دیگری وجود دارد که بتواند 
ی در اختیار ما قرار بدهد؟« چنین پوششی برای ما فراهم کند و چنین ابزار
ی در ادامـــه به این موضوع نیز اشـــاره کرد که  ایـــن کارشـــناس فضـــای مجاز
بـــران فلســـطینی بـــا روش های دورزدن این محدودیت ها آشـــنا هســـتند  کار
و ادامـــه داد: »مـــا شـــاهد زنـــده قضیـــه هســـتیم؛ این پویش هـــا و حمایت ها 
و خبررســـانی ها و همدردی هـــا دارد صـــورت می گیـــرد. یکـــی از فعال هـــای 
یادی در حمایت  یکایـــی کـــه در همین دور از فعالیت ها، فعالیت های ز آمر
یادی به  از فلســـطین انجام داده و نقدهای شـــدید و توهین و انتقادهای ز
یکایـــی در توییتر وارد کرده اســـت، از طریـــق پلتفرم توییتر ابزار  مقامـــات آمر
حمایت مالی معرفی کرده که شـــما می توانید هرماه مبلغ کمی کمک مالی 
به آنها بکنید به این خاطر که بتواند فعالیت بهتری داشـــته باشـــد. درواقع 
یافت و پرداخت می کند. یعنی از  ک را برای او در خود توییتر هم این اشـــترا
یافت و به او پرداخت می کند. یعنی حتی تامین مالی  برانی مثل من در کار

فعـــالان در توییتر اتفاق می افتد.«

»فرهیختگان«ازپروژهناموفقبایکوتفلسطینگزارشمیدهد

شکست غول سانسور از غزه

نقدی بر محدودسازی فضای مجازی چه از سوی صاحبان شبکه های اجتماعی و چه قوانین  داخلی

برد در خانه حریف با خلاقیت ممکن است نه ترک میدان

 هنوز مادربزرگ های قدیمی و انقلابی در خاطرات شــان تعریف می کنند 
یــر چادر هایشــان می گرفتنــد و بــا  کــه اعلامیه هــا و نوارهــای امــام را ز
خودشــان جابه جــا می کردنــد تــا میــان مــردم پخــش کننــد، بلکــه صــدای 
امــام و انقــلاب اســلامی را بــه گــوش جمــع بیشــتری برســانند. اعلامیه هــای 
ممنوعــه ای کــه بایــد هــر طــور شــده به دســت مخاطبانــش می رســید و هیــچ 

راهــی جــز ایــن نبــود. 
در چنــد روز گذشــته صفحــات اجتماعــی حــزب الله و حمــاس در توییتــر 
بســته شــد. گــوگل و اپــل اعــلام کردنــد برخــی امکانات شــان ماننــد نقشــه 
گرام چندیــن و چنــد  را بــرای منطقــه فلســطین محــدود می کننــد. اینســتا
ی  کنون صفحه بســیار صفحه اطلاع رســانی از فلســطین را بســت و حتی تا
از کســانی که برای فلســطین و طوفان الاقصی پســت حمایتی گذاشــته اند، 
بــران  ی از کار بســته شــده  اســت. همان طــور کــه ســال ها قبــل صفحــه بســیار
گرام به خاطر داشــتن تصاویر شــهید قاســم ســلیمانی مســدود شــد .  اینســتا
هــر بــار نیــز محدودیت هــای ایــن پلتفــرم بــرای کاربرانــش بیشــتر می شــود، 

به گونــه ای کــه نوشــتن برخــی واژه هــا ماننــد شــهید بــه شــکل هوشــمند 
شناســایی شــده و پســت مذکــور حــذف می شــود. 

یدئوهــای  بــا وجــود فعالیت هــای گســترده طرفــداران فلســطین و انتشــار و
کســپلورر  گرام به نــدرت در صفحــه ا متعــدد از غــزه، همچنــان در اینســتا
ی  دربــاره فلســطین نمایــش داده می شــود. همزمــان بــا ایــن اقدامــات بســیار
ی شــده   از کشــورهای غربی مانند فرانســه، حمایت از فلســطین جرم انگار
اســت. وزیــر کشــور انگلیــس اعــلام می کنــد حتــی اهتــزاز پرچــم فلســطین 
می توانــد جــرم باشــد. همــه ایــن تلاش هــا بــرای ســکوت و بی ســروصدا 
کــه تنهــا  یــان مقاومــت اســلامی اســت  مانــدن جنایــات در غــزه و جر
راه صــدورش ایــن روزهــا در شــبکه های اجتماعــی بــوده  اســت. چــون 
رســانه های رســمی کــه یــا آن را بایکــوت خبــری کرده انــد یــا جهت گیری های 
ــده  ــای ایجادش ــی محدودیت ه ــر برخ ــال های اخی ــد. در س ــی دارن انحراف
ــرک  ــبکه ها را ت ــن ش ــد ای ــه بای ــد ک ــه کردن ــی را بهان ــبکه های اجتماع در ش
کــرد. برخــی نیــز  کــرده و در اپلیکیشــن های داخلــی فعالیــت  یــم  و تحر
ــا التهابــات  همیــن موضــوع را در کنــار همراهــی برخــی از ایــن شــبکه ها ب
کشــور در ســال گذشــته قــرار داده و فرصــت را بــرای توجیــه فیلتــر کــردن آنهــا 
مناســب دانســتند. این مشــی تقابل جویانه درنهایت منجر به فیلتر کردن 

مهم تریــن و پرکاربردتریــن شــبکه اجتماعــی در کشــور شــد. حــال ســوال 
اینجاســت در دنیــای شــبکه های اجتماعــی چطــور می شــود مفاهیــم 

انقــلاب و مقاومــت اســلامی را صــادر کــرد؟ 
ــت  ــی اهمی ــتی دارد به خوب یم صهیونیس ــطین و رژ ــگ فلس ــا جن ــن روزه ای
شــبکه های اجتماعــی را بــرای تبییــن گفتمــان مقاومــت نشــان می دهــد و 
ــا وجــود همــه کارشــکنی ها و تلاش هــا  صاحبــان رســانه های اجتماعــی ب
مــردم مظلــوم فلســطینی هنــوز  کــردن صــدای  کت  درخصــوص ســا
ی ایــن صــدا را در شــبکه های اجتماعــی  نتوانســته اند جلــوی پیشــرو
کــه حامیــان غــزه می داننــد بــا وجــود همــه تلاش هــا بــرای  بگیرنــد؛ چرا
ندیــدن آنچــه در غــزه رخ می دهــد تنهــا راه حــل تبیینــی ایــن اســت کــه بــا 
بــه کار گرفتــن خلاقیــت همچنــان در فضــای رســانه   ای محدودشــده توســط 
غربی هــا حضــور داشــت و از انــدک منافــذ بــرای رســاندن نــور واقعیــت 
ــای  ــت و پروتکل ه ــل داش ــکار عم ــود ابت ــرد. می ش ــره ب ــان به ــردم جه ــه م ب
ایــن شــبکه ها را دور زد امــا راه، فیلتــر کــردن و تــرک فضــا نیســت. انــگار 
کــه بگویــی در دولــت پهلــوی و طاغــوت کســی نبایــد ســر کار می رفــت 
ــد در محــل کارش حاضــر می شــد. ایــن در حالــی اســت کــه  و کســی نبای
ی از فعــالان انقــلاب اســلامی در مناصب شــان  در زمــان طاغــوت بســیار

حاضــر بودنــد و تنهــا بــا ابتــکار عمل هــای خــود از فرصــت و قدرت شــان 
یــادی را بــرای  بــرای شــکل گیری انقــلاب اســلامی اســتفاده کــرده و افــراد ز
یــادی از  گرچــه عــده ز ی کردنــد. ا یــان انقــلاب اســلامی یــار پیوســتن بــه جر
آنهــا دســتگیر و محــدود شــدند امــا هیچ وقــت خودشــان محــل کارشــان 
ــرای تبییــن  ــا حضــور در صحنــه از ایــن فرصــت ب ــد، بلکــه ب ــرک نکردن را ت
کردنــد. ایــن حضــور  اهــداف و آرمان هــای انقــلاب اســلامی اســتفاده 
آنقــدر تــداوم یافــت کــه وقتــی امــام می خواســت پیــام اعتصــاب بدهــد 
ی زمیــن نمانــد تــا آســیبی بــر  آنقــدر بدنــه اجتماعــی داشــت کــه پیامــش رو
قــدرت نظــام شاهنشــاهی وارد کنــد. امــا گروهــی به جــای اینکه ضریب نفوذ 
کلام صحیــح را بــالا بــرده و مــردم را به لحــاظ فکــری در برابــر محتــوای غلــط 
ی را در پیش گرفته  یکرد دســتور کســینه کنند، رو شــبکه   های اجتماعی وا
و بــرای همــه نســخه فیلتــر می پیچنــد. حــال آنکــه حضــور در شــبکه های 
اجتماعــی بــا وجــود همــه ســختی ها و محدودیت هــای داخلــی و خارجــی 
ی اســت کــه باعــث می   شــود صــدای انقــلاب اســلامی، صدای  امــری ضــرور
مظلومیــت فلســطین و صــدای مقاومــت هــر طــور کــه شــده بــه گــوش مــردم 
ی رســانه ای به جــای تــرک میــدان بایــد هــر  ــرای تحقــق پیــروز برســد. لــذا ب

فــرم خلاقانــه ای بــرای تحقــق ایــن مهــم بــه کار گرفتــه شــود. 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

عطیه همتی
دبیر گروه نقد روز
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جنایـــات صهیونیســـت ها علیه مردم غزه، علاوه بر مســـلمانان، احساســـات 
بسیاری از غیرمسلمانان را نیز برانگیخته است. حداقل در کشورهای اسلامی 
ی منتظر عصر جمعه و سخنرانی سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله  بسیار
بودند. همه منتظر بودند تا سید، فریاد خشم های فروخورده ای باشد که این 
چنـــد هفته در ســـینه ها حبس شـــده اســـت. دبیـــرکل حزب الله هـــم این را به 
خوبی می دانست که در آخرین بخش از صحبت هایش درباره جنبش های 
مقاومت گفت که »همه منتظر این بخش هستند.« او در میانه بحران، نه با 
«، »دقیق و هوشـــمندانه« سخن گفت. این همان  »احساســـات« که با »تدبیر
اصلی است که سال ها قبل شهید ابومهدی المهندس به فرماندهان عراقی 
یم.  ی کرده بود: »ما معمولا در بحران ها به ذهنی سرد و قلبی گرم نیاز دار یادآور
به محض اینکه برعکس بشود، به هرج ومرج تبدیل خواهد شد.« با این حال، 

نصرالله در یک جمله حرفش را گفت: »باید غزه پیروز شود.« 
، ابتدا به چرایی ورود مقاومت به این عملیات  دبیرکل حزب الله لبنان دیروز
کامـلا بومـی  کـرد، سـپس از طراحـی  نظامـی علیـه صهیونیسـت ها اشـاره 
یم صهیونیسـتی داشـته گفـت  کتبـر علیـه رژ عملیـات و تبعاتـی کـه جنـگ 7 ا
و آن را »پایه ریزی برای آینده« خواند. او اهداف مقاومت در جنگ را تشریح 
کتبـر در جبهـه لبنـان رسـما وارد جنـگ  کـرد و گفـت کـه حـزب الله از هشـت ا
کتفـا نخواهـد کـرد. نصـرالله، ضمـن بی اعتبـار  شـده اسـت و بـه ایـن حـد هـم ا
ی میـز بـودن همـه گزینه هـا سـخن گفـت و  یـکا، از رو دانسـتن تهدیدهـای آمر
همـه چیـز را بـه تحـولات در میـدان گـره زد. او بزرگ تریـن متضـرر توسـعه جنـگ 

یـکا و سـربازانش خوانـد.  را آمر

چراغزهدستبهعملیاتزد؟
کتبر عنوان کرد:1-  سیدحسن نصرالله چهار موضوع را زمینه ساز عملیات 7 ا
پرونـده اسـرای فلسـطینی 2- قـدس شـریف و مسـجدالاقصی 3- محاصـره 
یـب  ی ها و تخر 20 سـاله غـزه و 4- چالش هـای کرانـه باختـری )شهرک سـاز
، بـا وجـود ایـن وضعیـت مسـائل فلسـطین در حاشـیه  خانه هـا(. بـه گفتـه او

بـود و روزبـه روز چالش هـا و تنش هـا علیـه آنهـا افزایـش پیـدا می کـرد. بـر همیـن 
یم غاصب و حامیان مسـتکبر  اسـاس باید حادثه ای اتفاق می افتاد تا این رژ
به ویـژه در واشـنگتن و لنـدن را بـه لـرزه در مـی آورد و فلسـطین را دوبـاره تیتـر 
اول می کـرد. بـه گفتـه او مجمـوع ایـن شـرایط باعـث شـد تـا عملیـات بـزرگ 7 
یـم را »سـکوت« و »انتظـار  ینـه دیگـر در برابـر رژ کتبـر کلیـد بخـورد. نصـرالله گز ا
ینـه »شـجاعانه«  ، عملیـات طوفـان  الاقصـی را گز بـرای مـرگ« خوانـد و از ایـن رو

و »حکیمانـه« دانسـت. 

طراحیعملیاتوغافلگیریدشمن
بـــه گفتـــه دبیرکل حزب الله، »تصمیم«، »اقـــدام« و »اجرا«ی عملیات »صد در 
صد« فلسطینی بوده و طراحانش حتی آن را از »دیگر گروه های مقاومت مستقر 
در غزه« نیز »پنهان« کرده بودند. او در ذیل خبرسازی  رسانه های غربی پیرامون 
ارتباط این عملیات با پرونده های منطقه ای را رد کرد و گفت که »ایران هیچ 
فشار و توصیه ای به گروه های مقاومت نکرده و تصمیم گیرندگان واقعی سران 
مقاومت و رزمندگان آنها هستند.« نصرالله، طوفان الاقصی را »زلزله ای امنیتی، 
نظامی، سیاسی، روانی و روحی« و با »نتایج راهبردی« خواند و گفت که این 
ی درباره برخورد  یم خواهد بود. و عملیات پایه ریزی زمان حال و آینده این رژ
یم را ناشـــی از »غافلگیری« و  « رژ دشـــمن با این عملیات، »خشـــم جنون آمیز
»سردرگمی« آن خواند و اهداف آنها را نیز بر همین اساس غیرعاقلانه خواند: 
»آنها گفته بودند که می خواهند حماس را نابود کنند و هدف بســـیار بالایی 
تعریف کرده بودند. ما از آنها می پرسیم آیا می خواهید تمامی حماس را نابود 
کنید؟ چطور می توانید چنین هدفی را تعریف کنید؟ آنها در ادامه که اندکی 
هوشـــیار شـــدند گفتند می  خواهیم اســـرا را پس بگیریم.« دبیرکل حزب الله، با 
اشاره به اینکه از آغاز تاسیس جنبش های مقاومت تا امروز »اسرائیلی ها هرگز 
کره آزاد کنند«، به جنگ  نتوانستند اسرای خود را بدون قید و شرط و بدون مذا
33 روزه اشاره کرد که صهیونیست ها در آن نیز ادعاهایی مشابه داشتند اما 
نه تنها نتوانســـتند حزب الله را نابود کنند که برای آزادی اسرایشـــان نیز مجبور 
کره شدند. او به دست خالی صهیونیست ها از یک »دستاورد نظامی«  به مذا
بعـــد از گذشـــت یـــک ماه اشـــاره کرد و گفت که در جنـــگ 33 روزه هم پس از 
ی  کامی در حملات هوایی، به صورت زمینی وارد لبنان شدند و سلحشور نا

لبنانی ها را دیدند.

اهدافمقاومتومنافعملیکشورها
یخی« خواند و پس از آن از  « و »تار کتبر را جنگی »سرنوشت ساز او جنگ 7 ا
ی  دو هدف مقاومت در این جنگ گفت:1- توقف تجاوز به غزه و 2- پیروز
حمـــاس و غـــزه: »توقـــف این تجاوزها بنـــا به دلایل انســـانی، اخلاقی، دینی و 
آرمانی اســـت که بحثی در مورد آن نیســـت. اما در مورد هدف دوم باید بگویم 
ی  ی غزه به معنای پیروز که این هدف به نفع فلســـطینی ها اســـت. اما پیروز
برای ملت ها و حکومت های منطقه و مخصوصا کشورهای همسایه است. 
ی به نفع  ی غزه منفعت ملی همگانی و سرنوشت ساز دارد و این پیروز پیروز
یه و لبنان است.« سیدحسن نصرالله گفت: »دولت ها  امنیت ملی اردن و سور
و حکومت های عربی و اســـلامی باید برای توقف این تجاوزات تلاش کنند. 
آنها باید دین و انسانیت و اخلاق خود را به کار بگیرند و لااقل تنها برای تحقق 
هدف اول تلاش کنند. آنها نباید به اســـرائیل نفت و غذا بدهند. متاســـفانه 
در جنگ های قبلی همیشـــه کشـــورهای عربی و اسلامی تهدید می کردند که 
صـــادرات نفـــت خـــود به آمریکا را قطـــع می کنند اما الان حتی از اســـرائیل نیز 

نمی خواهند نفت را قطع کنند.« 

از8اکتبردرگیرجنگیم
او به نسبت جنبش های مقاومت در منطقه نیز پرداخت و از مسئولیت پذیری 
مقاومت اســـلامی در عراق تقدیر کرد: »مقاومت اســـلامی عراق اعلام کرد که 
وارد مرحلـــه جدیدی می شـــود. برادران باشـــرف یمنـــی و ارتش یمن و جنبش 
انصارالله و مردم یمن نیز علنا و رسما علی رغم تمام تهدیدهای آمریکا و غرب، 
مشـــارکت خود در این جنگ را اعلام کردند و موشـــک ها و پهپادهای یمنی 
درنهایت به ایلات و ســـرزمین های اشـــغالی رسید.« نصرالله، درباره حزب الله 
کتبر نیروهایش وارد جنگ  لبنان نیز گفت که از فردای جنگ یعنی از هشت ا
ی با فلسطین اشغالی توسعه پیدا  شده اند و این نبرد از شبعا، به کل نوار مرز
کتفا نخواهیـــم کرد.« نصرالله از  کـــرده اســـت. او البتـــه گفت کـــه »به اینجا هم ا
هدف قرار گرفتن تانک ها، و خودروهای زرهی و تجهیزات صهیونیســـت ها 
با ســـلاح های مختلف گفت و پس از آن، به تغییر اســـتراتژی صهیونیست ها 
کتبر اسرائیل برخی از نیروهای  براســـاس این حملات اشـــاره کرد: »شـــنبه 7 ا
پاشی کامل بود و می خواست تمام نیروهای  خود را عقب کشید و در حال فرو
ذخیره و آماده خود را به ســـمت غزه ببرد. عملیاتی که آغاز و روزبه روز بیشـــتر 

شـــد، دشـــمن صهیونیســـتی را مجبـــور کرد کـــه نیروهای خـــود را در مرز لبنان 
مســـتقر نگه دارد و حتی نیروهای خود را تقویت کند، درنهایت جبهه لبنان 
ی دوش مقاومت غزه برداشـــت.« نصرالله گفت که اســـرائیل »نیمی  ی از رو بار
از توان گنبد آهنین« و »یک ســـوم نیروهایش« را متوجه مرز لبنان کرده اســـت: 
»نکته دیگر اینکه ده ها شهرک نشین در شهرک های شمال فلسطین اشغالی 
آواره شده اند و 43 شهرک خالی شده و نظامیان در آنجا مستقر شده اند. 58 
شهرک نیز در مرزهای غزه تخلیه شده است. تمام این روندها به اسرائیل فشار 

روانی و اقتصادی وارد می کند تا جنگ را متوقف کنند.«

آمریکامسئولمستقیمجنگغزهاست
نصرالله می گوید که آمریکا مسئول مستقیم این جنگ است و بر این اساس 
یه  مقاومت اسلامی عراق »به پایگاه های اشغالگران آمریکایی در عراق و سور
حمله می کنند.« او گفته »این آمریکایی ها هستند که باید تاوان این تصمیم 
را بپردازنـــد.« دبیـــرکل حزب الله لبنان، تصمیم مقاومت عراق را »حکیمانه« و 
»شجاعانه« خواند و با اشاره به هشدارهای آمریکا و استقرار ناوهایش، صراحتا 
گفـــت کـــه افزایش تنش به دو عامل بســـتگی دارد: »1- آینده حوادث در غزه، 
2- چگونگی مواجهه با لبنان.« او در ذیل این عنوان به شـــهادت شـــهروندان 
یم صهیونیستی اشاره کرد و گفت این، مقاومت را به سمت  لبنانی توسط رژ

»شهروند در برابر شهروند« می کشاند. 

هشداربهآمریکا:خسارتمیبینید
یـــکا و اعزام ناوها را در میـــدان جنگ بی تاثیر  او تهدیـــد و عربـــده کشـــیدن  آمر
دانست و صراحتا از آمادگی برای هدف قرار دادن ناوهای آمریکایی گفت: 
»من به شما می گویم که ناوهای شما که ما را با آن تهدید می کنید، ما ابزارهای 
مناسب برای مقابله با آنها را آماده کرده ایم.« دبیرکل حزب الله گفت: »ما باید 
بدانیم که امروز آمریکا مسئول مستقیم جنگ غزه است و اسرائیل بازوی آمریکا 
گر  اســـت. آمریکایی ها باید ســـریعا این جنگ را متوقف کنند و می دانند که ا
جنگـــی در منطقـــه دربگیـــرد ناوها و نیروهای آنها کارایی نخواهند داشـــت و 
بزرگ ترین خسارت ها را تحمل خواهند کرد. امروز همه دنیا از اسرائیل و آمریکا 
طلبکار اســـت. همه جهان انســـانیت و جهان اخلاقی امروز باید شبانه روز و 

به صورت جدی کار کند تا این تجاوز متوقف شود. 

سخنرانی هوشمندانه سیدحسن نصرالله ضمن تقویت موضع حماس، با تهدید صریح آمریکا و اسرائیل سطح بازدارندگی مقاومت را به بالاترین حد رساند

قدرت نمایی عقلانیت انقلابی

۱۰نکتهدربارهسخنرانیسیدحسننصرالله

( وارد درگیری شده اما این  لبنان از روز دوم جنگ )16 مهر یجی بوده که باعث شـــده با وجود 1 ورود به میزانی نرم و تدر
شهادت 43 عضو نیروهای مقاومت لبنان و 120 کشته و زخمی در میان 
یم بر  صهیونیست ها و مشغول شدن بیش از یک سوم کل توان نظامی رژ
جبهـــه شـــمالی، ایـــن درگیری ها در لبنان به جز مناطق چســـبیده به مرز 

احساس نشود. 
یم تحمیل کـــرده اما بدون تبعات  بـــه عبارتـــی دیگـــر حزب جنگ را به رژ

سنتی یک جنگ. 
دبیرکل مقاومت لبنان اعلام کرد به دنبال شـــهادت چند  یم به این کشور احتمال دارد 2 شهروند لبنانی در تجاوزات رژ
معادله چشـــم در برابر چشـــم باعث حمله این نیروها به شهرک نشینیان 

شود. 
ی با لبنان تخلیه  در شرایطی که صهیونیست ها 43 شهرک را در نوار مرز
کتی  کرده اند، تهدید به حمله علیه شهرک نشینیان به معنای حملات را

و پهپادی به عمق سرزمین های شمال فلسطین خواهد بود. 
یم صهیونیستی در سال 2006 به دنبال اسارت دست کم  رژ دو نظامی خود وارد جنگ علیه لبنان شـــد. پس از آن نیز 3
ک این  با وجود هراس از جنگ دست به تجاوز علیه منافع لبنان در خا
کنون به میزانی ضعیف شده که قادر نیست  یه می زد اما هم ا کشور یا سور

در برابر حملات از سمت لبنان اقدامی قاطع و بازدارنده انجام دهد. 
دبیرکل نیروهای مقاومت لبنان در بخشی از سخنان خود،  تی را بر زبان آورد که نشان می داد بازدارندگی آمریکا 4 جملا
در منطقه تضعیف شـــده اســـت. او در این خصوص گفت: »از روز اول 
گردهای آمریکا  گر جبهه ای در جنوب ایجاد کنید، هوا به ما گفته شد که ا
شـــما را خواهنـــد زد. اما این تهدیـــدات به هیچ  وجه تغییری در موضع ما 

ایجاد نکرد. اقدام در این جبهه را آغاز کردیم.«
کید بر آغاز جنگ علی رغم تهدیدات آمریکا و ناتوانی  نصـــرالله ضمـــن تا
ایـــن کشـــور از اجرایی کردن تهدیدات علیه لبنـــان، اعلام کرد گروه های 
مقاومت در سراسر منطقه نه تنها از تهدید واشنگتن هراسی ندارند بلکه 

یافت می کند  گر کاخ سفید اشتباهی مرتکب شود، ضربه ای محکم در ا
که می تواند تمام منافع آمریکا در منطقه را تحت الشعاع قرار دهد. 

بتزلل اسموتریچ، عضو تندرو کابینه نتانیاهو و وزیردارایی  یـــم درحالـــی که خود و همفکرانش به دلیل شـــرایطی که 5 رژ
ایجاد کرده اند جزء عوامل اصلی آغاز جنگ به شمار می روند، با افزایش 
هزینه های جنگ متوجه واقعیت ها شـــده اســـت. او چندی پیش اعلام 
کرد جنگ روزانه 246 میلیون دلار هزینه دارد. جنگ در بیست و نهمین 
روز خود قرار داد و جمع هزینه های جنگ به هفت میلیارد و 134میلیون 

دلار رسیده است. 
این هزینه ها احتمالا شـــامل فراخوان نیروهای ذخیره می شـــود که حقوق 
ک را دربر می گیرد که هزینه های پرسنلی هستند.  ماهانه و خورد و خورا
با این حال هزینه های جنگ که تلاش شـــده کوچک جلوه داده شـــوند، 
ینـــه بمب هـــا و مهمـــات استفاده شـــده که باید  بیشـــتر از اینهاســـت. هز
جایگزین شـــوند بخشـــی از این هزینه هاســـت. بخش دیگر هزینه های 
یان ها و خسارات مربوط است. خسارت به شهرک های  کلی جنگ به ز
کت باران ها، هزینه  کتبر و را صهیونیست نشـــین به دنبال حمله هفت ا
تعمیر یا از دست دادن 34 تانکی که در روزهای اخیر در غزه مورد حمله 
قرار گرفته اند. هرکدام از تانک های مرکاوا ســـری 5 حدود 10 میلیون دلار 
قیمـــت دارنـــد که از زمان آغاز در طـــی چندین هجوم به غزه و همچنین 
درگیری های شمال لبنان، بیش از 40 عراده از آن منهدم شده یا به شدت 
یابی این تانک ها که در مجموع  آسیب دیده اند. تل آویو برای تعمیر و باز
400 میلیون دلار ارزش دارند، نیازمند 100 تا 200 میلیون دلار بودجه است. 
علاوه بر هزینه های پرسنلی، مهمات استفاده شده و خسارت ها، جنگ 
هزینه های پنهانی نیز مانند خروج سرمایه، توقف بسیاری از فعالیت های 

ی ها را نیز شامل خواهد شد.  اقتصادی و کاهش سرمایه گذار
کنون  یم که تا مقاومت لبنان با اشاره به فشارهای اقتصادی جنگ بر رژ
یم وارد کرده اســـت، به  بیـــش از هفـــت میلیـــارد دلار هزینه پرســـنلی به رژ
تل آویو هشـــدار داد در صورت تلاشـــش برای فشـــار بیشتر بر غزه، با رشد 

این هزینه ها مواجه می شود. 

آمریکا دارای 12 ناو هواپیمابر است که دو فروند آن را برای  یای مدیترانه و ســـواحل این کشـــور 6 هشـــدار به لبنان به در
. فورد و یو اس اس  اعزام کرده است. دو ناو هواپیما بر یواس اس جرالد آر
آیزنهاور از ناوهای هواپیمابر کلاس  نیمیتز  هســـتند. ناو آیزنهاور دومین 
ســـری از ناوهای این کلاس اســـت که در سال 1977 وارد خدمت شده و 
جرالد فورد آخرین ســـری آن اســـت که در ســـال 2017 وارد خدمت شـــده 
ی  ی دست نیرو است. جرالد فورد که جدیدترین نمونه است 13 هزینه رو
یایی آمریکا گذاشته است. هرکدام از این ناوها تقریبا 70 جنگنده به  در
همراه ده ها بالگرد حمل می کنند که جمع قیمتی آنها به 10 میلیارد دلار 

می رسد. در کنار آن، هر ناو کلاس نیمیتز تقریبا 6300 پرسنل دارد. 
کید کرد سلاح هایی برای  دبیرکل نیروهای مقاومت لبنان روز گذشته تا
هدف قرار دادن ناوهای هواپیمابر در اختیار دارد و همچنین در صورت 
ورود آمریکا به نبرد، اساســـا جنگ وارد مرحله منطقه ای خواهد شـــد. او 
اعـــلام کرد با منطقه ای شـــدن جنگ هیچ کـــدام از جنگنده ها و ناوهای 
آمریکا به درد واشنگتن نخواهند خورد که طعنه ای است به امکان نابود 

شدن پایگاه ها و ناوهای آمریکا در آتش شدید محور مقاومت. 
گر لبنان دو ناو هواپیمابر مستقر شده در نزدیکی سواحلش را از بین ببرد  ا
گرد  ی که هرکدام 10 میلیارد دلار هوا با احتســـاب دو ناو 13 میلیارد دلار
یان مالی به آمریکا وارد کرده و 12 هزار  حمـــل می کننـــد، 46 میلیـــارد دلار ز

و 600 نظامی مستقر بر آنها نیز کشته یا زخمی خواهند شد. 
حزب الله برای هدف قرار دادن ناوهای هواپیمابر آمریکا به موشک های کروز 
و بالستیک ضدکشتی، پهپادها، قایق ها و زیردریایی های انتحاری مجهز 
است که در تعداد بالا این ناوها را به صورت ترکیبی هدف قرار می دهند. 
یم  در سخنرانی روز گذشته مساله تحریم نفتی آمریکا و رژ مطـــرح شـــد. این اقدام نزدیک ســـاختن فضـــای جنگ به 7
دوران دشـــوار دوقطبی برای آمریکاســـت؛ جایی که اعراب چه در صف 
، به دلیل وجود نظام دوقطبی گریزگاهی  واشنگتن و چه در صف مسکو
برای اعلام نظرات متفاوت در برابر دوقطب داشـــتند. در جریان جنگ 
ی بودند،  یه جزء متحدان شـــورو ســـال 1973، با وجود آنکه مصر و ســـور

متحدان آمریکا مانند عربســـتان و کویت در حمایت از قضیه فلســـطین 
صـــادرات نفـــت به غـــرب را تحریم کردند. با این حـــال چنین امکانی در 
فضای تک قطبی که آمریکا رهبری آن را برعهده داشت امکان پذیر نبود 
ید 1991 و توافق اسلو  کرات مادر و بر همین اساس واشنگتن قادر شد مذا

کم تک قطبی به زور بر دیگران تحمیل کند.  1993 را زیر فشار نظام حا
ســـخن گفتن از تحریم نفتی آمریکا یا بســـتن مســـیر ارســـال نفت و ارزاق 
یم صهیونیســـتی، فارغ از میزان موفقیت، بر عبور از نظام تک قطبی  به رژ

کید می کند.  تا
دبیـــرکل مقاومـــت لبنان روز جمعه همه چیز گفت و هیچ  نگفت. به عبارتی دیگر برای صهیونیســـت ها آشکار نشد 8
کید شد جنگ  . روز گذشته تا آیا حزب امکان ورود به جنگ دارد یا خیر
غزه برای منافع لبنان حیاتی است و جنگ در جنوب لبنان درگرفته اما 
کنان مرز آن را احساس کرده اند. این مسائل نشان می داد حزب  تنها سا
نگـــران آمـــاده نبودن و مخالفت جبهه داخلی اســـت اما همزمان نصرالله 
یم به حملات دوربردتر موشکی، آمریکا و ناوهای  ضمن تهدید ضمنی رژ

هواپیمابرش را نیز وارد دایره تهدید کرد. 
نصـــرالله از مقاومـــت عراق و یمن تشـــکر کـــرد، ایران را تنها  پشـــتیبان گروه های مقاومتی در سراســـر منطقه دانســـت و 9
بدون درخواست برای ورود به جنگ از تهران یا اشاره به نقش این کشور 
در نبرد، از کشـــورهای عربی خواســـت حداقل با تحریم نفتی در جنگ 
وارد صف بندی شوند. جداساختن ایران از جنگ و کشاندن کشورهای 
عربی به صف بندی نشان می دهد محور مقاومت تلاش دارد در فضای 
پـــس از جنـــگ یـــک جبهـــه عربـــی قدرتمنـــد در برابـــر کشـــورهای عربی 

محافظه کار ایجاد کند. 
یم، آشکار شـــدن توان غزه در  در ســـایه تضعیف شـــدید رژ کتبر و اتصال میان جبهه های مختلف که 10 ضربـــه هفـــت ا
حمایت مستقیم لبنان، یمن و عراق را از فلسطین به دنبال داشته است، 
نیروهای مقاومت غزه به قدرتی منطقه ای تبدیل خواهند شـــد؛ درســـت 

همان گونه که غول مقاومت لبنان از ویرانی های 2006 برخاست. 

سیدمهدیطالبی
خبرنگارگروهجهانشهر

مدرسهعالیمهارتی
رسانهایفرهیختگان
۰9۱۰8۱۰6535

Farhikhteghan_school

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر آ
نظر به دســـتور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ســـاختمان های فاقد ســـند رســـمی 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد  مصوب 1390/9/20، املا
ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت 

گهی می گردد: اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 18 اصلی بخش 4 قشلاقی ک متقاضیان واقع در قریه علی آباد عسگر خان پلا املا

631 فرعی اقا /خانم سیروس قنبری قادی کلائی فرزند محمدابراهیم نسبت به ششدانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی )کاربری مسکونی( به مساحت 227/42 مترمربع خریداری بدون واسطه/ باواسطه 

از مهدی خطی دیزآبادی
لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و 
گهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه محلی / کثیرالانتشار  ماده 13 آیین نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا درصورتی که اشخاص ذینفع  در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق  به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آ
در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید 
ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و 
گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به 
ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت 
می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه منظور به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات  آیین نامه مذکور درمورد قسمتی از املا
گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت  پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تجدید حدود مراتب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود، واحد  همزمان به اطلاع عموم می رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. ثبتی آ
تاریخ انتشار نوبت اول:1402/07/29
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/13
میم الف: 1585962
ک نوشهر علی اکبر مقدسی فر – رئیس اداره ثبت اسناد و املا

گهی اختصاصی موضوع ماده 3 و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

گهـــی موضـــوع مـــاده 3 و مـــاده 13 آیین نامـــه قانـــون تعییـــن تکلیـــف وضعیت  آ
ثبتـــی140260310006005654- 140260310006005658 - 140260310006005657 
مورخ 1402/05/28 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان نور تصرفات 
مالکانـــه و بلامعـــارض متقاضـــی آقـــای خانم ندا-لیلا- زهـــره جملگی صلاحی 

هنگامه جو هرکدام
نســـبت بـــه دو دانـــگ مشـــاع از ششـــدانگ یک قطعـــه زمین با بنـــای احداثی به 
ک 18733 فرعی از 4- اصلـــی واقع در نور بخش  مســـاحت 1695 متـــر مربـــع پـــلا
10 حـــوزه ثبـــت نـــور محرز گردیده اســـت. لذا به منظور اطلاع عمـــوم مراتب در دو 
گهی می گردد درصورتی که  نوبـــت به فاصله 15 روز رروزنامه سراســـری و محلـــی آ
یخ انتشار  اشخاص ذی نفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تار
گهی تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ  آ
یخ تســـلیم اعتراض مبادرت به تقدیم  نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تار
دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره 
ثبت محل تحویل دهد. بدیهی اســـت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
یخ انتشار نوبت اول: 1402/08/13 تار
یخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/27 تار
میم الف: 1591306
ک شهرستان نور علی سعادتی – رئیس ثبت اسناد و املا

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد ســـند رســـمی حوزه  آ
ثبتی سوادکوه شمالی

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور  رسمی مصوب 1390/09/20، املا
مستقر در واحد ثبتی سوادکوه شمالی مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان 

گهی می گردد : محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 379 فرعی192- اصلـــی بخش 15 حوزه ثبت  یـــه ایوک پلا ک متقاضیـــان واقـــع در قر امـــلا
ســـوادکوه شـــمالی به مالکیت ســـارا شجاعی نسبت به ششـــدانگ یک قطعه زمین با بنای 
ی مالک رسمی. ی بدون واسطه از آرزو متان کپور احداثی به مساحت 3500 مترمربع خریدار
لـــذا بـــه موجـــب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد 
گهـــی در دو نوبت بـــه فاصله 15 روز از طریق این روزنامه محلی و کثیرالانتشـــار  ســـند ایـــن آ
گهی رای هیات الصاق تا درصورتی که  در شـــهرها منتشـــر و در روســـتاها علاوه بر انتشـــار آ
گهی  یخ انتشار اولین آ اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تار
یـــخ الصـــاق در محل تا دو ماه اعتـــراض خود را به اداره ثبت محل وقوع  و در روســـتاها از تار
یخ تســـلیم اعتراض  ملـــک تســـلیم و رســـید اخـــذ نمایند. معترض بایـــد ظرف یک ماه از تار
مبادرت به تقدیم دادخواســـت به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســـت 
را بـــه اداره ثبـــت محـــل تحویل دهـــد که در این صورت اقدامات ثبـــت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سنده 
می نماید و صدور ســـند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیســـت. بدیهی اســـت 
کی که قبـــلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته  برابـــر مـــاده 13 آیین نامـــه مذکور درمورد قســـمتی از املا
ی تحدید حدود مراتب را در  نشـــده واحـــد ثبتـــی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامـــه حاو
گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع عموم می رســـاند و نســـبت  اولین آ
گهی تحدید حدود را  ک در جریان ثبت و فاقد ســـابقه تحدید حدود واحـــد ثبتی آ بـــه امـــلا

یخ انتشار نوبت اول: 1402/07/29به صورت اختصاصی منتشر می نماید.  تار
یخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/13 تار
میم الف: 1587444
ک سوادکوه شمالی حامد خاوری کردآسیابی- سرپرست اداره اسناد و املا
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نفت آبادان یک امتیاز به خانه برد

هت تریک پرسپولیس
در گل  به خودی

سپاهان بعد از شوک حکم ای اف سی
به ملوان هم باخت 

حمله دریایی
به نصف جهان

پنجره پرسپولیس در خطر بدهی ۴۰۰ هزار دلاری به دروازه بان سابق

بحران
پول رادو

جلسه سرنوشت ساز قلعه نویی و فدراسیون 

یکشنبه هفته دهم
تعطیل می شود؟

شمس آذر قزوین فراتر  از
یک تیم تازه وارد با استقلال بازی کرد 

از لیگ یک چه آوردی؟
شجاعت
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هفته نهم رقابت های لیگ برتر در حالی به پایان رسید که یک بار دیگر اتفاقات 
ی از تیم ها را درآورده تا جایی که مربیان  ی در ایـــن هفتـــه صدای بســـیار داور
ی دوباره علیه داوران هجمه هایی را  یکنـــان ایـــن تیم ها در اتفاقی تکـــرار و باز
ایجاد کردند. نکته قابل توجه اینکه در این هفته از رقابت ها علاوه بر گل های 
ی های  مشکوک به آفساید و پنالتی های گرفته شده و گرفته نشده ای که در باز
، عبور یا  مختلف این هفته به ثبت رسید، برای دومین بار در سه هفته اخیر
عدم عبور یک توپ مشکوک و اعلام گل شدن توپ )برخلاف دو هفته قبل( 
ی  در یکی دیگر از دیدارهای پرسپولیس، تمامی اتفاقات مشکوک دیگر داور
در این هفته را تحت الشـــعاع خود قرار داده و باعث شـــد تا از ســـایر اتفاقات 

دیگر خیلی صحبتی به میان نیاید. 
این در حالی اســـت که بســـیاری از اهالی فوتبال بر این عقیده هســـتند که وجود 
تکنولوژی کمک داور ویدئویی یا همان  VARمی تواند پایانی باشد بر تمامی اتفاقات 
و صحنه های مشـــکوکی که در داوری فوتبال ایران رخ داده و علاوه بر تشـــخیص 
آفسایدها، پنالتی ها و اخراجی های صحیح و همچنین اتفاقاتی که می تواند روی 
به ثمر رسیدن گل ها تاثیرگذار باشد، روی چالش جدید ایجاد شده یعنی رد شدن 

یا رد نشدن توپ از خط دروازه هم موثر باشد. 

 VAR بیگانه با عبور توپ از خط
حال اینکه آیا واقعا این امر یعنی تشخیص رد شدن توپ از خط دروازه می تواند 
بـــه وجـــود تکنولوژی کمک داور ویدئویی مرتبط باشـــد و VAR این موضوع را هم 
تشـــخیص می دهد، پاســـخ منتفی اســـت چراکـــه VAR طبق قوانیـــن و پروتکل 
تعریف شده همان طور که در بالاتر نوشتیم فقط می تواند در چهار مقوله به داور در 
تصمیم گیری اتفاقات داوری کمک کرده و تاثیرگذار واقع شود و در این امر نمی تواند 

روی تصمیم داوران اثری بگذارد. 
در واقع اگر تکنولوژی کمک داور ویدئویی هم در فوتبال ایران مستقر شود، شبیه به دو 
 VAR صحنه ای که در دیدارهای اخیر پرسپولیس و روی دروازه این تیم رخ داده به
ارتباطی پیدا نکرده و فقط باید در این خصوص از تکنولوژی خط دروازه استفاده 
کرد. در این خصوص چیپ ست های درون توپ با سنسورهایی که روی دروازه 
نصب می شوند در صورتی که توپ از خط دروازه رد شده باشد باعث می شوند تا 
لارم داده و به این ترتیب به صورت دقیق مشخص می شود که تمام  ساعت داور آ

 . توپ از خط عبور کرده است یا خیر

 اولین تکنولوژی فیفا در فوتبال ایران اجرایی می شود؟
این تکنولوژی اولین فناوری بود که فیفا آن را برای فوتبال معرفی کرد. دیدار انگلیس 
و آلمان در جام جهانی 2010 و توپ واضحی که از خط دروازه آلمان ها عبور کرده 
و داور آن گل تشخیص نداد، باعث شد تا این تکنولوژی وارد فوتبال شود. حال 
اینکه این تکنولوژی چه زمانی به فوتبال ایران می رسد و اصلا قابلیت اجرایی در 
فوتبال ایران را خواهد داشت یا خیر به نظر می رسد حالا حالا ها نباید به ورود این 
تکنولوژی به فوتبال ایران خوشبین باشیم.  در این خصوص شنیده می شود این 
تکنولوژی هنوز در بسیاری از کشورهای جهان اجرایی نشده و برای کمیته داوران 
فدراسیون فوتبال ایران نیز هنوز به یک دغدغه تبدیل نشده است. این در حالی 
است که یک تکنولوژی گران قیمت هم محسوب شده؛ چراکه باید در آن از توپ های 
هوشمند و باکیفیت و سنسورها و چیپ ست های لازم برای نصب روی تیرک های 
دروازه استفاده کرد که این موارد هرکدام از قیمت های هنگفتی برخوردار هستند. 
بنابراین همچنان تلاش های فدراسیون فوتبال برای استقرار VAR در فوتبال ایران 

ادامه داشته و مسئولان امر به دنبال آن هستند تا تکنولوژی کمک داور ویدئویی را 
هرچه سریع تر در ورزشگاه های ایران مستقر کنند. 

 یک تماشاگر   گل سیرجانی ها را تایید کرد!
این در شـــرایطی اســـت که طبق پروتکلی که در امر داوری در همه جای دنیا به 
کار برده می شود این توضیح درباره صحنه هایی شبیه به صحنه دیدارهای اخیر 
پرســـپولیس وجود دارد مبنی بر اینکه اگر با تمامی زوایای دوربینی که وجود دارد 
حتی بعد از برگزاری مسابقه نتوان تصمیمی را به صورت واضح و صددرصدی 
تایید کرد که داور یا کمک داور درست یا اشتباه تشخیص داده، باید به هر ترتیب 
تصمیم داخل زمین تایید شده و مبنا را بر دیده شدن درست تصویر توسط داور 

و کمک داور قرار داد. 
نکته جالب اینکه در بازی پرســـپولیس و گل گهر نیز تصویری که از ســـوی یک 
تماشاگر پرسپولیسی از طبقه دوم ورزشگاه منتشر شد باعث شد تا گل شدن توپ 

سیرجانی ها مسجل شود در غیر این صورت این صحنه نیز با تصاویر تلویزیونی 
ضبط شده تا همیشه در حد حدس و گمان باقی می ماند. 

   از   VAR چه خبر؟
؟ در این ارتباط پیام  اما از تکنولوژی کمک داور ویدئویی در فوتبال ایران چه خبر
حیدری، بیژن حیدری، حسن اکرمی، امیر عرب  براقی، مرتضی منصوریان و وحید 
کاظمی شش داور ایرانی پیرو هماهنگی و تفاهم میان روسای دو فدراسیون فوتبال 
ایران و عربستان برای دوره آموزش VAR اوایل آبان ماه راهی عربستان شدند. این 
موضوع روزنه هایی از امید را ایجاد کرد که با کسب مجوزهای لازم و صدور لایسنس 
برای این داوران، می توان به VAR دار شـــدن ورزشـــگاه های ایران و قضاوت با این 
تکنولوژی در آینده ای نزدیک در لیگ برتر بیش از پیش امیدوار بود. این در صورتی 
است که هنوز موانع زیادی برای تحقق این امر وجود دارد که این امید را تا حدود 
زیادی حداقل برای رقابت های امسال ناامید می کند. از جمله اینکه با وجود آنکه 
دو دستگاه اصلی VAR توسط AFC در ورزشگاه آزادی و نقش جهان نصب شده 
است، برای آموزش داوران به تکنولوژی سیمولیتور یا شبیه ساز نیاز است که این 
تکنولوژی که رکن اصلی آموزش داوران محسوب می شود همچنان در کشورمان 
وجود ندارد.  گفتنی است شبیه ساز VAR به مانند تکنولوژی کمک داور ویدئویی 
یک سرور جداگانه دارد که البته با وجود این سرور می توان هر دو تکنولوژی را مورد 
پوشـــش قرار داد، این در صورتی اســـت که تکنولوژی سیمولیتور قابلیت اجرایی 

نداشته و فقط می تواند در دوره های آموزشی مورد استفاده قرار بگیرد. 
نکته دیگر اینکه هنوز آموزش داوران ایرانی تکمیل نشده است. درواقع برای گرفتن 
لایســـنس VARداورانی که دوره مقدماتی را در عربســـتان ســـپری کردند باید در دو 
دوره تکمیلی که در کشـــورهای دیگر برگزار می شـــود هم شـــرکت کرده تا درنهایت 
مجوز هـــای لازم بـــرای کار بـــا ایـــن تکنولوژی را دریافت کننـــد. در حال حاضر نیز 
اولویت فدراسیون فوتبال اعزام داوران بین المللی به دوره های آموزشیVAR است 
تا آنها برای اعزام های بین المللی در آینده با مشکل مواجه نشوند و از سوی دیگر 
، قرار است در کشورمان این  در گام بعدی و با تامین و تجهیز سیستم شبیه ساز
دوره ها برای داوران داخلی برگزار شود.  با همه این تفاسیر به نظر می رسد بزرگ ترین 
محدودیتی که باعث می شود حتی در صورت وجود شبیه ساز و استقرار VAR در 
ورزشگاه ها نتوان از آن استفاده بهینه را برد به دوره آموزش طولانی مدت )حدود سه 
تا شـــش ماه( داوران مربوط می شـــود که این امر باید برای داوران ملی و داخلی نیز 
لحاظ شود. بنابراین با توجه به توضیحات فوق به نظر می رسد عملا تا نیم فصل 
و چه بسا تا پایان فصل، دیگر فرصتی برای استفاده از این تکنولوژی باقی نمانده 
هرچند همه تلاش ها در فدراسیون فوتبال بر آن است تا این اتفاق مهم در فصل 

آینده در فوتبال ایران عملیاتی شود. 

ســـپاهان روزهای ســـختی را تجربه می کند، تیمی که بدون شکســـت در جدول 
رده بندی لیگ برتر یکه تازی می کرد، حالا به مرحله ای رسیده که اولین شکست 
خود را در خانه و در مقابل چشم هواداران، آن هم مقابل تیم ملوان متحمل می شود. 
سپاهان که این فصل را با چشم انداز قهرمانی آغاز کرده بود به دفعات غافلگیر شد 
و از آنچه برای خود متصور بود فاصله گرفته است. یارگیری های خاص تیم سپاهان 
در ابتدای فصل، تزریق جوانان این باشگاه به جمع تیم بزرگسالان، اردوی خوب و 
بازی های تدارکاتی مناسب، در کنار همه امکاناتی که باشگاه سپاهان دارد، این 
تیم را به سمت و سویی پیش برد که همگان تصور کردند قرار است تلاش قهرمانی 
سپاهان پس از چند فصل تلاش به ثمر برسد اما طی روزهای اخیر این تیم آنچنان 

از زمین و زمان زخم خورد که شاید قهرمانی برای آنها ازدست رفته به نظر برسد. 
بعد از کسر امتیاز از سوی کمیته انضباطی، حالا از سوی AFC نقره داغ شدند تا 
با سرعت هرچه تمام تر در سراشیبی سقوط، از همه اهداف و رویاهایشان فاصله 

بگیرند. 

 وقتی فیفا سیاست را وارد فوتبال می کند
شاگردان مورایس تازه کسر چهار امتیاز از سوی کمیته انضباطی را فراموش کرده بودند 
که حکم سنگین کمیته انضباطی AFC داغ تازه ای بر قلب آنها گذاشت. پس از اینکه 

تیم الاتحاد ورزشگاه نقش جهان را به مقصد عربستان ترک کرد تمام آرزوهای تیم 
سپاهان به یکباره نابود شد. تزلزل در این تیم کم کم رنگ واقعیت گرفت و سپاهانی 
که بدون باخت و با قدرت در بالای جدول تکیه زده بود، به تیم سردرگم امروز تبدیل 
شد که شاهد هستیم. سپاهان هرچند تلاش می کند در شرایط بد فعلی، خود را با 
روحیه و سرپا نشان دهد اما کاملا مشخص است که حواشی اخیر در لیگ قهرمانان 

آسیا روی عملکرد مورایس و شاگردانش تاثیر گذاشته است. 
وقتی رسانه ها از مربی سپاهان درخصوص رای سوال می کنند او اذهان را منحرف 
کـــرده، ایـــن موضـــوع را به باشـــگاه مربـــوط می داند در حالی که تنش اصلـــی به او و 
شـــاگردانش وارد شـــده اســـت. آنها هفته ها تلاش کرده و عرق ریختند تا در نتیجه 
تمرینات ســـخت امتیازات موردنیاز را جمع آوری کنند اما در عوض نه تنها از آن 
امتیازات بازمانده که حتی بدون برگزاری بازی سه امتیاز را از دست دادند. مورایس و 
شاگردانش کمترین تاثیر را در اتفاقاتی که رخ داد داشتند اما بیشترین ضرر را دیدند. 
در واقع وقتی سرمربی سپاهان این موضوع را به باشگاه حواله می دهد شاید منظورش 
این است که باشگاه مقصر این اتفاقات است. اینکه باشگاه سپاهان در اتفاقات 
اخیر یکی از مقصران اصلی است جای خود، اما گاهی برخی تصمیمات از حوزه 
فوتبال خارج است و با این حال تاوانش را فوتبالی ها می دهند. این طور که شنیدیم 
باشگاه سپاهان درخصوص قوانین فیفا گزارش های لازم را به مقامات مسئول داده 
بود اما پاســـخ مورد نیاز را نگرفت چون در بســـیاری موارد باشگاه ها تصمیم گیرنده 
نیستند. درنهایت آن اتفاقی که نباید افتاد، شاید به همین دلیل است که فیفا تاکید 
دارد سیاست  را وارد فوتبال نکنیم اما این شعاری بیش نیست؛ چراکه در مقر فیفا 

چیزی که بیش از پیش وارد فوتبال شده سیاست است. 

حالا باشگاه سپاهان که دستش به جایی بند نیست نسبت به این موضوع واکنش 
نشان داده و در تلاش است تا از طریق فیفا و CAS مشکل را حل کند اما چیزی که 
مشخص است قوانین فیفا استانداردهایی دارد که در همه جا به یک شکل رعایت 
می شود. از این رو بعید است شکایت سپاهان به جایی برسد. این شکایت هم هنوز 
صورت نگرفته اما باشگاه سپاهان به کمک وکلای خود در تلاش است تا بهترین 

مستندات را ارائه کرده و حداقل نتیجه ای بگیرد. 

AFC  و نقره داغ  حال و روز سپاهان نتیجه کسر ۴ امتیاز 
شرایط در باشگاه سپاهان به سمت و سویی پیش می رود که مورایس به شدت از 
ادامه کار در ایران ناامید شده است. او که به عنوان یک مربی حرفه ای وارد ایران شد 
از همان روزهای ابتدایی کاریزمای بسیار قابل قبولی از خود نشان داد و به سرعت 
در بین اهالی فوتبال خود را به عنوان یک مربی موجه و صاحب سبک مطرح کرد. 
شرایط اما برای او آن طور که باید و توقع داشت خوب پیش نرفت. شاید این تیم به 
لحاظ فنی عملکرد خوبی داشت و در کنار برخی نقاط ضعف با ارائه فوتبال زیبا 
علاقه مندان را به وجد می آورد اما حالا از تیم سپاهان دیگر آن زیبایی ها را نمی بینیم. 
، جواب های بدون تمرکز و هیجانی  کنفرانس های خبری به شدت کوتاه و مختصر
از سرمربی تیم سپاهان، درگیری با بازیکنان روی نیمکت و دوچرخه سواری های 
تک نفره اش در حوالی سی و سه پل همه نشان می دهند که مورایس از یک آدم هیجانی 
و پر جنب و جوش به یک مربی کم طاقت و منزوی تبدیل شده است. از مصاحبه 
چند وقت پیش این مربی درخصوص بازگشت به کشورش کاملا مشخص بود که 
دیگر در تیم سپاهان به مورایس خوش نمی گذرد. اهداف او رنگ باخته و تلاش هایش 

برای رسیدن به جام هایی که در تصوراتش داشت دیگر چندان به واقعیت نزدیک 
نیست.  سپاهان دیگر نه آن تیم منسجم و جنگنده گذشته است نه سرمربی اش 
دیگر برای برنده شدن  انگیزه دارد. این واقعیت ها در بازی با ملوان کاملا مشخص 
بود و سپاهانی ها که همواره در جاگیری و فضاسازی یکی از تیم های زبانزد لیگ 
برتر بودند نه تنها از چنین خصایصی فاصله گرفته بودند بلکه به حریف این اجازه 
را دادند تا به راحتی از همه فضاها اســـتفاده کرده و حتی ســـپاهان را تحت فشـــار 
قرار بدهند. ملوان سه گل زد و سپاهان را از پیش رو برداشت اما مورایس به خوبی 
می داند سپاهان دیگر آن تیمی نیست که او توقع داشت. البته سرمربی سپاهان 
نیز از واقعیت های خودش فاصله بسیاری دارد. هنوز فراموش نکرده ایم این مربی 
که زمانی در آرامش کامل کنار خط هدایت تیمش را برعهده داشت چگونه حتی 
تا آستانه زد و خورد با یکی از بازیکنانش پیش رفت. اگر سپاهان در آن لحظه گل 
نمی زد درگیری مورایس و دابو می توانست به جاهای باریک کشیده شود. اتفاقاتی 
که برای تیم سپاهان از ابتدای فصل جدید رخ داده است ، این تیم و مربی اش را از پا 
درآورده و اگر ذات جنگجوی این تیم نبود چه  بسا شرایط بدتری را از آنها می دیدیم. 
همین حالا هم باشگاه مانده است برای دابو چه حکمی را صادر کند که هم او را 

تنبیه کرده و هم بر تنش های باشگاه نیفزاید. 
هرچند عوامل باشـــگاه ســـپاهان فعلا و تا مشـــخص شدن شـــرایط این تیم چه از 
نظر داخلی و چه در شکایت احتمالی بهCAS ، ترجیح می دهند سکوت کرده و 
درخصوص تصمیمات شان توضیح ندهند اما به نظر می رسد در سردرگمی کامل 
به سر می برند و بر این باورند که شاید اتفاقاتی مهندسی شده، مانعی است تا آنها به 
جام قهرمانی لیگ برتر نرسیده و مانعی برای سرخابی های پایتخت نشین نباشند. 

با وجود اشتباهات پرتعداد داوران در هفته های اخیر

این فصل هم نباید منتظر VAR باشیم
VAR حالا تکنولوژی خط دروازه هم می خواهیم                نداشتن شبیه ساز و دوره های آموزشی بلند مدت، اصلی ترین مشکلات ورود 

حال و روز این روزهای سپاهان نتیجه عملیات غیر حرفه ای 

مورایس و تیمی که در هم شکسته

محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

نیلوفر مژدهی
خبرنگار

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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مجـــــــری انحصـــــــــــاری
 تبلیغــــــــــات محیطــــــــی
 دانشـــگاه آزاد اســـامی

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی قائمشهر آ
نظــر بــه دســتور مــواد 1 و ٣ قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت اراضــی و ســاختمان های فاقــد ســند رســمی 
ک متقاضیانــی کــه در هیــات موضــوع مــاده یــک قانــون مذکــور مســتقر در واحــد  مصــوب 1390/9/20 امــلا
ثبتــی قائمشــهر مــورد رســیدگی و تصرفــات مالکانــه بلامعــارض آنــان محــرز و رای لازم صــادر گردیــده 

گهــی می گــردد : جهــت اطــلاع عمــوم بــه شــرح ذیــل آ
ک ۴3 اصلی بخش 1۶ ک متقاضیان واقع در قریه تالارپشت پلا املا

 5۶0 فرعــی بــه نــام خانــم زهــرا هیمه کــش نســبت بــه ششــدانگ اعیــان بــه انضمــام 21۶/25 ســیر مشــاع از 
2۴0 ســیر ششــدانگ عرصه )که میزان23/75 ســیر عرصه وقف اســت( به مســاحت 1۶3/9۶ مترمربع 

خریــداری مع الواســطه از وراث آقــای حســین جعفــری مالــک رســمی
 لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
گهــی در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز از طریــق ایــن روزنامــه محلــی /  و مــاده 13 آیین نامــه مربوطــه ایــن آ
گهی رای هیات الصاق تا درصورتی که  کثیرالانتشــار در شــهرها منتشــر و در روســتاها علاوه بر انتشــار آ
گهــی و در  اشــخاص ذینفــع بــه آرای اعلام شــده اعتــراض داشــته باشــند بایــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آ
روســتاها از تاریــخ الصــاق در محــل تــا دو مــاه اعتــراض خــود را بــه اداره ثبــت محــل وقــوع ملــک تســلیم و 
رســید نماینــد. معتــرض بایــد ظــرف یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض مبــادرت بــه تقدیــم دادخواســت 
بــه دادگاه عمومــی محــل نمایــد و گواهــی تقدیــم دادخواســت را بــه اداره ثبــت محــل تحویــل دهــد کــه 
در ایــن صــورت اقدامــات ثبــت موکــول بــه ارائــه حکــم قطعــی دادگاه اســت و درصورتی کــه اعتــراض در 
مهلــت قانونــی واصــل نگــردد یــا معتــرض گواهــی تقدیــم دادخواســت را  بــه دادگاه عمومــی محــل ارائــه 
نکنــد اداره ثبــت مبــادرت بــه صــدور ســند مالکیــت می نمایــد و صــدور ســند مالکیــت مانــع از مراجعه 
کــی کــه  متضــرر بــه دادگاه نیســت. بدیهــی اســت برابــر مــاده 13 آیین نامــه مذکــور درمــورد قســمتی از املا
قبــلا اظهــار نامــه ثبتــی پذیرفتــه نشــده واحــد ثبتــی بــا رای هیــات پس از تنظیــم اظهارنامه حاوی تحدید 
گهــی نوبتــی و تحدیــد حــدود به صــورت همزمــان بــه اطــلاع عمــوم می رســاند  حــدود مراتــب را در اولیــن آ
گهــی تحدیــد حــدود را  ک در جریــان ثبــت و فاقــد ســابقه تحدیــد حــدود واحــد ثبتــی آ و نســبت بــه امــلا

به صــورت اختصاصــی منتشــر می نمایــد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/08/13
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/28
میم الف: 1596224
ک شهرستان قائمشهر مرتضی قاسم پور  - رئیس اداره ثبت اسناد و اما

گهــی موضــوع مــاده 3 و مــاده 13 آیین نامــه قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و  آ
ســاختمان های فاقــد ســند رســمی

نظــر بــه دســتور مــواد 1 و ٣ قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت اراضــی و ســاختمان های فاقــد ســند 
ک متقاضیانــی کــه در هیــات موضــوع مــاده یــک قانــون مذکــور  رســمی مصــوب 1390/9/20 امــلا
مســتقر در واحــد ثبتــی آمــل مــورد رســیدگی و تصرفــات مالکانــه بلامعــارض آنــان محــرز و رای لازم 

گهــی می گــردد : صــادر گردیــده جهــت اطــلاع عمــوم بــه شــرح ذیــل آ
ک متقاضیان واقع در بخش نه ثبت آمل دهستان لیتکوه املا

73- اصلی )قریه خارنه(
31فرعــی آقــای محمدتقــی مســچی آملی در ششــدانگ یــک قطعــه زمیــن کــه بیســت ســیر مشــاع 
عرصــه موقوفــه اســت بــه مســاحت 2۶۶/۶5 متــر مربــع، خریداری شــده بلاواســطه از ســجاد و 

مجیــد پاکــروان
لــذا بــه موجــب مــاده 3- قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان های فاقــد 
گهــی در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز از طریــق  ســند رســمی و مــاده 13 آیین نامــه مربوطــه ایــن آ
روزنامه محلی و کثیرالانتشــار در شــهرها منتشــر و در روســتاها رای هیات الصاق تا درصورتی که 
گهــی  اشــخاص ذینفــع بــه آرای اعلام شــده اعتــراض داشــته باشــند بایــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آ
در روســتاها از طریــق الصــاق در محــل تــا دو مــاه اعتــراض خــود را بــه اداره ثبــت محــل وقــوع ملــک 
تســلیم و رســید اخــذ نماینــد. معتــرض بایــد ظــرف یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض مبــادرت بــه 
تقدیــم دادخواســت بــه دادگاه عمومــی محــل نمایــد و گواهــی تقدیــم دادخواســت را بــه اداره ثبــت 
محــل تحویــل دهــد کــه در ایــن صــورت اقدامــات ثبــت موکــول بــه ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و 
درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به 
دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور 
ســند مالکیــت مانــع از مراجعــه متضــرر بــه دادگاه نیســت. بدیهــی اســت برابــر مــاده 13 آیین نامــه 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات  مذکور درمورد قسمتی از املا
گهــی نوبتــی و تحدیــد حدود  پــس از تنظیــم اظهارنامــه حــاوی تحدیــد حــدود، مراتــب را در اولیــن آ
ک در جریــان ثبــت و فاقــد ســابقه  به صــورت همزمــان بــه اطــلاع عمــوم می رســاند و نســبت بــه امــلا

گهــی تحدیــد حــدود را به صــورت اختصاصــی منتشــر می نمایــد . تحدیــد حــدود، واحــد ثبتــی آ

تاریخ انتشار نویت اول: 1402/08/13
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/27
میم الف: 1594758
ک آمل حسن صالحی – رئیس اداره ثبت اسناد و اما

گهــی موضــوع مــاده 3 قانــون و مــاده 13 آیین نامــه قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و  آ
ســاختمان های فاقــد ســند رســمی

برابر رای شماره 1۴02/۶385 مورخ 1۴02/05/23 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضــی و ســاختمان های فاقــد ســند رســمی در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک بهشــهر تصرفــات 
مالکانــه بلامعــارض متقاضــی آقــای ســیدمحمود مدنــی فرزنــد ســیدصادق نســبت بــه 21۴ ســیر 
ک  از اعیــان و 23۶ ســیر از عرصــه یــک قطعــه بــاغ بــه مســاحت 958/53 مترمربــع قســمتی از پــلا
12- اصلــی بــه شــماره کلاســه 1۴02/38۶ واقــع در اراضــی محمــد کائــش بخــش 17 ثبــت بهشــهر 
مســتند مالکیت خریداری شــده مع الواســطه از مالک غیررســمی احمد اکرامی برگه استشــهادیه 
ارائــه شــده محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــلاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 روز 
گهی می شود درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته  آ
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم  باشــند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آ
و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت یــک مــاه از تاریــخ تســلیم اعتــراض دادخواســت خــود را بــه مراجــع 
قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت درصــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعتــراض 

طبــق مقــررات ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/07/29
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/13
میم الف: 1587363
ک بهشهر فرهاد آقابابائی - رئیس اداره ثبت اسناد و اما



پرسپولیس دو امتیاز حساس دیگر مقابل صنعت نفت آبادان از دست داد تا 
نتواند به صدر جدول رقابت های لیگ برتر برگردد. شاگردان یحیی گل محمدی 
انتظار نداشتند تیم صنعت نفت چنین نمایشی را مقابل آنها ارائه دهد و به نوعی 
اسیر دوندگی و جنگندگی این تیم شدند. در این میان فشردگی بازی های لیگ 
باعث شده پرسپولیس مثل قبل نتواند حریفانش را آن طور که باید تحت فشار قرار 
دهد و به خوبی مشخص است که توان بدنی این تیم تا حدی کاهش پیدا کرده 
است. مساله ای که یحیی گل محمدی هم به خوبی به آن پی برده و به این خاطر 
در هر بازی حداقل یکی دو تغییر را در ترکیب تهاجمی تیمش دارد. هرچند خلأ 
یک مهاجم گلزن و چهارچوب شناس نیز در ترکیب اصلی پرسپولیس به خوبی 
احساس می شود و همین مساله شاید باعث شود که یحیی تصمیم بگیرد یک 

مهاجم در نقل وانتقالات زمستانی به لیست تیمش اضافه کند. 

 تمرکز سرخپوشان قبل از بازی به هم خورد!
روز پنجشنبه از معدود زمان هایی بود که استقلال، سپاهان و پرسپولیس در یک 
روز بازی داشتند. در همین راستا زمانی که سرخپوشان برای مصاف با صنعت 
نفت آبادان راهی میدان شدند به خوبی از نتیجه بازی استقلال با شمس آذر و 
گاهی کامل داشتند. مخصوصا  تا حدی سپاهان برابر ملوان و البته حواشی آن آ
مصاحبه هایی که جواد نکونام و بازیکنان شـــاخص اســـتقلال علیه تیم رقیب 
و البتـــه یحیـــی گل محمـــدی مطرح کردند. صحبت هایی که قبـــل از بازی نزد 
سرخپوشان سوژه شد و آنها تصمیم گرفتند بعد از بازی آنها را بی جواب نگذارند. 
همین مســـاله باعث شـــد تا حدودی تمرکز یحیی و شـــاگردانش قبل از بازی با 
صنعت نفت به هم ریخته و در نیمه اول این مسابقه نیز غافلگیر شوند. در این 
میان یحیی و شاگردانش خیلی دیر متوجه این مساله شدند، از این جهت که 
فردای بازی در رختکن به این موضوع پی بردند که تیم رقیب با مطرح کردن آن 
صحبت ها بیشتر به دنبال برهم زدن تمرکزشان برای بازی بوده که به هدف شان 
رســـیدند. با توجه به همین مســـاله سرخپوشان قول وقرار گذاشتند که به دعوا با 
تیم رقیب خود پایان داده و تمام تمرکز خود را روی بازی با استقلال تاجیکستان 
قرار دهند. هرچند یحیی توقع دارد در چنین مواقعی بیشـــتر مدیریت باشـــگاه 
و اطرافیانش جوابگوی مســـائل مطرح شـــده باشند تا تمرکز خودش و بازیکنان 

روی مسائل فنی باشد. 

 یحیی راضی از خرید باشگاه
هفته گذشته در خبرها داشتیم که یحیی گل محمدی درمورد نبیل باهویی به 
نوعی تغییر نظر و رفتار داده توجه بیشتری نسبت به قبل به این بازیکن دارد. از 
این رو پیش بینی این می شد که او را در بازی با صنعت نفت در ترکیب اصلی 
قرار دهد. نبیل به عنوان اینکه اولین بازی اش را در ترکیب سرخپوشـــان انجام 
می داد عملکرد نسبتا خوبی در این مسابقه داشت. از این رو یحیی از دوندگی 
و جنگندگی او رضایت کامل داشت اما نبیل در زدن ضربات نهایی هوشمند 
عمل نکرد و به نوعی نتوانســـت همانند لوکادیا عمل کند. این مهاجم ســـوئدی 
یکی، دو موقعیت خوب برای گلزنی داشت که نتوانست ضربات دقیقی به توپ 
بزند و تا حدی نشان داد که گلزن نیست. شاید به خاطر همین آمار گلزنی او در 
تیم های سابقش چندان بالا نبوده است. به هر جهت پرسپولیس در شرایط فعلی 
دو مهاجم نوک تقریبا با یک خصوصیات در اختیار دارد. زاهدی و باهویی هر 

دو مهاجمانی پر تلاش و جنگنده هستند که از لحاظ پرسینگ وظیفه خود 
را خیلی خوب انجام می دهند اما خیلی چهارچوب شناس نیستند. البته 
در این میان باید به نبیل فرصت بیشتری برای نشان دادن توانایی هایش داد. 

 امیری نمی رسد، وضعیت ترابی بررسی می شود

وحید امیری که دوران مصدومیتش خیلی طولانی شده بود درنهایت از روز گذشته 
توانست مجوز حضور در تمرینات گروهی را از کادر پزشکی تیمش بگیرد. درواقع 
جواب  ام آر ای او نشان داد که مصدومیتش به طور کامل برطرف شده است. با 
توجه به اینکه امیری بیش از یک ماه از تمرینات به دور بوده طبیعتا او حداقل 
نیاز به یک هفته تا 10 روز زمان برای آماده شـــدن از نظر بدنی، نیاز دارد. از این 
رو او با وجود اینکه همراه با پرسپولیس راهی تاجیکستان خواهد شد در مقابل 
استقلال به میدان نخواهد رفت و به نوعی تلاش می کند خودش را آماده بازی با 
سپاهان کند. البته اگر سرمربی تیم ملی اجازه دهد هفته دهم لیگ طبق برنامه 
برگزار شود، چراکه خواهان لغو بازی های این هفته از مسابقات شده است اما 
مهدی ترابی که به علت سرماخوردگی بازی با صنعت نفت را از دست داد فعلا 
در منزل درحال استراحت است و کادر پزشکی پرسپولیس امیدوارند که او تا 
فردا بهبود یافته و بتواند همراه با تیم راهی تاجیکستان شود. به هرحال بیماری او 

ویروسی است و قبل از بهبودی کامل نیابد در اطراف تیم آفتابی شود. 

 ۲ جلسه در تاجیکستان
شاگردان یحیی گل محمدی بعد از یک بازی سنگین با صنعت 
نفت روز گذشته را به ریکاوری پرداختند و امروز نیز یک جلسه 
تمرین تاکتیکی اما نه چندان پرفشار را در ورزشگاه شهید کاظمی 
خواهند داشت. اعضای این تیم صبح یکشنبه با پرواز چارتر راهی 

تاجیکستان خواهند شد و یک جلسه تمرین در آنجا خواهند داشت. تمرین 
آخر سرخپوشان قبل از مصاف با استقلال هم روز دوشنبه در زمین اصلی برگزار 
خواهد شد. در این سفر همه بازیکنان پرسپولیس ازجمله بازیکنان جوان این 

تیم که با بزرگسالان تمرین می کنند، حضور خواهند داشت. 

 تازه واردها سرشان بی کلاه ماند
باشگاه پرسپولیس غروب چهارشنبه بود که درنهایت توانست نیمی از آپشن های 
قرارداد فصل پیش بازیکنان و مربیانش را به حساب آنها واریز کند. این درحالی 
است که سرخپوشان تا اینجای فصل 20 درصد قراردادشان را دریافت کرده اند 
و زمانش رسیده تا حداقل 10 درصد دیگر دریافتی داشته باشند. در این میان 
بازیکنان تازه وارد )نفراتی که این فصل به پرسپولیس پیوستند( این تیم سرشان 
بی کلاه ماند از این جهت که پرداختی انجام شـــده فقط مربوط به آپشـــن های 
فصل پیش بود و پرداختی به آنها انجام نشد. در همین راستا آنها انتظار دارند 

که بخشی دیگر از قراردادشان را هرچه زودتر از باشگاه خود دریافت کنند. 

 پنجره زمستانی پرسپولیس بسته می شود؟
کابوس بوژیدار رادوشـــویچ به همین راحتی ها دســـت بردار باشـــگاه پرسپولیس 
نیســـت. از این جهت که این باشـــگاه در تازه ترین پرونده شـــکایتی این بازیکن 
مبلغ 200 هزار دلار دیگر محکوم شده اند و به اضافه قسط آخر طلب این بازیکن 
باید تا تقریبا سه هفته دیگر 400 هزار دلار به حساب او واریز کنند. پرداختی که 
اگر دوباره در آن تاخیر به وجود بیاید 200 هزار دیگر جریمه خواهد داشت. در این 
میان باشگاه پرسپولیس در تلاش بوده و هست که از طلبش در فیفا این پول را 
پرداخت کند و برای این منظور هم نیاز به رضایت رادوشویچ و وکیلیش دارد که 
آنها نیز حاضر به همکاری نیستند. وکیل رادو نه تنها چند هفته است که جواب 
نامه باشگاه پرسپولیس را در این مورد نداده، بلکه خود این دروازه بان هم مصاحبه 
تندی را علیه مدیران باشگاه پرسپولیس انجام داده و مدعی شده که آنها سند 
جعلی برایش ارسال کردند. مصاحبه ای که با بیانیه تند باشگاه پرسپولیس همراه 
شد و با این تفاسیر بسیار بعید است که رادو و وکیلش علاقه مند به همکاری 
با باشـــگاه پرســـپولیس باشـــند. در شـــرایط فعلی هم آنقدر اوضاع مالی باشگاه 
پرسپولیس خراب است که توان پرداخت 400 هزار دلار به گلر سابقش را ندارد 
و اگر این بار هم بدقولی کند پنجره نقل وانتقالاتش بسته خواهد شد. اتفاقی که 
قطعا نارضایتی یحیی گل محمدی همراه خواهد بود؛ چراکه او به دنبال تقویت 

تیمش برای ادامه فصل در نقل وانتقالات زمستانی است. 

پنجره پرسپولیس در خطر بدهی ۴۰۰ هزار دلاری به دروازه بان سابق

بحران پول رادو
 قول وقرار سرخپوشان در رختکن: بیشتر از این وارد دعوا با استقلال نمی شویم                     یحیی راضی از عملکرد خرید باشگاه
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

حکم سنگین علیه سپاهان و ادامه فجایع داوری 
 بدون VAR همه ادعاهای رئیس فدراسیون 

در زمان بازگشت را مردود کرد

شکست پروژه تاج
یخی در فوتبال ما شـــاید کوتاه مدت باشـــد امـــا احتمالا خیلی ها  حافظـــه تار
بـــه یـــاد دارند کـــه مهدی تاج پیش از انتخابات 8 شـــهریور با چه وعده هایی 
یاست این فدراسیون شد و در نهایت هم به آن رسید. او مدعی بود با  نامزد ر
ارتباطاتی که در کنفدراسیون فوتبال آسیا دارد و همچنین سمتش به عنوان 
نایب رئیس این نهاد می تواند در مواقع لزوم رایزنی لازم را با آنها داشته باشد. 
یکی از مواردی که او مدعی بود قادر به انجام آن است درباره مجوز حرفه ای 
سرخابی ها بود که البته امسال استقلال هم به این مجوز نرسید. از طرف دیگر 
رای ناعادلانه AFC علیه ســـپاهان در هفته گذشـــته نشان داد تاج که در این 
مدت کمتر درباره برخی مشکلات فوتبال صحبت کرده است، نتوانست در 
این موضوع هم مداخله درســـتی داشـــته باشد و با لابی به موقع مانع از صدور 
ی ها لیگ در طول 9 هفته برگزار شده  چنین حکمی شود. از طرف دیگر داور
گر وعده  به قدری فاجعه آمیز بوده که صدای همه درآمده و مشخص است که ا
یادی از این اشـــتباهات  آقای رئیس برای آوردن VAR عملی می شـــد تا حد ز
تاثیرگذار و عجیب و غریب کاسته می شد. در چنین شرایطی به نظر می رسد 

پروژه تاج در بازگشت به فدراسیون فوتبال با شکست روبه رو شده است.

جلسه سرنوشت ساز قلعه نویی و فدراسیون 

یکشنبه هفته دهم 
تعطیل می شود؟

ی های لیگ  امیر قلعه نویی هفته گذشته بود که درخواست لغو هفته دهم باز
ی دو دیدار سپاهان-پرسپولیس و استقلال- برتر را داد. هفته ای که با برگزار
کتور همراه است. پیش از این هم اشاره داشتیم که قلعه نویی چندان موافق  ترا
ی های لیگ نیســـت. البته این فشـــردگی شامل تیم هایی  ی فشـــرده باز برگزار
می شـــود کـــه در لیگ قهرمانان حضور دارنـــد و تیم های دیگر تقریبا هفته ای 
یاد ملی پوشـــان در تیم های  ی می کنند. امـــا از آنجا که شـــمار ز یـــک بـــار بـــاز
یکنان  پرســـپولیس و ســـپاهان حضور دارند، سرمربی تیم ملی نمی خواهد باز
یاد با مصدومیت مواجه شوند.  ملی پوشـــش در این تیم ها در صورت فشـــار ز
ی ایران با هنگ کنگ و ازبکستان را بهانه قرار داده  در همین راستا او دو باز
ی های هفته دهم ملی پوشـــان داخلی را در شـــرایط بهتری تحویل  تا با لغو باز
بگیرد. مخصوصا اینکه نمایندگان کشورمان در لیگ قهرمانان این هفته بازی 
ی های هفته دهم لیگ قرار اســـت  دارند. اما درمورد تصمیم گیری درمورد باز
فردا جلسه ای بین مسئولان سازمان لیگ، محمد مهدی نبی و امیر قلعه نویی 
ی های این  برگزار شـــود و نتیجه جلســـه اعلام شـــود. هر چند احتمال لغو باز

یاد است.  هفته از لیگ خیلی ز

 سپاهان و آلمالیق در هر شرایطی 
در ورزشگاه آزادی

امکان تعویق 24 ساعته 
بازی هم ممکن نیست

ی خود مقابل آلمالیق را روز دوشنبه 15  باشگاه سپاهان با اعلام AFC باید باز
آبان در ورزشگاه آزادی برگزار کند و طبق اعلام همین برنامه نیز تیم نساجی در 
ی اش در لیگ قهرمانان آسیا را چهار ساعت قبل  گروه خود باید چهارمین باز
از این مســـابقه )ســـاعت 17:30( در همین ورزشگاه برگزار کند. این در حالی 
اســـت که وضعیت چمن زمین شـــماره یک ورزشگاه آزادی که به تازگی ترمیم 
شده چندان مساعد نیست و با کوچک ترین فشار کیفیت فعلی اش را هم تا 
یادی از دست خواهد داد. در همین راستا یکی از مسئولان فدراسیون  حد ز
فوتبال به »فرهیختگان« گفت: »واقعیت امر این است که شرایط زمین چمن 
ی  ورزشگاه آزادی اهمیتی برای AFC ندارد و طبق نامه ای که ارسال شده باز
ســـپاهان و آلمالیق در ســـاعت اعلام شده باید در ورزشگاه آزادی برگزار شود 
و طبق برنامه قبلی هم نساجی باید در همین محل میزبان نوبهار ازبکستان 
ی ها  باشد. درواقع هیچ راهی برای به تعویق افتادن حتی 24 ساعته یکی از باز
که این برنامه ها از قبل طرح ریزی شـــده و ســـازمان لیگ کشورها  نیســـت؛ چرا

ی های لیگ خود را مشخص کرده اند.« نیز براساس آن باز

استقلالی ها مخالف لغو دیدارهای هفته دهم

 پای اخراج آلوز 
در میان است!

تیم فوتبال اســـتقلال در حالی طبق برنامه قبلی شـــنبه هفته آینده در ورزشـــگاه 
آزادی میزبان تراکتور است که احتمال لغو دیدارهای این هفته به خاطر تطابق 
با برنامه های تیم ملی و احتمال آغاز زود هنگام اردوی این تیم قوت گرفته است. 
نکته قابل توجه اینکه استقلالی ها که خود را برای دیدار با تیم تبریزی آماده می کنند 
مخالف لغو دیدارهای هفته دهم لیگ برتر هستند و احتمالا این موضوع را به زودی 
نیز از طرف باشگاه به سازمان لیگ اعلام خواهند کرد.  از اردوی استقلال خبر 
می رســـد اخراج ریکاردو آلوز بهترین پاســـور فصل گذشـــته لیگ در دیدار قبلی 
تراکتور و از دست دادن دیدار با استقلال، روی این تصمیم آبی ها تاثیرگذار واقع 
شده و احتمالا این امر باعث مخالفت استقلالی ها با لغو دیدار شنبه آینده این 
تیم شده باشد. آلوز هافبک پرتغالی تراکتور در وقت های تلف شده بازی مقابل 
نساجی با دریافت کارت قرمز از بازی اخراج شد. از سوی دیگر طبق شنیده ها با 
تصمیم کادر فنی، استقلالی ها بعد از ریکاوری روز گذشته، امروز به صورت کامل 
به استراحت خواهند پرداخت و از فردا تمرینات خود را جهت دیدار برابر تراکتور 
پیگیری خواهند کرد.  این در صورتی است که برنامه های تمرینی استقلال با لغو 
احتمالی دیدارهای هفته دهم توسط سازمان لیگ، با تغییراتی همراه خواهد شد.

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
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گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســامی آزاد  دانشــگاه   

۰9398888699

آگهی تجدید مزایده عمومی 
دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان در نظر دارد از طریق مزایده عمومی با شرایط 
مندرج در اسناد مزایده، نسبت به اجاره بوفه دانشجویی خود با وضع موجود به 
اشخاص واجد شرایط اقدام نماید، لذا از متقاضیان محترم دعوت به عمل می آید 
یافت اسناد مزایده  گهی، جهت در یخ انتشار این آ ظرف مدت یک هفته از تار
در ساعات اداری به نشانی: لاهیجان - خیابان شقایق– مجتمع دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد لاهیجان - ساختمان دانشکده  فنی و مهندسی- طبقه پنجم- 
کت های پیشـــنهادی خود را در زمان مقرر پس  امور حقوقی مراجعه نموده و پا
از ثبت در دبیرخانه دانشگاه، به دفتر حراست دانشگاه تحویل نمایند. ضمنا 
گهی به عهده برنده مزایده بوده و دانشـــگاه در رد یا قبول  یک یا  هزینه انتشـــار آ
همه پیشنهادات دارای اختیار تام می باشد. بدیهی است کلیه مفاد آیین نامه 

کم بر تشریفات این مزایده می باشد. معاملات دانشگاه آزاد اسلامی حا
شماره  تماس:  412227904

دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان

گهی تحدید حدود حوزه ثبتی شهرستان نوشهر  آ
گهـــی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد  پیـــرو آ
ســـند رســـمی و به اســـتناد تبصره ذیل ماده 13 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
یخ های مقرر در  ک مشـــروحه ذیل در ســـاعت و تار اخیرالذکر تحدید حدود املا

محل وقوع ملک به شرح ذیل به عمل خواهد آمد:
ک 1 اصلی بخش 3 قشلاقی ک متقاضیان واقع در مرتع دندارک پلا املا

1629 فرعی آقا/ خانم مجید قمی ملکار فرزند ســـلمان نســـبت به ششدانگ یک 
قطعه زمین با بنای احداثی )کاربری مســـکونی و باغات( به مســـاحت 389/79 

ی بدون واسطه / باواسطه از سیدمصطفی حسینی ملکار مترمربع خریدار
ک  ســـاعت 9 صبح روز شـــنبه مورخ 1402/09/04 لذا از متقاضیان و مالکین املا
مجـــاور و صاحبـــان حقـــوق ارتفاقی دعوت می شـــود در وقت مقرر در محل وقوع 
ملک حضور به هم رســـانند. بدیهی اســـت در صورت عدم حضور متقاضی و یا 
نماینده قانونی انان طبق ماده 15 قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهارشده 
از طرف مجاورین تحدید خواهد شـــد. معترضان می توانند به اســـتناد ماده 200 
یخ  قانـــون ثبـــت و مـــواد 74 و 86 آیین نامـــه قانون ثبت ظرف مـــدت 30 روز از تار
تنظیـــم صورت مجلـــس تحدید حدود اعتراض خود را کتبا به این اداره تســـلیم و 
یخ تســـلیم اعتراض به واحـــد ثبتی مبادرت به تقدیم  ظـــرف مـــدت یک ماه از تار
دادخواســـت بـــه مرجع قضایی نماینـــد. در غیر این صورت بـــا ارائه گواهی عدم 
ی و بدون توجه به اعتراض  تقدیم دادخواست توسط متقاضی یا نماینده قانونی و

واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد.
1402/08/13 : یخ انتشار تار
میم الف: 1596461
ک شهرستان نوشهر علی اکبر مقدسی فر – رئیس اسناد و اما

گهـــی قانـــون تعییـــن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد ســـند رســـمی  آ
حوزه ثبتی نوشهر

نظر به دستور مواد 1 و ٣ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور  رســـمی مصوب 1390/9/20 املا
مســـتقر در واحد ثبتی آمل مورد رســـیدگی و تصرفات مالکانه بلامعارض آنان محرز و رای 

گهی می گردد : لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 1 اصلی بخش 3 قشلاقی ک متقاضیان واقع در مرتع دندارک پلا املا

1629 فرعی آقا / خانم مجید قمی ملکار فرزند سلمان نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین 
ی بدون  با بنای احداثی )کاربری مسکونی و باغات( به مساحت 389/79 مترمربع خریدار

واسطه /باواسطه از سیدمصطفی حسینی ملکار
لـــذا بـــه موجـــب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســـاختمان های فاقد 
گهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق  ســـند رســـمی و ماده 13 آیین نامه مربوطه این آ
گهی رای  این روزنامه محلی کثیرالانتشـــار در شـــهرها منتشـــر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
هیات الصاق تا درصورتی که اشـــخاص ذینفع به آرای اعلام شـــده اعتراض داشـــته باشـــند 
یخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض  گهی و در روستاها از تار یخ انتشار اولین آ باید از تار
خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســـلیم و رســـید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک 
یخ تســـلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســـت به دادگاه عمومی محل نماید  ماه از تار
و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبـــت موکـــول بـــه ارائه حکم قطعی دادگاه اســـت و درصورتی که اعتـــراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه به 
کی که  دادگاه نیســـت. بدیهی اســـت برابر ماده 13 آیین نامه مذکور درمورد قســـمتی از املا
ی  قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاو
گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع  تحدیـــد حـــدود مراتـــب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود واحد ثبتی  عموم می رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. آ
یخ انتشار نوبت اول: 1402/08/13 تار
یخ انتشار نوبت دوم:1402/08/27 تار
میم الف: 1596493
ک شهرستان نوشهر علی اکبر مقدسی فر – رئیس اسناد و اما

آگهی تجدید مناقصه عمومی 
دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی با شرایط مندرج 
در اسناد مناقصه، نسبت به اجاره ساختمان و امکانات موجود سلف سرویس خود 
به اشخاص واجد شرایط اقدام نماید، لذا از متقاضیان محترم دعوت به عمل می آید 
گهی، جهت دریافت اسناد مناقصه در  ظرف مدت یک هفته از تاریخ انتشار این آ
ساعات اداری به نشانی: لاهیجان - خیابان شقایق– مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد لاهیجان - ساختمان دانشکده  فنی و مهندسی- طبقه پنجم- امور حقوقی 
مراجعه نموده و پاکت های پیشنهادی خود را در زمان مقرر  پس از ثبت در دبیرخانه 
گهی به عهده  دانشگاه، به دفتر حراست دانشگاه تحویل نمایند. ضمنا هزینه انتشار آ
برنده مناقصه بوده و دانشگاه در رد یا قبول  یک یا همه پیشنهادات دارای اختیار تام 
می باشد. بدیهی است کلیه مفاد آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی حاکم بر 

تشریفات این مناقصه می باشد. شماره  تماس :  412227904
دانشگاه آزاد اسامی واحد لاهیجان
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گر بگوییم بخش عمده ای از مشکلات امروز  شاید مبالغه نباشد ا
جامعه هنری ایران ذیل دو عنوان قابل احصا   و شمارش هستند که 
یکی مساله چالش های ساترا با سریال سازان شبکه نمایش خانگی 
که پس از آشوب های سال ۱۴۰۱، رفتار  است و دیگری هنرمندانی 
که ادامه فعالیت شان در فضای رسمی  کردند  یا موضع گیری هایی 
کشور را با چالش مواجه کرد. در این خصوص گفت وگوی مبسوطی 
یر و معاون حقوقی، امور مجلس  با  سیدمحمد هاشمی، قائم مقام وز
وایای  که ز و استان های وزارت فرهنگ ارشاد و اسلامی داشته ایم 
ی از سوالات  متعددی از این موضوعات را روشن می کند و به بسیار

پاسخ می دهد.

یکی از چالش هایی که در دوره حضور شما در معاونت حقوقی، امور مجلس و 
استان ها، پیش آمد و ظاهرا هم ادامه دارد، مربوط به مباحث حقوقی تنظیم گری 
شبکه نمایش خانگی است. اختلافی که بین وزارت فرهنگ ارشاد و سازمان 
آمده بود، نهایتا برای  ی اودی ها به وجود  صداوسیما بر سر تنظیم گری و
حل وفصل به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارجاع داده شد و اوایل شهریورماه 
بالاخره مصوبه شش بندی شورای عالی انقلاب فرهنگی درخصوص »تعیین 
« توسط رئیس جمهور ابلاغ  گیر الزامات ساماندهی حوزه صوت و تصویر فرا
شد. با این حال همچنان برای خیلی از هنرمندان و پلتفرم ها این سوال مطرح 
است که چه شد وزارت ارشاد اختیار نظارت بر شبکه نمایش خانگی را به 

صداوسیما واگذار کرد؟ 
ببینید بهتر است کمی عقب برگردیم و اتفاقات را مرور کنیم. در دهه های 
گذشته، تمام مساله نظارت بر صوت و تصویر برعهده وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بود. ما یک تلویزیون داشتیم و یک غیرتلویزیون که نظارتش با وزارت 
گیرشدن هرچه بیشتر اینترنت و آمدن صوت  ارشاد بود. در اواسط دهه 90 با فرا
و تصویر در این فضا، گفت وگوهایی شکل می گیرد. کم کم این مفهوم شکل 
یم و اینها هویت هایی پیدا می کنند و  گیر دار گرفت که صوت و تصویر فرا
شبیه تلویزیون می شوند. گفت وگوهای مقدماتی بین اصحاب فنی و هنری 
و حقوقی شکل گرفته بود. اما در طی مسیر ظاهرا به جهت ترک فعل هایی 
که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در سال های دهه 90 داشت )ترک فعل به 
(، باعث شد که برای محتوای نمایشی خارج از  معنای محکم نگرفتن کار
ی خوبی انجام  محدوده سینما، نظارت، چهارچوب بندی و مقررات گذار
گیر ایجاد شد و به مجموعه  نگیرد. یک مفهومی به اسم صوت و تصویر فرا
سازمان صداوسیما احاله داده شد. و در عمل هم کم کم با تفاسیر متعدد 
گیر تقریبا به کل  سازمان از این عنوان، دایره شمولیت صوت و تصویر فرا
فضای مجازی رسید. اواخر دولت گذشته هرآنچه مربوط به این موضوع بوده با 

ی های متعدد و تصمیم گیری های مدیریتی به یک بسته تبدیل شد  نامه نگار
گرچه وزارت ارشاد در آن دوره اختلاف  و نهایتا تحویل صداوسیما می شود؛ ا
حقوقی داشت و تا لحظه آخر هم به معنای حقوقی این کار محقق نشد، 
لااقل من در اسناد ندیدم اما به معنای اجرایی کاملا این کار انجام شد. که  
ی حقوقی، در عمل تنظیم گری به موقع و  ای کاش اندازه  این تلاش و نامه نگار
قاطع و هوشمندانه ای بر صوت و تصویر و امور سمعی بصری غیر از سینما 
کید کردیم که اولا با  ی، ابتدای دولت که آمدیم هم تا انجام می شد. به هر رو
توجه به قوانین مصرح موجود، یعنی صریح تر از صریح، بخش قابل توجهی 
از تنظیم گری شبکه نمایش خانگی برعهده وزارت ارشاد است، مثل فیلم 
سینمایی.  دوم اینکه گفتیم ضمن آینده نگری این حوزه، می بینیم که آینده 
ی است و با این  صوت و تصویر و سینما کجاست و آینده در فضای مجاز
، دایره تکالیف و اختیارات  گیر روند و تفاسیر موسع از صوت و تصویر فرا
یژه در حوزه سینمایی و رسانه ای به طور کامل مخدوش  وزارت ارشاد به و
گیر  می شود. سوم، لزوم تعریف مشخص و چهارچوب دار از صوت و تصویر فرا
گیر هست و امثال آن؟ اما کسی زیر بار  گیر و غیرفرا و اینکه چه تفاوتی بین فرا
گر این کار را نکنیم، با یک مساله   تعریف نمی رفت. به خاطر اینکه دیدیم ا
ی دیالوگ  مواجه خواهیم شد و به جهت این سه مورد را شروع کردیم به برقرار
گیر را تدقیق کنیم و وظایف وزارت  و گفت وگو درباره اینکه صوت و تصویر فرا
ارشاد را به وزارتخانه برگردانیم و حدود و ثغور آن را با صداوسیما مشخص 
ی هایی کردیم و تفاهمنامه ای بین ما و صداوسیما شکل  کنیم و نامه نگار
گرفت. تفاهمنامه به این شکل بود که باید وظایف را تفکیک می کردیم و بعد 
از آن به سراغ یک تقسیم کار ملی و نهایی می رفتیم، چون به نظر ما این طور 
که مساله خیلی پیچیده  و چندجانبه  است و نیاز به بررسی های  است 
بیشتری دارد. این تفاهم تنظیم شد و در قالب شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مهر قانونی خورد. همان جا یک بند شش دارد که گفته شده شورا برود و این 

حرف را نهایی و تدقیق کرده و ضوابط آن را مشخص کند. 

گیر است که آیا  اختلاف اصلی ظاهرا بر سر همین معنای صوت و تصویر فرا
شبکه نمایش خانگی ذیل این مفهوم قرار می گیرد که نظارت بر آن بخواهد 

؟ جزء وظایف و اختیارات صداوسیما باشد یا خیر
گیر  یر فرا که صوت و تصو یاد است. سوال اول این است  بحث فنی ز
یم که  یفی دارد که ما آن را قبول دار ی تعر چیست؟ مرکز ملی فضای مجاز
یف نرفتند، با اینکه قانونا  یر بار این تعر هیچ وقت دوستان صداوسیما ز
یف فنی در حوزه تخصصی  که بپذیرند و این دست تعار موظف بودند 
ی  ی با مرکز ملی بود اما آنها نپذیرفتند. ببینید من از رو فضای مجاز
ی طی نامه ای، مورخ سال  متن می خوانم. شورای عالی فضای مجاز
یع گسترده یا  گیر ارائه می دهد این است: »توز که از رسانه فرا یفی  97 تعر
که  گسترده محتوای صوتی و تصویری در صورتی  یع  ایجاد قابلیت توز

1- به  گیر است؛  یر را داشته باشد، صوت و تصویر فرا هر چهار شرط ز
بر  یه و برای مخاطب عام باشد. 2- الزامی به شناسایی کار صورت یک سو
بر مخاطب همزمان  کار و مخاطب نداشته باشد. 3- بیش از پنج هزار 
کتور و جدول  کندا یع شده زنده بوده یا  4- محتوای توز داشته باشد. 

پخش زمانی داشته باشد.«

به غیر از بخش چهار این تعریف نشان می دهد که منظور از صوت و تصویر 
، رسانه های برودکست یا همان تلویزیون است.  گیر فرا

تقریبا بله. البته با اضافه شدن بخش چهار اقسامی از برودبند را هم شامل 
می شود.

 
برخورد وزارت ارشاد با این مساله چه بود؟

و  از همه مباحث طلبگی  که فارغ  یم  را بگو از توضیح بیشتر این  قبل 
و همین مصوبه، منطق  گفت وگوها  کلا منطق همه  ی،  ادار و  حقوقی 
زارت فرهنگ و ارشاد و سازمان  کار بین و ی و تقسیم  همدلی، همکار
صداوسیما است. توفیق صداوسیما در تمشیت همین موضوع، توفیق 
که  ی صداوسیماست. ما  ما و توفیق نظام است. ایضا موفقیت ما، آبرو
گرفته  کردم تصمیم را قبلا  که عرض  آمدیم با یک مساله ای مواجه بودیم 
گیر وجود  زارت ارشاد به معنای صوت و تصویر فرا بودند و چیزی در و
کردیم وزارت ارشاد و صداوسیما  گام اول این بود که مشخص  نداشت. 
گیر مسئولیت دارند. این اولین چیزی  توامان در حوزه صوت و تصویر فرا
کثر حوزه ها،  کار شد. به نظر ما ا کردیم و تقسیم  که رفتیم و مکتوب  بود 
حوزه های وزارت ارشاد است، یعنی نظارت بر تبلیغات، سینما، موسیقی، 
زارت  ی های رایانه ای و امثال اینها بر عهده و ی ها، باز کتاب، خبرگزار
ارشاد است. آنچه برای دوستان صداوسیماست، یکی مساله پخش زنده 
ک  ی اودی ها هم باز این اشترا که در و ی اودی ها بود  و یکی هم مساله و
که  تی ارائه می دهند  ی او دی ها نیز بعضا محصولا که و برقرار است؛ چرا
که دو نفر از مجموعه وزارت  در حوزه تنظیم گری ارشاد است. لذاست 
ارشاد در شورای ساخت و دو نفر در شورای پخش عضو هستند. البته 
ارشاد اسلامی  و  فرهنگ  زارت  و اینکه  یم  بگو یک جمله تکمیلی هم 
یک نهاد ذاتا تنظیم گر است و سابقه چند دهه تنظیم گری دارد. سابقه 
که هر نوع تنظیم گری در حوزه  تقریبا موفقی هم دارد. واقعیت این است 
یتش با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. یکی از  سمعی-بصری اولو
هنرمندان و اصحاب هنر در جلسه ای می گفت آجرهای این وزارتخانه 
کار درست شده است. از طرف دیگر سازمان صداوسیما  هم برای این 
یک سازمان ذاتا تولیدگر است. پس ذات این دو نهاد فرهنگی متفاوت 
یت با وزارت فرهنگ و ارشاد  است. وقتی ما به تنظیم گری می رسیم، اولو
یم. ما  ی و تعاملی آن را هم دار اسلامی است و سازوکار و منطق، فهم ادار
کنیم. اینکه به  طبیعت سازمان ها را در تصمیم گیری هایمان باید لحاظ 
یک سازمان ذاتا تولیدکننده کار تنظیم گری داده شود، طبیعتا باید برود و 
گر با همان عینک و منطق تولیدی  سازوکارش را در خودش ایجاد کند. ا
کند، تنظیم گری موفقی نخواهد داشت.  کار نگاه  کارفرمای تولیدی به  و 

کم بر صوت و تصویر  بنا بود شورایی تشکیل شود تا سیاست ها و ضوابط حا
گیر را مشخص کند و در یک مهلت سه ماه این کار انجام شود. آیا کار به  فرا
سرانجام رسید و دیگر اینکه وضعیت این شورا و تصمیمات به چه نحوی 

است؟
چون ابلاغ با تاخیر انجام شده است فکر می کنم هنوز از آن مهلت سه ماهه 
زمان باقی مانده است. در حال حاضر هم آقای میرباقری به نمایندگی از 
که  شورای عالی انقلاب فرهنگی و با حکم دبیر آن شورا، موظف شدند 
مقدمات تشکیل آن شورای بند شش را فراهم کرده و در جلسه این شورای 
چندنفره، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، دبیر شورای عالی فضای 
یر فرهنگ و صداوسیما، دو یا سه نفر اعضای حقیقی شورای  ی، وز مجاز
عالی انقلاب فرهنگی و دو نفر مسلط و متخصص این فضا حضور دارند 
و تصمیم گیری نهایی صورت می گیرد. البته وزارت ارشاد هم جلساتی برای 
بررسی جوانب این موضوع داشته است. مثل دیدار ما با صاحبان پلتفرم ها 
که برگزار شده و حسب دستور آقای رئیسی بود. آقای رئیس جمهور گفتند شما 
بنشینید و نظرات این دوستان را بگیرید، یعنی قرار شد ما که وزارت ارشاد 
هستیم، وقتی می خواهیم در جلسه شورا بنشینیم و گفت وگو کنیم، بگوییم 
نظرات ذی نفعان شبکه نمایش خانگی را هم در نظر بگیرید. اما ظاهرا این 
جلسه  هم به مذاق دوستان صداوسیما خوش نیامد، اما ما کارمان را انجام 
دادیم این کلیت کار ماست. همزمان پیمایش علمی و خوبی انجام دادیم؛ 
از نگاه و انتظارات عامه مردم از محتوای پلتفرم ها و نحوه مصرف فرهنگی 
آنها در نسبت با این سکوها. ان شاءالله در جلسات با استنادات حقوقی و 
تجمیع دغدغه های محتوایی مردمی و توقعات سکوها حاضر خواهیم بود. 

شنیده شده که در جلسات اخیر ساترا، دو نفر از اعضای وزارت ارشاد به 
جلسات نمی روند. به نظر می رسد که اختلاف نظرهایی پیش آمده و اخیرا 
که سازمان صداوسیما درخصوص تعلیق مجوز  ی است  هم به خاطر رفتار
« مهران مدیری داشتند. چقدر این موضوع صحت دارد؟ آیا این  پروژه »اسکار
اختلاف نظرها به همان مسائل بنیادینی برمی گردد که همچنان حل نشده است؟ 
اطلاعی از این اختلافات بنیادین ندارم اما این عدم حضور به خاطر قهر 
، دو هفته بعد از اینکه معرفی شد، گفت فرصت حضور در  نیست. مهدی پور
این جلسات را ندارم و دکتر ایمان خوشخو جایگزین شدند. در حال حاضر 
پندار عضو شورای تولید هستند و در شورای  هم آقای خوشخو و آقای آذر
کران هم علاوه بر بنده، آقای نیرومند هم هستند. عجالتا باید در مساله صوت  ا
ی اودی ها و سکوهای  گیر به معنای اخص و مشخص آن در و و تصویر فرا
نمایش خانگی نگاه مان را فرصت محور کنیم. این یک مساله اصولی است؛ 
ی و این ظرفیت فنی و فرهنگی را بپذیریم و با آن دیالوگ  یعنی این تکنولوژ
برقرار کنیم و البته سیاست ها و خطوط سبز و قرمزمان را هم به او بگوییم 

ی از خودمان نشان  و با آن جلو بیاییم. نباید با آن رقابت کنیم و نباید رفتار
یم. فضای هنری  دهیم که نشان دهنده آن باشد که با آن تعارض منافع دار
باید ما را حامی و پدر خود ببیند و همچنین وزارت ارشاد یا صداوسیما را 
ی خودش دید که  گر رقیب کنار چتر حمایتی و نظارتی بر سر خودش بداند. ا
ی کند و پشت پا بیندازد، او از شما دورتر می شود و  تلاش می کند سنگ انداز
زبان شما برای صیانت و راهبری محتوایی خواهد شد. همه حرف ما همین 
است. همه می دانند که ما هیچ وقت از مواضع اصولی مان کوتاه نخواهیم آمد. 
گیر و مساله نمایش خانگی انتقال یک  مساله یک ما در صوت و تصویر فرا
محتوای خوب، سالم، پالوده، متعهد به اصول ارزشی، شاداب و امیدوارکننده 
به جامعه ایرانی است. جامعه ایرانی این را از ما توقع دارند؛ در عین حال آنها 
ی دارند و یک حیات فرهنگی و  یک بخش خصوصی هستند و کسب وکار
دیدگاه هایی دارند و باید چهارچوب این فضا را دانست و با آنها گفت وگو 
کرد. تجربه ما نشان داده که مجموعه ارتباطی و نظارتی نمایش خانگی در 
5، 6 ماهی که وزارت ارشاد نقش فعال تری داشت، خیلی بهتر شده است. 
ی صورت گیرد که نشان دهنده این باشد که قرار  گر در ادامه مسیر کار اما ا
یم.  ی یا رقیب تراشی شود، عملا در مواجهه به بن بست می خور است نابرادر
یال ها و  بحث بعدی این است که مرجع صدور مجوز ساخت و پخش سر
برنامه های نمایش خانگی، حسب توافقی که شده یکجاست و آن هم همین 
شوراست. کس دیگری فراتر از این شورا نمی تواند و نباید این کار را انجام دهد. 
یم در این  همان طور که عرض کردم، قرار بوده این شورا تعاملی باشد و ما دار
شورا با دوستان خوب مان در صداوسیما و ساترا تعامل کرده و به آنها کمک 
می کنیم. اما بحث مهمی که می تواند بر این شورا سایه بیندازد، روال ها و 
سازوکارها و فرآیندهای بیرون از شوراست. البته طبیعی است که هر نظارت 
و شورای نظارتی در چهارچوب آیین نامه ای عمل می کند. طبعا باید این 
آیین نامه مشخص و مضبوط باشد و طوری نوشته شود که موید تصمیمات 
کران فیلم سینمایی  شورا باشد. ما در وزارتخانه، ضوابط مربوط به ساخت و ا
را بردیم در شورای هنر که یک شورای فراوزارتخانه و فرادولت است و تصویب 
گر این کار را انجام دهند خوب است.   کردیم. به نظرم دوستان صداوسیما هم ا

بروز چنین اختلافاتی ظاهرا اولین نشانگانی است بر اینکه مسیر انتخاب شده 
برای ارائه مجوزها اشتباه انتخاب شده است؟ شما توافق کردید که این شورا 
تشکیل شود که اختلافات بین سازمان صداوسیما و بخش نمایش خانگی 
کم شود اما ظاهرا اختلافات سر پروژه ای مثل اسکار دوباره شدت گرفته است. 
کید می کنم که شخصا این اختلافات را تایید نمی کنم. ما ایده مان  باز هم تا
گیر قائل  را قبلا گفتیم. نکته من این است که ما در مساله صوت و تصویر فرا
به این هستیم که یک نهاد و شورای فرادستگاهی و حتی فراقوه ای شکل 
کار را پیش ببرد. ممکن است این شورا شورای صدور مجوز  بگیرد و این 
باشد، ممکن است شورای حل اختلاف باشد. ممکن است بگویید این 
شورا چنین کارکردی ندارد و از این شورا این کار درنمی آید اما سوال این 
است وقتی من پلتفرم یا من تهیه کننده می بینم قوانین رعایت نمی شود، 
که خودش تهیه کننده و رقیب  یم؟ به همان دستگاهی  کجا باید بگو به 
توست؟ نمی توان قاضی و ناظر و مجری و رقیب همه با هم یکی باشند. 
ید این طور نباشد. ما باید شورایی داشته باشیم و  اقل نظام حقوقی می گو
بارها گفتیم که هیات نظارت بر مطبوعات یک هیات قابل قبول است و 
یک مدل تجربه شده موفق است و به نظر ما این مدل می تواند تسری یابد 
. یعنی شورایی در مقام صدور مجوز تعبیه  گیر در مساله صوت و تصویر فرا
کرده باشیم که الان این تدبیر شده اما کامل نیست یا در مقام حل اختلاف 
یا فرجام خواهی و امثال اینها. ما الان در آیین نامه سینمایی این کار را کردیم، 
یعنی خودمان را مکلف به هیات های مختلف و شوراهای بالادستی کردیم 
گر کسی به مشکل خورد، شورایی بالاتر از آن شورا باشد که بروند و از آنجا  که ا
ی را که برای یک فیلم صادر نشده، آنها بررسی کنند.  بخواهند مثلا مجوز
به نظرم آنجا چنین ایده ای می تواند کارگر و پیشران باشد که ان شاءالله در 
آن بند شش ماده واحده »تعیین الزامات ساماندهی حوزه صوت و تصویر 

« و در شورا بررسی خواهد شد.  گیر فرا

و این ایده  نهایی و مورد تایید وزارت ارشاد است. 
اجمالا بله. 

اکثر هنرمندان هم موافق این ایده هستند. 
بله، طرف آمده و مشکلی دارد، یعنی ظلمی به او شده، می رود و به دیوار 
می خورد و نمی داند چه کسی باید پاسخگوی خسارتش باشد و همین طور گیج 
می زند. بعد ما نه اقتصاد و نه شخصیت او را به رسمیت می شناسیم و این 
واقعا درست نیست! او باید بتواند جایی برود که بگوید این مجوز را بی دلیل 
رد کردید و از جایی آن را پیگیری کند. این جایی است که به نظرم می تواند 
با شأنیت بالادستی، فرادستگاهی و فراقوه ای مساله را حل کرد. از طرف دیگر 
گر پلتفرمی قانون را رعایت نکرد یا محتوای  ی داشت که ا هم باید سازوکار
ناسالم و بی ضابطه منتشر کرد، هزینه بی قانونی خود را بپردازد. این سازوکار 

هم می تواند در همان شبه هیات نظارت بر مطبوعات تدبیر و تعبیه شود. 

همان نظارت پسینی هم جزء همین پیشنهادهاست. 
کنم اما برای  که مطرح  باره نظارت پسینی یا پیشینی الان نظری ندارم  در
یادی را باید طی کنیم. درواقع  اینکه به نظارت پسینی برسیم، مقدمات ز

برای اینکه به تصمیم برسیم خیلی مقدمات باید طی شود.

یرساختی است یا حقوقی؟  این مقدمات مربوط به بخش ز
مهم تر از زیرساختی و حقوقی، به نظرم مفاهمه فرهنگی است. اول باید به 
ید؛  یک مفاهمه فرهنگی روشنی برسید و بعد به سراغ نظارت پسینی برو
ضمن اینکه نظارت پسینی هم باید یک سازوکار مشخصی داشته باشد. 
این روزها در شورا تقریبا بحث نظارت پیشینی و پسینی نبوده، چون ما 
همه نظارت هایمان پیشینی است، به جز نظارت بر مطبوعات که پسینی 

سیدمحمد هاشمی، قائم مقام وزیر و معاون حقوقی، امور مجلس و استان های وزارت فرهنگ ارشاد و اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

بنای لجاجت 
با هنرمندان را نداریم

ادامه در صفحه۱3 

معین احمدیان-عاطفه جعفری
 گروه  فرهنگ
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نگاهی به فیلم هایی که سینمای آمریکا درباره تسخیر سفارت این کشور در تهران ساخت

نیروی دلتافورس شکست خورد
گران را بفرستید! سینما

سیزدهم آبان ماه روز بسیار پرماجرایی در تقویم سیاسی و اجتماعی ایران 
است. سال ۱۳۴۳ در چنین روزی امام خمینی پس از سخنرانی معروفش 
علیه کاپیتولاســـیون از ایران به ترکیه تبعید شـــد و درحالی که عمده مسیر 
دستگیری و بازداشت را ساکت بود و با کسی حرف نمی زد در هواپیما 
به ماموران ساواک که همراهش بودند، گفت: »من به جرم دفاع از وطنم 
تبعید شدم« و دوباره لب فرو بست. سال ۱۳۵۷ هم در چنین روزی دولت 
شـــریف امامی که رئیس ساواک می گفت اگر نخست وزیر شود کشور را 
دوماهـــه بـــه حالـــت انقلابی فرو خواهد برد، واقعـــا چنین کرد. او یک روز 
گهان خشونتی خونین به خرج می داد و یکی  کوتاه می آمد و روز دیگر نا
از قوس های صعودی این خشـــونت ورزی ســـیزدهم آبان ماه بود؛ روزی 

که مقابل دانشگاه تهران تعدادی از دانش آموزان به گلوله بسته شدند. 
اما ســـیزدهم آبان را با یک عنوان دیگر هم می شناســـند؛ تسخیر سفارت 
آمریکا در تهران که از جانب تسخیرکنندگانش به لانه جاسوسی شهرت 
پیدا کرد. این اتفاق در ســـال ۱۳۵۸ و به دســـت تعدادی از دانشجویان 
رخ داد و هدفش وادار کردن آمریکایی ها به پس دادن شـــاه بود. شـــاه با 
هر زحمتی توانست بالاخره وارد آمریکا شود و ایرانی ها می ترسیدند که 
دولـــت آمریـــکا مثل ســـال ۳۲ دوباره بخواهد کودتـــا کند و او را به قدرت 
بازگرداند. تســـخیر ســـفارت آمریکا در تهران از جمله بحث برانگیزترین 
اتفاقات تاریخ معاصر به حســـاب می آید و ســـینمای ایران تنها با یک 
فیلـــم ســـراغ آن رفتـــه اســـت. فیلمـــی که آن هـــم ربط مســـتقیمی به خود 
ســـفارت ندارد و به نیروهای دلتافورس مربوط می شـــود که برای نجات 
آمریکایی ها به ایران آمدند و در طوفان شن گرفتار شدند. فیلم »طوفان 
شن« از محمدجواد شمقدری. البته در این خصوص مستندهای زیادی 

ساخته شد ولی در حوزه داستانی عملا هیچ فیلمی به خود واقعه اشاره 
نکرده اســـت. جالب اینجاســـت که آمریکایی ها هم در این خصوص 
کم کار بودند تا اینکه در ســـال های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ میلادی، دو فیلم توســـط 
کارگردانان ایرانی-آمریکایی با اشـــاره به این موضوع ســـاخته شـــد. این 
دقیقا به پس از وقایع ۱۱ سپتامبر و حمله به برج های دوقلو مرکز تجارت 
جهانی برمی گردد که مقیاس اسلام ستیزی در غرب بسیار بالا رفته بود و 
عده ای از افراد ایرانی الاصل در تلاش برای سوا کردن حساب خودشان 
از مردم منطقه غرب آسیا بودند. بیش از یک دهه بعد وقتی تقابل ایران و 
آمریکا خیلی جدی تر شد این بار چند نفر از ستاره های سینمای آمریکا 
راسا ورود کردند و در این باره فیلمی ساختند به نام »آرگو«. با این فیلم 
که برنده اسکار هم شد، تعداد بسیار بیشتری از مخاطبان آشنا هستند. 
در ادامه به مناسبت ۱۳ آبان ماه مروری کرده ایم بر سه فیلمی که سینمای 

آمریکا با موضوع تسخیر سفارت این کشور ساخته است. 

آمریکای زیبا- ۲۰۰۱

فیلم »آمریکای زیبا«America So Beautiful، در حقیقت چیزی نیست 
جز همانچه در اسمش آمده است. داستان گروهی از مهاجران ایرانی در 
لس آنجلس را دنبال می کند که سعی دارند در بحبوحه بحران تسخیر 
سفارت آمریکا در تهران، جایگاه خود را در آمریکا پیدا کنند. هوشنگ 
بر این باور است که بلیت خروج از بازار فارسی عموهایش را دارد و این 
بلیت یا برگ برنده، شریک شدن در یک دیسکوی پرزرق وبرق است. 
البته او باید بتواند ســـرمایه لازم برای این کار را فراهم کند. درحالی که 
هوشنگ تلاش می کند تا پای خانواده اش را به این معامله بکشاند، 
، تکه ای از رویا  تصمیم می گیرد با بردن آنها برای یک شب در دیسکو
را به آنها نشان دهد. آنها در عوض با شبی از شگفتی و دگرگونی مواجه 
می شـــوند که مملو از شـــادی، درد و مکاشـــفه اســـت. شب نومیدانه 
همگون سازی خانواده هوشنگ با فرهنگ آمریکا به جست وجویی 
متحرک برای هویت، فرهنگ و کالبدشکافی موثر در رویای آمریکایی 
تبدیل می شود. بابک شکریان که کارگردان این فیلم بود در سال ۲۰۱۵ هم 
یک فیلم دیگر به نام »Shah Bob« را کارگردانی کرد که چندان دیده نشد. 

مریم-۲۰۰۲

»مریم« نوجوان ایرانی الاصلی اســـت که در حومه نیوجرســـی زندگی 
می کنـــد. تـــا زمانی که پس از دســـتگیری گروگان هـــای آمریکایی در 
ایران احساسات ضدایرانی در جامعه اطراف او فوران کند خودش 
را یک آمریکایی می داند. حالا اما شرایط فرق کرده است. به عبارتی 
این فیلم به تجربیات ایرانیانی می پردازد که به دلیل تار شدن روابط 
بین ایران و آمریکا در آمریکا با تبعیض مواجه می شوند. رامین سری 
کـــه کارگردان این فیلم بود ده ســـال بعـــد یک فیلم بلند دیگر به نام 
»بی عشق« ساخت و این دو مورد، تنها فیلم هایی هستند که تا به 
حال از او دیده شـــده اســـت. مریم پریس که در این فیلم نقش مری 
آرمین را بازی می کند، تا به حال در چند سریال درجه چندم حضوری 
تک قســـمتی داشـــته است و در این فیلم شهره آغداشلو نقش مادر 
او را بازی می کند. شـــان توب در نقش پدر مریم و همچنین دیوید 
کـــرت، ماز جبرانـــی، ویکتور جوری، گلی ســـمیعی، آرمین امیری  آ
یگران که هیچ کدام چهره شناخته شـــده ای  و تعـــداد دیگـــری از باز

یگران این فیلم به حساب می آیند.  نیستند، از دیگر باز

آرگو-۲۰۱۲

« ماجـــرای یـــک مامـــور سیاســـت کـــه تحـــت پوشـــش یک  »آرگـــو
تهیه کننده هالیوودی درحال جست وجو و تحقیق برای ساخت 
کـــی را برای  فیلمـــی علمی-تخیلـــی اســـت، امـــا عملیات خطرنا
یان بحران  یکایی در تهران آغاز می کند که در جر نجات شش آمر
یکا در ایران به راه افتاده است. کارگردان این  اشغال سفارت آمر
فیلـــم بن افلـــک اســـت و جرج کلونـــی تهیه کننده آن بـــود که هردو 
از ســـتاره های ســـینمای هالیـــوود هســـتند. بن افلک خودش هم 
ی کرده و هنرپیشـــه های دیگری کـــه هیچ کدام  در ایـــن فیلـــم باز
ستاره نیستند از جمله برایان کرانستون، آلن آرکین، جان گودمن 
یگـــران دیگـــر کار هســـتند. آرگو پر از  و الکســـاندر دســـپلا هـــم باز
یخی اســـت اما با حمایت ســـازمان سیا  جعل های مشـــخص تار
یکا پیدا  که به طور رسمی اعلام شده توانست فروش خوبی در آمر
ی قدرت  کید آمریکایی ها رو کند. یکی از نکات اصلی این فیلم تا
سینما برای نفوذ در قلب سیستم امنیتی ایران است. آنها به این 

طریق ســـعی در فرار از اشـــاره به ماجرای طوفان طبس داشتند. 

ادامه از صفحه۱۲ 

یال »فــرار از زنــدان« در دنیــای درام   بــه نقــل از ورایتــی، فصــل جدیــدی از ســر
کــس پخــش شــد، توســط هولــو در حــال ســاخت  ی کــه از شــبکه فا پرطرفــدار
یال اســت و احتمــال  اســت. الگیــن جیمــز در حــال نوشــتن فیلمنامــه ایــن ســر
یال یعنــی مایــکل  مــی رود در داســتان جدیــد، شــخصیت های اصلــی ســر
ی »دومینیــک  « و لینکلــن بــاروز بــا بــاز ی »ونتــورث میلــر اســکافیلد بــا بــاز
ــر ســاختن  ، علاوه ب پرســل« حضــور نداشــته باشــند. در رزومــه  هنــری جیمــز
کــن هــم  ی کریســتوفر وا یال »آقایــان« بــا بــاز اســپین آف »پســران آنارشــی«، ســر
ــرار از زنــدان«  یال »ف ی در کنــار داون اولمســتد کــه خالــق ســر وجــود دارد. و
یال جدیــد هســتند. فــرار از زنــدان، اولین بــار  بــود، از تهیه کننــدگان ســر
ی آنتــن رفــت و از آن زمــان بــه مــدت  گوســت ســال ۲۰۰۵ رو یــخ ۲9 آ در تار
کــس پخــش شــد. در ادامــه  ایــن مجموعــه یــک فیلــم  پنــج فصــل از شــبکه فا
ینــه بــه نــام »فــرار از  تلویزیونــی بــه نــام »فــرار نهایــی« و یــک اســپین آف کم هز
ی  زنــدان: اثبــات بی گناهــی« را تولیــد کــرد. ایــن اســپین آف به طــور انحصــار
بــرای تلفن هــای همــراه در دســترس بــود. از ایــن مجموعــه همچنیــن تولیــدات 
یدئویــی، وب ســایت های  ی و دیگــری هــم ســاخته شــد و الهام بخــش یــک بــاز
آنلایــن، یــک مجلــه و یــک رمــان قــرار گرفــت. نســخه اصلــی فــرار از زنــدان، 
به دنبــال لینکلــن بــاروز اســت کــه به دلیــل جنایتــی کــه مرتکــب نشــده بــه 
ــک  ــرای کم ــه ای ب ــکافیلد، نقش ــکل اس ــرادرش مای ــده و ب ــوم ش ــدام محک اع
بــه لینکلــن بــرای فــرار از زنــدان طراحــی می کنــد. ایــن نمایــش در رتبه بنــدی 
یال تلویزیونــی درام  غول پیکــر بــود و جایــزه گلدن گلــوب را بــرای بهتریــن ســر
یال رابیــن تونــی، پیتــر  یافــت کــرد. در ایــن ســر بــرای فصــل افتتاحیــه خــود در
یلیامــز و پــل آدلســتاین نیــز  یــد و ، مارشــال آلمــن، و ی نولاســکو ، آمــور اســتورمار
، مــت اولمســتد، کویــن هوکــس، داون  یتــز ایفــای نقــش کردنــد. ادلشــتاین، مور

پــاروس و بــرت رتنــر تهیه کننــده اجرایــی آن بودنــد. 

انیمیشـــن ســـینمایی »بچه زرنگ« از فیلم های اکران شده فصل پاییز بود که از 
پنجم مهر در سالن های سینمایی سراسر کشور به نمایش عمومی درآمد. این 
فیلم تاکنون ۷۰۰ هزار مخاطب داشته است و طی پنج هفته اکران به فروش ۲۴ 
میلیارد تومان رسیده است. بچه زرنگ با رشدی صعودی در گیشه توانسته است 
به پرفروش ترین فیلم کودک و همچنین پرفروش ترین انیمیشن تاریخ سینمای 
ایران تبدیل شـــود. این فیلم به تهیه کنندگی حامد جعفری و نویســـندگی علی 
رمضان، از ابتدای اکران توانســـت با اقبال کودکان و خانواده های شـــان مواجه 
شـــود و رکوردهـــای مختلفـــی را جابه جا کند. این فیلم در ابتدا توانســـت عنوان 
دومین فیلم فروش هفتگی و روزانه سینماها را در اختیار بگیرد و در هر هفته با 
یک رشد صعودی، فروش بیشتری نسبت به هفته قبل داشته باشد. همچنین 
ایـــن فیلـــم توانســـت در چند هفته ابتدایـــی اکران به پرفروش تریـــن فیلم کودک 
سال جاری تبدیل شود. داستان انیمیشن بچه زرنگ درباره  پسر بچه ای به نام 
محسن است که عاشق ابر قهرمان های فیلم هاست و همیشه تلاش می کند تا 
 ، با وسایل ابرقهرمانی اش به هرکس و هر چیزی کمک کند. اما در یک اتفاق نادر
محســـن با ببری مواجه می شـــود که از گونه حیوانات منقرض شده ایران است و 
تصمیم می گیرد تا به آن حیوان هم کمک کرده و او را به زادگاهش بازگرداند. به 
گفته جعفری، این پویانمایی در دو نســـخه تولید شـــده  اســـت. نســـخه اول آن، 
ایرانی و برای کشورهای مسلمان و نسخه دیگر هم برای کشورهای غیرمسلمان 
است. انیمیشن سینمایی بچه زرنگ، سومین محصول انیمیشن سینمایی گروه 
هنر پویا و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان اســـت که به همت یک تیم 
۲۵۰ نفره از جوانان ایرانی به کارگردانی مشترک بهنود نکویی، هادی محمدیان و 
محمدجواد جنتی ساخته شده است. این پروژه از سال ۱39۷ تا ۱۴۰۱ به مدت 
چهار سال درحال ساخت بود و در جشنواره  فجر ۱۴۰۱ پخش شد. آهنگسازی 
این اثر توسط امیر توسلی و با مدیریت تولید اسماعیل کراری انجام شده است. 

شبکه نمایش به مناسبت فرا رسیدن روز مبارزه با استکبار جهانی، مجموعه ای 
از آثار سینمایی با موضوع پشت پرده سیاست را تقدیم بینندگان خود می کند که 
البته همگی محصول خود آمریکا هستند. به نقل از روابط  عمومی این شبکه، به 
مناسب روز ۱3 آبان، از پنجشنبه ۱۱ آبان تا ۱۷ آبان فیلم هایی با این موضوع روی 
آنتن شبکه می رود. فیلم سینمایی »معاون«، پنجشنبه ۱۱ آبان ماه ساعت ۲3 
پخش می شود. این فیلم درباره  مردی جوان است که به عنوان دستیار شخصی 
یکی از فرمانده های وزارت دفاع آمریکا شـــروع به کار می کند. فیلم ســـینمایی 
»سگ را بجنبان«، جمعه ۱۲ آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. داستان ۱۱ روز 
مانده به انتخابات آمریکا را روایت می کند که یک دختر ۱۷ ساله مدعی می شود 
توســـط رئیس جمهور در دفترش مورد تعرض قرار گرفته اســـت. فیلم سینمایی 
کس«، شنبه ۱3 آبان ماه ساعت یک بامداد پخش می شود. هدف  »هدف پارالا
کس درباره گزارشـــگر تلویزیون و دوســـتش اســـت که شاهدان ترور سناتور  پارالا
یاســـت جمهوری و کشـــته شدن قاتل او هستند. فیلم سینمایی  کارول، نامزد ر
»اسرار رسمی«، شنبه ۱3 آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. در این فیلم یکی از 
ماموران اطلاعاتی بریتانیا برای جلوگیری از حمله آمریکا و دولتش به عراق یک 
 ،» یادداشت محرمانه را در مطبوعات پخش می کند. فیلم سینمایی »منطقه سبز
یکشنبه ۱۴ آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. داستان فیلم در مورد یک افسر 
آمریکایی در جنگ عراق است که به دنبال نجات جان بشریت به عراق رفته 
است. فیلم سینمایی »سلما«، دوشنبه ۱۵ آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. 
داستان درباره  مارتین لوتر کینگ و صدها تن از همراهانش است که خواستار 
گرفتن حق رای برای جامعه سیاه پوستان آمریکا می شوند. فیلم سینمایی »دره 
گرگ ها: عراق«، سه شنبه ۱۶ آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. این فیلم داستان 
گرفتار شدن چند تبعه ترک به دست نیروهای آمریکایی در عراق است. فیلم 
سینمایی »سرزمین آواره ها«، چهارشنبه ۱۷ آبان ماه ساعت ۲3 پخش می شود. 

است. برای اینکه به یک نظارت پسینی برسیم، این مفاهمه فرهنگی 
باید بین مجموعه هنری و مجموعه های تصمیم گیران فرهنگ و هنر و 

رسانه کشور شکل گیرد. 

و این مفاهمه هم بیشتر باید از جانب هنرمندان باشد. واقعیت امر این است 
که ما با انبوه تولیدات در فضای جدید رسانه مواجه هستیم و پذیرش مدل 
نظارت پسینی و سیاست خود تنظیمی، در این فضا اجتناب ناپذیر است. 
نه، لزومی ندارد. نظارت پیشینی تلازمی با کم شدن آثار ندارد. شما می توانید 
گر  یک شورا را ۱۰ شورا بکنید و هر شورا به جای 3۰ فیلم سه فیلم ببیند. ا
مساله فرهنگی مساله یک باشد، باید تلاش کرد که فرهنگ را قوام بخشید 
و صیانت کرد. اشکال ندارد ممکن است یک روز به نظارت پسینی برسیم. 
من مخالفت صریحی با این موضوع ندارم یا اینکه بگویم این بد است و 
آن خوب است اما به طور کلی عرضم این است که برای اینکه به آن نقطه 
برسیم، نیاز به یک مفاهمه داریم. اینکه بگوییم حتما ناگزیر است، نه، اصلا 
اینها ملازمه ای ندارند اما اینکه روال ها خیلی طبیعی باشند و تولیدکنندگان 
خودشان خطوط سبز و قرمز را به صورت طبیعی صیانت کرده باشند و 
از مرزهای اصولی دینی و اجتماعی و ملی مرزبانی کنند، آن موقع روزی 
است که شاید بشود نظارت پسینی داشت؛ مثلا این در مطبوعات هست.

اما همین شیوه نظارت در فضای مطبوعات وجود دارد و اهل رسانه خودش 
را ملزم به رعایت قوانین می کند. این شیوه نظارت را می توان در شبکه نمایش 

خانگی هم به کار برد. 
درست است اما این حرف هم زیرساخت حقوقی می خواهد و هم مفاهمه 
فرهنگی. در مطبوعات سال ها این رفت وآمدها شده و چهارچوب هایی 
که شما هم می دانید، پذیرفته شده هستند و در رابطه با چهارچوب  های 
فرهنگی و مطبوعات است. این باید در بسترهای مختلف هم اتفاق 
بیفتد. بعد می توان این کار را کرد. اما آن روز با این روزهای ما فاصله دارد. 

 آن بخشی از لایحه هفتم توسعه که مرتبط با شبکه نمایش خانگی بود هم 
در مجلس محل بحث قرار نگرفت. چرا؟

آن را به همین مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی که اشاره کردید، سپردند 
و به آن احاله دادند. تصمیم شان این بود که همان جمع تخصصی فرهنگی 
و فنی موضوع را پیش ببرد، گرچه این مساله مساله ای قیام و قعودی نیست و 
یک مطالعه عمیق و دقیق می طلبد و کاری است که مردافکن است و باید 
یف و خط کشی ها را دقیق کنند. ضمن اینکه نظرات  وقت بگذارند و تعار
متفاوت و ایده های مختلف هم آنجا هست. وقتی یک قانون را می نویسند، 
خط های مختلف را بالا و پایین کرده و بالاخره آن را تنظیم می کنند اما 
ایده های متفاوتی وجود دارد از اینکه نهادی مثل آفکام داشته باشیم تا 
اینکه دست ارشاد باشد یا در دست صداوسیما قرار گیرد تا مشترک باشد. 
اینها اختلافاتی است که در یک جمع متخصص قابل گفت وگو است. 
یایی از قوانین و احکام ذیل خودش می طلبد  مباحثی که هر کدامش، در
و باید دست اینها از مطالعه و تحقیق پر باشد که آنجا جمع بندی کنند. 

وزها مورد اعتراض اهالی هنر و  که این ر یکی دیگر از مباحث چالشی 
به خصوص سینمایی ها قرار گرفته است، اظهارنظری است که جناب وزیر 
ارشاد درخصوص هنرمندان زن ممنوع الفعالیت داشتند. این صحبت وزیر به 
لیستی از زنان بازیگری الصاق شد که در یک سال اخیر کشف حجاب کرده 
بودند. سوال اول اینکه آیا وزارت ارشاد، لیستی از هنرمندان زن ممنوع الفعالیت 
منتشر کرده است و سوال دیگر اینکه آیا به لحاظ قانونی سازوکار برای 

وزارت ارشاد تعریف شده که جلوی فعالیت هنری اهالی سینما را بگیرد؟ 
، ابزارهای قانونی  اجمالا بگویم که نظام حکمرانی حقوقی و فرهنگی کشور
برای این موضوع را دارد. این نکته اول. نکته دوم اینکه من یادم نمی آید لیستی 
را رسما معرفی کرده باشند. در موضوع مساله کشف حجاب این را از روز 
اول هم صراحتا وزارتخانه بدون هیچ لکنت و رودربایستی اعلام کرده بود 
کسانی که کشف حجاب کرده باشند، به هرحال تا وقتی که بر همان مدار 
و منطق بخواهند ادامه مسیر داشته باشند، امکان فعالیت های فرهنگی 
و هنری نخواهند داشت. آقای وزیر هم صراحتا گفته بودند. آقای خزاعی و 
معاون ایشان هم گفته بودند. ابزار قانونی هم برای راهبری این موضوع هست. 
اینکه گفته شود این مساله خلاف قانون است، حرف حقوقی دقیقی نیست. 
چطور می شود رفتاری خلاف شرع و قانون و به طور متجاهرانه صورت بگیرد 
و هیچ پاسخ قانونی نداشته باشد؟  ای کاش همکاران حقوقی من و کسانی 
که این حرف را تکرار می کردند اندکی فرصت می گذاشتند و قانون شکنان 

را به رعایت قانون دعوت می کردند. 

پس به لحاظ حقوقی شما می گویید امکانش هست؟
بله، امکانش هست. کاری غیرقانونی نیست. 

به هر حال بحث وجود دارد که یک هنرمند  چگونه می تواند جبران کند 
و دوباره ادامه فعالیت دهد؟ مثلا یکی از خانم های کشف حجاب کرده  
بخواهد ادامه فعالیت دهد، باید چه مراحلی را طی کند؟ به لحاظ حقوقی 
این مساله هم مشخص شده است؟ سازوکاری برای جبران آن وجود دارد؟

بله و تجربه اش هم هست. بیشتر از یکی و دو تا. 

به نظر می رسد که پیش از این، سیاست اعمالی بوده تا اعلامی؟
من سیاست اعلام و اعمال را تنظیم نمی کنم اما آن بخش را که مکلفم 
پاسخ دهم، عرض می کنم که مجرای قانونی و ابزار حقوقی برای این 

موضوع وجود دارد. 

همان طور که گفتید لیستی از هنرمندان ممنوع الفعالیت از جانب وزارت 
ارشاد اعلام نشده است و بیشتر ناشی از شیطنت رسانه ای بود که فکر 
می کنیم به ضرر آن چهره های زن سینمایی تمام شود. به نظر می رسد وزارت 
فرهنگ و ارشاد، علی رغم اینکه بر مواضع و اصول قانونی تاکید دارد، راه را 
بر هیچ هنرمندی نبسته است و بر تعامل حداکثری با آنها تاکید دارد. ضمن 
اینکه برخی از خانم هایی که سال پیش کشف حجاب کرده بودند هم در 

مراسمات اخیر با حجاب حضور داشتند. 
یم، چون  به طور کلی ما بنای بر لجاجت با جامعه هنری نداشته و ندار
منطق ما خلاف این است. منطق و استراتژی ما تعامل و گفت وگو است. 
در همین مساله حقوقی که شما می گویید بارها و بارها به ویژه در سال 
گذشته که ما یک پیک رفتار غیرحقوقی از جانب معدودی از هنرمندان 
داشتیم، تمام تلاش مان را معطوف این کردیم که با گفت وگو متوجه بار 
حقوقی رفتار و گفتارشان کنیم. این جمله را هم گفتیم که اگر کسی خلاف 
منافع ملی و قانون و شریعت رفتار متجاهرانه ای را از خودش نشان دهد، 
ی پذیرفته نیست و از  طبیعتا از سمت هیچ ایرانی و شهروند قانونمدار
ما به عنوان وزارت ارشاد که به هرحال متولی حوزه فرهنگ و هنر و رسانه 
هستیم، متوقع هستند که عکس العمل مشخص و قانونی داشته باشیم 
اما در عین حال می فرمایید که بعضی اصلاح رفتار و گفتار کردند. هر 
کدام از اینها هم که باشد، کاملا این حرف طبق همان ضوابط حقوقی 
خودش قابل اصلاح و ترمیم و برگشت است، چون منطق ما بر لجاجت و 
کم  تقابل نیست بلکه منطق ما تعامل است و دل مان می خواهد آنچه حا

بر جامعه هنری است، اتفاقا رفتاری حقوقی باشد. 

فصل جدید فرار از زندان
 بدون ستاره هایش

»بچه زرنگ«؛ پرفروش ترین 
انیمیشن سینمای ایران

هر 8 فیلم ضدآمریکایی 
شبکه نمایش آمریکایی هستند

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ



« بـه شـماره سـوم خـود رسـیده اسـت. مجلـه ای کـه  مجلـه »نامـه جمهـور
دغدغه اصلی آن احیای سـوژه عدالت و عدالتخواهی اسـت تا بتواند 
این گسست را در مقطع فعلی برطرف کند؛ هرچند مساله عدالتخواهی 
بیـش از آنکـه مسـاله فـردی باشـد سـوژه اجتماعـی اسـت امـا مجلـه نامـه 
ی های مهـم،  ز جمهـور سـعی دارد از طریـق بررسـی مـوارد سیاسـت ور
سـوژه هایی را شـکل دهـد کـه نسـبت بـه گفتمـان عدالتخواهـی هوشـیار 
و دقیـق باشـند. بـه همیـن جهـت بـا مجتبـی نامخـواه، سـردبیر ایـن مجلـه 
گفت وگویـی را صـورت دادیـم تـا هـم دربـاره مجلـه گفت وگـو کنیـم و هـم 
به عنـوان یـک فعـال عدالتخـواه نظـرش را راجع بـه مسـائل روز از جملـه 
نقـد و نظرهایـش دربـاره برنامـه هفتـم توسـعه در آخریـن شـماره مجلـه 

جمهـور جویا شـویم.

یکی را بیش از صد سـال داشـته ایم که بحث توسـعه در  ظاهرا یک دعوای تئور
معنایـی یـا ترقـی در معنایـی دیگـر را بـرای مـا داشـته اسـت. جدل هـای معرفتـی 
کـه سـعی داشـته مـا را بـه توسـعه برسـاند. بعضـی جاهـا عدالـت، غایـب و یـک 
جاهایـی نیـز حاضـر بـوده اسـت. امـا یـک وضعیـت وجـود دارد کـه وقتی توسـعه، 
پیشـرفت و ترقـی مطـرح  شـده بلافاصلـه بحـث عدالـت نیـز مطـرح  شـده اسـت. 
یـم از  یخـی جدیـدی قـرار دار امـروز بعـد از گذشـت صـد سـال مـا در وضعیـت تار
یـم کـه بـه مـا نشـان می دهـد در  ایـن جهـت کـه تجـارب و وضعیـت جدیـدی دار
همه این صد سـال هر جا بحث توسـعه بوده سـوژه عدالتخواهی کمرنگ شـده 
اسـت. درسـت اسـت که شـاید در کنارش بوده و جدل هایی همراه با آن مطرح 
 شـده ولی انگار وضعیتی بوده که توسـعه یا ضدعدالت خوانش  شـده اسـت یا 
کسـانی که توسـعه را مطرح می کردند دوسـت داشـتند از الفاظی چون عدالت، 
عدالتخواهی و امثالهم کمتر اسـتفاده کنند یا پروژه توسـعه را با این لفظ ناقص 
و اشـتباه می دانسـتند. در چنین شـرایطی مجله ای چون مجله شـما یعنی »نامه 
گـر بخواهیـم  « بیـرون آمـده و ایـده ای دارد کـه ظاهـرا می گویـد کـه حـالا ا جمهـور
از ایـن لفـظ اسـتفاده کنیـم توسـعه را جـز بـا عدالـت نمی تـوان فهـم کـرد. نظرتـان 
را نسـبت به قسـمت اول سـوال بفرمایید تا بعد سـراغ سـایر موضوعات برویم.

یـم و  مـا بیـش از صـد سـال و قریـب بـه دو سـده اسـت کـه مسـاله توسـعه دار
به طـور دقیـق75 سـالی هسـت کـه بـرای بـرای توسـعه برنامه ریـزی می کنیـم. در 
دوره بعد از انقلاب به وضوح درک و طلب ما از توسـعه متفاوت می شـود و با 
یخ برنامه ریزی  مقوله عدالت اجتماعی درهم می آمیزد اما سـال 1368 که تار
بـرای توسـعه پـس از انقـلاب آغـاز می شـود ایـن برنامه هـا همـواره در وضعیـت 
متناقضـی نسـبت بـه مقولـه عدالـت قـرار دارنـد. برنامه ریـزان ایـن برنامه هـا در 
دوره بعد از انقلاب اعتقاد داشتند که مساله اصلی در حال حاضر گونه ای 
کـه از آن بـه »سـازندگی« تعبیـر می کردنـد و معتقـد بودنـد  از توسـعه اسـت 
توسـعه یـا ایـن قسـم از توسـعه می توانـد بـرای مـا مراتبـی از برابـری و عدالـت را 
یـادی بـه سـمت  نیـز بیـاورد. ایـن اعتقـاد را نیـز داشـتند کـه مـا بعـد از انقـلاب ز
یـادی دسـت دولـت بـاز  عدالـت و برابـری حرکـت کردیـم و بـه همیـن دلیـل ز
شده است. البته در این باره حرف هایشان خیلی مستند به واقعیت بیرونی 
و تحقیقـات مربوطـه نبـود. همیـن الان همین طـور اسـت. بیشـتر حـس و درک 
ی می کردنـد، یعنـی  درونـی از وضعیـت داشـتند امـا براسـاس آن سیاسـتگذار
ی که حالا شـاید بتوانیم درباره اش صحبت  یک فرآیند معیوب سیاسـتگذار
کنیم کاملا ملوک الطوایفی، کاملا بخشی؛ به همین خاطر نمی توانیم بگوییم 
یـخ برنامه ریزی توسـعه از 1368 بـه بعـد حتـی امـر توسـعه را  کـه مـا در طـول تار
یخ بسـیار مختصر  هدف گیـری کرده ایـم. مـا در همیـن شـماره از مجلـه یـک تار
یم. به ماجرایی که در اتفاقات  و مصور از 70 و چند سال توسعه در ایران دار
مربـوط بـه بحـران آب در خوزسـتان و اعتراضاتـی کـه اواخـر دولـت قبـل شـده 
بود پیش آمد در مطلب اشـاره کرده ایم. معاون اول دولت وقت که یک نماد 
ی اسـلامی اسـت، یعنی هم هشـت سـال در پارلمان هم  تام از کارگزار جمهور
در وزارتخانه هـای مهـم صنعتـی و هـم معـاون اول بـوده اسـت و بـه عبارتـی بـه 
ی اسـلامی ایشـان عالی تریـن  جـز هفـت هشـت سـال در تمـام دوران جمهـور
یـد تـا بقیـه سـمت ها را داشـته و آرکی تایـپ  مسـئولیت ها از اسـتاندار بگیر
کارگزار توسـعه در ایران اسـت. او در اسـتان خوزسـتان حرف خیلی مهمی را 
ی توسـعه گذاشـته ام، تعجـب  زد. گفـت کـه مـن به عنـوان کسـی کـه عمـرم را رو
می کنم می بینم این توسـعه ای که ما دنبال کردیم تبعیض آفریده و نتوانسـته 
رضایـت مـردم را بـه دسـت بیـاورد. بـه نظـرم ایـن ایـده چکیـده 34 سـال توسـعه 
ی  مـا بعـد از انقـلاب بـوده؛ فـردای آن روز روزنامـه سـازندگی کـه بایـد مقـدار
توضیـح مـی داد و توجیـه می کـرد گفـت کـه بـه هـر حـال یـک اتفاقاتـی افتـاده و 
چـون کارگزارانـی از اسـتان های مرکـزی داشـتیم اینهـا صنایعـی چـون فـولاد را 
بـدون لحـاظ کـردن اینکـه ایـن صنایـع آب بـر هسـتند در اسـتان های مرکـزی و 
کویر که زادگاه شـان بود ایجاد کرده اند؛ صرفا به خاطر اینکه زادگاه شـان بوده 
و حـالا کـه مشـکل آب پیـش آمـده و می خواهنـد بـرای آن صنایـع از سرچشـمه 
رودخانه های دیگر مناطق آب ببرند مشکل آب جدی و اجتماعی می شود. 
می خواهـم بگویـم منصـف باشـیم و هـر کاسـتی را بـه گـردن توسـعه و عـوارض 
یم. توسعه اصلا هدف گیری نشده است که عوارضی داشته باشد.  آن نینداز
سیاسـتی که براسـاس زادگاه و شـهر مورد علاقه یک مدیر تعیین شـود هرچه 
باشـد سیاسـت توسـعه نیسـت. بنابراین به یک معنا ما سیاسـت توسـعه هم 
نداشـته ایم. کـدام سیاسـت توسـعه؟ همیـن سیاسـت توسـعه نیم بنـدی هـم 
کـه داشـته ایم هیـچ وقـت به طـور منطقـی در آمدوشـد بـا ایده هـا و بنیادهـای 

نظـری نبوده اسـت.
یادم هست زمانی مصاحبه ای از مرحوم نوربخش می خواندم که می گفت ما 
ی خاصی نداشتیم، جلو آمدیم و در  در برنامه ریزی و اجرای برنامه توسعه تئور
عمل به چیزی تحت عنوان چهارچوب نظری رسیدیم. این مسیر به خوبی به 
گر عمل گرایی  یـه نمی مانـد و ا مـا نشـان می دهـد کـه اداره کشـور کـه منتظـر نظر
نباشـد، عمل زدگـی ایجـاد می شـود امـا مـا بایـد همیـن دیـدگاه را در نقد توسـعه 
هـم داشـته باشـیم. نقـد توسـعه را به صـورت امـر انضمامـی و اجتماعـی دنبـال 
کنیم نه دعوای انتزاعی. این طور نبوده که ما یک سری نظریه هایی داشته ایم 
کـه اینهـا غربـی بوده انـد و توسـعه غربـی آفریده انـد و مـا بایـد در مقـام نقـد ایـن 
ی هـا بربیاییـم و مجـادلات کلا کـرده و اثبـات کنیـم کـه »تحقـق ارزش هـا  تئور
ی اسـت« که بشـود الگوی توسـعه و  موجب پیشـرفت دنیوی و سـعادت اخرو
یخ توسـعه، این مسـیر غلط  پیشـرفت اسـلامی. آن تصویر و تفسـیر غلط از تار

ی ما قرار می دهد. از نقد توسـعه را هم پیش رو

مـا در عدالـت فرومانده ایـم و انبوهـی از عـوارض دیگـر امـا ایـن بـه ایـن خاطـر 
نبوده که ما در چهل پنجاه سـال اخیر با توسـعه مواجه بودیم و اینها عوارض 
توسـعه اسـت. ایـن فرضیـه هـم مطلـوب کارگـزاران ایـن چنـد دهـه اسـت و هـم 
ی نقد توسعه  ی و ساده ساز یادی به ذهنی ساز الگویی از نقد توسعه که میل ز
دارد. مقهـور اینرسـی مجـادلات کلامـی و ذهن زدگـی در سـنت فکـر اسـلامی 
ی  کـه مـا بـا یـک سیاسـتگذار اسـت. به صـورت دقیق تـر مسـاله ایـن اسـت 
... مواجـه بودیـم کـه امـکان سیاسـت  ملوک الطوایفـی، بخشـی، غیرمدنـی و
توسـعه را از مـا گرفتـه، عدالـت را هـم از مـا گرفتـه اسـت و ایـن خیلـی طبیعـی 
ی که مدنی نباشـد، آزمایشـگاهی و اسـتعلاطلبانه  اسـت. فرآیند سیاسـتگذار
ی موثـر می شـود. آیـا مـا بایـد  و ملوک الطوایفـی باشـد متغیرهـای بیهـوده بسـیار
کنیـم و تنهـا از غربی بـودن الگـوی  کتفـا  در مقـام نقـد بـه ایـن متغیرهـای ا
توسـعه بگوییـم و نئولیبرالیسـم را نقـد شـبه کلامی کنیـم یـا بایـد متغیـر مسـتقل 
و عامل اصلی را بیابیم. توسـعه یک امر آبجکتیو اسـت و نقد توسـعه منطقا 
نمی توانـد آبجکتیـو نباشـد هرچنـد مسـائل نظـری در »جـای خـود« مهم اسـت 

امـا در جـای خـود.

« کـه شـماره سـوم مجلـه هسـت بـه بحـث  کار آخـر شـما دربـاره »نامـه جمهـور
»توسـعه« و نسـبتش بـا »عدالـت« پرداختـه اسـت. ایـن خیلـی خـوب اسـت کـه 
یـم کـه بحـث عدالـت را چـه در جاهایـی بحـث نظـری و چـه در  مـا مجلـه ای دار
برخـی نقـاط، بحـث سیاسـتگذاری مطـرح می کنـد. قطعـا در طـول زمـان نیـز ایـن 
بحث پخته تر می شـود. سـوال این اسـت که آیا ما هیچ ایده سیاسـت توسـعه ای 
در دوران پسـاانقلاب نداشـتیم، حتی تکنوکرات ها و لیبرال ها یا ایده خاصی از 
سیاسـتگذاری؟ آیـا همین طـور مـا جلـو آمدیـم و اقتضایـی عمـل کردیـم یـا اینکـه 
در پس اینها، ایده هایی نیز بوده اسـت؟ این سـوال از این جهت برای من مهم 
اسـت کـه بـه نظـرم مـا نکاتـی را در ایـن خصـوص از غـرب یـا شـرق فهمیده بودیم 
و سـعی می کردیـم کـه بـه آن ایده هـای توسـعه در آنجـا نزدیـک شـویم. خودتـان 
بهتـر می دانیـد بحث هایـی همچـون ژاپـن اسـلامی، بعدهـا سـوئد و بعدتـرش 
کـه احسـاس شـده بـود  ی در آمریـکا. همین هایـی را  یم هـای سیاسـتگذار ژ ر

نمی تـوان سیاسـت توسـعه قلمـداد کـرد؟
درمـورد مجلـه بایـد بگویـم مـا در ایـن شـماره دربـاره توسـعه حـرف نزدیم، درباره 
»لایحه برنامه هفتم توسعه« حرف زدیم. فکر کردن »جزئی« درباره توسعه است 
که می تواند ما را به یک نظریه کلی برسـاند. مشـکل ما از جایی شـروع شـد که 
فکـر کـردن بـه امـر جزئـی یـا بـه تعبیـری تغییـرات جزئـی را اهمیـت ندادیـم و آن 
یـه دانسـتیم و تحقیـر کردیـم. فارابـی تعبیـری دارد  را خـروج از دایـره علـم و نظر
کـه می گویـد فکـر کـردن بـه تغییراتـی اسـت کـه در کوتاه مـدت اتفـاق می افتـد، 
ی  فضیلـت فکـر اسـت، یعنـی همچنانکـه در حکمـت نظـری تفکـر در امـور
فضیلـت دارد در حکمـت علمـی نیـز تفکـر فضیلت هایـی دارد کـه عبـارت 
اسـت از فکـر کـردن بـه تغییـرات جزئـی. مـا در شـرایطی تجربـه تدویـن برنامـه 
هفتـم توسـعه را می گذرانیـم کـه به طـرز شـگفت انگیزی هیـچ چیزی درموردش 
گفته نشده است. در فضای اندیشه ای ما و حتی در ژورنالیسم اندیشه کسی 
گفت و گـوی جـدی دربـاره برنامـه توسـعه نداشـت درحالی کـه بخشـی خیلـی 
مهمـی از سـنت روشـنفکری مـا در دوران معاصـر همان طـور کـه اشـاره کردیـد 
حول مفهوم توسعه و حرف زدن درباره توسعه بوده است. تک تک برنامه های 
توسعه-چه برنامه های قبل و چه برنامه های پس از انقلاب-در فرآیند تدوین 
و حتـی پـس از آن موضـوع گفت وگوهـای نظـری جـدی بوده انـد. مـا امـا امـروز بـا 
برنامه ای مواجه هسـتیم که تدوین می شـود و مسـیر تصویبش را طی می کند 
ولـی درمـورد آن در حـوزه عمومـی حرفـی زده نمی شـود. آیـا ایـن جامعـه هیـچ 
حرفـی و ایـده ای دربـاره توسـعه نـدارد؟ می دانیـم کـه لایحـه برنامـه بـا 117 مـاده 
وارد مجلـس شـد و کمیسـیون تلفیـق 121هـم مـاده بـه آن افـزود! نمی دانـم کـه به 
لحاظ قانون اساسی چه تعبیری می توان از این روند داشت، چون بر حسب 
126 قانون اساسـی برنامه ریزی در اختیار رئیس دولت اسـت. آیا این شـیوه از 
عملکـرد مجلـس کـه کمتـر از ده سـال اسـت بـاب شـده اسـت، بررسـی لایحـه 
یـم؛ ایـن  اسـت یـا تبدیـل آن اسـت بـه طـرح و خـروج از قانـون اساسـی؟ بگذر
مسـاله محـل بحـث مـا نیسـت. مسـاله ایـن اسـت کـه مـا بـا جامعـه ای مواجـه 
هسـتیم که در حوزه نظری حرف نمی زند ولی در حوزه سیاسـتی، نمایندگان 
گـر نماینـدگان ایـن جامعـه  آن ایـن همـه سیاسـت و مـواد پیشـنهادی دارنـد. ا
گـر ایـن همـه حـرف و  121 مـاده در حـوزه سیاسـتی بـه برنامـه اضافـه می کننـد، ا
پیشـنهاد برآمـده از جامعـه وجـود دارد، چـرا در حـوزه عمومـی دربـاره آن حـرف 

زده نمی شـود؟ ایـن عـدم تـوازن خیلـی بـا مـا حـرف می زنـد.
« کـه شـماره سـوم آن به تازگـی منتشـر شـده  مـا در کتـاب مجلـه »نامـه جمهـور
اسـت بـه دنبـال احیـای ایـن فضیلـت تفکـر هسـتیم. اصـلا کار ژورنالیسـم 
اندیشـه، فکـر کـردن بـه امـر جزئـی اسـت. کار مـا جسـت وجوی مسـیری بـرای 
تبدیـل تفکـر بـه امـر جزئـی و بـه امـر کلـی اسـت. مـا می خواهیـم ایـن کار را 
انجـام بدهیـم و فکـر می کنـم ایـن کار مهمـی اسـت کـه می توانـد رکـود تفکـر 
در زمانـه مـا را درمـان کنـد. مـا در ایـن چهارچـوب دربـاره برنامـه هفتـم توسـعه 

حـرف زدیـم نـه دربـاره توسـعه.
یکی از مهم ترین خطاها در مسـیر توسـعه ما این بود که رسـانه ها را از جایگاه 
نقـادی کـه اقتضـای آن تمرکـز بـر امـر جزئـی اسـت خـارج کردیـم. نمی دانـم در 
یـد یـا نـه؛ در اواخـر دهـه 70 ایـده ای در اصلی تریـن دانشـکده های  خاطـر دار
ی توسـعه« بود. به زبان  ارتباطات کشـور مطرح شـد که عنوان آن »روزنامه نگار
ی  گـر بخواهـم بگویـم ایـن پدیـده کـه راسـت مدرن بـه آن »روزنامه نـگار سـاده ا
توسـعه« می گفـت همـان چیـزی اسـت کـه اصولگرایـی زمانـه مـا و چـه می دانم 
ی بایـد  نواصولگرایـی، بـه آن می گویـد »خبـر خـوب.« ایـن بـود کـه روزنامه نـگار
روابط عمومـی توسـعه باشـد و هیـچ وقـت بـه عـوارض توسـعه و افق هـای آن و 
بایدهـای آن و برنامه هـای آن نیندیشـد. ایـن یعنـی تفـوق امـر سیاسـتی بـر امـر 
یـم کـه در حـوزه عمومـی  سیاسـی، یعنـی همیـن وضعـی کـه امـروز بـه آن دچار
و در جایـگاه امـر سیاسـی دربـاره برنامـه توسـعه حـرف نمی  زنیـم امـا در موضـع 
ی، انبوهـی از مـواد را بـه آن می افزاییـم. ایـن میـل بـه تفـوق امـر  سیاسـتگذار
سیاسـتی بر امر سیاسـی آنقدر قدرتمند اسـت که موانع حقوق اساسـی را هم 
دو می زند و فرآیندهایی را ایجاد می کند که با هر عقل سلیمی خلاف قانون 
اساسی است. اینکه ما در وضعیتی هستیم که در حوزه عمومی درباره توسعه 
ی مفصلی درباره توسعه  حرف نمی زنیم ولی در حوزه سیاستی سیاستگذار
می کنیـم، یعنـی ابتنـای امـر سیاسـتی بـر امـر مدنـی نباشـد و ایـن بـرای نظامـی 

ک اسـت. ی بـودن اسـت خیلـی خطرنا کـه ماهیتـش جمهـور
ایـن وضعیـت البتـه قدیمـی اسـت امـا در دوره کنونـی خـودش را بیشـتر و بهتـر 
نشـان می دهد. در ادوار مختلف ما بیش از آنکه ایده توسـعه داشـته باشـیم، 

سیاست توسعه داشتیم و بیش از آنکه ایده های سیاسی درباره توسعه داشته 
باشـیم، برنامه های سیاسـتی درباره توسـعه داشـتیم و کمتر بنیان توسـعه ما بر 
یم  تفکـر دربـاره تجربـه توسـعه بـوده اسـت. امـروز مـا وضعیـت کمـدی اش را دار
یـک آن همـواره بـوده اسـت، یعنـی بیـش از آنکـه به امر جزئی  ولـی وضعیـت تراژ
و تغییـرات جزئـی فکـر کنیـم، امـور کلـی را چـه در چهارچـوب لیبـرال و چـه در 

چهارچوب اسـلامی هدف می گرفتیم.
فکر می کردیم که امر کلی و مبنا لزوما و به شکلی مکانیکی می تواند سیاست 
ی صحبت می کنیم که ایده و ادبیات  تولید کند. فراموش نکنیم ما در روزگار
ی   الگـوی اسـلامی ایرانـی پیشـرفت، کـه یـک و نیـم تـا دو دهـه رهبـر انقـلاب رو
ی کرد و حدود یک دهه هم یک نهاد مرتزق از بودجه عمومی  آن سرمایه گذار
ی نداشـته و عمـلا  ی آن شـکل گرفـت، هیـچ خروجـی معنـادار بـرای تمرکـز رو
شکسـت خـورد؛ چـرا؟ بـه دلیـل اینکـه ایـده ای کـه از حـاق تجـارب حکمرانـی 
رهبر انقلاب برآمده بود در مقام عمل به وادی کلی گرایی و مجادلات کلامی 
افتاد و ادبیاتی که این همه ظرفیت داشـت و این همه از عالی ترین سـطوح 
انقلاب به شـکل مکرر و در سـطح عمل و تفکر پشـتیبانی می شـد، در عمل 
نتوانسـت یـک الگـوی پایـه بدهـد و ادبیاتـی تولیـد کـرد کـه در موقعیت هـای 
مهم تکوین برنامه های پنج سـاله توسـعه هیچ حرفی برای گفتن ندارد. حتی 
خـود همیـن سـند پایـه کـه متـن عجیـب و غریبـی بـود کـه منتشـر شـد و قـرار 
بـود جمع بنـدی نظـرات انجـام شـود و از ابتـدای قـرن جدیـد شمسـی بیایـد و 
مبنـای همـه چیـز باشـد، بـه هیـچ نتیجـه ای نرسـید. ایـن وضـع البتـه ضعـف 
مرکز الگو نبود بلکه ضعف همه نظم های نظری ای است که حاضر نیستند 
بـه عمـل و امـر جزئـی و عقـل عملـی و عـدل اجتماعـی توجـه کننـد؛ ایـن تصـور 
کـه بـدون حـرف زدن از تغییـرات جزئـی و بـدون اندیشـیدن دربـاره گام هـای 
ی توسـعه داشـت، هم در جامعه ما  برداشته شـده درباره توسـعه، می توان تئور
یخ فکری مشهود است. ما فکر  همین الان وجود دارد و هم در روایت ما از تار
می کنیـم کـه ایـده خیلـی بزرگـی بـوده، مثـلا یـک ایـده لیبرالـی بـوده اسـت و بعد 
براسـاس آن توسـعه لیبرالـی را خواسـته اند بیاورنـد و اجـرا کننـد و حـالا مـا بایـد 
بیاییـم وآن را نقـد کنیـم و توسـعه را اسـلامی کنیـم. خیلـی خیلـی بیـش از ایـن 
کلان روایـت متـداول، امـر توسـعه و سیاسـت توسـعه در ایـران، انضمامی تـر و 
اقتضایی تـر بـوده و شـکل دادن بـه آن هـم خیلـی بیشـتر نیازمنـد عقـل جزئـی و 
عملـی اسـت. در بحـث نظـری بـه ایـن معنـا  کـه گفته شـد، ایـن دوگانه لیبرال-
اسـلامی و سـنت-تجدد ما را از میدان جدا می کند. از میدان که جدا شـویم 
عقـل عملـی و عقـل نظـری تفاوتـی نـدارد. یکبـاره سـند پایـه و الگـوی پیشـرفت 
می نویسـیم مملـو از احـکام عقـل نظـری و مباحـث کلامـی کـه اسـلام خـوب 
است، ضامن سعادت است. اصلا عقل اهمیت خودش را از دست می دهد 

ی گری در تفکر اسلامی معاصر  و بخش مهمی از رشد نواشعری گری و اخبار
معلـول و محصـول همیـن گریـز از میـدان واقعیـت اسـت. از میـدان واقعیـت 
کـه چشـم بپوشـیم عـدل چـه اهمیتـی دارد؟ عدالـت یـک ارزش  می شـود کنـار 
دیگر ارزش ها. این شکاف و جدایی به سیاستگذاران در میدان این امکان 
را می دهـد کـه بـدون هیـچ تقییـد اجتماعـی و نظـری، برونـد و کار خودشـان را 
ی بی قـواره و بی حسـاب و کتـاب و رفاقتـی از همیـن بسـتر  بکننـد. سـرمایه دار
برمی خیـزد. تـا واقعیـت و تغییـرات جزئـی آن در کوتاه مـدت مسـاله مـا نشـود 
طلب عدالت برایمان ممتنع خواهد بود. این مسـاله ای اسـت که ما در نامه  

جمهـور بـه آن فکـر می کنیـم.

یافـت نکـردم.  مـن دوبـاره سـوال را تکـرار می کنـم چراکـه فکـر می کنـم  پاسـخی در
از طرفـی نیـز شـما نـکات مهمـی گفتیـد کـه هـر کـدام بایـد مورد بحـث قرار بگیرد. 
اولا پس شـما معتقد هسـتید که چیزی به عنوان سیاسـت توسـعه ای که از غرب 
مدل بـرداری شـود و یـک بـه یـک پیـاده شـود، وجـود نداشـته اسـت. شـاید یـک 
تصویـر خیالـی و کلـی از یـک وضعیـت وجـود داشـته اسـت امـا فقـط در سـاحت 
تصویـر بـوده ولـی وقتـی بـه آن عمـل کرده انـد، حتـی بـه آن تصویـر نیـز نزدیـک 

نشـده اند. ایـن برداشـت مـن از حرف هـای شماسـت. درسـت اسـت؟
بله، واقعا این طور است.

گـر  و احتمـالا تصویـر آشـفته ای بـه نـام توسـعه سـاخته شـده اسـت. بـه تعبیـری ا
بخواهیـم بـه صورتـی رادیـکال سـوال بپرسـیم ایـن می شـود کـه آنهایـی کـه دم از 
توسعه در این سال ها می زدند، دقیقا خودشان نمی دانستند که به چه مسیری 
می خواهنـد برونـد و فقـط ایـن دیسـکورس و گفتـار را سـعی کرده انـد فربـه کننـد و 

یـک چیـزی بیـن توسـعه و ضدتوسـعه را ایجـاد کننـد.
دقیقا همین است.

نکته مهمی که اشاره کردید این است که ما در بحث توسعه به امر جزئی خیلی 
دقـت نکردیـم و همیشـه از یـک امـر کلـی حـرف زدیـم. آیـا ایـن بـه ایـن معناسـت 
یسـت بوم خودمـان را متوجـه نشـده ایم و بـا همـان شـکلی کـه  کـه مـا چیـزی از ز
در ذهـن داشـتیم بـرای هـر کـدام از شـهرهایمان از کرمـان گرفتـه تـا مشـهد و بقیـه، 
یسـت بوم ها در سـاحت جزئـی  کارهایـی انجـام داده ایـم در حالـی کـه بایـد ایـن ز

مـورد توجـه قـرار می گرفتنـد. ایـن نکتـه مدنظـر شـما بـود یـا چیـزی بیشـتر از این؟
ایـن مسـاله خیلـی کلیـدی اسـت کـه فکـر کـردن بـه توسـعه، لزومـا فکـر کردن به 
ایـده آل  و آرمـان نیسـت؛ توسـعه یـک مسـیر اسـت و فکـر کـردن بـه آن از جنـس 
فکـر کـردن بـه یـک مسـیر اسـت و مسـیر کلـی نمی شـود بلکـه بایـد حتمـا تعین 

از نقد برنامه هفتم توسعه تا آینده سوژه عدالتخواه در گفت وگو با سردبیر مجله »نامه جمهور«

جامعه  عمیقا به نیروی سیاسی جدیدی احتیاج دارد
که مساله اش سیاست اجتماعی باشد

شکاف دولت و ملت فقط سیاسی و فرهنگی نیست، بخشی از آن ناشی از سیاست رفاهی است

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی
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گـر ایـن تعیـن زمـان و مـکان و همـان جزئیتـی کـه  زمـان و مـکان داشـته باشـد. ا
عـرض شـد درآن نباشـد، هـر چیـزی ممکـن اسـت در یـک سـند و یـک ایـده 
توسـعه گنجانـده شـود. مـن یـک مثـال بزنـم؛ کتابـی در سـال 85 تحـت عنـوان 
»اقتصـاد و عدالـت اجتماعـی« منتشـر شـد کـه برخـی از چهره هـای موثـر در 
طراحی برنامه توسعه مثل آقای نیلی، طبیبیان و غنی نژاد مولفان این کتاب 
مختصر بودند. کل کتاب 126 صفحه بود. پیشـگفتار آن کتاب می گوید که 
تنهـا نظـام سـازگار بـا عدالـت اجتماعـی، بـازار آزاد اسـت. عیـن جمله اش این 
اسـت. در جمع بنـدی کتـاب، می گویـد کـه شـرط لازم بـرای تحقـق عدالـت، 
ایـن اسـت کـه اقتصـاد آزاد داشـته باشـیم. می دانیـد چـه می خواهـم بگویـم؟ 
گـر همیـن الان از آقایـان بپرسـیم، آیـا می گوینـد کـه بـازار آزاد  می خواهـم بگویـم ا
تنهـا نظـام سـازگار بـا عدالـت اجتماعـی اسـت؟ دقـت کنیـد کـه نمی گوینـد 
گـر الان بپرسـیم می گوینـد تنهـا  عدالـت؛ می گوینـد عدالـت اجتماعـی. آیـا ا
نظـام اقتصـادی سـازگار بـا تحقـق عدالـت اجتماعـی، سـازوکار اقتصـاد بـازار 
گـر از  اسـت؟ معلـوم اسـت کـه نـه. ایـن عیـن جملـه ایـن کتـاب اسـت امـا الان ا
آنهـا کـه بیـش از پیـش ترجمـان هایـک شـده یـا در ایـن کانسـپت و چهارچـوب 
هستند  بپرسیم جواب می دهند عدالت اجتماعی اساسا چیز مزخرفی است 
و عدالت به عنوان یک امر اخلاقی برایشـان قابل اسـت. در نظرشـان عدالت 
وصـف فعـل انسـان اسـت ولـی عدالـت اجتماعـی، اینکـه عدالـت بـه جامعـه 
اضافـه شـود در نظرشـان یـک بحـث بی خـود اسـت. ولـی در سـال 85 کـه ایـده 
عدالـت کمـی بـه خاطـر فقدانـش در دهـه 70، جـدی شـده بـود و جامعـه مـدام 
به این سمت می رفت و مبتنی بر این گرایش یک تغییرات سیاسی رخ داده 
ی و بـازار آزاد اساسـا شـرط عدالـت اسـت. بـود، می گوینـد اقتصـاد سـرمایه دار

وقتی امر جزئی و متعین نباشد و توسعه یک امر کلی باشد، شما از عدالت 
کـه شـما بایـد توسـعه بـازار آزاد را داشـته باشـید تـا  ینـد  حـرف بزنیـد، می گو
بـه عدالـت منتهـی شـود. هـر چیـز دیگـر هـم بگوییـد، همیـن را می گوینـد. 
در فضـای اسـلامی هـم نمونـه اش هسـت. مثـلا در همـان سـند پایـه الگـوی 
پیشـرفت، جمـلات ایـن شـکلی فـراوان اسـت کـه تحقـق احـکام اسـلامی، 
تی که  ی و دنیوی بشـر اسـت. عین جمله اسـت. جملا شـرط سـعادت اخرو
هیـچ زمـان و مکانـی ندارنـد. یعنـی ایـن برنامـه ای اسـت که می خواهی بگویی 
ی. می خواهـی مثـلا بگویـی کـه اولویـت تـو چگونـه  بالاخـره چـه ایـده ای دار
اسـت؛ بالاخـره اقتصـاد آزاد یـا عدالـت اجتماعـی اسـت؟ بعـد در همیـن متـن  
ی می بینیـم. در فضایـی کـه اقتصـاد آزاد شـرط لازم  حرف هـای کلـی بسـیار
بـرای عدالـت اجتماعـی اسـت و تنهـا نظـام سـازگار بـا عدالـت اجتماعـی بـه 
حسـاب می آیـد؛ در چنیـن فضایـی هـر حرفـی را می تـوان زد.حـرف انتزاعـی 

همیـن قـدر ارزش و مبنـا دارد!
نمی گویـم کـه در ایـن مـدت فکـر در مـورد توسـعه نداشـتیم؛ داشـتیم ولـی ایـن 
فکرها فاقد فضیلت فکر بوده اند. حتی به یک معنا، فضیلت فکر را رذیلت 
می شـمردند.یعنی اینکـه شـما بیاییـد و درمـورد جزئیـات صحبـت کنیـد را 
خیلـی بـد می دانسـتند و می گفتنـد کـه کلـی صحبـت کنیـم و مثـلا عدالـت 
و اقتصـاد آزاد یـا اسـلام و فـلان. نتیجـه ایـن حرف هـا ایـن بـود کـه می شـد هـر 
. مـن الان سـوالم ایـن اسـت کـه برنامـه  حـرف و ادعایـی را مطـرح کـرد؛ بی معیـار
ششـم، کـه هشـت سـال جهـت کلـی کشـور بـوده، چـه اتفاقـی برایـش افتـاده 
یم که  ی دار یابی در حد همین همایش های صور اسـت؟ آیا ما حتی یک ارز
یابـی ای از ایـن برنامـه بـه مـا داده باشـد؟ آیـا مـا را بـه تحقـق عدالـت نزدیـک  ارز
کـرد؟ برخـی گزارش هـای رسـمی می گفتنـد کـه 9 درصـد یعنـی زیـر 10 درصـد 
ی کرده ایم. 10 درصد  ی بکنیم، بالاخره کار اجرا شده است. این یعنی هر کار
گر همین برنامه را نداشتیم، هر فرآیندی را در هفت هشت سال  یعنی اینکه ا
طـی می کردیـم، بالاخـره 10 درصـد بـا ایـن برنامـه هم پوشـانی داشـت و چه بسـا 
بیشـتر نیـز بـود. شـما الان آزمـون تسـتی بدهیـد و همین طـور رنـدم در جـواب 
ینـه الـف را انتخـاب کنیـد جواب هایتـان حـدود 25 درصـد  همـه سـوالات گز
می شـود. آیا ما درباره این برنامه که دو سـه سـال نیز تمدید شـد -یعنی برنامه 
یـخ 75 سـاله  پنـج سـاله نبـود، هشـت سـاله بـود، و ایـن بـرای اولیـن بـار در تار
اسـت کـه برنامـه توسـعه ایـن همـه تمدیـد می شـود؛ یعنـی حـدود دو برابـر عمـر 
خـودش  ایـن برنامـه عمرکـرده اسـت- گفت وگـو کرده ایـم کـه چـه مـواردی از آن 
اجرا شد و چه چیزهایی نه؟ وقتی دوباره می خواهد برنامه توسعه نوشته شود، 
آیـا کسـی فکـر کـرده کـه چـرا و کجـای برنامـه ششـم، کامیابـی داشـتیم و کجـا 
کامـی؟ منظـورم ایـن نیسـت کـه دربـاره توسـعه اسـلامی یـا پیشـرفت اسـلامی  نا
یـا توسـعه لیبـرال ادعـا نشـده و حـرف زده نشـده، می خواهـم بگویـم کـه اینهـا 

حرف هـای بسـیار کلـی بودنـد کـه پـا در واقعیـت نداشـتند.
ی کنند. ما دولتی  دولت ها همواره میل به این داشتند که توسعه را ساده ساز
ی  یم و منظورم نهاد دولت است و نه دولت سیزدهم، که میل به ساده ساز دار
ی می کنـد. توسـعه دارد و بلکـه بـه صـورت نهادینه شـده، توسـعه را ساده سـاز

کارگـزار دولـت علاقـه داشـته کـه توسـعه را به عنـوان تامیـن منابـع ساخت وسـاز 
در نظـر بگیـرد؛ توسـعه را فروبکاهـد بـه اینکـه مـن یـک پولـی داشـته باشـم و بـا 
آن یـک چیـزی بسـازم. کارگـزار دولـت بـه ایـن می گویـد توسـعه. در دوره ای، بـا 
طـی ایـن مسـیر در برنامه هـای اول و دوم و سـوم بـه ایـن نتیجـه می رسـد پولـی 
که برای ساخت وساز نیست؛ در نتیجه می گوید برای مثلا تامین اجتماعی، 
بیمـه و کمک هـا و حمایت هـای مختلـف از جامعـه و بـه تعبیـر غلـط یارانـه 
پنهـان پولـی نـدارم. در نتیجـه بایـد مـدام از ایـن پول هـا کـم کنـم و منابعـم را در 
راه توسـعه اسـتفاده کنـم تـا بتوانـم دسـت بـه ساخت وسـاز بزنـم. وقتـی به طـور 
طبیعـی ایـن فضـا شـکل می گیـرد، یـک نیاورانـی، یـک اسـتاد دانشـگاهی، 
یـک مترجمـی می گویـد کـه بـه! ایـن توسـعه لیبـرال اسـت و لیبرالیسـم می گوید 
کـه دولـت بایـد کوچـک باشـد و کارگـزار هـم می گویـد چقـدر خـوب. بعـد آن 

اندیشـمند را می گـذارد در فـلان مسـئولیت و ادامـه ماجـرا.

؟ منظور از نیاوران، مکتب نیاوران است دیگر
بلـه. ایـن فرآینـدی اسـت کـه در واقعیـت طـی شـده و بـا نقـد لیبرالیسـم ایـن 
واقعیـت عـوض نمی شـود. قبـول دارم کـه ایـن دیدگاه هـا تاثیـر داشـتند ولـی 
عرضم این اسـت که اغلب پس از تمایل دولت و قدرت، آمده اند خواسـت 
دولـت و اراده دولـت را صورت بنـدی کرده انـد و اسـمش را لیبرالیسـم یـا هـر 
گذاشـته اند. فقـط لیبرالیسـم نیسـت، الان در همیـن برنامـه  چیـز دیگـری 
هفتـم ببینیـد، یـک مـاده ای هسـت در فصـل رشـد اقتصـادی تحـت عنـوان 
ی  ی اقتصـاد کـه مـاده پنـج برنامـه اسـت. در داخـل مردمی سـاز مردمی سـاز
اقتصـاد، فـرض کنیـد کـه گفتـه شـده الگـوی توسـعه لیبـرال نبایـد باشـد، بایـد 
ی باشـد؛ چـه فرقـی می کنـد وقتـی متـن مـاده  پیشـرفت مردمـی و مردمی سـاز
ی باشـد یـا توسـعه  همـان حرف هـای قبـل از ایـن اسـت؟ اسـمش مردمی سـاز
کثـر تـا پایـان سـال سـوم  لیبـرال تفاوتـی دارد؟ ایـن مـاده می گویـد دولـت حدا
برنامـه بایـد تمامـی شـرکت های متعلـق بـه دسـتگاه هایی اجرایـی، اعـم از 
گذارکنـد. چـرا؟ بـرای اینکـه بتوانـد تجهیـز  تولیـدی، خدماتـی و بازرگانـی را وا
یـک سـابق باشـد،  گـر کمیـک نباشـد و همـان تراژ منابـع کنـد. حـالا وضعیـت ا
؛ می شـود  ی، می شـود یک چیز دیگر به جای اینکه اسـمش بشـود مردمی سـاز
ی هـم بـه آن بچسـباند  لیبرالیسـم. ممکـن اسـت کسـی پیـدا بشـود و یـک تئـور
ولـی واقعیـت کـه تفاوتـی نمی کنـد. کار بـه دسـت کارگـزار اجرایـی اسـت. آن 
زمان میل ساخت وساز داشته و الان هم میل و نفعش در این بود که توسعه را 
. الان هم دارد. دعوای اندیشه ها نیست، دعوای  تقلیل دهد به ساخت وساز
باخـت باخـت اسم هاسـت و برنـده کیسـت؟ آنکـه امـوال عمومـی کـه بـه آن 
امـوال و دارایی هـای دولـت می گوینـد را می خـرد. در دعـوای اسـم ها برنـده 

مسـمی اسـت؛ نابرابـری اسـت. 
شـکاف دولت و ملت فقط سیاسـی و فرهنگی نیسـت. بخشـی از آن ناشـی 
از سیاسـت رفاهی اسـت. ناشـی از این اسـت که دولت منابع مورد نیاز برای 

سیاسـت رفاهـی را کـم می کنـد. ناشـی از تقابـل منافـع دولـت و جامعـه اسـت. 
یک سـری منافـع بـرای دولـت مطـرح اسـت کـه امـوال بفروشـد و پـول بـه دسـت 
بیـاورد و دیـون خـود را رد کنـد. یـک سـری منافـع هـم جامعـه دارد؛ اینکـه نظـام 
جامعـی بـرای تامیـن اجتماعـی داشـته باشـد و بـرای عمـوم جامعـه و به ویـژه 
، برنامه جامع حمایتی باشـد.  اقشـار مسـتضعف مثل زنان سرپرسـت خانوار
برنامه توسـعه پنج سـاله، برنامه تامین منافع دولت اسـت. تامین منابع درآمد 
ینـه شـود. الان اسـمی نـدارد و اسـمش  دولـت اسـت ولـو اینکـه از جامعـه هز
ی اسـت چـون ایـن وضعیـت کمیـک اسـت. مطمئـن باشـید ایـن  مردمی سـاز
یـه نیـز می گذاشـت کنـار  گـر دسـتی در علـوم انسـانی داشـت، یـک نظر دولـت ا
یـات را نقـد می کردیـم؟ کمـا اینکـه  کارش. آن وقـت مـا بایـد ایـن کلمـات و نظر
ی خیلـی اسـتفاده می شـود. حـالا البتـه  همیـن الان نیـز از تعابیـر مردمی سـاز
ایـن تعابیـر نمی گیـرد ولـی سـه دهـه پیـش لیبرالیسـم و اینهـا می گرفـت. شـاید 
... بـرای ایـن  ی و ی یـا پروژه سـاز ی کسـی پیـدا شـد و از سـر بیـکار هـم فـردا روز
یـه ای خلـق کـرد. آیـا ایـن سـرکار  ی یـک چهارچوبـی، مفهومـی، نظر مردمی سـاز
گذاشتن جریان نقد توسعه نیست که به جای پرداختن به مهم ترین تغییرات 
ی انجام می شـود، به  مالکیتی در چهار دهه اخیر که ذیل عنوان مردمی سـاز
جـای پرداختـن بـه نتایـج اجتماعـی ایـن دگرگونـی بـزرگ در مالکیـت، مبانـی 
ی را نقـد کنـد؟ مگـر مـاده پنـج کـه روح برنامـه هفتـم توسـعه  نظـری مردمی سـاز
و روح خیلی چیزهای دیگر است از نظریه آمده که نقد آن سراغ نظریه برود؟ 
یم. با چیزی  ی دار واقعیت این است که ما نه لیبرال داشتیم و نه مردمی ساز
بیشـتر از اسـامی مواجه نیسـتیم؛ اراده قدرت و کارگزاران سـاختار مسـیر خود 
ی شـود و  را پیـش مـی رود. اراده قـدرت ایـن بـوده اسـت کـه توسـعه ساده سـاز
دولت منابعی داشـته باشـد که با آن بسـازد، الباقی حاشـیه اسـت. حالا نفت 
نیسـت، زمیـن می فروشـد. ایـن صـورت ساده شـده توسـعه در ذهـن سـاختار و 
کارگـزار اسـت کـه آن موقـع اسـامی دیگـری داشـته و الان اسـامی دیگـری دارد. 
یـک برنامـه توسـعه هفتـم اسـت؟ بـه همـان  ی پایـه تئور الان چقـدر مردمی سـاز
ی؟ اهـل نظـر  یـک برنامه هـای قبـل بـوده. تئـور میـزان نیـز لیبرالیسـم، پایـه تئور

ینت المجالـس اراده معطـوف بـه قـدرت و اراده در قـدرت بـوده و هسـتند.  ز

ل ایـن بحـث شـما بتـوان مطـرح کـرد ایـن اسـت کـه  نکتـه ای کـه شـاید از خـا
بیـش از اینکـه مـا در حـوزه عمومـی بـه دنبـال توسـعه بگردیـم- منظـورم از حـوزه 
عمومی نیز مسـائل جامعه و جغرافیای برخی شـهر و روسـتاها از جمله مسـائل 
... اسـت- آن چیـزی کـه توسـعه بـه آن توجـه  یسـتی، آموزش وپـرورش و محیط ز
نکـرده اسـت، ایـن بـوده کـه توسـعه همیشـه بـه یـک سـری ایده هـای سیاسـتی 
چسـبیده اسـت. آن چیـزی کـه مـن از صحبت هـای شـما کـه قـرار اسـت در نامـه 
جمهور پیگیرش شوید، می فهمم این است که دعوای توسعه و پیشرفت زمانی 
مهـم اسـت کـه بـه ایـن مسـائلی کـه داخـل جامعـه ایرانی یا فات ایرانی هسـت، 
توجه شـود. اگرنه هیچ ایده سیاسـتی، خواه ناخواه نمی تواند به ما کمک کند. 
بلـه، یعنـی مسـاله گرا شـدن برنامه هـای توسـعه؛ یعنـی از ایـن فضـای نظرزدگـی 
ی اراده هـای  فاصلـه گرفتـن؛ یعنـی رهـا کـردن دعواهـای اسـمی کـه در واقـع رو
قـدرت گذاشـته می شـود؛ یعنـی توجـه بـه مسـاله های واقعـی. بـه نظـرم ایـن 
جان مایـه آن تغییـری اسـت کـه مـا می خواهیـم در الگـوی توسـعه رخ بدهـد. 
یک مثال بزنم تا بعد به سـوالات برسـیم. برنامه هفتم در شـرایطی دارد نوشـته 
می شـود کـه مـا طـی یـک دهـه، گسـترش نابرابـری اجتماعـی را داشـتیم. مسـاله 
فقط معیشت نبوده، بلکه مساله اصلی عدالت بوده. مساله این بوده است 
ک و مسـتغلات داشـتند، کسـانی که درآمد  که 10 سـال پیاپی کسـانی که املا
ی و طـلا داشـتند، رشـد کردنـد امـا کسـانی کـه  یالـی داشـتند، درآمـد ارز غیرر
یالی داشـتند و مزدبگیر بودند، روزبه روز سـقوط کردند. فقرای جدید  درآمد ر
یسـتن در طبقـه متوسـط را  ی خلـق شـدند. یعنـی کسـانی کـه سـابقه ز بسـیار
دارنـد و الان فقیـر شـدند، حـدود 20 درصـد جامعـه را تشـکیل می دهنـد. یعنـی 
از 80 میلیـون جمعیـت حـال حاضـر ایـران، 20 درصـد فقیـر جدیـد هسـتند و 
10 درصـد نیـز آمـار فقـر قبـل از ایـن اسـت. بـه عبارتـی بالـغ بـر 75 درصـد فقـرای 
جامعـه، فقـرای جدیـد هسـتند. ایـن یعنـی، انبوهـی از مسـاله، یعنـی یک نظام 
ی بـه هـر جهـت. امـروز چنـد  کارآمـد، ناهمگـون، ملوک الطوایفـی، بـار رفاهـی نا
هـزار تـا بسـته در سـوله بچینیـم و بـه فقـرا بدهیـم و فـردا 20 هـزار تـا. دقیقـا مثـل 
اینکـه مـن دسـت در جیبـم بکنـم و صدقـه بدهـم. ایـن نهادهـای عمومـی نیـز 
حال شـان همین طـور اسـت. در مناطـق محـروم 400 مدرسـه می سـازند. واقعـا 
چـرا 402 مدرسـه نسـاختی؟ چـرا هـزار تـا نسـاختی؟ هیچـی، هیـچ منطقـی 

نـدارد. دارد صدقـه می دهـد. 
یده شـده با منافع مختلف.  یک نظام رفاهی بسـیار جزیره ای، چند پاره و در
یـم. هـر خانـی بـرای خـودش یـک تعـدادی از  مـا الان فقـط 19 بیمـه درمانـی دار
ی  رعیـت را تحـت پوشـش گرفتـه و درمان شـان را تامیـن می کنـد و پـول بیمـار
گـر شـرکت نفـت یـا نهـاد نظامـی باشـد و  و سلامت شـان را می دهـد. آن خـان ا
گـر  پـول و قـدرت بیشـتری داشـته باشـد، رعیتـش را بیشـتر تامیـن می کنـد و ا
تامیـن اجتماعـی و بیمـه سـلامت باشـد، کمتـر پوشـش می دهـد. مسـاله ای 
بـه ایـن مهمـی را برنامـه هفتـم متوجـه شـده اسـت؟ درکـی از نابرابـری دارد؟ کل 
پیشـنهادهایی که در لایحه برای مسـاله نابرابری وجود دارد، چیسـت؟ فصل 
یـع عادلانـه اسـت را ببینیـم. کل فصـل دو صفحه ونیـم  ششـم کـه ناظـر بـه توز
اسـت. همـه ایـن فصـل دو راه حـل دارد؛ یکـی ایـن اسـت کـه بنزیـن بـه کارت 
ملی بدهیم که ملت بروند و سـهم مثلا 15 لیتری شـان را بفروشـند و قیمت را 
نیـز بـازار تعییـن می کنـد و از ایـن طریـق مـردم یـک پولی گیرشـان بیاید! راه حل 
دیگـر برنامـه و فصـل ششـم هـم ایـن اسـت کـه بسـته معیشـتی بدهیـم آن هـم 
کـه وقتـی مسـاله فقـدان نظـام رفاهـی آنقـدر حـاد شـده و بـه حـدی رسـیده کـه 
شـکاف اجتماعـی و شـکاف اعتمـاد عمومـی ایجـاد کـرده، وقتـی فقدان نظام 
ی  رفاهـی بـدل بـه مسـاله امنیتـی شـده اسـت. درحالی کـه برنامـه ششـم آرزو
نظام جامع تامین اجتماعی داشـته و به آن نرسـیده اسـت. درحالی که برنامه 
ششـم، سـه سـال تمدیـد شـده و هیـچ اتفاقـی نیفتـاده اسـت و بعـد دوبـاره در 
این سیاست های کلی برنامه هفتم، نظام جامع تامین اجتماعی تکرار شده 
و بعـد کل ایـده ای کـه بـرای نظـام جامـع تامیـن اجتماعـی دارد ایـن اسـت کـه 
یـم تـا مـردم نیازمنـد بیاینـد و ثبت نـام کننـد و بعـد دولـت  یـک سـامانه بگذار
بـه آن بسـته معیشـتی بدهـد. ایـن ندیـدن مسـاله اسـت. ندیـدن مسـاله، بـه 
ندیدن عدالت و به عدم توسعه منتهی می شود. این ندیدن دارد به جاهای 
کـه برنامـه توسـعه  یـم به وضـوح می بینیـم  بسـیار حـادی می رسـد امـا مـا دار
یکـرد ایـن برنامـه  اصـولا معطـوف بـه عدالـت نیسـت. بـا اینکـه اصلی تریـن رو
بـه حسـب سیاسـت های ابلاغـی بایـد تـوام بـودن عدالـت و پیشـرفت باشـد، 
امـا اصـلا ایـن برنامـه دغدغـه عدالـت را نـدارد. بـه سـنت برنامه هـای توسـعه 
قبلـی، برنامـه ای بـه نفـع و بـرای اقتصـاد بـازار اسـت. خـود برنامـه بودنـش بایـد 
ی را در بیـرون محقـق کنـد امـا ایـن کار او ایـن اسـت کـه بـازار را رهـا  بتوانـد کار
می کنـد، مسـکن را بـه بـازار می سـپرد، آموزش وپـرورش را بـه بـازار می سـپارد. 
هرچقـدر هـم سیاسـت کلـی توامـان بـودن را بگویـد. حـالا فکـر می کنیـد مثـلا 
کسی به برنامه ششم می گوید چرا نظام جامع تامین اجتماعی محقق نشد؟ 
کسی می پرسد چرا سیاست های کلی تامین اجتماعی که در ابتدای امسال 
ابلاغ شـد و قرار بود دولت شـش  ماهه برنامه اجرایی این سیاسـت ها را بدهد 
و رئیس جمهـور گفتـه بـود کـه دوماهـه بدهیـد، نیامـد؟ هیـچ اتفاقـی نیفتـاد. در 
برنامـه ششـم قـرار بـود کـه زنـان سرپرسـت خانـوار مثـلا برنامـه جامعـی داشـته 

باشـند، چـه اتفاقـی افتـاد؟ هیـچ. 
یه هـا و انتـزاع و کلیـات،  ندیـدن مسـاله و بـردن سـطح مسـاله بـه سـطح نظر
رهزنـی بـرای مـا می شـود کـه اصلی تریـن مسـاله های واقعی مـان را گـم می کنیـم 
- یکـی از  ی اسـت دیگـر و بـه اسـم غیرلیبـرال بـودن- الان گفتارهـا این طـور
لیبرال ترین برنامه ها دارد بیرون می آید. چرا این طور است؟ چون لیبرالیسم و 

اسـلام، وصف کلی توسـعه و الگوی پیشـرفت هسـتند و هیچ وقت امر جزئی 
درمـورد آنهـا قضـاوت نمی کنـد و حـرف نمی زنـد. هیـچ تاملـی درخصـوص 
کـه مـا می خواسـتیم در نامـه جمهـور  امـر جزئـی نیسـت. ایـن چیـزی اسـت 
ی لایحـه برنامـه توسـعه متمرکـز شـدیم. حـرف  یـم. بـه همیـن خاطـر رو بیاور
زدن از توسـعه بـدون اینکـه یـک مابـه ازای بیرونـی داشـته باشـد، بـدون اینکـه 
ی دیگـر سـکه وضـع موجـود اسـت. مـا  مابـه ازای سیاسـتی داشـته باشـد، رو
سـال ها سـنت روشـنفکری مان دربـاره توسـعه حـرف زده اسـت. به خصـوص 
دربـاره برنامه هـای توسـعه بعـد از انقـلاب. حـالا امـا دچـار یـک گسسـت از امـر 
انضمامـی شـده ایم. در دهـه 70 و بعـد از آن روشـنفکری دینـی و مخالفـان آن 
صـورت کلامـی پیـدا می کننـد و همه چیـز را کلامـی می فهمیـم. حتـی پوپـر 
را کلامـی می فهمیـم و نقـد می کنیـم. همه چیـز را کلامـی و کلـی و اعتقـادی 
و انتزاعـی می فهمیـم. در نتیجـه آن سـنت قدرتمنـد کـه بعـد قدرتمنـد تفکـر 
اجتماعی ما از سیدجمال به بعد بوده، دیگر نمی تواند درباره توسعه، حرفی 
یادی بدون مسـاله به توسـعه فکر کرده  که مدت های خیلی ز تولید کند؛ چرا
یـه فکـر کـرده اسـت و دیگـر آن کارآمـدی را نـدارد. کلمـات  اسـت. فقـط بـه نظر

یـه.  برچسـب هسـتند و نـه نظر

سـوال مهمـی اینجـا پیـش می آیـد کـه شـما می توانیـد ناظـر بـر ایـده خودتـان در 
مجله نیز به آن پاسخ دهید. خود سوژه عدالتخواه در پیشاانقاب و پساانقاب 
گر از نظر بگذرانیم که در قبل از انقابش علی شـریعتی و مرحوم طالقانی و  را ا
در راس آنهـا حضـرت امـام هسـتند، امـا در پسـاانقاب دگردیسـی های مختلفـی 
داشـته اسـت. مثا کنشـگری های میدانی و تحولاتی داشـته اسـت. اوج آن بعد 
از دهـه 70 شـاید امثـال آوینـی باشـند کـه مجادلاتـی بـا دولـت کارگـزاران داشـت و 
شـکلی از سـوژه عدالتخـواه قلمـداد شـد. خـود سـوژه عدالتخـواه بـا آن چیـزی کـه 
ید می گویید دچار یک وضعیت جدیدی باید شـود. وضعیتی که  شـما الان دار
در عیـن حـال کـه ناظـر بـر مسـائل روز و میـدان، کنـش می کنـد و مسـاله ها برایـش 
مهم اسـت، باید یک سـازوکار فکری و یک عقانیت خاصی داشـته باشـد که 
بتواند این سازوکارها را به یک ایده عمومی یا یک خیر عمومی تبدیل کند. یعنی 
چیزی که الان به نظر مفقود اسـت، این اسـت که سـوژه های عدالتخواه ناظر به 
میـدان گاهـی کنـش درسـت می کننـد و برخـی اوقـات نیـز کنشـی نمی سـازند، امـا 
آنهایـی کـه ناظـر بـر میـدان، کنـش می کننـد، ظاهـرا دچـار یـک بحـران و گسسـت 
هستند و آن این است که نمی توانند آن را بدل به خیر عمومی کنند و شاید این 
بحـران فعلـی مـا باشـد. چرایـی اش یـک پرسـش اسـت. پرسـش دیگـر این اسـت 
یخی که در  کـه راه حـل عبـور از ایـن وضعیـت چیسـت، یعنـی مـا بـا ایـن شـرایط تار
یـم، چـه بایـد بکنیـم که  کشـور و بـا حضـور نحله هـای مختلـف عدالتخواهـی دار
سـوژه عدالتخواه بتواند اولا مسـاله را درسـت تشـخیص بدهد و در وهله بعد آن 
را بـه خیـر عمومـی بـدل کنـد تـا بعـد در رفـت و برگشـت بـا ایـده سیاسـتی، بتوانـد 

ایـده سیاسـتی را بـه نفـع آن حـوزه عمومـی تغییـر بدهد. 
یکـی از مهم تریـن مسـاله های الگوهـای توسـعه قبـل و بعـد از انقـلاب را همیـن 
سوژه های عدالتخواه، سوژه اجتماعی، کنشگران اجتماعی، انسان انقلابی، 
بسـیجی یـا هـر عنـوان دیگـری کـه می تـوان معـادل همدیگـر بـه کار برد، اسـت. 
یکی از مشکلات برنامه توسعه این بوده است. در دهه 70 برنامه ریزان توسعه 
بـه یـک راه حلـی می رسـند و آن ایـن اسـت کـه بیاینـد و سیاسـت توسـعه را از 
طریق ظرفیت های بومی خودمان دنبال کنیم. بخشـی از ظرفیت های بومی 
توسـعه ایـن کنشـگران انقلابـی، سـنتی و عدالتخـواه هسـتند. بـه ایـن نتیجـه 
یـم. مثـلا سیاسـت  رسـیدند کـه از طریـق ایـن نیروهـا برنامـه توسـعه را جلـو ببر
یسـتی  کسیناسـیون عمومی دارد، وضعیت محیط ز سـلامت اقتضای یک وا
مـن احتیـاج بـه یـک سیاسـت کویرزدایـی و بیابان زدایـی گسـترده دارد و مـن 
از همیـن بسـیجی ها اسـتفاده کنـم تـا برونـد و کویرزدایـی کننـد، قطـره فلـج 
اطفـال بدهنـد و از ایـن دسـت کارهـا. درواقـع سـوژه انقلابـی بـه مجـری برنامـه 
ی ها این را می فهمند.  توسعه تبدیل شود. همین الان نیز خیلی  ازمردمی ساز
ی انجام دهند،  کمیـت می خواهنـد کار می گوینـد بالاخـره جایـی دولـت و حا
ی  مـردم بیاینـد پیمانـکار باشـند و به جـای اینکـه بـه شـرکت های پیمانـکار
بدهیـم ایـن کار را مـردم انجـام دهنـد. همـان ایـده اسـت امـا جنبـه تـراژدی 
ی همیـن ایـده  نـدارد و بیشـتر جنبـه کمـدی دارد. می خواهـم بگویـم بازسـاز
اسـت کـه سـوژه عدالتخـواه بایـد عامـل اجـرای یـک برنامـه توسـعه شـود. برنامـه 
کـه در  کـه آن قـدرت اراده کنـد. همان طـور  توسـعه چـه هسـت؟ آن چیـزی 
یـه و کلمه هـا یـک چتـری بـود که  قسـمت قبلـی عـرض کـردم، همچنـان کـه نظر
ی خودش می گرفت؛ نیروهای اجتماعی  سازوکار واقعیت و قدرت اینها را رو
نیـز سـوژه هایی هسـتند کـه بـا اراده او و به سـمتی کـه او می خواهـد، حرکـت 
می کننـد. ایـن همـان فرآینـدی اسـت کـه موجـب مـرگ سـوژه عدالتخواهـی 
شـده اسـت. سـوژه عدالتخـواه را از مقـام »عقـل« پیشـرفت و توسـعه بـه مقـام 
یـان توسـعه تنـزل داده اسـت. عـوض احیـای سـوژه عدالتخـواه،  »دسـت« مجر
ایـن سـازوکار بـه مـرگ سـوژه عدالتخـواه و انسـان انقلابـی منتهـی شـده اسـت. 
بـرای احیـای انسـان انقلابـی، لازم اسـت کـه ایـن انسـان دوبـاره خـودش را از 
»دسـت« دولـت بـودن و کارگـزار بـدون وظیفـه و اسـتخدام دولـت بـودن خـارج 
کنـد و بـه بخشـی از فرآینـد خلـق عقلانیـت توسـعه بـدل شـود. ایـن بـه چـه 
معناسـت؟ کمـی ایـن را توضیـح بدهـم. برخـلاف چیـزی کـه معـروف اسـت 
و اغلـب این طـور فکـر می شـود ایـن دوگانـه توسـعه و عدالـت یـا کارآمـدی و 
عدالت، تجربه ما چنین چیزی وجود ندارد. یعنی در تجربه ما سوژه انقلابی، 
انسـان انقـلاب اسـلامی کـه کامـلا ایـده عدالـت داشـته اسـت و موتـور پیشـران 
و جهادکننـده بـرای سـازندگی و پیشـرفت و توسـعه بـوده اسـت، او بـوده کـه 
از جرئی تریـن کارهـای عمرانـی تـا کلان تریـن کارهـای سیاسـی را در داخـل 
جامعـه ایـران به نفـع پیشـرفت و توسـعه اجتماعـی و اقتصـادی انجـام داده 
اسـت. اتفاق خیلی مهم اما این اسـت که این کلیشـه ها آمده اند و خودشـان 
را بـه مـا تحمیـل کرده انـد و مـا امـروز فکـر می کنیـم ایـن دوگانگـی بیـن توسـعه 
ی حرفـی  و عدالـت اسـت. مثـلا فـرض کنیـد کسـی مثـل حسـن سـبحانی؛ و
از عدالـت و گفتـار عدالتخواهانـه رادیـکال نبـوده کـه نـزده باشـد؟ در مـورد 
ی.  سیاسـت های تعدیـل، درمـورد نقـد برنامه هـای توسـعه و خصوصی سـاز
حـالا چـه در حـوزه عمومـی حـرف بزنـد یـا در حـوزه سیاسـتی و پارلمانـی یـا در 
کادمی. همیشـه حرف زده، ولی همین آدم به تعبیر خودش »معلم توسـعه«  آ
است و به شهادت آثار مطولش دغدغه اش جدال با توسعه نیافتگی است. 
عنوان یکی از مجموعه مقالاتش و مجموعه مقالاتی که منتشر کرده، »جدال 
بـا توسـعه نیافتگی« اسـت. می خواهـم بگویـم او کـه از هـر نظـر عدالتخـواه بوده 
ی اجتماعـی نیـز بـوده. در تجربـه اجتماعـی مـا  اسـت، توسـعه خواه ترین نیـرو
اصلی تریـن نیروهـای توسـعه، اتفاقـا همیـن کنشـگران اجتماعـی و سـوژه های 
ی نتوانسـتند  عدالتخـواه بودنـد، منتهـا مسـاله اصلـی ایـن اسـت کـه در ادوار
پاسخ لازم را به مساله توسعه دهند و حتی نتوانستیم صورت مساله را درست 
بفهمیـم و صورت بنـدی کنیـم. به طـور مفصـل در سـرمقاله نامـه جمهـور بـه آن 
پرداختـه ام کـه مـا بعـد از انقـلاب و آخـر دهـه 70 مسـاله ای بـه اسـم عـوارض 
توسـعه داشـتیم. یعنی صورت مسـاله توسـعه در آن دوره عوارض توسـعه بود. 
خب ایده عدالت توانست این صورت مساله را بفهمد و با این مساله ارتباط 
بگیـرد، برایـش پاسـخ اجتماعـی تولیـد کـرده، جنبـش اجتماعـی تولیـد کنـد و 
خیلـی نیـز مـورد اقبـال قـرار گیـرد. خیـر عمومـی خیلـی خوبی را نیز شـکل دهد 
و از گفتمان هـای موثـر دوره خـودش باشـد. از لحظـه ای کـه مسـاله تغییـر کـرد 
گـر  و از اواسـط دهـه 80، مسـاله عـوارض توسـعه نبـود بلکـه مسـاله ایـن بـود کـه ا
آن توسـعه عـوارض داشـته، الان چگونـه بایـد توسـعه را محقـق کنیـم؛ از ایـن 
لحظه کار خیلی سـخت شـد. از اول دهه 90 صورت همین مسـاله هم شـروع 
بـه تغییـر کـردن کـرد و بـاز هـم ایـن صـورت مسـاله جدیـد را سـوژه عدالتخـواه 
متوجـه نشـد. صـورت مسـاله در پایـان دهـه 90، توسـعه نیافتگی بـود یعنـی یـک 

دهـه مطلـق و تمـام، رشـد منفـی و صفـر را تجربـه کـرد. یعنـی مسـاله دیگـر نـه 
عـوارض توسـعه بـود و نـه چگونـه توسـعه یافتـن؛ بلکـه توسـعه نیافتگی بـود. 
نتوانسـت ایده هایـی کـه داشـت مثـلا ایـده پیشـرفت اسـلامی و الگـوی ایرانـی 
اسـلامی پیشـرفت را به گونـه ای صورت بنـدی کنـد کـه بـه ایـن مسـاله ها پاسـخ 
دهـد و بسـیار کلـی و انتزاعـی در آسـتانه درد اجتمـاع باقـی مانـد و هیـچ وقـت 
نتوانسـت امـر روزمـره و برنامه ریـزی شـود. مـن تصـور می کنـم میـدان سیاسـت 
کنونی، میدانی نیست که به نیازهای جامعه و توسعه جواب دهد. نیروهای 
رسـمی میدان سیاسـت نه دغدغه توسـعه دارند و نه مسـاله اش را می فهمند. 
نـه دغدغـه عدالـت دارنـد و نـه مسـاله عدالـت را می فهمنـد. چـه آنهایی که در 
کمنـد و چـه آنهایـی کـه در مقـام امـر سیاسـی و فعـال  مقـام سیاسـتگذار و حا
یگران میدان سیاست هیچ درکی  سیاسی هستند. چه نظم سیاسی و چه باز
ندارنـد کـه نمونـه اش بـارز و جمع بنـدی شـده، آن برنامـه هفتـم اسـت. جامعـه 
ی سیاسـی جدیـدی احتیـاج دارد کـه مسـاله اش سیاسـت  مـا عمیقـا بـه نیـرو
اجتماعی باشـد. مسـاله اش، شـکل گیری حداقلی از رفاه باشـد. دغدغه اش 
نظـام تامیـن اجتماعـی جامعـه و نظـام رفاهـی موثـر و کارآمد باشـد. مسـاله اش 
گر همه حداقلی از رفاه را نداشته باشند، توسعه به طور طبیعی  این باشد که ا
طبقاتی می شـود و توسـعه به توسـعه سـرمایه منتهی می شـود، یعنی توسـعه به 
ی کار  فرآیندی تبدیل می شـود که تنها برایش سـرمایه مهم اسـت و اصلا نیرو
بـرای آن اهمیتـی نـدارد. تنهـا برایـش ایـن مهـم اسـت کـه هـر چـه شـرکت دارد، 
گـذار کنـد و پـول به دسـت بیـاورد. زمیـن بفروشـد و پـول به دسـت بیـاورد.  وا
گـذار می کنـد، چـه اتفاقـی  اصـلا برایـش مهـم نیسـت ایـن بنگاهـی کـه دارد وا
ی کار برایـش مهـم نیسـت. سـرمایه و زمیـن برایـش  بـرای آن می افتـد، چـون نیـرو
مهـم اسـت. مهـم ایـن اسـت کـه بفروشـد و پـول به دسـت بیـاورد. منظـور مـا از 
ی عدالتخـواه در نامـه جمهـور لزومـا نیروهـای موجـود  سـوژه عدالتخـواه و نیـرو
ی آینـده صحبـت می کنیـم. انسـانی کـه در  در صحنـه نیسـت. مـا دربـاره نیـرو
کـه نیـاز ایـن جامعه اسـت. این  آینـده خواهـد آمـد و شـکل خواهـد گرفـت؛ چرا
جامعه امروز به نیرویی نیاز دارد که بتواند آن خیرعمومی اش را صورت بندی 
 ، کـرده، مطالبـه کنـد و در عرصـه سیاسـت بیـاورد تـا نمایندگـی کنـد. آن نیـرو
سـوژه عدالتخـواه و انسـان انقـلاب اسـلامی اسـت. لحظـه ای کـه متوجـه شـود 
بتوانـد بایـد بـه مسـاله توسـعه نیافتگی پاسـخ دهـد. لحظـه ای کـه متوجـه شـود 
باید ایده عدالت خودش را در قلب یک برنامه توسعه قرار دهد و باید بتواند 
آن را تبدیل به سیاسـت کند و سیاسـتگذار را وادار به اجرای سیاسـت های 
اجتماعـی و عدالتخواهانـه کنـد. الان زمینـه  خلـق ایـن دینامیسـم وجـود دارد 
امـا آیـا خـود آن نیـرو وجـود دارد؟ نـه لزومـا. خـودش وجـود نـدارد بـا آنکـه جامعـه 
هـر لحظـه دارد ایـن نیـرو را فـرا می خوانـد. به خاطـر اینکـه جامعـه می بینیـد 
یسـم اسـلامی، سیاسـت  چگونـه نیروهـای ضـد مـردم و ضـد جامعـه تاچر
ی هـای گسـترده و صورت هـای مختلـف تاچریسـم و سـطوح  گذار تعدیلـی، وا
مختلـف سیاسـتی را در می نـوردد. جامعـه در حسـرت و شـوق فراوانـی یـک 
ی اجتماعـی اسـت و ایـن نیـرو نـه به خاطـر اینکـه موضـوع مجلـه ماسـت،  نیـرو
مثـلا بلکـه به خاطـر آن نیـاز و طلـب اجتماعـی اسـت، می تـوان مبتنی بـر آن 
ی سیاست رسمی،  پیش بینی کرد و امیدوار بود که به زودی این چرخه تکرار

 . خـرق بشـود و ایـن نیـرو متولـد شـود و موثـر

، الان نامـه جمهـور در آخریـن شـماره اش بـه برنامـه هفتـم  به عنـوان سـوال آخـر
توسـعه پرداخته اسـت، به عنوان کسـی که قرار اسـت در این حوزه دسـت به افق 
 گشایی درخصوص سوژه عدالتخواه برای آینده بزند، فکر می کنید که اگر مجله

گـر مـا بخواهیـم بـه  نامـه جمهـور همین طـور ادامـه داشـته باشـد و منتشـر شـود، ا
وضعیـت فعلـی تلنگـر بزنیـم و افـراد کـف میـدان از جنبش هـای دانشـجویی تـا 
اسـاتید دانشـگاه و حـوزه علمیـه کـه به عنـوان سـوژه عدالتخـواه معرفـی می شـوند 
را نیـز نادیـده بگیریـم، می تـوان در بـازه ای مثـا پنج سـاله بـه ایـن رسـید کـه مـا 
نیروهـای عدالتخواهـی داشـته باشـیم کـه ایده هـای سیاسـتی درسـتی نیـز ایجـاد 
کننـد؟ یـا اینکـه مـا صرفـا الان بایـد افـق را درسـت کنیـم و 5 سـال یـا 10 سـال دیگـر 

بـا ایـن افـق گشـایی، وضعیـت خـود بـه خـود درسـت می شـود؟
یک فرآیند رفت و برگشتی اتفاق می افتد یعنی آن تربیت نیز محصول عزلت 
از امـر اجتماعـی و خوانـدن کتـاب و جـزوه و حلقـه کـه نیسـت. محصـول رفت 
و برگشـتی اسـت که با حوزه عمومی و امر اجتماعی و سیاسـت و اینها دارد. 
گر شما فرآیند تربیتی را جدا از امر سیاستی و امر اجتماعی در نظر بگیرید،  ا
حلقـه ای در گوشـه ای از مسـجد می شـود کـه آن نیـرو هـم نهایتـا کارکـردش ایـن 
خواهـد بـود کـه خـودش را بازتولیـد  کنـد. همـان چیـزی کـه بـه اشـتباه بـه آن کار 
تربیتی می گویند. این فرآیند شـکل گیری یا احیای سـوژه عدالتخواه نیسـت. 
فرآیند تربیت و احیای این سـوژه این اسـت که آن پروژه اجتماعی اش مرتب 
بازخوانی شود، ایده اجتماعی اش بازخوانی شود و به صورت مستمر بین این 
پـروژه اجتماعـی و سیاسـی و امـر سیاسـتی اش رفـت و برگشـت اتفـاق بیفتـد. 
منظـور از امـر سیاسـتی نیـز همـه سـطوح امـر سیاسـتی اسـت، یعنـی هـم بایـد 
بتوانـد تدویـن سیاسـت ها و هـم اجـرای سیاسـت ها را از ایـده خـودش متاثـر 
یابـی آنهـا را انجـام دهـد. در موقعیتـی کـه در واقـع از ایـن پـروژه  کنـد و هـم ارز
اجتماعـی و فکـری او مسـتمر بازتولیـد می شـود و می توانـد تغییـرات جزئـی 
جامعه را بفهمد و از طرفی آن فهم و این درک او تبدیل به سیاست می شود، 
یابی و اجرای سیاست می کند و در این فرآیند رفت و برگشت، این سوژه  ارز
ی توسعه،  احیا می شود. ما شاید از دهه 70 به بعد، از بعد از ایده روزنامه نگار
اساسـا روزنامه هـا کـه یـک محـل مهمـی بـرای اندیشـیدن بودنـد و مجـلات 
موثـر فکـری بـه محـاق رفتنـد. هـر چـه پیـش آمدیـم، بیشـتر از دسـت رفتنـد و 
گانـدا غالـب شـد و رسـانه و روزنامـه چنیـن  پا خطابـه غالـب شـد. تبلیـغ و پرو

کارکـردی پیـدا کرده اسـت.
کسـی کـه می خواهـد حـرف فکـری بزنـد، بایـد در مقـالات آرشـیوی بنویسـد و 
بـرود در آرشـیو مجـلات. مجـلات علمـی پژوهشـی کـه در بهتریـن حالـت در 
سـایت خودشـان، دانلودشـان شـاید بـه 400 یـا 500 مـورد برسـد. الان همـه ایـده 
ی توسـعه را پذیرفته انـد. همـه »خبـر خـوب« هسـتند و روابـط   روزنامه نـگار
عمومـی. هـم از نظـر اقتصـاد سیاسـی، روابـط  عمومـی هسـتند و هـم از نظـر 
کارکـردی کـه دارنـد، کارکـرد تبلیغاتـی اسـت. مـن نمی خواهـم بگویـم کـه مـا 
یم تا به شـکل  لزوما ژورنالیسـم اندیشـه هسـتیم، ولی اطمینان دارم ما نیاز دار
مسـتمر بـه وضعیـت کنونـی خودمـان بیندیشـیم و ژورنالیسـم اندیشـه داشـته 
، چنیـن رسـالتی را دارد؛ یعنـی اسـتمرار  باشـیم. مـا فکـر می کنیـم نامـه جمهـور
در اندیشـیدن بـه مسـاله جزئـی را جـا بینـدازد و تـا بتوانیـم از دل آن به سـمت 
نظریه و امر کلی تر حرکت کنیم. به نظرم بخش خیلی مهمی از مسیر اجرای 
پـروژه عدالتخواهـی از رفـت و آمـد بیـن ایـن پـروژه سیاسـی بـا امـر سیاسـتی 
گـر مـا بتوانیـم ایـن کار را انجـام دهیـم و چنیـن پایگاهـی را  به وجـود می آیـد. ا
یـم  شـکل بدهیـم و از دل ایـن پایـگاه بـه بازخوانـی پـروژه عدالتخواهـی بپرداز
ی برقـرار کنیـم،  و مسـیر رفـت و برگشـت ایـن پـروژه بـا سیاسـت و سیاسـتگذار
از ایـن طریـق هـم سیاسـت مدنی تـر می شـود و هـم ایـده عدالـت و هـم سـوژه 
عدالت خـواه و ایـده انقـلاب اسـلامی، اجتماعی تـر می شـود. در ایـن فرآینـد 
گـر تربیـت بـه  حتمـا نیروهـای جدیـدی کشـف می شـوند، خلـق می شـوند و ا
ایـن معنـا باشـد می تـوان گفـت کـه تربیـت می شـوند. نیروهـای جدیـد تربیـت 
شـده و شـکل می گیرنـد، نیروهایـی کـه حتمـا آینـده ایـن جامعـه هسـتند یعنی 
کنون تریبون و نقش داشته  کنون تعلق داشته باشند و ا بیش از آنکه به وضع ا
باشـند، در آینـده نفـع و نقـش و تریبـون و حـرف خواهنـد داشـت. حتمـا ایـن 
میدان سیاسـتی که عمیقا به جامعه بی توجه اسـت و خواسـت اجتماعی را 
نمایندگی نمی کند، حتما به زودی به هم خواهد خورد و میدان برای نیروهای 
یم و در  بـه مراتـب اجتماعی تـر بازخواهـد شـد. ایـن تصـور کلـی اسـت کـه ما دار
یم و چشم دوخته ایم.  نامه جمهور و با مجموعه مخاطبان خود بدان امید دار
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

طی چند ســـال اخیر بســـیاری از رسانه ها به موضوع 
تحقیـــق و تفحص از جنبه هزینه های قابل توجه آن 
و بی اثر بودن این ابزار نظارتی مجلس نگاه کرده اند. 
در گزارش پیش رو به بررسی مقایسه ای این موضوع 
در ادوار مجلس پرداخته شده است. مطابق اصل هفتاد و ششم قانون 
اساســـی، »مجلس شـــورای اسلامی حق تحقیق و تفحص در تمام امور 
یادی تحقیق و تحفص از  کشـــور را دارد.« بنابراین درخواســـت تعداد ز
سوی نمایندگان مجلس فی نفسه امر مذمومی تلقی نمی شود، اما آنچه 
برای مردم مهم بوده، اثربخشی این ابزار نظارتی نمایندگان مردم است. 
بررســـی های آماری نشـــان می دهد این ابزار نظارتی در مجالس دهم و 
یازدهـــم بدتریـــن وضعیت را از منظر اطلاع رســـانی به مـــردم و قرائت در 
مجلس داشـــته اســـت، به طوری که در مجالس دوم تا نهم معمولا 60 تا 
67 درصـــد از گزارش هـــای تحقیق و تفحص در مجلس قرائت شـــده و 
مردم از جزئیات آن اطلاع پیدا کرده اند اما در مجلس دهم 28 درصد و 
کنون فقط 11 درصد از نتایج تحقیق و تفحص ها  در مجلس فعلی نیز تا

در مجلس قرائت شده است.

   ثبت رکورد با ۴۱8 درخواست تحقیق وتفحص 
گزارش درخصوص عملکرد مجلس یازدهم در موضوع تحقیق وتفحص بسیار 
ی که براساس آمارهای اعلام شده از سوی حسینعلی  قابل تامل است، به طور
، برخـــوار و میمه در مجلس شـــورای  حاجی دلیگانـــی نماینـــده شاهین شـــهر
اسلامی، از شروع مجلس یازدهم در اردیبهشت 1۳99 تا انتهای مرداد امسال 
درمجموع 41۸ مورد تقاضای تحقیق وتفحص در ســـامانه مجلس ثبت شده 
که ۳66 مورد به کمیسیون های تخصصی مجلس ارجاع داده شده است. از 
این میان ۳۷ مورد با کافی دانســـتن اطلاعات ارائه شـــده از ســـوی دستگاه ها 
مختومه شـــد و ۸5 مورد به انجام تحقیق وتفحص در کمیســـیون منتهی شـــد 
کـــه 46 مورد آن بر بررســـی ضـــرورت انجام تحقیق وتفحـــص در صحن علنی 
کنـــون ۳۸ مورد  کیـــد شـــد. آن طور کـــه حاجی دلیگانـــی می گوید تا مجلـــس تا
کنون  هیات تحقیق وتفحص تشکیل شده که روند آن درحال انجام است و تا
چهارمـــورد گـــزارش نهایی تحقیق وتفحص در صحن مجلس قرائت شـــده و 
244 مورد تحقیق وتفحص در انتظار رسیدگی در کمیسیون های تخصصی 
مجلس قرار دارد. این آمار و ارقام که سند آن نیز منتشرشده، در گفت وگوی 
اخیر پیرهادی دیگر نماینده مجلس و عضو هیات رئیسه تکرار شده است. 
بررســـی های »فرهیختگان« نشـــان می دهد درخواست 41۸ تقاضای تحقیق 
و تفحص در ۳.5 سال مجلس یازدهم رکورددار درخواست تحقیق وتفحص 
ی که در مجلس  کنون بوده است؛ به طور نمایندگان مجلس از مجلس اول تا
دوم فقط هفت مورد تحقیق وتفحص ثبت شده، در مجلس سوم 15 مورد، در 
مجلس چهارم 15 مورد، در مجلس های پنجم، ششم و هفتم به ترتیب 1۳، 2۷ 
و ۳0 مورد. در مجلس هشتم ۷2 مورد، در مجلس نهم 1۷۳ مورد، در مجلس 
کنون 41۸ مورد درخواســـت به  دهـــم 20۸ مـــورد و درنهایت در مجلس فعلی تا

هیات رئیسه ارائه شده است. 

   فقط ۱۱ درصد از تحقیق وتفحص ها قرائت شده! 
یادی از درخواســـت های تحقیق وتفحص  گفته شـــد که صرف طرح تعداد ز
از ســـوی نمایندگان مجلس فی نفســـه امر مذمومی نیســـت، اما برای مردم و 
افکار عمومی نتیجه و اثربخشـــی این ابزار نظارتی مجلس بســـیار مهم است. 
براســـاس آمارها از 416 درخواســـت تحقیق و تفحصی که نمایندگان مجلس 
یازدهم به هیات رئیسه ارسال کرده اند، ۳66 مورد به کمسیون ها ارجاع  شده، 
46 مورد در صحن علنی بررسی شده و برای ۳۸ مورد هیات تحقیق و تفحص 

تشکیل شده است. 
کید شده که تحقیق وتفحص امر زمان بری  در ادامه این گزارش بر این نکته تا
است، اما مقایسه عملکرد مجلس فعلی با مجالس ادوار نشان می دهد روند 
به نتیجه رســـیده تحقیق وتفحص ها یا ارائه گزارش از آنها ظاهرا بســـیار کُند 
که از ۳۸ تحقیق وتفحصی که در مجلس تصویب  ک پشـــتی اســـت؛ چرا و لا
کنـــون فقـــط گزارش چهارمورد در مجلس قرائت شـــده اســـت که این  شـــده تا
تعـــداد به معنـــی عملکـــرد 11 درصـــدی ایـــن مجلـــس در قرائـــت گزارش های 
تحقیق وتفحص است. این درحالی است که در برخی مجالس ادوار عملکرد 
قرائت تحقیق وتفحص ها در مجلس حول وحوش 60 تا 6۷ درصد بوده است، 
اما در مجلس دهم این مقدار به 2۸ درصد و در ۳.5 سال مجلس یازدهم این 
مقدار 11 درصد بوده است. گرچه مجلس فعلی تا اردیبهشت 140۳ نیز مهلت 
قرائـــت گزارش هـــای تحقیق وتفحص خود را دارد، امـــا عملکرد آن با توجه به 
کنون چندان قابل دفاع نیست.  یاد درخواست های تحقیق وتفحص تا حجم ز

   زمان بر است عجله نکنید! 
اخیرا محسن پیرهادی، عضو هیات رئیسه مجلس در گفت وگو با همشهری 
یادی از تحقیق و تفحص ها می گوید:  درخصوص به نتیجه نرسیدن تعداد ز
»در بحث تعدد درخواست ها و ارائه تقاضاهای مکرر به صحن مجلس هم 
نمی توان گفت مجلس در طرح و تصویب تقاضای تحقیق و تفحص ها دچار 
عجله یا شتاب زدگی است، چراکه بعد از ارائه تقاضای تفحص، هیات رئیسه 
طرح را برای بررسی به کمیسیون تخصصی ارجاع می دهد و درصورت تایید 
کمیسیون، تقاضا در صحن علنی به رای گذاشته می شود، در صورت موافقت 
با موضوع تفحص، مجوز تشکیل هیات به نمایندگان متقاضی داده می شود 
ی و اجرایی  و این تازه شـــروع کار اســـت و ادامه آن وارد چرخه نظارتی و ادار
می شود.« پیرهادی در ادامه بیان می دارد: »باید توجه کرد که ثبت درخواست 
طرح تحقیق و تفحص به معنای کلید خوردن آن نیست، در مجلس یازدهم 
کنون بیش از 400 تقاضای تحقیق و تفحص در سامانه مجلس ثبت شده  تا
اما از این شـــمار ۳66 تقاضا به کمیســـیون های تخصصی ارجاع شـــده که از 
این میزان هم تنها 46موضوع، ضرورت تفحص شان از سوی کمیسیون های 
کنون  تخصصی تایید شـــده؛ ۳۸ هیات تحقیق و تفحص شـــکل گرفته و تا
گزارش نهایی چهار هیات هم در صحن قرائت شـــده اســـت که در قیاس با 
ادوار مجلس عدد قابل دفاعی است. از طرفی هم آغاز تشکیل هیات تحقیق 
و تفحص و ورود به کار نظارتی و تحقیقی پروسه ای زمان بر و طولانی و نیازمند 
تیم کارشناســـانه و فنی دقیق اســـت. متاســـفانه اغلب هم موضوع تحقیق و 
تفحص ها تناســـب درســـتی با توان دانشـــی و عملیاتی نیروهای اختصاص 
داده شـــده ندارد یا دســـت کم نمی تواند پاســـخگوی همه محورهای تحقیق و 
تفحص مورد نظر باشـــد.« پیرهادی در انتهای گفت وگوی خود می گوید: »از 
ســـوی دیگر هرچند عزم و همت هیات تحقیق و تفحص در پیشـــبرد بررسی 
محورهای تفحص جدی باشد، تعامل دستگاه و سازمان مورد نظر با آنها حائز 
اهمیت متقابل است؛ روندی که سبب می شود تفحص ها در زمان مطلوب 
و موثر خود به نتیجه نرســـند؛ مجموع این شـــرایط تداعی کننده این است که 
کارآمد شـــده، در حالی که برای قضـــاوت درمورد این اهرم  ایـــن اهرم نظارتی نا

نظارتی مجلس باید میزان تعامل و صداقت تیم دستگاه مرتبط را سنجید.« 

   گزارش هایی ممنوعه! 
ایـــن ادعـــای پیرهـــادی کـــه تحقیـــق و تفحص امـــر زمان بری اســـت، موضوع 
ی متخصص  که هر تحقیق و تفحص اولا نیاز به نیرو ی نیست؛ چرا قابل انکار
ی  حسابرسی و بررسی اوراق دارد، ثانیا ممکن است دستگاه مدنظر همکار
لازم را به تیم تحقیق و تفحص نداشته باشد و این امر منجر به زمان بر شدن 
رونـــد تحقیـــق و تفحـــص شـــود. اما در اینجا باید به دو نکته قابل تامل اشـــاره 
کمیتی این نوع نگاه  داشـــت. اولی اینکه در برخی دســـتگاه های دولتی و حا
یج شـــده کـــه تحقیق و تفحص از یک دســـتگاه بـــه معنی مورد  غلـــط نیـــز ترو
اتهام قرار گرفتن آن دستگاه و نگاه بدبینانه ابدی به آن نهاد خواهد شد. در 
ی مجلس  همین خصوص مســـئولان یکی از دســـتگاه هایی که در سال جار
تحقیق و تفحص از آن را کلید زده، در پاســـخ به یکی از رســـانه ها می گوید: 
»این سازمان از لحاظ قانونی مکلف به انتشار عمومی عملکرد مالی  و اعلام 
ی وبسایت خود نیست و با تحقیق و  میزان درآمدها و هزینه های سالیانه رو
تفحص نمایندگان مجلس شورای اسلامی از عملکرد مالی خود هم مخالف 

است، چون مردم فکر می کنند ما دزدیم.« 
اما مورد دوم، موانعی است که موجب می شود گزارش تحقیق و تفحص پس 
ک بخورد. در همین خصـــوص غلامعلی جعفرزاده،  از تهیـــه، در مجلـــس خا
نماینده ادوار مجلس نهم و دهم می گوید در مجلس نهم از یک نهاد گزارش 
تحقیـــق و تفحـــص تهیـــه شـــد اما اجـــازه ندادند آن گـــزارش پـــر از تخلف در 

مجلس قرائت شود« 
جلال محمودزاده، نماینده مجلس یازدهم نیز در گفت وگو با سایت دیدبان 
ایـــران درباره علت به نتیجه نرســـیدن طرح هـــای تحقیق و تفحص می گوید: 
»هیچ کـــدام از نهادهایـــی کـــه به صورت مســـتقیم از بودجه دولتی اســـتفاده 
می کنند، نباید دایره امن داشـــته باشـــند. متاسفانه تعدادی از این نهاد برای 
خودشـــان در مجلـــس یـــک دایره امن  درســـت کرده اند و اجـــازه نمی دهند از 
طریق تحقیق و تفحص آنها را زیر نظر قرار دهیم، مشکلات را بررسی کنیم و 
به اطلاع مردم برسانیم یا از طریق قوه قضائیه پیگیری کنیم.« محمودزاده در 
ادامه می گوید: »بحث تحقیق و تفحص هم همیشه این نیست که حتما در 
دستگاه اجرایی یا نهاد مورد نظر تخلف صورت گرفته است، گاهی گزارشات 
مردمی به دســـت نمایندگان می رســـد که براساس اطلاعات و اسناد موجود، 
بررســـی و تصمیم گیـــری می کنیم. بنابراین انجـــام تحقیق و تفحص حتما به 
معنـــای وجـــود تخلف نیســـت و نتیجه باید اعلام شـــود. متاســـفانه نهادها و 
ارگان ها از طریق لابی با دولت و مجلس، نظارت را کمرنگ می کنند و اجازه 

تحقیق و تفحص را نمی دهند.«

   قانون چه می گوید؟ 
براساس ماده 212 قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی که به موضوع 
تحقیـــق و تفحـــص پرداخته، هرگاه نماینده ای، تحقیق و تفحص در هر یک 
از امـــور کشـــور را لازم بدانـــد تقاضای خود را به صورت کتبی به هیات رئیســـه 
مجلس تســـلیم نموده و هیات  رئیســـه ظرف 4۸ ســـاعت آن را به کمیســـیون 

تخصصی ذی ربط جهت رسیدگی ارجاع می سازد. 
یخ وصول، اطلاعاتی  کثر ظرف دو هفته از تار کمیســـیون موظف اســـت حدا
را کـــه در ایـــن زمینه کســـب کرده در اختیـــار متقاضی یا متقاضیان قرار دهد. 
درصورتی که متقاضی یا متقاضیان، اطلاعات کمیسیون را کافی تشخیص 
ندهند، کمیســـیون موظف اســـت ظرف یک هفته از متقاضی یا متقاضیان و 
بالاترین مقام دستگاه اجرایی ذی ربط دعوت به عمل آورد و دلایل ضرورت 
تحقیـــق و تفحـــص و نظرات مقام ذکرشـــده را اســـتماع کنـــد و تا مدت 10 روز 
گزارش خود را مبنی بر تصویب یا رد تقاضای تحقیق و تفحص به هیات رئیسه 

مجلس ارائه دهد. 
این گزارش خارج از نوبت در دســـتور هفته بعد مجلس قرار می گیرد و پس از 
توضیح سخنگوی کمیسیون و صحبت نماینده متقاضی تحقیق و تفحص-
کثر به مدت 10 دقیقه- گزارش کمیســـیون بدون بحث به رای  هـــر کـــدام حدا
گذاشته خواهد شد. در صورت تصویب انجام تحقیق و تفحص، موضوع به 
همان کمیسیون تخصصی ذی ربط جهت رسیدگی ارجاع می گردد. کمیسیون 
موظف است در مدت 20 روز اعضای هیات تحقیق و تفحص را که حداقل 
کثر 15 نفر خواهند بود از بین نمایندگان تعیین و به رئیس مجلس  11 و حدا

جهت صدور ابلاغ معرفی کند. 
کثر در مدت یک ماه پس از پایان مهلت تحقیق و تفحص،  این هیات حدا
گزارش خود را به کمیســـیون تســـلیم می  نماید. کمیسیون موظف است ظرف 
یک ماه گزارش هیات را در جلسه مشترک اعضای کمیسیون و هیات مطرح 
و گزارش نهایی را جهت قرائت در مجلس برای مدت نیم ســـاعت تنظیم و 
پس از تصویب به هیات رئیسه ارسال کند. قبل از رای گیری در رابطه با گزارش 
نهایی، وزیر یا مقام مســـئول از عملکرد خود دفاع خواهد کرد. هیات رئیســـه 
ی مجلس قرار دهد  موظف است گزارش کمیسیون را در دستور هفته بعد کار

تا توسط سخنگو کمیسیون قرائت گردد. 
کمیســـیون موظف اســـت همزمان با ارائه گزارش نهایی به هیات رئیسه، کلیه 
اسناد، مدارک و پرونده های تحقیق و تفحص و یک نسخه از گزارش نهایی 
را به کمیسیون اصل نودم )90( قانون اساسی جهت اقدام قانونی و نیز حفظ 

و بایگانی اسناد ارسال کند. 
یخ صدور ابلاغ اعضای هیات  مهلت انجام تحقیق و تفحص شش ماه از تار
توسط رئیس مجلس است و درصورت ضرورت با درخواست هیات و تصویب 

هیات رئیسه مجلس تا شش ماه دیگر قابل تمدید می باشد. 
طبـــق مـــاده 21۳ ایـــن آیین نامـــه، پس از تهیه و نهایی شـــدن گزارش تحقیق و 
تفحص، نتایج آن در مجلس قرائت شده و در صورتی که در گزارش کمیسیون، 
تخلف احراز و درخواست تعقیب شود متخلف توسط هیات رئیسه مجلس 
حسب مورد به قوه قضائیه یا مراجع رسیدگی به تخلفات اداری معرفی  می شود 
تا خارج از نوبت تقاضای کمیسیون را مورد رسیدگی قرار داده و نتیجه آن را 

به کمیسیون اعلام  کنند. 

   دلایل تحقیق و تفحص های بی سرانجام 
ذکـــر ایـــن نکته لازم اســـت کـــه فرآیند تحقیـــق و تفحص فرآینـــدی پیچیده و 
ی مـــوارد انجـــام تحقیق و تفحص ممکن اســـت به  زمان بـــر بـــوده و در بســـیار
دور بعدی مجلس نیز کشـــیده شـــود. برای مثال تقاضای تحقیق و تفحص 
یخ 6  درخصوص عملکرد صندوق بازنشســـتگی صنعت فولاد کشـــور در تار
دی ماه 1۳90 یعنی در مجلس هشتم در صحن مجلس مصوب شده بود ولی 
یخ 19 مرداد 1۳91 یعنی در  آخرین مهلت انجام تحقیق و تفحص برای آن تار
ی موارد انجام تحقیق و تفحص  مجلس نهم تعیین شـــد. به علاوه در بســـیار
یخ تعیین شـــده به اتمام نمی رســـد بنابراین مقایســـه دقیق میزان کاربرد  در تار
این ابزار نظارتی گرچه در دوره های مختلف مجلس اندکی دشوار است، اما 

طولانی شدن برخی از تحقیق و تفحص ها مثلا تحقیق و تفحص هایی که از 
ابتدای یک مجلس تا انتهای آن به نتیجه نمی رسد )چهارسال(، گویای این 
واقعیت اســـت که موانع متعدد فراقانونی پیش پای این ابزار نظارتی مجلس 
وجـــود دارد کـــه قانونگـــذار باید برای دفاع از حیثیـــت و اعتبار خود این موانع 

را از سر راه بردارد. 
یخ 6 آبان 1۳99  ی در تار برای مثال تحقیق و تفحص از سازمان خصوصی ساز
به تصویب مجلس رسیده و هنوز خبری از روند بررسی آن منتشر نشده است، 
یخ 19 بهمن 1۳99 به  تحقیق و تفحص از عملکرد بانک های خصوصی در تار
تصویب رسیده، تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت های زیرمجموعه شرکت 
ی آتیه صبا و شرکت کفش ملی، و دو گزارش تحقیق و تفحص  سرمایه گذار
ی و عملکرد وزارت امورخارجه  یاست جمهور از مرکز بررسی های استراتژیک ر
در حفظ اطلاعات محرمانه کشور در اردیبهشت 1400 به تصویب رسیده اما 
هنوز مجلس گزارشی از روند بررسی خود منتشر نکرده است. درمجموع طی 
کنون چهار مورد  سال های 1۳99 و 1400 از 25 تحقیق و تفحص تصویب شده، تا
آن در مجلس قرائت شده و برای مابقی آن هیچ توضیحی ارائه نشده است. 
ی از موضوعات تقاضاشـــده برای انجام تحقیق  لازم به ذکر اســـت که بســـیار

و تفحص در یک دوره مجلس شـــورای اســـلامی با موضوعات تقاضاشده در 
دوره بعدی مشـــترک اســـت. این وضعیت در همه دوره ها تکرار شـــده است. 
ک می تواند نشان دهنده این مساله باشد که  کارشناسان می گویند این اشترا
ی از تحقیق و تفحص ها در مجلس به سرانجام نرسیده و بنابراین در  بسیار
دوره بعد نیز تکرار شـــده اند. به علاوه ممکن اســـت پیچیدگی روال قانونی و 
ی لازم بـــرای انجـــام تحقیـــق و تفحص موجب کند شـــدن فرآیند تحقیق  ادار
و تفحص شـــده باشـــد که در این صورت لازم اســـت اصلاحاتی در آیین نامه 

ی این ابزار نظارتی صورت پذیرد.  داخلی و روال قانونی و ادار
این مورد موضوعی اســـت که در جلســـه علنی روز سه شـــنبه 5 بهمن ماه 1400 
مجلس شورای اسلامی، در جریان گزارش کمیسیون فرهنگی مبنی بر تصویب 
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شـــرکت ســـیاحتی علیصدر همدان، 
محمدباقـــر قالیبـــاف رئیـــس مجلس شـــورای اســـلامی به آن اشـــاره می کند. 
قالیباف در این جلسه و در پاسخ به تذکر یک نماینده درخصوص به نتیجه 
نرســـیدن تحقیق و تفحص ها می گوید: »گزارشـــی را از تحقیق و تفحص های 
صورت گرفتـــه در دوره هـــای قبـــل بررســـی کردیم و متوجه شـــدیم اثری که باید 

داشته باشد، نداشته است.« 

وضعیت  تحقیق و تفحص های تصویب شده در صحن علنی مجلس در دوره مجلس یازدهم 

نتیجه نهایی  تاریخ تصویب 
در صحن علنی عنوان ردیف

نامشخص 1۳99/0۸/06 ی انبارهای شهید شاهوی شهر گلستان شهرستان بهارستان گذار تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه وا 1

قرائت اتمام گزارش  1۳99/0۸/06 ی و صنعتی اروند تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان منطقه تجار 2

قرائت و ارجاع به قوه قضائیه 1۳99/0۸/0۷ تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد منطقه آزاد قشم ۳

اتمام گزارش نامشخص 1۳99/0۸/0۷ ی هلدینگ پتروشیمی باختر به بخش خصوصی گذار تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه وا 4

قرائت- اتمام گزارش 1۳99/10/02 ی در خصوص کیفیت و قیمت خودرو تقاضای تحقیق و تفحص از بررسی عملکرد شرکت های خودروساز 5

قرائت و ارجاع به قوه قضائیه  1۳99/10/24 تقاضای تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارکه اصفهان 6

اتمام گزارش نامشخص 1۳99/11/19 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت دخانیات ایران ۷

نامشخص 1۳99/11/19 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک های خصوصی ۸

نامشخص 1400/02/21 ی آتیه صبا و شرکت کفش ملی تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت های زیر مجموعه شرکت سرمایه گذار 9

نامشخص 1400/02/21 ی و وزارت امور خارجه  یاست جمهور تقاضای تحقیق و تفحص از مرکز بررسی های استراتژیک ر 10

نامشخص 1400/02/29 ی کرمانشاه تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد استاندار 11

نامشخص 1400/04/06 ی پتروشیمی الوند گذار تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه وا 12

نامشخص 1400/04/0۸ تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان ملی استاندارد ایران 1۳

قرائت فقط در کمیسیون آموزش 1400/04/2۸ تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد  سازمان سنجش آموزش کشور از سال 1۳94 تا پایان شهریورماه 1۳99 14

وعده قرائت در مجلس  1400/05/19 تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق های نامتعارف در دستگاه های اجرایی 15

نامشخص 1400/05/19 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال 1۳94  تا پایان شهریورماه 1۳99 16

نامشخص 1400/06/14 یانوردی تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بنادر و در 1۷

نامشخص 1400/0۸/11 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دولت درباره ارز 4200 تومانی منابع و مصارف 1۸

قرائت و اتمام گزارش 1400/0۸/11 تقاضای تحقیق و تفحص  از عملکرد سازمان بورس و اوراق بهادار 19

نامشخص 1400/0۸/1۸ گذارشده  در اجرای اصل 44 قانون اساسی تقاضای تحقیق و تفحص  از عملکرد بانک های دولتی و بانک های وا 20

نامشخص 1400/09/2۳ ی دشت سیستان ی آبیار تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه اجرای طرح 46 هزار هکتار 21

نامشخص  1400/10/0۷ تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت نفت 22

نامشخص 1400/10/14 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 2۳

نامشخص 1400/10/21 ی در دولت های یازدهم و دوازدهم یاست جمهور تقاضای تحقیق و تفحص از نهاد ر 24

اتمام گزارش نامشخص 1400/11/05 تقاضای تحقیق و تفحص از درآمدها، هزینه کرد و نحوه مدیریت شرکت سیاحتی علیصدر همدان 25

نامشخص 1401/01/16 تقاضای تحقیق و تفحص از شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران در دولت های یازدهم و دوازدهم 26

نامشخص 1401/01/۳0 کنون ی آبادان و اروندکنار از سال 1۳۸5 تا تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد  شهردار 2۷

نامشخص 1401/01/۳0 ی ایران در 10 سال اخیر تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورز 2۸

نامشخص 1401/02/02 تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه عملکرد وزارت نیرو درخصوص توسعه ظرفیت نیروگاهی در دولت های یازدهم و دوازدهم 29

نامشخص 1401/0۳/0۳ ی تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه اجرای قانون تقسیمات کشور ۳0

نامشخص 1401/04/0۷ تقاضای تحقیق و تفحص از شرکت شستا ۳1

اتمام گزارش  نامشخص 1401/04/0۷ تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان تامین اجتماعی در حوزه انتصابات و نحوه مدیریت شرکت های وابسته ۳2

قرائت و ارسال به قوه قضائیه 1401/04/0۷ تقاضای تحقیق و تفحص  از عملکرد وزارت نیرو در انتقال آب بین حوضه ای ۳۳

نامشخص 1401/04/21 ی یار تقاضای تحقیق و تفحص از نحوه عملکرد مدیریت امور ماهیان خاو ۳4

وعده قرائت در مجلس  1401/04/21 ی تقاضای تحقیق و تفحص از وزارت ورزش و جوانان در مورد عملکرد فدراسیون سوارکار ۳5

در حال انجام 1401/04/21 یاچه ارومیه تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد ستاد احیای در ۳6

نامشخص 1401/05/04 تقاضای تحقیق و تفحص از شرکت های ایمیدرو و ایدرو ۳۷

نامشخص 1401/05/04 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان حفظ نباتات ۳۸

اتمام گزارش ارجاع به قوه قضائیه 1401/06/29 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی ۳9

نامشخص 1401/0۸/1۷ تقاضای تحقیق و تفحص از بازرسی کل استان خراسان رضوی 40

نامشخص 1401/0۸/24 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 41

درحال انجام 1402/04/06 تقاضای تحقیق و تفحص  از عملکرد کانون وکلای دادگستری 42

درحال انجام 1402/04/2۷ تقاضای تحقیق و تفحص از درآمدها، نحوه هزینه کرد و موقوفات رهاشده سازمان اوقاف و امور خیریه 4۳

درحال انجام 1402/05/24 تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت های پتروشیمی دولتی در فروش و صادرات محصولات 44

*منظور از نامشخص، عدم اطلاع رسانی یا قرائت در صحن است
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